
งบ
ป
ระม

าณ
โด

ยสังเขป
 ป

ระจำป
งบ

ป
ระม

าณ
 พ

.ศ
. ๒

๕
๖
๒

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒

สำนักงบประมาณ  สำนักนายกรัฐมนตรี



(2)

ค�ำน�ำ

	 งบประมาณโดยสังเขปฉบับนี้มีความมุ่งหมายที่จะแสดงรายละเอียดสาระสำาคัญ 

โดยสรุปของงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ.	 2562	 ซึ่งเป็นทั้งแผนการ 

ใช้จ่ายเงินแผ่นดินและแผนการบริหารการเงินการคลังของรัฐบาล	 โดยประมวลข้อมูล 

สำาคัญของเอกสารงบประมาณ	 ซึ่งมีจำานวนหลายเล่มและมีรายละเอียดจำานวนมาก 

มารวมไว้ในเล่มเดียว	 เพื่อให้เห็นภาพรวมของการจัดสรรงบประมาณในมิติต่าง	 ๆ 

ได้อย่างชัดเจน	 สามารถทำาความเข้าใจและสะดวกกว่าการศึกษาค้นคว้าจากเอกสาร 

งบประมาณประจำาปีทั้งชุด	โดยได้แบ่งเนื้อหาสาระออกเป็น 4 ภำค ดังนี้	

 ภำค 1 	 สาระสำาคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562

 ภำค 2 	 ประมาณการรายรับ

 ภำค 3 	 งบประมาณรายจ่าย

 ภำค 4 	 การคลังของรัฐบาล

	 สำานักงบประมาณหวังเป็นอย่างยิ่งว่า	 เอกสารฉบับนี้จะอำานวยประโยชน์ 

แก่ส่วนราชการฝ่ายนิติบัญญัติ	วงการศึกษา	ประชาชนและผู้ที่สนใจเป็นอย่างดี

                                                                     ส�ำนักงบประมำณ





(2)

ค�ำน�ำ

	 งบประมาณโดยสังเขปฉบับนี้มีความมุ่งหมายที่จะแสดงรายละเอียดสาระสำาคัญ 

โดยสรุปของงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ.	 2562	 ซึ่งเป็นทั้งแผนการ 

ใช้จ่ายเงินแผ่นดินและแผนการบริหารการเงินการคลังของรัฐบาล	 โดยประมวลข้อมูล 

สำาคัญของเอกสารงบประมาณ	 ซึ่งมีจำานวนหลายเล่มและมีรายละเอียดจำานวนมาก 

มารวมไว้ในเล่มเดียว	 เพื่อให้เห็นภาพรวมของการจัดสรรงบประมาณในมิติต่าง	 ๆ 

ได้อย่างชัดเจน	 สามารถทำาความเข้าใจและสะดวกกว่าการศึกษาค้นคว้าจากเอกสาร 

งบประมาณประจำาปีทั้งชุด	โดยได้แบ่งเนื้อหาสาระออกเป็น 4 ภำค ดังนี้	

 ภำค 1 	 สาระสำาคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562

 ภำค 2 	 ประมาณการรายรับ

 ภำค 3 	 งบประมาณรายจ่าย

 ภำค 4 	 การคลังของรัฐบาล

	 สำานักงบประมาณหวังเป็นอย่างยิ่งว่า	 เอกสารฉบับนี้จะอำานวยประโยชน์ 

แก่ส่วนราชการฝ่ายนิติบัญญัติ	วงการศึกษา	ประชาชนและผู้ที่สนใจเป็นอย่างดี

                                                                     ส�ำนักงบประมำณ



(3)

ค�ำน�ำ

	 งบประมาณโดยสังเขปฉบับนี้มีความมุ่งหมายที่จะแสดงรายละเอียดสาระสำาคัญ 

โดยสรุปของงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ.	 2562	 ซึ่งเป็นทั้งแผนการ 

ใช้จ่ายเงินแผ่นดินและแผนการบริหารการเงินการคลังของรัฐบาล	 โดยประมวลข้อมูล 

สำาคัญของเอกสารงบประมาณ	 ซึ่งมีจำานวนหลายเล่มและมีรายละเอียดจำานวนมาก 

มารวมไว้ในเล่มเดียว	 เพื่อให้เห็นภาพรวมของการจัดสรรงบประมาณในมิติต่าง	 ๆ 

ได้อย่างชัดเจน	 สามารถทำาความเข้าใจและสะดวกกว่าการศึกษาค้นคว้าจากเอกสาร 

งบประมาณประจำาปีทั้งชุด	โดยได้แบ่งเนื้อหาสาระออกเป็น 4 ภำค ดังนี้	

 ภำค 1 	 สาระสำาคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562

 ภำค 2 	 ประมาณการรายรับ

 ภำค 3 	 งบประมาณรายจ่าย

 ภำค 4 	 การคลังของรัฐบาล

	 สำานักงบประมาณหวังเป็นอย่างยิ่งว่า	 เอกสารฉบับนี้จะอำานวยประโยชน์ 

แก่ส่วนราชการฝ่ายนิติบัญญัต	ิวงการศึกษา	ประชาชนและผู้ที่สนใจเป็นอย่างดี

                                                                     ส�ำนักงบประมำณ



(4)

สำรบัญ

    หน้ำ

ภำค 1 สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำย 1 ถึง 38 

 ประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 

 1.		ภาพรวมแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี	2562	 1	

	 2.		นโยบายงบประมาณปี	2562	 2	

	 3.		โครงสร้างงบประมาณ	 3

	 4.	 รายจ่ายจำาแนกตามกลุ่มงบประมาณ	 6

	 5.	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย	

	 	 ประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	 8	

	 6.		การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่าย	 37	

ภำค 2 ประมำณกำรรำยรับ 39 ถึง 58

	 1.	 รายได้	 39

				 2.	 เงินกู้	 40

 

ภำค 3 งบประมำณรำยจ่ำย 59 ถึง 104

	 1.		งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะงานและ	  

	 	 ลักษณะเศรษฐกิจ	 59

	 2.		งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามโครงสร้างงบประมาณ	 73

	 3.		งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามกระทรวงและหน่วยงาน	 77

	 4.		งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 97

	 5.		การผูกพันงบประมาณข้ามปี	 99

ภำค 4 กำรคลังของรัฐบำล 105 ถึง 120 

 1.		ฐานะการคลังของรัฐบาล	 105

					 2.		หนี้สาธารณะ	 108

			 3.		ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ	 118

	 4.		เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ	 120



(5)

สำรบัญ

    หน้ำ

ภำค 1 สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำย 1 ถึง 38 

 ประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 

 1.		ภาพรวมแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี	2562	 1	

	 2.		นโยบายงบประมาณปี	2562	 2	

	 3.		โครงสร้างงบประมาณ	 3

	 4.	 รายจ่ายจำาแนกตามกลุ่มงบประมาณ	 6

	 5.	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย	

	 	 ประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	 8	

	 6.		การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่าย	 37	

ภำค 2 ประมำณกำรรำยรับ 39 ถึง 58

	 1.	 รายได้	 39

				 2.	 เงินกู้	 40

 

ภำค 3 งบประมำณรำยจำ่ย 59 ถึง 104

	 1.		งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะงานและ	  

	 	 ลักษณะเศรษฐกิจ	 59

	 2.		งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามโครงสร้างงบประมาณ	 73

	 3.		งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามกระทรวงและหน่วยงาน	 77

	 4.		งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 97

	 5.		การผูกพันงบประมาณข้ามปี	 99

ภำค 4 กำรคลังของรัฐบำล 105 ถึง 120 

 1.		ฐานะการคลังของรัฐบาล	 105

					 2.		หนี้สาธารณะ	 108

			 3.		ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ	 118

	 4.		เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ	 120



(6)

สำรบัญตำรำง

ตำรำง    หน้ำ

 ภำค 1 สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำย 

   ประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 

1	-	1			 โครงสร้างงบประมาณ	ปีงบประมาณ	2561	-	2562	 5	

1	-	2		 งบประมาณจำาแนกตามกลุ่มงบประมาณ	ปีงบประมาณ	2561	-	2562		 7

1	-	3	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	

	 จำาแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ		 32	

1	-	4		 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	

	 จำาแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน	 33

1	-	5					การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่ายปีงบประมาณ	2561	-	2562	 37

 

   ภำค 2 ประมำณกำรรำยรับ   

2	-	1	 เปรียบเทียบประมาณการรายรับ	 41

2	-	2		 ประมาณการรายได้จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	 43

2	-	3				 ประมาณการรายได้จำาแนกตามกระทรวง	 44

2	-	4			 เปรียบเทียบประมาณการรายได้กับรายได้ที่จัดเก็บได้	 47

2	-	5			 ประมาณการรายได้จำาแนกตามประเภท	 48

2	-	6			 รายรับจริงจำาแนกตามประเภท	 49

2	-	7		 ประมาณการรายได้จำาแนกตามภาค	 50

2	-	8				 รายได้ประเภทภาษีอากรรวม	จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	 51

2	-	9			 รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร	จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	 53

2	-	10		 เปรียบเทียบประมาณการรายได้จากภาษีอากรกับภาษีอากร	

	 ที่จัดเก็บได้	 54

2	-	11		 เปรียบเทียบรายได้ที่จัดเก็บกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	 55

2	-	12		 การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ	 56

2	-	13		 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงชำาระคืนต้นเงินกู้	 57

 



(7)

สำรบัญตำรำง

ตำรำง    หน้ำ

 ภำค 1 สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำย 

   ประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 

1	-	1			 โครงสร้างงบประมาณ	ปีงบประมาณ	2561	-	2562	 5	

1	-	2		 งบประมาณจำาแนกตามกลุ่มงบประมาณ	ปีงบประมาณ	2561	-	2562		 7

1	-	3	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	

	 จำาแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ		 32	

1	-	4		 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	

	 จำาแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน	 33

1	-	5					การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่ายปีงบประมาณ	2561	-	2562	 37

 

   ภำค 2 ประมำณกำรรำยรับ   

2	-	1	 เปรียบเทียบประมาณการรายรับ	 41

2	-	2		 ประมาณการรายได้จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	 43

2	-	3				 ประมาณการรายได้จำาแนกตามกระทรวง	 44

2	-	4			 เปรียบเทียบประมาณการรายได้กับรายได้ที่จัดเก็บได้	 47

2	-	5			 ประมาณการรายได้จำาแนกตามประเภท	 48

2	-	6			 รายรับจริงจำาแนกตามประเภท	 49

2	-	7		 ประมาณการรายได้จำาแนกตามภาค	 50

2	-	8				 รายได้ประเภทภาษีอากรรวม	จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	 51

2	-	9			 รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร	จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	 53

2	-	10		 เปรียบเทียบประมาณการรายได้จากภาษีอากรกับภาษีอากร	

	 ที่จัดเก็บได้	 54

2	-	11		 เปรียบเทียบรายได้ที่จัดเก็บกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	 55

2	-	12		 การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ	 56

2	-	13		 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงชำาระคืนต้นเงินกู้	 57

 



(8)

ตำรำง    หน้ำ

   ภำค 3  งบประมำณรำยจ่ำย 

3	-	1	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะงาน	 62
3	-	2		 งบประมาณรายจ่ายการบริหารทั่วไปของรัฐ	 64
3	-	3	 งบประมาณรายจ่ายการป้องกันประเทศ	 64
3	-	4		 งบประมาณรายจ่ายการรักษาความสงบภายใน	 65
3	-	5		 งบประมาณรายจ่ายการเศรษฐกิจ	 65
3	-	6		 งบประมาณรายจ่ายการสิ่งแวดล้อม	 66
3	-	7		 งบประมาณรายจ่ายการเคหะและชุมชน	 66
3	-	8	 งบประมาณรายจ่ายการสาธารณสุข	 67
3	-	9					งบประมาณรายจ่ายการศาสนา	วัฒนธรรม	และนันทนาการ	 67
3	-	10		 งบประมาณรายจ่ายการศึกษา	 68
3	-	11		 งบประมาณรายจ่ายการสังคมสงเคราะห์	 68
3	-	12		 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	
	 จำาแนกตามลักษณะงานและงบรายจ่าย	 69	
3	-	13		 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ	
				 Government		Finance		Statistics	(GFS)	 70
3	-	14	 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะงาน	4	ประเภท	 71
3	-	15	 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลกัษณะงานและโครงสร้างงบประมาณ	 72
3	-	16		 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามโครงสร้างงบประมาณ		 74
3	-	17	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	 76
3	-	18		 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามกระทรวง	 77
3	-	19		 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามหน่วยงาน	 78
3	-	20			งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	
				 จำาแนกตามกระทรวงและงบรายจ่าย		 93
3	-	21	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับเงินเดือนและค่าจ้าง	 95
3	-	22		 การใช้จ่ายเงินงบประมาณ	 96
3	-	23		 การจดัสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	 98
3	-	24		 ภาระผกูพนังบประมาณข้ามปี	สำาหรับรายการผกูพนัทีจ่ะเริม่ดำาเนนิการ	
		 ในปีงบประมาณ	2562	จำาแนกตามกระทรวง	 100
3	-	25	 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น	จำาแนกตามกระทรวง	 101
3	-	26	 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น	จำาแนกเป็นภาระผูกพัน	
	 ที่ได้รับอนุมัติแล้วกับภาระผูกพันที่เสนอขอใหม่	 103

ตำรำง    หน้ำ

 ภำค 4 กำรคลังของรัฐบำล 

4	-	1	 ฐานะการคลังของรัฐบาล	 106

4	-	2	 หนี้สาธารณะคงค้าง	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 108

4	-	3		 หนี้ภายในประเทศคงค้าง	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 110

4	-	4		 เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาล	 113

4	-	5			 หนี้ต่างประเทศคงค้าง	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 114

4	-	6			 เงินกู้ต่างประเทศโดยตรงของรัฐบาล	 117

4	-	7	 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ	 118

4	-	8		 เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ	 120



(9)

ตำรำง    หน้ำ

   ภำค 3  งบประมำณรำยจำ่ย 

3	-	1	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะงาน	 62
3	-	2		 งบประมาณรายจ่ายการบริหารทั่วไปของรัฐ	 64
3	-	3	 งบประมาณรายจ่ายการป้องกันประเทศ	 64
3	-	4		 งบประมาณรายจ่ายการรักษาความสงบภายใน	 65
3	-	5		 งบประมาณรายจ่ายการเศรษฐกิจ	 65
3	-	6		 งบประมาณรายจ่ายการสิ่งแวดล้อม	 66
3	-	7		 งบประมาณรายจ่ายการเคหะและชุมชน	 66
3	-	8	 งบประมาณรายจ่ายการสาธารณสุข	 67
3	-	9					งบประมาณรายจ่ายการศาสนา	วัฒนธรรม	และนันทนาการ	 67
3	-	10		 งบประมาณรายจ่ายการศึกษา	 68
3	-	11		 งบประมาณรายจ่ายการสังคมสงเคราะห์	 68
3	-	12		 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	
	 จำาแนกตามลักษณะงานและงบรายจ่าย	 69	
3	-	13		 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ	
				 Government		Finance		Statistics	(GFS)	 70
3	-	14	 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะงาน	4	ประเภท	 71
3	-	15	 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลกัษณะงานและโครงสร้างงบประมาณ	 72
3	-	16		 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามโครงสร้างงบประมาณ		 74
3	-	17	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	 76
3	-	18		 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามกระทรวง	 77
3	-	19		 งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามหน่วยงาน	 78
3	-	20			งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	
				 จำาแนกตามกระทรวงและงบรายจ่าย		 93
3	-	21	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับเงินเดือนและค่าจ้าง	 95
3	-	22		 การใช้จ่ายเงินงบประมาณ	 96
3	-	23		 การจดัสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	 98
3	-	24		 ภาระผกูพนังบประมาณข้ามปี	สำาหรับรายการผกูพนัทีจ่ะเริม่ดำาเนนิการ	
		 ในปีงบประมาณ	2562	จำาแนกตามกระทรวง	 100
3	-	25	 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น	จำาแนกตามกระทรวง	 101
3	-	26	 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น	จำาแนกเป็นภาระผูกพัน	
	 ที่ได้รับอนุมัติแล้วกับภาระผูกพันที่เสนอขอใหม่	 103

ตำรำง    หน้ำ

 ภำค 4 กำรคลังของรัฐบำล 

4	-	1	 ฐานะการคลังของรัฐบาล	 106

4	-	2	 หนี้สาธารณะคงค้าง	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 108

4	-	3		 หนี้ภายในประเทศคงค้าง	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 110

4	-	4		 เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาล	 113

4	-	5			 หนี้ต่างประเทศคงค้าง	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 114

4	-	6			 เงินกู้ต่างประเทศโดยตรงของรัฐบาล	 117

4	-	7	 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ	 118

4	-	8		 เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ	 120



(10)

แผนภูม ิ   หน้ำ

    ภำค 1 สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำย 

     ประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 

1	-	1		 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	

	 จำาแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ		 36	

1	-	2	 สัดส่วนของงบประมาณจำาแนกตามงบรายจ่าย	

			 ปีงบประมาณ	2553	-	2562		 38

 

 ภำค 2  ประมำณกำรรำยรับ   

2	-	1	 ประมาณการรายรับ	ปีงบประมาณ	2562	 42

2	-	2	 ประมาณการรายได้สุทธิ	จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	

	 ปีงบประมาณ	2562		 46	

2	-	3	 ประมาณการรายได้ประเภทภาษีอากรรวม	

	 จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	ปีงบประมาณ	2562		 52	

2	-	4	 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงชำาระคืนต้นเงินกู้	

					 ปีงบประมาณ	2545	-	2560		 58

 

 ภำค 3 งบประมำณรำยจ่ำย 

3	-	1	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	-	2562	

		 จำาแนกตามลักษณะงาน	 63

3	-	2	 สัดส่วนของโครงสร้างงบประมาณรายจ่าย		

	 ปีงบประมาณ	2548	-	2562	 75	

3	-	3	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562		

	 จำาแนกตามงบรายจ่าย	 94

3	-	4	 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น	 104

สำรบัญแผนภูมิ



(11)

แผนภูมิ   หน้ำ

    ภำค 1 สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำย 

     ประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 

1	-	1		 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	

	 จำาแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ		 36	

1	-	2	 สัดส่วนของงบประมาณจำาแนกตามงบรายจ่าย	

			 ปีงบประมาณ	2553	-	2562		 38

 

 ภำค 2  ประมำณกำรรำยรับ   

2	-	1	 ประมาณการรายรับ	ปีงบประมาณ	2562	 42

2	-	2	 ประมาณการรายได้สุทธิ	จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	

	 ปีงบประมาณ	2562		 46	

2	-	3	 ประมาณการรายได้ประเภทภาษีอากรรวม	

	 จำาแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ	ปีงบประมาณ	2562		 52	

2	-	4	 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงชำาระคืนต้นเงินกู้	

					 ปีงบประมาณ	2545	-	2560		 58

 

 ภำค 3 งบประมำณรำยจ่ำย 

3	-	1	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	-	2562	

		 จำาแนกตามลักษณะงาน	 63

3	-	2	 สัดส่วนของโครงสร้างงบประมาณรายจ่าย		

	 ปีงบประมาณ	2548	-	2562	 75	

3	-	3	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562		

	 จำาแนกตามงบรายจ่าย	 94

3	-	4	 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น	 104

สำรบัญแผนภูมิ



(12)

1

แผนภูมิ   หน้ำ 

      ภำค 4 กำรคลังของรัฐบำล 

4	-	1			 เงินคงคลัง	ปีงบประมาณ	2556	-	2560	 107

4	-	2			 หนี้สาธารณะคงค้าง	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 109

4	-	3				 หนี้ภายในประเทศ	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 111

4	-	4				 หนี้ต่างประเทศ	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 115

4	-	5			 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ	ปีงบประมาณ	2558	-	2560	 119

ภำค 1

สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

1. ภำพรวมแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2562

 เศรษฐกิจไทยในปี	 2561	 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ	 4.2	 –	 4.7	 ปรับตัวดีขึ้นจาก 

การขยายตวัร้อยละ	3.3	ในปี	2559	และร้อยละ	3.9	ในปี	2560	ตามลำาดบั	โดยมปัีจจยัสนบัสนนุ 

จากการส่งออกและการผลติภาคอุตสาหกรรมทีม่แีนวโน้มขยายตวัตามการปรับตัวดีขึน้ของ 

เศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าในตลาดโลก	 การขยายตัวที่สูงขึ้นของการลงทุนภาครัฐตาม

การเพิ่มขึ้นของกรอบงบประมาณรายจ่ายลงทุนและความคืบหน้าของโครงการลงทุน 

ด้านโครงสร้างพืน้ฐานขนาดใหญ่	การฟ้ืนตวัของการลงทนุภาคเอกชน	รวมทัง้การปรบัตวัดขึีน้ 

ของการใช้จ่ายภาคครวัเรอืน	 อย่างไรกต็าม	 การขยายตวัของเศรษฐกจิในช่วงท่ีเหลอืของปี 

มีแนวโน้มชะลอตัวลงตามฐานการขยายตัวที่สูงขึ้น	 ประกอบกับยังมีความเสี่ยงของระดับ

ราคาสินค้าและอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกท่ีปรับตัวเข้าสู่ช่วงขาขึ้น	 และระบบเศรษฐกิจ 

และการเงินโลกท่ีผนัผวนตามทิศทางการดำาเนนินโยบายด้านการค้า	การเงนิ	และการต่างประเทศ

ของประเทศสำาคญัๆ	 สำาหรบัเสถยีรภาพทางเศรษฐกจิในปี	 2561	 อยูใ่นเกณฑ์ด	ี โดยคาดว่า 

การปรับตัวดีข้ึนของการใช้จ่ายภายในประเทศและการเพิ่มขึ้นของราคานำ้ามันจะส่งผลให้

อัตราเงินเฟ้ออยู่ในช่วงร้อยละ	 0.7	 –	 1.7	 ในขณะที่ดุลบัญชีเดินสะพัด	 คาดว่าจะเกินดุล 

ร้อยละ	8.4	ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ

	 เศรษฐกิจไทยในปี	2562	คาดว่าจะขยายตัวในช่วงร้อยละ	3.9	 -	4.9	 โดยมีปัจจัย

สนับสนุนจากการใช้จ่ายภายในประเทศที่มีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง	 ทั้งในด้านการใช้จ่าย 

ภาคครัวเรือนที่มีการขยายตัวในเกณฑ์ดี	 และการลงทุนภาคเอกชนที่มีการขยายตัวสูงขึ้น 

รวมทัง้ความคบืหน้าของโครงการลงทนุภาครัฐ	ทีเ่ข้าสูข่ัน้ตอนของการก่อสร้างอย่างต่อเนือ่ง 

ในขณะที่การส่งออกสินค้าและการท่องเที่ยวยังมีการขยายตัวดี	 ตามแนวโน้มการขยายตัว

ของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า	อย่างไรก็ตาม	การขยายตัวของเศรษฐกิจในป	ี2562	ยังมีปัจจัย

เสี่ยงจากความผันผวนของระบบเศรษฐกิจและการเงินโลกท่ามกลางแนวโน้มการปรับ 

ทศิทางของนโยบายการเงนิในประเทศสำาคญัๆ	ทีจ่ะทำาให้อตัราดอกเบีย้ในตลาดโลกปรบัตวั 

เพิ่มขึ้น	สำาหรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในปี	2562	ยังมีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ดี	โดยคาดว่า 

อัตราเงินเฟ้ออยู่ในช่วงร้อยละ	 0.9	 –	 1.9	 ในขณะท่ีดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลประมาณ 

ร้อยละ	6.3	ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ



1

แผนภูมิ   หน้ำ 

      ภำค 4 กำรคลังของรัฐบำล 

4	-	1			 เงินคงคลัง	ปีงบประมาณ	2556	-	2560	 107

4	-	2			 หนี้สาธารณะคงค้าง	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 109

4	-	3				 หนี้ภายในประเทศ	ณ	วันที่	31	มกราคม	2561	 111

4	-	4				 หนี้ต่างประเทศ	ณ	วันที	่31	มกราคม	2561	 115

4	-	5			 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ	ปีงบประมาณ	2558	-	2560	 119

ภำค 1

สำระส�ำคัญของงบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

1. ภำพรวมแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2562

 เศรษฐกิจไทยในปี	 2561	 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ	 4.2	 –	 4.7	 ปรับตัวดีขึ้นจาก 

การขยายตวัร้อยละ	3.3	ในปี	2559	และร้อยละ	3.9	ในปี	2560	ตามลำาดบั	โดยมปัีจจยัสนบัสนนุ 

จากการส่งออกและการผลติภาคอุตสาหกรรมทีม่แีนวโน้มขยายตวัตามการปรับตัวดีขึน้ของ 

เศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าในตลาดโลก	 การขยายตัวที่สูงขึ้นของการลงทุนภาครัฐตาม

การเพิ่มขึ้นของกรอบงบประมาณรายจ่ายลงทุนและความคืบหน้าของโครงการลงทุน 

ด้านโครงสร้างพืน้ฐานขนาดใหญ่	การฟ้ืนตวัของการลงทนุภาคเอกชน	รวมทัง้การปรบัตวัดขึีน้ 

ของการใช้จ่ายภาคครวัเรอืน	 อย่างไรกต็าม	 การขยายตวัของเศรษฐกจิในช่วงทีเ่หลอืของปี 

มีแนวโน้มชะลอตัวลงตามฐานการขยายตัวที่สูงขึ้น	 ประกอบกับยังมีความเส่ียงของระดับ

ราคาสินค้าและอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกที่ปรับตัวเข้าสู่ช่วงขาข้ึน	 และระบบเศรษฐกิจ 

และการเงินโลกทีผ่นัผวนตามทิศทางการดำาเนนินโยบายด้านการค้า	การเงนิ	และการต่างประเทศ

ของประเทศสำาคญัๆ	 สำาหรบัเสถยีรภาพทางเศรษฐกจิในปี	 2561	 อยูใ่นเกณฑ์ด	ี โดยคาดว่า 

การปรับตัวดีขึ้นของการใช้จ่ายภายในประเทศและการเพิ่มข้ึนของราคานำ้ามันจะส่งผลให้

อัตราเงินเฟ้ออยู่ในช่วงร้อยละ	 0.7	 –	 1.7	 ในขณะที่ดุลบัญชีเดินสะพัด	 คาดว่าจะเกินดุล 

ร้อยละ	8.4	ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ

	 เศรษฐกิจไทยในป	ี2562	คาดว่าจะขยายตัวในช่วงร้อยละ	3.9	 -	4.9	 โดยมีปัจจัย

สนับสนุนจากการใช้จ่ายภายในประเทศที่มีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง	 ทั้งในด้านการใช้จ่าย 

ภาคครัวเรือนท่ีมีการขยายตัวในเกณฑ์ดี	 และการลงทุนภาคเอกชนที่มีการขยายตัวสูงขึ้น 

รวมทัง้ความคบืหน้าของโครงการลงทนุภาครัฐ	ทีเ่ข้าสูข่ัน้ตอนของการก่อสร้างอย่างต่อเนือ่ง 

ในขณะท่ีการส่งออกสินค้าและการท่องเที่ยวยังมีการขยายตัวดี	 ตามแนวโน้มการขยายตัว

ของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า	อย่างไรก็ตาม	การขยายตัวของเศรษฐกิจในปี	2562	ยังมีปัจจัย

เสี่ยงจากความผันผวนของระบบเศรษฐกิจและการเงินโลกท่ามกลางแนวโน้มการปรับ 

ทศิทางของนโยบายการเงนิในประเทศสำาคญัๆ	ทีจ่ะทำาให้อตัราดอกเบีย้ในตลาดโลกปรบัตวั 

เพิ่มขึ้น	สำาหรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในปี	2562	ยังมีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ด	ีโดยคาดว่า 

อัตราเงินเฟ้ออยู่ในช่วงร้อยละ	 0.9	 –	 1.9	 ในขณะที่ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลประมาณ 

ร้อยละ	6.3	ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ



2 3

2. นโยบำยงบประมำณ ปี 2562

	 การจัดทำางบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	รัฐบาลได้ให้ความ

สำาคญักบัการดำาเนนิภารกจิทีม่คีวามสอดคล้องและต่อเนือ่งในการขบัเคล่ือนยทุธศาสตร์ชาติ	

การปฏิรูปประเทศ	 และนโยบายของรัฐบาลให้เกิดผลสำาเร็จอย่างเป็นรูปธรรม	 โดยมุ่งเน้น 

การเร่งเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ	 การลดความเหล่ือมลำ้า 

การยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น	 ควบคู่กับการสร้างความสามารถในการแข่งขันและ 

การเสริมสร้างศักยภาพคน	 ก่อให้เกิดการพัฒนาอย่างสมดุลทั้งด้านเศรษฐกิจ	 สังคม	

วัฒนธรรม	ความมั่นคง	ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	รวมทั้งได้น้อมนำาหลักปรัชญา

ของเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นแนวทางในการจัดสรรงบประมาณ	 โดยได้กำาหนดนโยบาย 

และแนวทางการจัดทำางบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	ดังนี้

 1.	 ดำาเนินนโยบายงบประมาณขาดดุล	 ภายใต้กรอบความย่ังยืนทางการคลังและ

ความจำาเป็นของการใช้จ่ายภาครัฐ	เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ

	 2.	 ให้ความสำาคัญกับการจัดทำางบประมาณในลักษณะบูรณาการเชิงยุทธศาสตร์

และมิติพื้นท่ี	 ความสอดคล้องเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาภาค	 เมือง	 จังหวัด	 /	 กลุ่มจังหวัด	

และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน	 เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหาและส่งเสริมการพัฒนาให้เกิด 

การกระจายความเจรญิไปสูภ่มูภิาคอย่างเป็นรปูธรรม	ตลอดจนให้ความสำาคัญกบัการจดัทำา 

งบประมาณท่ีส่งผลให้เกิดการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ	 การลดความเหลื่อมลำ้า 

การก้าวไปสู่เศรษฐกิจดิจิทัล	 การพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก	 และการเพิ่มประสิทธิภาพ 

การดำาเนินงานของหน่วยงาน

	 3.	 ให้ส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	และหน่วยงานอื่น	พิจารณาจัดลำาดับความสำาคัญ

ของภารกจิ	โดยพจิารณาถงึความจำาเป็น	ความเร่งด่วน	ความคุม้ค่า	ศกัยภาพของหน่วยงาน 

ความพร้อมในการดำาเนินงาน	และขดีความสามารถในการใช้จ่ายงบประมาณ	เพือ่ให้สามารถ

จัดสรรงบประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล	มีประสิทธิภาพ	และเกิดประโยชน์สูงสุด

	 4.	 ให้ส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	และหน่วยงานอื่น	พิจารณาใช้จ่ายงบประมาณให ้

ครอบคลุมทุกแหล่งเงิน	 ทั้งเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ	 โดยหน่วยงานที่มี 

เงินรายได้	 เงินสะสมคงเหลือ	 และเงินกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน	 ให้พิจารณานำาเงิน 

ดังกล่าวมาใช้ดำาเนินภารกิจของหน่วยงานด้วย

	 5.	 ให้ส่วนราชการ	รฐัวสิาหกจิ	และหน่วยงานอืน่	พจิารณาทบทวนผลการดำาเนนิงาน 

ของแต่ละภารกจิทีผ่่านมา	เพือ่ชะลอ	ปรบัลด	หรอืยกเลกิการดำาเนนิภารกจิทีห่มดความจำาเป็น 

ทำาแล้วไม่เกิดผลสัมฤทธ์ิหรือไม่คุ้มค่า	 หรือมีความสำาคัญในลำาดับตำ่า	 เพ่ือนำางบประมาณ 

ดังกล่าวไปดำาเนินภารกิจท่ีมีลำาดับความสำาคัญสูงและประชาชนได้รับประโยชน์โดยตรง 

โดยเฉพาะอย่างยิ่งงบประมาณในลักษณะบูรณาการเชิงยุทธศาสตร์และเชิงพื้นที่

	 6.	 ส่งเสริมการสร้างศักยภาพทางการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

เพือ่ให้การจดับรกิารสาธารณะระดบัท้องถิน่เป็นประโยชน์กบัประชาชนในด้านคณุภาพชวีติ 

ทีด่ยีิง่ขึน้	เป็นไปตามหลกัการพฒันาอย่างยัง่ยนื	และลดความเหลือ่มลำา้ทางการคลงัระหว่าง

ท้องถิ่น	 รวมท้ังการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้และประสิทธิผลการใช้จ่ายของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 ในปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	ได้กำาหนดวงเงินงบประมาณรายจ่าย	จำานวน	3,000,000	

ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	17.1	ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	เพื่อให้ส่วนราชการ	

รัฐวิสาหกิจ	 และหน่วยงานอื่น	 มีงบประมาณรายจ่ายเพียงพอในการขับเคล่ือนนโยบาย

และยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจและสังคม 

ในปัจจุบัน	โดยมีประมาณการรายได้สุทธิ	จำานวน	2,550,000	ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ 

14.5	 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	 และกำาหนดวงเงินกู ้เพื่อชดเชยการขาดดุล 

งบประมาณ	จำานวน	450,000	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	2.6	ของผลิตภัณฑ์มวลรวม

ในประเทศ	ซึง่การขาดดลุงบประมาณจำานวนดงักล่าวยงัอยูใ่นระดบัท่ีไม่ส่งผลกระทบต่อวนิยั

และฐานะการคลังของประเทศในระยะยาว

3. โครงสรำ้งงบประมำณ

	 โครงสร้างงบประมาณป	ี2562	มีสาระสำาคัญสรุปดังนี้

 3.1 งบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 

	 	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ.	 2562	 จำานวน	 3,000,000 

ล้านบาท	ลดลงจากปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	จำานวน	50,000	ล้านบาท	หรือลดลงร้อยละ	

1.6	 โดยวงเงินงบประมาณดังกล่าว	 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	 17.1	 ของผลิตภัณฑ์มวลรวม 

ในประเทศ	

 3.2 รำยจ่ำยประจ�ำ

	 	 รายจ่ายประจำากำาหนดไว้เป็นจำานวน	 2,261,488.7	 ล้านบาท	 เพิ่มขึ้นจาก

ปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	จำานวน	24,542.5	ล้านบาท	หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ	1.1	โดยรายจ่าย

ประจำาดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	75.4	ของวงเงินงบประมาณ	เทียบกับร้อยละ	73.3	

ของปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561



2 3

2. นโยบำยงบประมำณ ปี 2562

	 การจัดทำางบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	รัฐบาลได้ให้ความ

สำาคญักบัการดำาเนนิภารกจิทีม่คีวามสอดคล้องและต่อเนือ่งในการขบัเคลือ่นยทุธศาสตร์ชาติ	

การปฏิรูปประเทศ	 และนโยบายของรัฐบาลให้เกิดผลสำาเร็จอย่างเป็นรูปธรรม	 โดยมุ่งเน้น 

การเร่งเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ	 การลดความเหลื่อมลำ้า 

การยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น	 ควบคู่กับการสร้างความสามารถในการแข่งขันและ 

การเสริมสร้างศักยภาพคน	 ก่อให้เกิดการพัฒนาอย่างสมดุลทั้งด้านเศรษฐกิจ	 สังคม	

วัฒนธรรม	ความมั่นคง	ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	รวมทั้งได้น้อมนำาหลักปรัชญา

ของเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นแนวทางในการจัดสรรงบประมาณ	 โดยได้กำาหนดนโยบาย 

และแนวทางการจัดทำางบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	ดังนี้

 1.	 ดำาเนินนโยบายงบประมาณขาดดุล	 ภายใต้กรอบความย่ังยืนทางการคลังและ

ความจำาเป็นของการใช้จ่ายภาครัฐ	เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ

	 2.	 ให้ความสำาคัญกับการจัดทำางบประมาณในลักษณะบูรณาการเชิงยุทธศาสตร์

และมิติพื้นท่ี	 ความสอดคล้องเช่ือมโยงกับแผนพัฒนาภาค	 เมือง	 จังหวัด	 /	 กลุ่มจังหวัด	

และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหาและส่งเสริมการพัฒนาให้เกิด 

การกระจายความเจรญิไปสูภ่มูภิาคอย่างเป็นรปูธรรม	ตลอดจนให้ความสำาคญักบัการจดัทำา 

งบประมาณท่ีส่งผลให้เกิดการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ	 การลดความเหลื่อมลำ้า 

การก้าวไปสู่เศรษฐกิจดิจิทัล	 การพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก	 และการเพิ่มประสิทธิภาพ 

การดำาเนินงานของหน่วยงาน

	 3.	 ให้ส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	และหน่วยงานอื่น	พิจารณาจัดลำาดับความสำาคัญ

ของภารกจิ	โดยพจิารณาถงึความจำาเป็น	ความเร่งด่วน	ความคุม้ค่า	ศกัยภาพของหน่วยงาน 

ความพร้อมในการดำาเนินงาน	และขดีความสามารถในการใช้จ่ายงบประมาณ	เพือ่ให้สามารถ

จัดสรรงบประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล	มีประสิทธิภาพ	และเกิดประโยชน์สูงสุด

	 4.	 ให้ส่วนราชการ	รัฐวิสาหกิจ	และหน่วยงานอื่น	พิจารณาใช้จ่ายงบประมาณให ้

ครอบคลุมทุกแหล่งเงิน	 ทั้งเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ	 โดยหน่วยงานที่มี 

เงินรายได้	 เงินสะสมคงเหลือ	 และเงินกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน	 ให้พิจารณานำาเงิน 

ดังกล่าวมาใช้ดำาเนินภารกิจของหน่วยงานด้วย

	 5.	 ให้ส่วนราชการ	รฐัวสิาหกิจ	และหน่วยงานอืน่	พจิารณาทบทวนผลการดำาเนนิงาน 

ของแต่ละภารกจิทีผ่่านมา	เพือ่ชะลอ	ปรบัลด	หรอืยกเลกิการดำาเนนิภารกจิทีห่มดความจำาเป็น 

ทำาแล้วไม่เกิดผลสัมฤทธิ์หรือไม่คุ้มค่า	 หรือมีความสำาคัญในลำาดับตำ่า	 เพ่ือนำางบประมาณ 

ดังกล่าวไปดำาเนินภารกิจท่ีมีลำาดับความสำาคัญสูงและประชาชนได้รับประโยชน์โดยตรง 

โดยเฉพาะอย่างยิ่งงบประมาณในลักษณะบูรณาการเชิงยุทธศาสตร์และเชิงพื้นที่

	 6.	 ส่งเสริมการสร้างศักยภาพทางการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

เพือ่ให้การจดับรกิารสาธารณะระดบัท้องถิน่เป็นประโยชน์กบัประชาชนในด้านคณุภาพชวีติ 

ทีด่ยีิง่ขึน้	เป็นไปตามหลกัการพฒันาอย่างยัง่ยนื	และลดความเหลือ่มลำา้ทางการคลงัระหว่าง

ท้องถิ่น	 รวมทั้งการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้และประสิทธิผลการใช้จ่ายของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 ในปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	ได้กำาหนดวงเงินงบประมาณรายจ่าย	จำานวน	3,000,000	

ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	17.1	ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	เพื่อให้ส่วนราชการ	

รัฐวิสาหกิจ	 และหน่วยงานอื่น	 มีงบประมาณรายจ่ายเพียงพอในการขับเคล่ือนนโยบาย

และยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจและสังคม 

ในปัจจุบัน	โดยมีประมาณการรายได้สุทธิ	จำานวน	2,550,000	ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ 

14.5	 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	 และกำาหนดวงเงินกู ้เพื่อชดเชยการขาดดุล 

งบประมาณ	จำานวน	450,000	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	2.6	ของผลิตภัณฑ์มวลรวม

ในประเทศ	ซึง่การขาดดลุงบประมาณจำานวนดงักล่าวยงัอยูใ่นระดบัทีไ่ม่ส่งผลกระทบต่อวนิยั

และฐานะการคลังของประเทศในระยะยาว

3. โครงสร้ำงงบประมำณ

	 โครงสร้างงบประมาณปี	2562	มีสาระสำาคัญสรุปดังนี้

 3.1 งบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 

	 	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ.	 2562	 จำานวน	 3,000,000 

ล้านบาท	ลดลงจากปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	จำานวน	50,000	ล้านบาท	หรือลดลงร้อยละ	

1.6	 โดยวงเงินงบประมาณดังกล่าว	 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	 17.1	 ของผลิตภัณฑ์มวลรวม 

ในประเทศ	

 3.2 รำยจำ่ยประจ�ำ

	 	 รายจ่ายประจำากำาหนดไว้เป็นจำานวน	 2,261,488.7	 ล้านบาท	 เพิ่มขึ้นจาก

ปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	จำานวน	24,542.5	ล้านบาท	หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ	1.1	โดยรายจ่าย

ประจำาดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	75.4	ของวงเงินงบประมาณ	เทียบกับร้อยละ	73.3	

ของปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561



4 5

 3.3 รำยจำ่ยลงทุน

	 	 รายจ่ายลงทุนกำาหนดไว้เป็นจำานวน	 660,305.8	 ล้านบาท	 ลดลงจาก

ปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	จำานวน	16,163.8	ล้านบาท	หรือลดลงร้อยละ	2.4	โดยรายจ่าย

ลงทุนดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	 22.0	 ของวงเงินงบประมาณ	 เทียบกับร้อยละ	 22.2	

ของปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561

 3.4 รำยจำ่ยช�ำระคืนต้นเงินกู้

	 	 รายจ่ายชำาระคนืต้นเงนิกูไ้ด้จดัสรรไว้เป็นจำานวน	78,205.5	ล้านบาท	ลดลงจาก

ปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	จำานวน	8,736.8	ล้านบาท	หรือลดลงร้อยละ	10.0	โดยรายจ่าย

ชำาระคนืต้นเงนิกูด้งักล่าว	คดิเป็นสดัส่วนร้อยละ	2.6	ของวงเงนิงบประมาณ	เทยีบกบัร้อยละ 

2.9	ของปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561

	 โครงสร้างงบประมาณ	ปีงบประมาณ	2561	–	2562	ปรากฏตามตารางที	่1	-	1

หน่วย	:	ล้านบาท	

โครงสร้ำงงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2561 ปีงบประมำณ 2562

จ�ำนวน
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ

จ�ำนวน
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ

1.  วงเงินงบประมำณรำยจ่ำย  3,050,000.0 4.3  3,000,000.0 -1.6

	(สัดส่วนต่อ	GDP) 	18.5	 	17.1	

	-		รายจ่ายประจำา 	2,236,946.2	 3.8 	2,261,488.7	 1.1

	(สัดส่วนต่องบประมาณ) 	73.3	 	75.4	

	-		รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 	49,641.9	 83.3  - -100.0

	(สัดส่วนต่องบประมาณ) 	1.6	  - 

	-		รายจ่ายลงทุน 	676,469.6	 2.6 	660,305.8	 -2.4

	(สัดส่วนต่องบประมาณ) 	22.2	 	22.0	

	-		รายจ่ายชำาระคืนต้นเงินกู้ 	86,942.3	 7.1 	78,205.5	 -10.0

	(สัดส่วนต่องบประมาณ) 	2.9	 	2.6	

2. รำยรับ  3,050,000.0 4.3  3,000,000.0 -1.6

	(สัดส่วนต่อ	GDP) 	18.5	 	17.1	

	-		รายได้ 	2,499,641.9	 5.5 	2,550,000.0	 2.0

	-		เงินกู้ 	550,358.1	 -0.5 	450,000.0	 -18.2

3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) 16,457,300.0 6.5 17,592,900.0 6.9

ตำรำงที่ 1 - 1 

โครงสร้ำงงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2561 - 2562

หมำยเหตุ 	1.	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม	
	 	 จำานวน	150,000	ล้านบาท
															2.	 ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	(GDP)	ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทย	ไตรมาสแรกของปี	2561
	 	 และแนวโน้มปี	2561	ของสำานกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาต	ิ 
	 	 ณ	วันที่	21	พฤษภาคม	2561
ที่มำ	 1.	 สำานักงบประมาณ

				 2.	 กระทรวงการคลัง
				 3.	 สำานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ



4 5

 3.3 รำยจำ่ยลงทุน

	 	 รายจ่ายลงทุนกำาหนดไว้เป็นจำานวน	 660,305.8	 ล้านบาท	 ลดลงจาก

ปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	จำานวน	16,163.8	ล้านบาท	หรือลดลงร้อยละ	2.4	โดยรายจ่าย

ลงทุนดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	 22.0	 ของวงเงินงบประมาณ	 เทียบกับร้อยละ	 22.2	

ของปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561

 3.4 รำยจ่ำยช�ำระคืนต้นเงินกู้

	 	 รายจ่ายชำาระคนืต้นเงนิกูไ้ด้จดัสรรไว้เป็นจำานวน	78,205.5	ล้านบาท	ลดลงจาก

ปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	จำานวน	8,736.8	ล้านบาท	หรือลดลงร้อยละ	10.0	โดยรายจ่าย

ชำาระคนืต้นเงนิกูด้งักล่าว	คดิเป็นสดัส่วนร้อยละ	2.6	ของวงเงนิงบประมาณ	เทยีบกบัร้อยละ 

2.9	ของปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561

	 โครงสร้างงบประมาณ	ปีงบประมาณ	2561	–	2562	ปรากฏตามตารางที่	1	-	1

หน่วย	:	ล้านบาท	

โครงสร้ำงงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2561 ปีงบประมำณ 2562

จ�ำนวน
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ

จ�ำนวน
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ

1.  วงเงินงบประมำณรำยจ่ำย  3,050,000.0 4.3  3,000,000.0 -1.6

	(สัดส่วนต่อ	GDP) 	18.5	 	17.1	

	-		รายจ่ายประจำา 	2,236,946.2	 3.8 	2,261,488.7	 1.1

	(สัดส่วนต่องบประมาณ) 	73.3	 	75.4	

	-		รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 	49,641.9	 83.3  - -100.0

	(สัดส่วนต่องบประมาณ) 	1.6	  - 

	-		รายจ่ายลงทุน 	676,469.6	 2.6 	660,305.8	 -2.4

	(สัดส่วนต่องบประมาณ) 	22.2	 	22.0	

	-		รายจ่ายชำาระคืนต้นเงินกู้ 	86,942.3	 7.1 	78,205.5	 -10.0

	(สัดส่วนต่องบประมาณ) 	2.9	 	2.6	

2. รำยรับ  3,050,000.0 4.3  3,000,000.0 -1.6

	(สัดส่วนต่อ	GDP) 	18.5	 	17.1	

	-		รายได้ 	2,499,641.9	 5.5 	2,550,000.0	 2.0

	-		เงินกู้ 	550,358.1	 -0.5 	450,000.0	 -18.2

3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) 16,457,300.0 6.5 17,592,900.0 6.9

ตำรำงที่ 1 - 1 

โครงสร้ำงงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2561 - 2562

หมำยเหตุ 	1.	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2561	รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม	
	 	 จำานวน	150,000	ล้านบาท
															2.	 ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	(GDP)	ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทย	ไตรมาสแรกของปี	2561
	 	 และแนวโน้มปี	2561	ของสำานกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาติ	 
	 	 ณ	วันที่	21	พฤษภาคม	2561
ที่มำ	 1.	 สำานักงบประมาณ

				 2.	 กระทรวงการคลัง
				 3.	 สำานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ



6 7

4. รำยจำ่ยจ�ำแนกตำมกลุ่มงบประมำณ 

	 	โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	วงเงินรวมทั้งสิ้น	

3,000,000	ล้านบาท	จำาแนกเป็น	6	กลุ่มงบประมาณ	ประกอบด้วย

	 1.	 กลุ่มงบประมาณรายจ่ายบุคลากรภาครัฐ	 รวมทั้งสิ้น	 1,060,869.0	 ล้านบาท	

คิดเป็นสัดส่วน	ร้อยละ	35.4	ของวงเงินงบประมาณ	

	 2.	 กลุ่มงบประมาณรายจ่ายกระทรวง/หน่วยงาน	 (Function)	 รวมท้ังสิ้น	

764,128.8	ล้านบาท	คดิเป็นสดัส่วนร้อยละ	25.5	ของวงเงนิงบประมาณ	(ไม่รวมเงนิอดุหนนุ

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งรวม	ไว้ในกลุ่มงบประมาณรายจ่ายบูรณาการเชิงพื้นที่)	

จำาแนกเป็น

	 	 -	แผนงานพื้นฐาน	จำานวน	311,267.9	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	40.7	

ของวงเงินงบประมาณกลุ่ม

	 	 -	 แผนงานยุทธศาสตร์	 จำานวน	 452,860.9	 ล้านบาท	 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	

59.3	ของวงเงินงบประมาณกลุ่ม

	 3.	 กลุ่มงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ	 (Agenda)	 รวม	 21	 แผนงาน	 รวมทั้งสิ้น	

487,791.4	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	16.3	ของวงเงินงบประมาณ

	 4.	 กลุม่งบประมาณรายจ่ายบรูณาการเชงิพืน้ที	่(Area)	(ท้องถิน่	จงัหวดั	กลุม่จงัหวดั	

และภูมิภาค)	รวม	3	แผนงาน	รวมทั้งสิ้น	325,600.9	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	10.8	

ของวงเงินงบประมาณ	

	 5.	 กลุ ่มงบประมาณรายจ่ายบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ	 กำาหนดไว้เป็นจำานวน	

259,609.9	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	8.6	ของวงเงินงบประมาณ

	 6.	 กลุ่มงบกลาง	รวมทั้งสิ้น	102,000.0	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	3.4	ของ

วงเงินงบประมาณ	(ไม่รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร	จำานวน	296,032	ล้านบาท	ซึ่งรวม

ไว้ในกลุ่มงบประมาณรายจ่ายบุคลากรภาครัฐ	 ข้อ	 1	 และค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาล

ข้าราชการ	 ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ	 จำานวน	 70,000.0	 ล้านบาท	 ซ่ึงรวมอยู่ในกลุ่ม 

งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ	ข้อ	3)

	 งบประมาณจำาแนกตามกลุ่มงบประมาณ	 ปีงบประมาณ	 2561	 -	 2562	 ปรากฏ 

ตามตารางที่	1	-	2

หน่วย	:	ล้านบาท	

กลุ่มงบประมำณ
ปีงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2562 

เทียบกับ 

ปีงบประมำณ 2561
2561 2562 จ�ำนวน ร้อยละ

รวมทั้งประเทศ  3,050,000.0  3,000,000.0 -50,000.0 -1.6

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำยบุคลำกรภำครัฐ  1,021,488.2  1,060,869.0 39,380.8 3.9

กลุม่งบประมำณรำยจ่ำย กระทรวง/หน่วยงำน (Function)  672,821.9  764,128.8 91,306.9 13.6

			-	แผนงานพื้นฐาน 	303,137.4	 	311,267.9	 8,130.5 2.7

			-	แผนงานยุทธศาสตร์ 	369,684.5	 	452,860.9	 83,176.4 22.5

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำยบูรณำกำร (Agenda)  572,482.1  487,791.4 -84,690.7 -14.8

			-	แผนงานบูรณาการ 	572,482.1	 	487,791.4	 -84,690.7 -14.8

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำยบูรณำกำรเชิงพื้นที่ (Area)  370,323.5  325,600.9 -44,722.6 -12.1

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำยบริหำรจัดกำรหนี้ภำครัฐ  310,460.8  259,609.9 -50,850.9 -16.4

			-	แผนงานบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ 	310,460.8	 	259,609.9	 -50,850.9 -16.4

กลุ่มงบกลำง  102,423.5  102,000.0 -423.5 -0.4

				-	งบกลาง 	102,423.5	 	102,000.0	 -423.5 -0.4

ตำรำงที่ 1 - 2

งบประมำณจ�ำแนกตำมกลุ่มงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2561 - 2562

หมำยเหตุ : งบประมาณปี	2561	รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม	150,000	ล้านบาท



6 7

4. รำยจำ่ยจ�ำแนกตำมกลุ่มงบประมำณ 

	 	โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562	วงเงินรวมทั้งสิ้น	

3,000,000	ล้านบาท	จำาแนกเป็น	6	กลุ่มงบประมาณ	ประกอบด้วย

	 1.	 กลุ่มงบประมาณรายจ่ายบุคลากรภาครัฐ	 รวมทั้งสิ้น	 1,060,869.0	 ล้านบาท	

คิดเป็นสัดส่วน	ร้อยละ	35.4	ของวงเงินงบประมาณ	

	 2.	 กลุ่มงบประมาณรายจ่ายกระทรวง/หน่วยงาน	 (Function)	 รวมท้ังสิ้น	

764,128.8	ล้านบาท	คดิเป็นสดัส่วนร้อยละ	25.5	ของวงเงนิงบประมาณ	(ไม่รวมเงนิอดุหนนุ

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งรวม	ไว้ในกลุ่มงบประมาณรายจ่ายบูรณาการเชิงพื้นที่)	

จำาแนกเป็น

	 	 -	แผนงานพื้นฐาน	จำานวน	311,267.9	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	40.7	

ของวงเงินงบประมาณกลุ่ม

	 	 -	 แผนงานยุทธศาสตร์	 จำานวน	 452,860.9	 ล้านบาท	 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	

59.3	ของวงเงินงบประมาณกลุ่ม

	 3.	 กลุ่มงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ	 (Agenda)	 รวม	 21	 แผนงาน	 รวมทั้งสิ้น	

487,791.4	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	16.3	ของวงเงินงบประมาณ

	 4.	 กลุม่งบประมาณรายจ่ายบรูณาการเชงิพืน้ที	่(Area)	(ท้องถิน่	จงัหวดั	กลุม่จงัหวดั	

และภูมิภาค)	รวม	3	แผนงาน	รวมทั้งสิ้น	325,600.9	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	10.8	

ของวงเงินงบประมาณ	

	 5.	 กลุ ่มงบประมาณรายจ่ายบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ	 กำาหนดไว้เป็นจำานวน	

259,609.9	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	8.6	ของวงเงินงบประมาณ

	 6.	 กลุ่มงบกลาง	รวมทั้งสิ้น	102,000.0	ล้านบาท	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	3.4	ของ

วงเงินงบประมาณ	(ไม่รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร	จำานวน	296,032	ล้านบาท	ซึ่งรวม

ไว้ในกลุ่มงบประมาณรายจ่ายบุคลากรภาครัฐ	 ข้อ	 1	 และค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาล

ข้าราชการ	 ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ	 จำานวน	 70,000.0	 ล้านบาท	 ซึ่งรวมอยู่ในกลุ่ม 

งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ	ข้อ	3)

	 งบประมาณจำาแนกตามกลุ่มงบประมาณ	 ปีงบประมาณ	 2561	 -	 2562	 ปรากฏ 

ตามตารางที่	1	-	2

หน่วย	:	ล้านบาท	

กลุ่มงบประมำณ
ปีงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2562 

เทียบกับ 

ปีงบประมำณ 2561
2561 2562 จ�ำนวน ร้อยละ

รวมทั้งประเทศ  3,050,000.0  3,000,000.0 -50,000.0 -1.6

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำยบุคลำกรภำครัฐ  1,021,488.2  1,060,869.0 39,380.8 3.9

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำย กระทรวง/หน่วยงำน (Function)  672,821.9  764,128.8 91,306.9 13.6

			-	แผนงานพื้นฐาน 	303,137.4	 	311,267.9	 8,130.5 2.7

			-	แผนงานยุทธศาสตร์ 	369,684.5	 	452,860.9	 83,176.4 22.5

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำยบูรณำกำร (Agenda)  572,482.1  487,791.4 -84,690.7 -14.8

			-	แผนงานบูรณาการ 	572,482.1	 	487,791.4	 -84,690.7 -14.8

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำยบูรณำกำรเชิงพื้นที่ (Area)  370,323.5  325,600.9 -44,722.6 -12.1

กลุ่มงบประมำณรำยจ่ำยบริหำรจัดกำรหนี้ภำครัฐ  310,460.8  259,609.9 -50,850.9 -16.4

			-	แผนงานบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ 	310,460.8	 	259,609.9	 -50,850.9 -16.4

กลุ่มงบกลำง  102,423.5  102,000.0 -423.5 -0.4

				-	งบกลาง 	102,423.5	 	102,000.0	 -423.5 -0.4

ตำรำงที่ 1 - 2

งบประมำณจ�ำแนกตำมกลุ่มงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2561 - 2562

หมำยเหตุ : งบประมาณป	ี2561	รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม	150,000	ล้านบาท



8 9

5. ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ. 2562 

ได้จัดทำาขึ้นให้สอดคล้องกับร่างกรอบยุทธศาสตร์ชาติระยะ	 20	 ปี	 แผนพัฒนาเศรษฐกิจ

และสังคมแห่งชาติ	ฉบับที	่12	(พ.ศ.	2560	–	2564)	กรอบแนวคิดการพัฒนาประเทศไปสู่

ประเทศไทย	4.0	นโยบายความมั่นคงแห่งชาติ	(พ.ศ.	2558	–	2564)	นโยบายของรัฐบาล	

แผนปฏิรูปประเทศ	 และแผนแม่บทระดับชาติ	 รวมทั้งได้น้อมนำา	 “ปรัชญาของเศรษฐกิจ

พอเพียง”	 ในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช	 โดยคำานึงถึงหลักความ

พอประมาณ	 ความมีเหตุผล	 และการมีภูมิคุ้มกันที่ดี	 เพ่ือขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาล 

ให้เกดิผลอย่างเป็นรปูธรรมและให้ประเทศมคีวามมัน่คง	ประชาชนมคีวามมัง่คัง่	อย่างยัง่ยนื	

	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ. 2562	

ประกอบด้วย	 6	 ยุทธศาสตร์	 และรายการค่าดำาเนินการภาครัฐ	 ภายใต้ยุทธศาสตร์และ

รายการค่าดำาเนินการภาครัฐ	 ประกอบด้วยแผนงานรวม	 62	 แผนงาน	 สาระสำาคัญ 

ของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงานตามยุทธศาสตร์โดยสรุป	ดังนี้

1. ยุทธศำสตร์ด้ำนควำมมั่นคง

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	 เพื่อรักษาความมั่นคงของประเทศ	 เสริมสร้างความ

มัน่คงของสถาบนัหลกัของชาต	ิเทดิทนูและพิทกัษ์รกัษาสถาบนัพระมหากษตัรย์ิ	รกัษาความ

สงบเรียบร้อยภายใน	ความมั่นคงชายแดนและทางทะเลรวมถึงการเสริมสร้างศักยภาพการ

ป้องกันประเทศ	ปฏิรูปกลไกการบริหารประเทศและพัฒนาความมั่นคงทางการเมือง	ขจัด

คอร์รปัชัน่	ส่งเสริมความสมัพนัธ์ระหว่างประเทศด้านความมัน่คง	พฒันาระบบเตรยีมความ

พร้อมแห่งชาตแิละระบบบรหิารจดัการภยัพบิตั	ิขบัเคลือ่นการแก้ไขปัญหาจงัหวดัชายแดน

ภาคใต้	จัดการปัญหาแรงงานต่างด้าวและการค้ามนุษย	์ตลอดจนป้องกัน	ปราบปราม	และ

บำาบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด	 ท้ังนี้	 ได้จัดสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทั้งส้ิน	 329,239.6	 

ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	11.0	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 1.1 แผนงำนยทุธศำสตร์เสรมิสร้ำงควำมม่ันคงของสถำบันหลกัของชำติ	จำานวน	

5,806.7	ล้านบาท	เพื่อธำารงรักษาสถาบันชาต	ิศาสนา	พระมหากษัตริย์	โดยเทิดทูน	พิทักษ์	

และรักษาสถาบันพระมหากษัตริย์มิให้มีผู้ใดล่วงละเมิด	 เสริมสร้างจิตสำานึกให้ประชาชน

ตระหนักในพระมหากรุณาธิคุณและจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์	 น้อมนำาแนว 

พระราชดำาริไปปฏิบัติให้เป็นรูปธรรมและดำาเนินชีวิตอย่างพอเพียง

 1.2 แผนงำนยทุธศำสตร์รกัษำควำมมัน่คงและควำมสงบเรยีบร้อยภำยใน ควำม

มั่นคงชำยแดนและทำงทะเล	จำานวน	8,113.6	ล้านบาท	เพื่อรักษาผลประโยชน์และรักษา

ไว้ซ่ึงความสงบเรยีบร้อยภายในประเทศ	รกัษาความมัน่คงชายแดนและผลประโยชน์ของชาติ

ทางทะเล	 ประชาชนมีความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน	 โดยเสริมสร้างเครือข่าย

ความร่วมมือระหว่างประเทศและประชาคมโลกในการอำานวยความปลอดภัยและเตรียม

ความพร้อม	ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาอาชญากรรมข้ามชาต	ิไซเบอร	์การก่อการร้าย

และภัยคุกคามทุกรูปแบบ	 มีระบบการกำาหนดสถานะและสิทธิของบุคคลท่ีไม่มีสถานภาพ	

เสรมิสร้างประสทิธภิาพงานด้านข่าวกรองทัง้ในและต่างประเทศ	สามารถบงัคับใช้กฎหมาย

การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้มีประสิทธิภาพ

 1.3 แผนงำนบรูณำกำรขบัเคลือ่นกำรแก้ไขปัญหำจงัหวัดชำยแดนภำคใต้	จำานวน	

12,025.3	 ล้านบาท	 เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต	้ ที่มุ่งเสริมสร้าง

ความมั่นคงแห่งชาติ	 และการพัฒนาประเทศสู่ความมั่งคั่งยั่งยืน	 โดยให้ความสำาคัญกับมิติ

งานด้านความมัน่คง	ทีเ่น้นการเพิม่ประสทิธภิาพการรกัษาความปลอดภยัในพืน้ทีเ่มอืงหลกั	

8	 เมือง	 และการดำาเนินการเพื่อลด/ขจัดเงื่อนไขการก่อเหตุรุนแรง	 มิติงานด้านการพัฒนา

ที่มุ่งขับเคลื่อนหลักประชารัฐ	 เร่งสร้างหมู่บ้านและชุมชนเข็มแข็ง	 รวมถึงเสริมสร้างรายได้

ครัวเรือนและความเข้มแข็งเศรษฐกิจชุมชน	 เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่สามารถพึ่งพาตนเอง

ได้	 รวมถึงการส่งเสริมการศึกษาให้สอดคล้องกับลักษณะเฉพาะของพื้นท่ี	 การบริการด้าน

สาธารณสขุท่ีได้มาตรฐาน	ครอบคลมุกลุม่เป้าหมาย	การช่วยเหลอืเยยีวยาผู้ทีไ่ด้รบัผลกระทบ

อย่างเป็นธรรมและทัว่ถงึ	และการส่งเสรมิด้านศาสนา	ศลิปะและวฒันธรรม	ขนบธรรมเนยีม	

ประเพณท้ีองถิน่	ภายใต้สงัคมพหุวฒันธรรมทีเ่ข้มแข็ง	โดยมุ่งสร้างความเข้าใจกบัทกุภาคส่วน 

ทั้งในและนอกพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้	 เพื่อสนับสนุนแนวทางภาครัฐ	 และการเพิ่ม

ประสิทธิภาพการแก้ไขความขัดแย้งโดยสันติวิธี	เพื่อสร้างสันติสุขของพื้นที่จังหวัดชายแดน

ภาคใต้ในระยะยาว	

 1.4 แผนงำนบูรณำกำรจัดกำรปัญหำแรงงำนต่ำงด้ำวและกำรค้ำมนุษย์	จำานวน	

665.3	 ล้านบาท	 เพื่อบริหารจัดการให้แรงงานต่างด้าวและบุคคลซึ่งไม่มีสัญชาติไทยเข้า

สู่ระบบการจ้างงานอย่างถูกต้องและได้รับการคุ้มครองตามกฎหมาย	 และดำาเนินการให้

ประชาชนกลุ่มเป้าหมายได้แก่	เด็ก	สตรี	แรงงานไทย	แรงงานต่างด้าว	และแรงงานประมง

ปลอดภัยจากขบวนการค้ามนุษย์	จัดทำาทะเบียนให้แรงงานต่างด้าวเข้าสู่ระบบการจ้างงาน

ท่ีถูกต้องตามกฎหมาย	 จัดทำาประวัติและออกบัตรประจำาตัวแก่บุคคลผู้ไม่มีสัญชาติไทย 

พัฒนาฐานข้อมูลและกลไกเชิงนโยบายในการขับเคลื่อนการป้องกันและปราบปราม 



8 9

5. ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณรำยจำ่ยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ. 2562 

ได้จัดทำาขึ้นให้สอดคล้องกับร่างกรอบยุทธศาสตร์ชาติระยะ	 20	 ปี	 แผนพัฒนาเศรษฐกิจ

และสังคมแห่งชาต	ิฉบับที่	12	(พ.ศ.	2560	–	2564)	กรอบแนวคิดการพัฒนาประเทศไปสู่

ประเทศไทย	4.0	นโยบายความมั่นคงแห่งชาติ	(พ.ศ.	2558	–	2564)	นโยบายของรัฐบาล	

แผนปฏิรูปประเทศ	 และแผนแม่บทระดับชาติ	 รวมทั้งได้น้อมนำา	 “ปรัชญาของเศรษฐกิจ

พอเพียง”	 ในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช	 โดยคำานึงถึงหลักความ

พอประมาณ	 ความมีเหตุผล	 และการมีภูมิคุ้มกันที่ดี	 เพ่ือขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาล 

ให้เกดิผลอย่างเป็นรปูธรรมและให้ประเทศมคีวามมัน่คง	ประชาชนมคีวามมัง่คัง่	อย่างย่ังยนื	

	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ. 2562	

ประกอบด้วย	 6	 ยุทธศาสตร์	 และรายการค่าดำาเนินการภาครัฐ	 ภายใต้ยุทธศาสตร์และ

รายการค่าดำาเนินการภาครัฐ	 ประกอบด้วยแผนงานรวม	 62	 แผนงาน	 สาระสำาคัญ 

ของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงานตามยุทธศาสตร์โดยสรุป	ดังนี้

1. ยุทธศำสตร์ด้ำนควำมมั่นคง

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	 เพ่ือรักษาความมั่นคงของประเทศ	 เสริมสร้างความ

มัน่คงของสถาบนัหลกัของชาต	ิเทดิทนูและพิทกัษ์รักษาสถาบนัพระมหากษตัรย์ิ	รักษาความ

สงบเรียบร้อยภายใน	ความมั่นคงชายแดนและทางทะเลรวมถึงการเสริมสร้างศักยภาพการ

ป้องกันประเทศ	ปฏิรูปกลไกการบริหารประเทศและพัฒนาความมั่นคงทางการเมือง	ขจัด

คอร์รปัชัน่	ส่งเสริมความสมัพนัธ์ระหว่างประเทศด้านความมัน่คง	พฒันาระบบเตรยีมความ

พร้อมแห่งชาตแิละระบบบรหิารจดัการภยัพบิติั	ขบัเคลือ่นการแก้ไขปัญหาจงัหวดัชายแดน

ภาคใต	้จัดการปัญหาแรงงานต่างด้าวและการค้ามนุษย์	ตลอดจนป้องกัน	ปราบปราม	และ

บำาบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด	 ท้ังน้ี	 ได้จัดสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทั้งส้ิน	 329,239.6	 

ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	11.0	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 1.1 แผนงำนยทุธศำสตร์เสรมิสร้ำงควำมมัน่คงของสถำบนัหลักของชำติ	จำานวน	

5,806.7	ล้านบาท	เพื่อธำารงรักษาสถาบันชาต	ิศาสนา	พระมหากษัตริย	์โดยเทิดทูน	พิทักษ์	

และรักษาสถาบันพระมหากษัตริย์มิให้มีผู้ใดล่วงละเมิด	 เสริมสร้างจิตสำานึกให้ประชาชน

ตระหนักในพระมหากรุณาธิคุณและจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์	 น้อมนำาแนว 

พระราชดำาริไปปฏิบัติให้เป็นรูปธรรมและดำาเนินชีวิตอย่างพอเพียง

 1.2 แผนงำนยทุธศำสตร์รกัษำควำมมัน่คงและควำมสงบเรยีบร้อยภำยใน ควำม

มั่นคงชำยแดนและทำงทะเล	จำานวน	8,113.6	ล้านบาท	เพื่อรักษาผลประโยชน์และรักษา

ไว้ซ่ึงความสงบเรยีบร้อยภายในประเทศ	รกัษาความมัน่คงชายแดนและผลประโยชน์ของชาติ

ทางทะเล	 ประชาชนมีความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน	 โดยเสริมสร้างเครือข่าย

ความร่วมมือระหว่างประเทศและประชาคมโลกในการอำานวยความปลอดภัยและเตรียม

ความพร้อม	ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาอาชญากรรมข้ามชาต	ิไซเบอร์	การก่อการร้าย

และภัยคุกคามทุกรูปแบบ	 มีระบบการกำาหนดสถานะและสิทธิของบุคคลที่ไม่มีสถานภาพ	

เสรมิสร้างประสทิธภิาพงานด้านข่าวกรองทัง้ในและต่างประเทศ	สามารถบงัคบัใช้กฎหมาย

การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้มีประสิทธิภาพ

 1.3 แผนงำนบรูณำกำรขบัเคลือ่นกำรแก้ไขปัญหำจงัหวดัชำยแดนภำคใต้	จำานวน	

12,025.3	 ล้านบาท	 เพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต	้ ที่มุ่งเสริมสร้าง

ความมั่นคงแห่งชาติ	 และการพัฒนาประเทศสู่ความม่ังค่ังยั่งยืน	 โดยให้ความสำาคัญกับมิติ

งานด้านความมัน่คง	ทีเ่น้นการเพิม่ประสทิธภิาพการรกัษาความปลอดภยัในพืน้ทีเ่มอืงหลกั	

8	 เมือง	 และการดำาเนินการเพื่อลด/ขจัดเงื่อนไขการก่อเหตุรุนแรง	 มิติงานด้านการพัฒนา

ท่ีมุ่งขับเคลื่อนหลักประชารัฐ	 เร่งสร้างหมู่บ้านและชุมชนเข็มแข็ง	 รวมถึงเสริมสร้างรายได้

ครัวเรือนและความเข้มแข็งเศรษฐกิจชุมชน	 เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่สามารถพึ่งพาตนเอง

ได้	 รวมถึงการส่งเสริมการศึกษาให้สอดคล้องกับลักษณะเฉพาะของพื้นที่	 การบริการด้าน

สาธารณสขุทีไ่ด้มาตรฐาน	ครอบคลมุกลุม่เป้าหมาย	การช่วยเหลอืเยยีวยาผูท้ีไ่ด้รบัผลกระทบ

อย่างเป็นธรรมและทัว่ถงึ	และการส่งเสรมิด้านศาสนา	ศลิปะและวฒันธรรม	ขนบธรรมเนยีม	

ประเพณท้ีองถิน่	ภายใต้สงัคมพหุวฒันธรรมทีเ่ข้มแข็ง	โดยมุ่งสร้างความเข้าใจกบัทกุภาคส่วน 

ท้ังในและนอกพื้นท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต้	 เพ่ือสนับสนุนแนวทางภาครัฐ	 และการเพิ่ม

ประสิทธิภาพการแก้ไขความขัดแย้งโดยสันติวิธี	เพื่อสร้างสันติสุขของพื้นที่จังหวัดชายแดน

ภาคใต้ในระยะยาว	

 1.4 แผนงำนบูรณำกำรจัดกำรปัญหำแรงงำนตำ่งดำ้วและกำรค้ำมนุษย	์จำานวน	

665.3	 ล้านบาท	 เพื่อบริหารจัดการให้แรงงานต่างด้าวและบุคคลซ่ึงไม่มีสัญชาติไทยเข้า

สู่ระบบการจ้างงานอย่างถูกต้องและได้รับการคุ้มครองตามกฎหมาย	 และดำาเนินการให้

ประชาชนกลุ่มเป้าหมายได้แก	่เด็ก	สตรี	แรงงานไทย	แรงงานต่างด้าว	และแรงงานประมง

ปลอดภัยจากขบวนการค้ามนุษย์	จัดทำาทะเบียนให้แรงงานต่างด้าวเข้าสู่ระบบการจ้างงาน

ที่ถูกต้องตามกฎหมาย	 จัดทำาประวัติและออกบัตรประจำาตัวแก่บุคคลผู้ไม่มีสัญชาติไทย 

พัฒนาฐานข้อมูลและกลไกเชิงนโยบายในการขับเคล่ือนการป้องกันและปราบปราม 



10 11

การค้ามนษุย์	รวมทัง้สร้างความเข้าใจกับหน่วยงานทีเ่ก่ียวข้อง	ถ่ายทอดความรูใ้ห้กบัองค์กร

เครือข่ายและประชาชนกลุ่มเป้าหมายเพื่อป้องกันการตกเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์	 คุ้มครอง

ช่วยเหลือและฝึกอาชีพแก่เหยื่อผู้เสียหายจากขบวนการค้ามนุษย์เพื่อให้สามารถกลับคืนสู่

สงัคมอย่างปลอดภยั	ตลอดจนตรวจตรา	เฝ้าระวงัและปราบปรามการค้ามนษุย์ให้ครอบคลุม

ทั่วประเทศ	

 1.5 แผนงำนบูรณำกำรป้องกัน ปรำบปรำม และบ�ำบัดรักษำผู้ติดยำเสพติด 

จำานวน	 5,195.5	 ล้านบาท	 เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันยาเสพติดให้กับเด็กและเยาวชนทั้งในและ 

นอกสถานศึกษา	ผู้ใช้แรงงานในสถานประกอบการทั่วประเทศ	รวมถึงประชาชนกลุ่มเสี่ยง 

โดยเฉพาะในหมูบ้่าน	ชมุชน	ทีม่ปัีญหายาเสพติด	ดำาเนนิการปราบปรามและจับกมุผูค้้า	เครอืข่าย 

และผู้กระทำาผิดคดียาเสพติดรายสำาคัญ	 ประสานความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้านเพื่อ 

สกัดก้ันและทำาลายแหล่งผลิตยาเสพติดที่จะลักลอบนำาเข้าประเทศไทย	 นำาผู้เสพ	 ผู้ติดยา

เสพติดเข้าสู่กระบวนการบำาบัดรักษาทุกระบบ	 และมีการติดตาม	 ดูแล	 ช่วยเหลือผู้ผ่าน 

การบำาบัดทุกคน	รวมทั้งสนับสนุนอุปกรณ์เครื่องมือในการประกอบอาชีพ	เพื่อมิให้กลับไป

เกี่ยวข้องกับยาเสพติดอีก

 1.6 แผนงำนยุทธศำสตร์ส่งเสริมควำมสัมพันธ์ระหว่ำงประเทศด้ำนควำมม่ันคง 

จำานวน	789.2	ล้านบาท	เพือ่ส่งเสรมิความสมัพนัธ์และพฒันาผลประโยชน์ร่วมด้านการเมอืง

และความมัน่คงในกรอบอาเซยีน	ร่วมมอืในการแก้ไขปัญหาความมัน่คงและปัญหาข้ามชาต	ิ

เสริมสร้างความสัมพันธ์กับกลุ่มประเทศมุสลิมในการดำาเนินการอย่างสร้างสรรค์ในจังหวัด

ชายแดนภาคใต้	 สนับสนุนความสัมพันธ์ทางทหารกับมิตรประเทศและองค์การระหว่าง

ประเทศ	 รวมทั้งดำาเนินการเพื่อสันติภาพตามกรอบสหประชาชาติและกฎหมายระหว่าง

ประเทศ	ตลอดจนส่งเสริมการแก้ไขความขัดแย้งโดยใช้แนวทางสันติวิธ	ี

 1.7 แผนงำนยุทธศำสตร์เสรมิสร้ำงศกัยภำพกำรป้องกนัประเทศ จำานวน	89,267.3	

ล้านบาท	เพือ่เสรมิสร้างและพฒันาระบบป้องกนัประเทศให้มคีวามพร้อม	มศีกัยภาพในการ

พทิกัษ์รกัษาเอกราช	อธปิไตย	ความมัน่คง	และผลประโยชน์ของชาต	ิส่งเสรมิการวจิยัพฒันา

อตุสาหกรรมป้องกันประเทศ	ส่งเสรมิบทบาทในการพฒันาประเทศและช่วยเหลอืประชาชน	

รวมทั้งปรับปรุงสวัสดิการของกำาลังพลทุกระดับให้มีมาตรฐานการดำารงชีวิตที่ดียิ่งขึ้น

 1.8 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำระบบกำรเตรยีมพร้อมแห่งชำต ิและระบบบรหิำร

จัดกำรภัยพิบัติ	 จำานวน	 18,458.7	 ล้านบาท	 เพ่ือให้ประชาชนได้รับความเสียหายจาก

สาธารณภัยและภัยพิบัติท่ีมีต่อชีวิตและทรัพย์สิน	 และระบบเศรษฐกิจให้ลดน้อยลง	 โดย

พฒันาระบบเตอืนภยัให้ครอบคลมุพืน้ทีเ่ส่ียงภัยทัว่ประเทศ	พยากรณ์เตอืนภัยล่วงหน้าและ

สื่อสารที่มีประสิทธิภาพ	สนับสนุนการป้องกัน	แก้ไข	ฟื้นฟู	บูรณะ	ช่วยเหลือ	เยียวยาผู้ได้

รับผลกระทบจากภัยพิบัติทางธรรมชาติและสาธารณภัย	 รวมทั้งส่งเสริมการประกันภัยพืช

ผลทางการเกษตร	 ตลอดจนส่งเสริมการป้องกันการสูญเสียดินแดนจากภัยธรรมชาติ	 และ

รับมือสาธารณภัยทางทะเล

 1.9 แผนงำนยทุธศำสตร์ปรบักระบวนกำรท�ำงำนของกลไกทีเ่กีย่วข้องด้ำนควำม

มั่นคงจำกแนวดิ่งสู่แนวรำบ จำานวน	 465.8	 ล้านบาท	 เพื่อเสริมสร้างการมีส่วนร่วมด้าน 

ความมัน่คงในระดบัพืน้ที	่เสรมิสร้างความปรองดองสมานฉนัท์	โดยสร้างกลไกในการบรหิาร

จัดการความขัดแย้งตามแนวทางสันติวิธี	 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนและชุมชน 

ท้องถิน่โดยสร้างความรกั	ความสามคัค	ีเป็นอนัหนึง่อนัเดยีวกนั	สร้างความรู้ความเข้าใจท่ีถกูต้อง 

ตลอดจนค่านยิมและจติสำานกึในความรกัชาติให้แก่ประชาชน	ปลกูฝังทศันคตคิวามเป็นไทย	

และวิถีชีวิตตามระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข	 โดยคำานึงถึง 

ผลประโยชน์ของชาติเป็นหลัก

 1.10 แผนงำนบุคลำกรภำครัฐ (ดำ้นควำมมั่นคง)	จำานวน	110,586.0	ล้านบาท	

เพื่อให้การบริหารจัดการบุคลากรภาครัฐมีประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่าในการดำาเนิน

ภารกิจของรัฐ	 ตลอดจนพัฒนาระบบงานของหน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของ

บุคลากรให้มีขีดความสามารถในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ	มีคุณธรรม	จริยธรรม	

สามารถดำาเนินชีวิตได้อย่างสมดุล	

 1.11 แผนงำนพื้นฐำนด้ำนควำมมั่นคง	จำานวน	77,866.2	ล้านบาท	เพื่อดำาเนิน

ภารกิจตามอำานาจหน้าที่ตามกฎหมายด้านความมั่นคง	 เพื่อธำารงไว้ซ่ึงสถาบันพระมหา

กษัตริย์	 รักษาความมั่นคงของรัฐ	 ป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยคุกคามทุกรูปแบบ	 พัฒนา

กลไกความร่วมมอืทางทหารในการแก้ไขปัญหาด้านความมัน่คงและปัญหาข้ามชาต	ิส่งเสรมิ

บทบาทในการรกัษาสนัตภิาพภายใต้กรอบสหประชาชาตแิละเวทรีะหว่างประเทศ	เสรมิสร้าง

ความม่ันคงและความปลอดภยัในชีวติและทรพัย์สินให้กบัประชาชน	ป้องกันและปราบปราม

การฟอกเงิน	รวมทั้งพัฒนาระบบการสืบสวนและติดตามอาชญากรรมทางการเงิน

2. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรสรำ้งควำมสำมำรถในกำรแข่งขันของประเทศ 

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	 เพื่อการพัฒนาอุตสาหกรรมศักยภาพ	 สร้างรายได้

จากการท่องเที่ยว	 กีฬา	 และวัฒนธรรม	 พัฒนาศักยภาพการผลิตภาคการเกษตร	 พัฒนา 

ผูป้ระกอบการ	เศรษฐกจิชมุชน	และวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมสูส่ากล	พฒันาพืน้ที่



10 11

การค้ามนษุย์	รวมทัง้สร้างความเข้าใจกับหน่วยงานทีเ่ก่ียวข้อง	ถ่ายทอดความรูใ้ห้กบัองค์กร

เครือข่ายและประชาชนกลุ่มเป้าหมายเพื่อป้องกันการตกเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์	 คุ้มครอง

ช่วยเหลือและฝึกอาชีพแก่เหยื่อผู้เสียหายจากขบวนการค้ามนุษย์เพื่อให้สามารถกลับคืนสู่

สังคมอย่างปลอดภยั	ตลอดจนตรวจตรา	เฝ้าระวงัและปราบปรามการค้ามนษุย์ให้ครอบคลมุ

ทั่วประเทศ	

 1.5 แผนงำนบูรณำกำรป้องกัน ปรำบปรำม และบ�ำบัดรักษำผู้ติดยำเสพติด 

จำานวน	 5,195.5	 ล้านบาท	 เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันยาเสพติดให้กับเด็กและเยาวชนทั้งในและ 

นอกสถานศึกษา	ผู้ใช้แรงงานในสถานประกอบการทั่วประเทศ	รวมถึงประชาชนกลุ่มเสี่ยง 

โดยเฉพาะในหมูบ้่าน	ชมุชน	ทีม่ปัีญหายาเสพติด	ดำาเนนิการปราบปรามและจับกมุผูค้้า	เครอืข่าย 

และผู้กระทำาผิดคดียาเสพติดรายสำาคัญ	 ประสานความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้านเพื่อ 

สกัดกั้นและทำาลายแหล่งผลิตยาเสพติดที่จะลักลอบนำาเข้าประเทศไทย	 นำาผู้เสพ	 ผู้ติดยา

เสพติดเข้าสู่กระบวนการบำาบัดรักษาทุกระบบ	 และมีการติดตาม	 ดูแล	 ช่วยเหลือผู้ผ่าน 

การบำาบัดทุกคน	รวมทั้งสนับสนุนอุปกรณ์เครื่องมือในการประกอบอาชีพ	เพื่อมิให้กลับไป

เกี่ยวข้องกับยาเสพติดอีก

 1.6 แผนงำนยุทธศำสตร์ส่งเสริมควำมสัมพันธ์ระหว่ำงประเทศด้ำนควำมมั่นคง 

จำานวน	789.2	ล้านบาท	เพือ่ส่งเสรมิความสมัพนัธ์และพฒันาผลประโยชน์ร่วมด้านการเมอืง

และความมัน่คงในกรอบอาเซยีน	ร่วมมอืในการแก้ไขปัญหาความมัน่คงและปัญหาข้ามชาต	ิ

เสริมสร้างความสัมพันธ์กับกลุ่มประเทศมุสลิมในการดำาเนินการอย่างสร้างสรรค์ในจังหวัด

ชายแดนภาคใต้	 สนับสนุนความสัมพันธ์ทางทหารกับมิตรประเทศและองค์การระหว่าง

ประเทศ	 รวมทั้งดำาเนินการเพื่อสันติภาพตามกรอบสหประชาชาติและกฎหมายระหว่าง

ประเทศ	ตลอดจนส่งเสริมการแก้ไขความขัดแย้งโดยใช้แนวทางสันติวิธี	

 1.7 แผนงำนยุทธศำสตร์เสรมิสร้ำงศกัยภำพกำรป้องกนัประเทศ จำานวน	89,267.3	

ล้านบาท	เพือ่เสรมิสร้างและพฒันาระบบป้องกนัประเทศให้มคีวามพร้อม	มศีกัยภาพในการ

พทิกัษ์รกัษาเอกราช	อธปิไตย	ความมัน่คง	และผลประโยชน์ของชาต	ิส่งเสรมิการวจิยัพฒันา

อตุสาหกรรมป้องกนัประเทศ	ส่งเสรมิบทบาทในการพฒันาประเทศและช่วยเหลอืประชาชน	

รวมทั้งปรับปรุงสวัสดิการของกำาลังพลทุกระดับให้มีมาตรฐานการดำารงชีวิตที่ดียิ่งขึ้น

 1.8 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำระบบกำรเตรยีมพร้อมแห่งชำต ิและระบบบรหิำร

จัดกำรภัยพิบัติ	 จำานวน	 18,458.7	 ล้านบาท	 เพ่ือให้ประชาชนได้รับความเสียหายจาก

สาธารณภัยและภัยพิบัติที่มีต่อชีวิตและทรัพย์สิน	 และระบบเศรษฐกิจให้ลดน้อยลง	 โดย

พฒันาระบบเตอืนภยัให้ครอบคลมุพืน้ทีเ่สีย่งภยัทัว่ประเทศ	พยากรณ์เตอืนภยัล่วงหน้าและ

สื่อสารที่มีประสิทธิภาพ	สนับสนุนการป้องกัน	แก้ไข	ฟื้นฟู	บูรณะ	ช่วยเหลือ	เยียวยาผู้ได้

รับผลกระทบจากภัยพิบัติทางธรรมชาติและสาธารณภัย	 รวมทั้งส่งเสริมการประกันภัยพืช

ผลทางการเกษตร	 ตลอดจนส่งเสริมการป้องกันการสูญเสียดินแดนจากภัยธรรมชาติ	 และ

รับมือสาธารณภัยทางทะเล

 1.9 แผนงำนยทุธศำสตร์ปรบักระบวนกำรท�ำงำนของกลไกทีเ่กีย่วข้องด้ำนควำม

มั่นคงจำกแนวดิ่งสู่แนวรำบ จำานวน	 465.8	 ล้านบาท	 เพื่อเสริมสร้างการมีส่วนร่วมด้าน 

ความมัน่คงในระดบัพืน้ที	่เสรมิสร้างความปรองดองสมานฉนัท์	โดยสร้างกลไกในการบรหิาร

จัดการความขัดแย้งตามแนวทางสันติวิธี	 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนและชุมชน 

ท้องถิน่โดยสร้างความรกั	ความสามคัค	ีเป็นอนัหนึง่อนัเดยีวกนั	สร้างความรู้ความเข้าใจท่ีถกูต้อง 

ตลอดจนค่านยิมและจติสำานกึในความรกัชาติให้แก่ประชาชน	ปลูกฝังทศันคตคิวามเป็นไทย	

และวิถีชีวิตตามระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข	 โดยคำานึงถึง 

ผลประโยชน์ของชาติเป็นหลัก

 1.10 แผนงำนบุคลำกรภำครัฐ (ดำ้นควำมมั่นคง)	จำานวน	110,586.0	ล้านบาท	

เพื่อให้การบริหารจัดการบุคลากรภาครัฐมีประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่าในการดำาเนิน

ภารกิจของรัฐ	 ตลอดจนพัฒนาระบบงานของหน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของ

บุคลากรให้มีขีดความสามารถในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ	มีคุณธรรม	จริยธรรม	

สามารถดำาเนินชีวิตได้อย่างสมดุล	

 1.11 แผนงำนพื้นฐำนด้ำนควำมมั่นคง	จำานวน	77,866.2	ล้านบาท	เพื่อดำาเนิน

ภารกิจตามอำานาจหน้าที่ตามกฎหมายด้านความมั่นคง	 เพื่อธำารงไว้ซ่ึงสถาบันพระมหา

กษัตริย์	 รักษาความม่ันคงของรัฐ	 ป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยคุกคามทุกรูปแบบ	 พัฒนา

กลไกความร่วมมอืทางทหารในการแก้ไขปัญหาด้านความมัน่คงและปัญหาข้ามชาต	ิส่งเสรมิ

บทบาทในการรกัษาสนัตภิาพภายใต้กรอบสหประชาชาตแิละเวทรีะหว่างประเทศ	เสรมิสร้าง

ความม่ันคงและความปลอดภยัในชีวติและทรพัย์สนิให้กับประชาชน	ป้องกันและปราบปราม

การฟอกเงิน	รวมทั้งพัฒนาระบบการสืบสวนและติดตามอาชญากรรมทางการเงิน

2. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรสรำ้งควำมสำมำรถในกำรแข่งขันของประเทศ 

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	 เพื่อการพัฒนาอุตสาหกรรมศักยภาพ	 สร้างรายได้

จากการท่องเที่ยว	 กีฬา	 และวัฒนธรรม	 พัฒนาศักยภาพการผลิตภาคการเกษตร	 พัฒนา 

ผูป้ระกอบการ	เศรษฐกจิชมุชน	และวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมสู่สากล	พฒันาพืน้ที่



12 13

เขตเศรษฐกจิพเิศษ	ขับเคลือ่นเขตพฒันาพเิศษภาคตะวนัออก	พฒันาด้านคมนาคมและระบบ

โลจิสติกส์	 พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล	 ส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรม	 พัฒนาพื้นที่

ระดับภาค	 เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเงินการคลัง	พัฒนาประสิทธิภาพ

และมูลค่าเพิ่มภาคการผลิต	 บริการ	 การค้าและการลงทุน	 พัฒนาและยกระดับผลิตภาพ

แรงงาน	พัฒนาความมั่งคงทางพลังงาน	พัฒนาศักยภาพด้านวิทยาศาสตร	์ เทคโนโลยีและ

นวัตกรรม	พัฒนาความเชื่อมโยงกับภูมิภาคและเศรษฐกิจโลก	 และสร้างความเป็นหุ้นส่วน

การพัฒนากับนานาประเทศ	ทั้งนี้	 ได้จัดสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทั้งสิ้น	 406,496.0	

ล้านบาท	หรือคิดเป็น	ร้อยละ	13.5	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 2.1 แผนงำนยุทธศำสตร์เพิ่มประสิทธิภำพกำรบริหำรจัดกำรด้ำนกำรเงิน 

กำรคลงั จำานวน	56,755.6	ล้านบาท	เพือ่เพิม่ประสทิธภิาพกลไกการบรหิารและกำากบัดแูล 

ภาคการเงินและการคลัง	 โดยเพ่ิมขีดความสามารถในการบริหารจัดการให้เกิดความยั่งยืน

ทางการคลังในระยะยาว	 พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการรัฐวิสาหกิจและสามารถ

สร้างรายได้ให้แก่ภาครัฐ	ปรับโครงสร้างการบริหารจดัการรฐัวสิาหกจิ	เสรมิสร้างความมัน่คง

และประสิทธิภาพสถาบันการเงินเฉพาะกิจ	 โดยการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	

สนับสนุนเงินทุนดอกเบี้ยตำ่าแก่ประชาชนผู้มีรายได้น้อย	 คำ้าประกันสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบ

การวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม	 (SMEs)	 ยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรโดย 

สนับสนุนเงินช่วยเหลือเพ่ือชำาระหนี้	 ดูแลราคาสินค้าเกษตรให้มีเสถียรภาพด้านราคา 

ที่เหมาะสม	 ชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้แทนเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร	 ส่งเสริมการจัดตั้ง

กองทุนเพื่อการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐาน	ยกระดับตลาดทุน	และส่งเสริมให้มีกลไกการ

กำากับดูแลอย่างต่อเนื่อง	รวมทั้งพัฒนาองค์ความรู้ทางการเงินสำาหรับประชาชน	ขยายช่อง

ทางการเข้าถึงบริการทางการเงิน	 และพัฒนานวัตกรรมทางการเงินให้เป็นช่องทางในการ

ออมและแหล่งระดมทุน

 2.2 แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำประสิทธิภำพและมูลค่ำเพิ่มของภำคกำรผลิต 

บริกำร กำรค้ำ และกำรลงทุน	จำานวน	4,171.4	ล้านบาท	เพื่อยกระดับขีดความสามารถ

ในการแข่งขัน	 โดยสนับสนุนให้มีการศึกษาบูรณาการระบบฐานข้อมูลเพื่อจัดทำาแผนที่

การใช้ที่ดินด้านอุตสาหกรรม	 สร้างความเข้มแข็งของผู้ประกอบการในลักษณะคลัสเตอร	์

บริหารจัดการห่วงโซ่อุปทาน	 พร้อมท้ังสนับสนุนความเช่ือมโยงกับภาคเกษตรและบริการ	

ส่งเสริมการลงทุนภาคอุตสาหกรรม	 ส่งเสริมอุตสาหกรรมเหมืองแร่และอุตสาหกรรม 

พืน้ฐาน	พฒันาพ้ืนทีเ่ขตอตุสาหกรรมเป้าหมายและพืน้ท่ีอตุสาหกรรมใหม่	รวมท้ังอตุสาหกรรม 

สเีขยีว	ส่งเสรมิอตุสาหกรรมสร้างสรรค์	สนบัสนนุการพัฒนาอตุสาหกรรมดิจทิลั	พฒันาภาค

บรกิาร	ยกระดบัคณุภาพสถานบรกิารสขุภาพรองรบัอตุสาหกรรมทางการแพทย์และบรกิาร

สุขภาพครบวงจร	พัฒนาระบบการกระจายสินค้า	เร่งสร้างตราสินค้าไทยที่มีนวัตกรรมและ

เอกลักษณ์เฉพาะ	 สืบสานงานหัตถศิลป์ไทยและต่อยอดเชิงพาณิชย์สู่สากล	 อำานวยความ

สะดวกด้านการค้า	 การลงทุน	 ส่งเสริมการใช้ข้อตกลงทางการค้าให้เกิดประโยชน์สูงสุด	

และกำาหนดมาตรการรองรบัผลกระทบจากการเปิดเสรทีางการค้า	ส่งเสรมิการใช้ประโยชน์

ทรพัย์สนิทางปัญญาในเชงิพาณชิย์	สร้างความเป็นหุน้ส่วนทางการค้าและการลงทนุกบันานา

ประเทศ	พัฒนาช่องทางการตลาดและการทำาธุรกิจระหว่างประเทศ	ส่งเสริมการจัดประชุม

และการจัดแสดงสินค้า	ส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ	ตลอดจนส่งเสริมการลงทุนทั้งการ

ลงทุนภายในประเทศและการลงทุนของไทยในต่างประเทศ

 2.3 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำอุตสำหกรรมศักยภำพ	จำานวน	1,528.3	ล้านบาท	

เพื่อพัฒนาปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการลงทุน	 พัฒนาอุตสาหกรรมศักยภาพ	พัฒนาสถาน

ประกอบการให้มีผลิตภาพด้านการผลิตและด้านแรงงาน	 พัฒนาทักษะ	 เทคโนโลยี	 และ

นวัตกรรมสู่การผลิตที่มีมูลค่าสูง	รวมถึงการสร้างศักยภาพในการแข่งขัน	การส่งออกสินค้า

อุตสาหกรรมศักยภาพ	 โดยการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อเพิ่มผลผลิต	 จัดทำามาตรฐาน

การผลิตและผลิตภัณฑ์ที่สำาคัญในอุตสาหกรรมศักยภาพ	 ส่งเสริมการผลิตยานยนต์ไฟฟ้า	

อตุสาหกรรมชวีภาพ	เชือ่มโยงการรวมกลุม่อตุสาหกรรมเป้าหมาย	พฒันาทกัษะ	องค์ความรู้

ในการพฒันาฝีมอืแรงงานเพือ่รองรบั	10	อุตสาหกรรมเป้าหมาย	จดัทำาและทบทวนมาตรฐาน

อาชีพและคุณวุฒิวิชาชีพ	 พัฒนามาตรฐานกำาลังคนอาชีวศึกษาด้านเทคโนโลยีนวัตกรรม	 

ส่งเสริมการสร้างผลิตภัณฑ์ท่ีมีมูลค่าสูงและการผลิตรูปแบบใหม่ที่สร้างมูลค่าเชิงพาณิชย์	 

ส่งเสริมการลงทุนเพื่อต่อยอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมจากงานวิจัยสู่ระดับอุตสาหกรรม	

พัฒนาอุตสาหกรรมหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ	 เพิ่มศักยภาพแรงงานรองรับประเทศไทย	

4.0	และส่งเสริมความเชื่อมโยงอุตสาหกรรมไทยสู่ระดับสากล

 2.4 แผนงำนบรูณำกำรสร้ำงรำยได้จำกกำรท่องเทีย่ว กฬีำ และวัฒนธรรม จำานวน	

8,743.2	ล้านบาท	เพื่อพัฒนาและเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยว	กีฬา	และวัฒนธรรม	โดย

ส่งเสริมการตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ	 สนับสนุนการเป็นเจ้าภาพจัดประชุม

ระดับนานาชาติจากทุกภาคส่วน	สนับสนุนการจัดการแข่งขันกีฬาอาชีพระดับโลก	การจัด

มหกรรมกีฬานานาชาติเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมกีฬา	ส่งเสริมการท่องเท่ียวเชิงวัฒนธรรม

และเอกลักษณ์ความเป็นไทย	 ยกระดับสินค้าและบริการที่เกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยวให้

มีมาตรฐาน	 และสร้างความเชื่อมั่นให้นักท่องเที่ยวเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและ

บริการ	พัฒนาและขยายแหล่งท่องเที่ยวทั้งเมืองหลักและเมืองรอง	 ให้สอดคล้องกับสภาพ



12 13

เขตเศรษฐกจิพเิศษ	ขบัเคลือ่นเขตพฒันาพเิศษภาคตะวนัออก	พฒันาด้านคมนาคมและระบบ

โลจิสติกส์	 พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล	 ส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรม	 พัฒนาพื้นที่

ระดับภาค	 เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเงินการคลัง	พัฒนาประสิทธิภาพ

และมูลค่าเพิ่มภาคการผลิต	 บริการ	 การค้าและการลงทุน	 พัฒนาและยกระดับผลิตภาพ

แรงงาน	พัฒนาความมั่งคงทางพลังงาน	พัฒนาศักยภาพด้านวิทยาศาสตร์	 เทคโนโลยีและ

นวัตกรรม	พัฒนาความเชื่อมโยงกับภูมิภาคและเศรษฐกิจโลก	 และสร้างความเป็นหุ้นส่วน

การพัฒนากับนานาประเทศ	ทั้งนี้	 ได้จัดสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทั้งสิ้น	 406,496.0	

ล้านบาท	หรือคิดเป็น	ร้อยละ	13.5	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 2.1 แผนงำนยุทธศำสตร์เพิ่มประสิทธิภำพกำรบริหำรจัดกำรด้ำนกำรเงิน 

กำรคลงั จำานวน	56,755.6	ล้านบาท	เพือ่เพิม่ประสทิธภิาพกลไกการบรหิารและกำากบัดแูล 

ภาคการเงินและการคลัง	 โดยเพิ่มขีดความสามารถในการบริหารจัดการให้เกิดความยั่งยืน

ทางการคลังในระยะยาว	 พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการรัฐวิสาหกิจและสามารถ

สร้างรายได้ให้แก่ภาครัฐ	ปรับโครงสร้างการบริหารจดัการรฐัวสิาหกจิ	เสรมิสร้างความมัน่คง

และประสิทธิภาพสถาบันการเงินเฉพาะกิจ	 โดยการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	

สนับสนุนเงินทุนดอกเบี้ยตำ่าแก่ประชาชนผู้มีรายได้น้อย	 คำ้าประกันสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบ

การวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม	 (SMEs)	 ยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรโดย 

สนับสนุนเงินช่วยเหลือเพ่ือชำาระหน้ี	 ดูแลราคาสินค้าเกษตรให้มีเสถียรภาพด้านราคา 

ที่เหมาะสม	 ชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้แทนเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร	 ส่งเสริมการจัดตั้ง

กองทุนเพื่อการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐาน	ยกระดับตลาดทุน	และส่งเสริมให้มีกลไกการ

กำากับดูแลอย่างต่อเนื่อง	รวมทั้งพัฒนาองค์ความรู้ทางการเงินสำาหรับประชาชน	ขยายช่อง

ทางการเข้าถึงบริการทางการเงิน	 และพัฒนานวัตกรรมทางการเงินให้เป็นช่องทางในการ

ออมและแหล่งระดมทุน

 2.2 แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำประสิทธิภำพและมูลค่ำเพิ่มของภำคกำรผลิต 

บริกำร กำรค้ำ และกำรลงทุน	จำานวน	4,171.4	ล้านบาท	เพื่อยกระดับขีดความสามารถ

ในการแข่งขัน	 โดยสนับสนุนให้มีการศึกษาบูรณาการระบบฐานข้อมูลเพื่อจัดทำาแผนที่

การใช้ที่ดินด้านอุตสาหกรรม	 สร้างความเข้มแข็งของผู้ประกอบการในลักษณะคลัสเตอร	์

บริหารจัดการห่วงโซ่อุปทาน	 พร้อมท้ังสนับสนุนความเช่ือมโยงกับภาคเกษตรและบริการ	

ส่งเสริมการลงทุนภาคอุตสาหกรรม	 ส่งเสริมอุตสาหกรรมเหมืองแร่และอุตสาหกรรม 

พืน้ฐาน	พฒันาพ้ืนทีเ่ขตอตุสาหกรรมเป้าหมายและพืน้ท่ีอตุสาหกรรมใหม่	รวมท้ังอตุสาหกรรม 

สีเขยีว	ส่งเสรมิอตุสาหกรรมสร้างสรรค์	สนบัสนนุการพัฒนาอตุสาหกรรมดิจทิลั	พฒันาภาค

บรกิาร	ยกระดบัคณุภาพสถานบรกิารสขุภาพรองรบัอตุสาหกรรมทางการแพทย์และบรกิาร

สุขภาพครบวงจร	พัฒนาระบบการกระจายสินค้า	เร่งสร้างตราสินค้าไทยที่มีนวัตกรรมและ

เอกลักษณ์เฉพาะ	 สืบสานงานหัตถศิลป์ไทยและต่อยอดเชิงพาณิชย์สู่สากล	 อำานวยความ

สะดวกด้านการค้า	 การลงทุน	 ส่งเสริมการใช้ข้อตกลงทางการค้าให้เกิดประโยชน์สูงสุด	

และกำาหนดมาตรการรองรบัผลกระทบจากการเปิดเสรทีางการค้า	ส่งเสรมิการใช้ประโยชน์

ทรพัย์สนิทางปัญญาในเชงิพาณชิย์	สร้างความเป็นหุน้ส่วนทางการค้าและการลงทนุกบันานา

ประเทศ	พัฒนาช่องทางการตลาดและการทำาธุรกิจระหว่างประเทศ	ส่งเสริมการจัดประชุม

และการจัดแสดงสินค้า	ส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ	ตลอดจนส่งเสริมการลงทุนทั้งการ

ลงทุนภายในประเทศและการลงทุนของไทยในต่างประเทศ

 2.3 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำอุตสำหกรรมศักยภำพ	จำานวน	1,528.3	ล้านบาท	

เพื่อพัฒนาปัจจัยแวดล้อมที่เอื้อต่อการลงทุน	 พัฒนาอุตสาหกรรมศักยภาพ	พัฒนาสถาน

ประกอบการให้มีผลิตภาพด้านการผลิตและด้านแรงงาน	 พัฒนาทักษะ	 เทคโนโลยี	 และ

นวัตกรรมสู่การผลิตที่มีมูลค่าสูง	รวมถึงการสร้างศักยภาพในการแข่งขัน	การส่งออกสินค้า

อุตสาหกรรมศักยภาพ	 โดยการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อเพิ่มผลผลิต	 จัดทำามาตรฐาน

การผลิตและผลิตภัณฑ์ที่สำาคัญในอุตสาหกรรมศักยภาพ	 ส่งเสริมการผลิตยานยนต์ไฟฟ้า	

อตุสาหกรรมชวีภาพ	เชือ่มโยงการรวมกลุม่อตุสาหกรรมเป้าหมาย	พฒันาทกัษะ	องค์ความรู้

ในการพฒันาฝีมอืแรงงานเพือ่รองรบั	10	อตุสาหกรรมเป้าหมาย	จดัทำาและทบทวนมาตรฐาน

อาชีพและคุณวุฒิวิชาชีพ	 พัฒนามาตรฐานกำาลังคนอาชีวศึกษาด้านเทคโนโลยีนวัตกรรม	 

ส่งเสริมการสร้างผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าสูงและการผลิตรูปแบบใหม่ที่สร้างมูลค่าเชิงพาณิชย์	 

ส่งเสริมการลงทุนเพื่อต่อยอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมจากงานวิจัยสู่ระดับอุตสาหกรรม	

พัฒนาอุตสาหกรรมหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ	 เพิ่มศักยภาพแรงงานรองรับประเทศไทย	

4.0	และส่งเสริมความเชื่อมโยงอุตสาหกรรมไทยสู่ระดับสากล

 2.4 แผนงำนบรูณำกำรสร้ำงรำยได้จำกกำรท่องเทีย่ว กฬีำ และวฒันธรรม จำานวน	

8,743.2	ล้านบาท	เพื่อพัฒนาและเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยว	กีฬา	และวัฒนธรรม	โดย

ส่งเสริมการตลาดท้ังในประเทศและต่างประเทศ	 สนับสนุนการเป็นเจ้าภาพจัดประชุม

ระดับนานาชาติจากทุกภาคส่วน	สนับสนุนการจัดการแข่งขันกีฬาอาชีพระดับโลก	การจัด

มหกรรมกีฬานานาชาติเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมกีฬา	ส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม

และเอกลักษณ์ความเป็นไทย	 ยกระดับสินค้าและบริการที่เกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยวให้

มีมาตรฐาน	 และสร้างความเช่ือมั่นให้นักท่องเที่ยวเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและ

บริการ	พัฒนาและขยายแหล่งท่องเที่ยวทั้งเมืองหลักและเมืองรอง	 ให้สอดคล้องกับสภาพ



14 15

พืน้ทีแ่ละเป็นมติรกับส่ิงแวดล้อม	รวมทัง้พฒันาโครงสร้างพืน้ฐาน	ก่อสร้างโครงข่ายทางหลวง

ชนบทเพือ่รองรบัการท่องเทีย่ว	และพฒันาระบบความปลอดภยัและการอำานวยความสะดวก

ด้านการท่องเที่ยว	ควบคู่ไปกับการบริหารจัดการด้านการท่องเที่ยว	

 2.5 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำศกัยภำพกำรผลิตภำคเกษตร	จำานวน	7,948.9	ล้านบาท 

เพื่อให้การผลิตภาคการเกษตรมีความเข้มแข็งและยั่งยืน	 โดยเพิ่มประสิทธิภาพการ 

บริหารจัดการสินค้าเกษตรตลอดห่วงโซ่อุปทาน	 ตั้งแต่กระบวนการผลิต	 การแปรรูป	 และ

การตลาดสินค้าเกษตร	 เพื่อผลักดันมูลค่าเพิ่มของสินค้าเกษตร	 พัฒนาศักยภาพเกษตรกร

ให้สามารถพึ่งตนเองได้	 ยกระดับเกษตรกรปราดเปรื่อง	 พัฒนาศูนย์การเรียนรู้ถ่ายทอด

เทคโนโลยีการเกษตร	 แรงงานภาคการเกษตร	 และธุรกิจของกลุ่มเกษตรกร	 สหกรณ์ภาค

การเกษตร	สถาบันเกษตรกรในรูปแบบประชารัฐ	ธนาคารสินค้าเกษตร	ตลอดจนยกระดับ

การผลิตสินค้าเกษตรสู่เกษตรสมัยใหม่	4.0	ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

 2.6 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำและยกระดบัผลติภำพแรงงำน	จำานวน	29,471.5	

ล้านบาท	เพือ่ให้แรงงานทกุระดบั	มทีกัษะฝีมอื	มคุีณภาพ	สามารถรองรบัความต้องการของ

ตลาดแรงงาน	และรองรบัการเปลีย่นแปลงเทคโนโลยขีองภาคอตุสาหกรรมและบรกิาร	รวมทัง้ 

ทิศทางการพัฒนาประเทศ	 โดยการมีส่วนร่วมของสถาบันการศึกษา	 สถานประกอบการ 

และหน่วยงานต่าง	ๆ	ให้แรงงานไทยมีความรู้ตามมาตรฐาน	โดยผ่านการทดสอบมาตรฐาน

ฝีมอืแรงงาน	ได้รบัการคุม้ครองและสวสัดกิารตามกฎหมาย	สนบัสนนุกลไกและกระบวนการ

จัดหางาน	เพื่อลดผลกระทบจากการเลิกจ้างงาน	และส่งเสริมฝึกอาชีพให้ประชาชนผู้มีราย 

ได้น้อย	ผู้ต้องขังให้สามารถประกอบอาชีพได้	รวมทั้งควบคุม	กำากับดูแลการประกอบอาชีพ 

ท่ีอาจเป็นอันตรายให้ได้รับการคุ้มครอง	 มีความปลอดภัย	 และอาชีวอนามัยในการทำางาน	

คุณภาพชีวิตในการทำางานที่ดี	 สามารถลดอัตราการประสบอันตรายจากการทำางาน 

ตลอดจนให้แรงงานท้ังในและนอกระบบเข้าสู่ระบบประกันสังคมได้รับความคุ้มครอง 

สทิธปิระโยชน์ภายใต้กฎหมายประกันสังคม

 2.7 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำผูป้ระกอบกำร เศรษฐกิจชมุชน และวสิำหกจิขนำด

กลำงและขนำดย่อมสู่สำกล	 จำานวน	 3,361.6	 ล้านบาท	 เพื่อเพิ่มศักยภาพและขีดความ

สามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม	(SMEs)	ทั้งใน

กลุม่วสิาหกจิเริม่ต้น	ผูป้ระกอบการรายใหม่	ผู้ประกอบการทัว่ไป	ผู้ประกอบการทีม่ศัีกยภาพ	

และผูป้ระกอบการชมุชน	โดยการสนบัสนนุให้พฒันาปรบัปรงุประสทิธภิาพการผลติ	พฒันา

ผลติภณัฑ์	การจดัการธรุกจิ	การตลาดและพาณชิย์อเิล็กทรอนกิส์	(E-Commerce)	ตลอดจน 

การรวมกลุ่มและเชื่องโยงอุตสาหกรรมในรูปแบบคลัสเตอร์	 พัฒนามาตรฐานสินค้าและ

บริการสู่ระดับสากล	สร้างและขยายตลาดในต่างประเทศ	รวมทั้งพัฒนาปัจจัยแวดล้อมเพื่อ

เอื้อต่อการประกอบธุรกิจของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมและเศรษฐกิจชุมชน	เป็น

พลังขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจ

 2.8 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำพืน้ท่ีเขตเศรษฐกิจพเิศษ	จำานวน	9,432.8	ล้านบาท	

เพื่อพัฒนาพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษเป้าหมาย	10	แห่ง	ได้แก	่ตาก	มุกดาหาร	สระแก้ว	ตราด	

สงขลา	หนองคาย	เชยีงราย	นครพนม	กาญจนบรุ	ีและนราธวิาส	ให้มกีารลงทนุเพิม่ขึน้	นำาไป

สูก่ารกระจายความเจรญิ	ลดความเหลือ่มลำา้	โดยจดัทำาแผนผงัพืน้ท่ี	พฒันาโครงสร้างพืน้ฐาน

ด้านคมนาคมขนส่งให้เชื่อมโยงและเป็นมาตรฐาน	 เตรียมความพร้อมการก่อสร้างศูนย์การ

ขนส่งชายแดน	จงัหวดันครพนม	เตรยีมความพร้อมสถานขีนส่งสนิค้าเพือ่เพิม่ประสทิธภิาพ

การขนส่งสนิค้าทางถนน	ก่อสร้างศนูย์เปลีย่นถ่ายรปูแบบการขนส่งสนิค้าเชยีงของ	ก่อสร้าง	

ปรบัปรงุท่าอากาศยานรองรบัการเดนิทางและการขนส่งเชือ่มโยงภมูภิาค	เตรยีมความพร้อม	

รวมท้ังก่อสร้างทางหลวงและทางหลวงชนบทให้เช่ือมโยงสนบัสนุนระบบการคมนาคมขนส่ง 

และโลจิสติกส์ในการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ	พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานการให้บริการด้าน

เศรษฐกิจและความมั่นคงเพื่อรองรับการขยายตัวในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ	 พัฒนาด่าน

ศุลกากร	ด่านสนิค้าเกษตรชายแดน	ประมง	ปศสุตัว์	พชื	ก่อสร้างนคิมอุตสาหกรรมสระแก้ว	

วางผังระบายนำ้า	 ก่อสร้าง	 ปรับปรุง	 สนับสนุนการบริการนำ้าประปาแก่ประชาชนในพื้นที่	

ตลอดจนสนบัสนนุให้มศีนูย์บรกิารแบบเบด็เสรจ็	(One	Stop	Service)	เพือ่รองรบัการออก

ใบอนญุาตทำางานให้สำาหรบัแรงงานต่างด้าว	ส่งเสรมิการประชาสมัพนัธ์ด้านการตลาดในพืน้ท่ี

เขตเศรษฐกิจพิเศษ	รวมทั้งพัฒนาด้านสังคม	เพื่อรองรับพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ	ตลอดจน

เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการของอำาเภอเพื่อรองรับพื้นที่การพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ

 2.9 แผนงำนบูรณำกำรขับเคลื่อนเขตพัฒนำพิเศษภำคตะวันออก จำานวน	

14,848.9	ล้านบาท	 เพื่อพัฒนาพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก	ได้แก่	ชลบุรี	 ระยอง	

ฉะเชิงเทรา	ให้มีการลงทุนของภาครัฐและเอกชนเพิ่มขึ้น	โดยปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทย 

ไปสู่ประเทศไทย	 4.0	 ด้วยความรู้และนวัตกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง	 พัฒนาฝีมือแรงงาน 

เพื่อรองรับ	 10	 อุตสาหกรรมเป้าหมาย	 ส่งเสริมการผลิตกำาลังคน	 พัฒนาการศึกษาและ

บุคลากรเพื่อรองรับนวัตกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง	 ธุรกิจขนส่ง	 การค้าระหว่างประเทศ	 และ

ธุรกิจด้านการบิน	ยกระดับโครงสร้างพื้นฐานด้านโลจิสติกส์และคมนาคมขนส่ง	ทั้งทางบก	

ทางราง	ทางนำ้า	และทางอากาศ	ให้เชื่อมโยงทั้งระบบแบบไร้รอยต่อเพื่อพัฒนาประเทศให้

เป็นศูนย์กลางการค้า	การลงทุน	การคมนาคมขนส่งของภูมิภาค	โดยพัฒนาทางหลวง	และ

ทางหลวงชนบท	ปรับปรุงร่องนำ้าและพื้นที่จอดเรือ	ปรับปรุงท่าเทียบเรือ	พัฒนาพื้นที่ธุรกิจ



14 15

พืน้ทีแ่ละเป็นมติรกับส่ิงแวดล้อม	รวมทัง้พฒันาโครงสร้างพืน้ฐาน	ก่อสร้างโครงข่ายทางหลวง

ชนบทเพือ่รองรบัการท่องเทีย่ว	และพฒันาระบบความปลอดภยัและการอำานวยความสะดวก

ด้านการท่องเที่ยว	ควบคู่ไปกับการบริหารจัดการด้านการท่องเที่ยว	

 2.5 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำศกัยภำพกำรผลิตภำคเกษตร	จำานวน	7,948.9	ล้านบาท 

เพื่อให้การผลิตภาคการเกษตรมีความเข้มแข็งและยั่งยืน	 โดยเพิ่มประสิทธิภาพการ 

บริหารจัดการสินค้าเกษตรตลอดห่วงโซ่อุปทาน	 ตั้งแต่กระบวนการผลิต	 การแปรรูป	 และ

การตลาดสินค้าเกษตร	 เพื่อผลักดันมูลค่าเพิ่มของสินค้าเกษตร	 พัฒนาศักยภาพเกษตรกร

ให้สามารถพึ่งตนเองได้	 ยกระดับเกษตรกรปราดเปรื่อง	 พัฒนาศูนย์การเรียนรู้ถ่ายทอด

เทคโนโลยีการเกษตร	 แรงงานภาคการเกษตร	 และธุรกิจของกลุ่มเกษตรกร	 สหกรณ์ภาค

การเกษตร	สถาบันเกษตรกรในรูปแบบประชารัฐ	ธนาคารสินค้าเกษตร	ตลอดจนยกระดับ

การผลิตสินค้าเกษตรสู่เกษตรสมัยใหม	่4.0	ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

 2.6 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำและยกระดบัผลติภำพแรงงำน	จำานวน	29,471.5	

ล้านบาท	เพือ่ให้แรงงานทกุระดบั	มทีกัษะฝีมอื	มคีณุภาพ	สามารถรองรบัความต้องการของ

ตลาดแรงงาน	และรองรบัการเปลีย่นแปลงเทคโนโลยขีองภาคอุตสาหกรรมและบรกิาร	รวมทัง้ 

ทิศทางการพัฒนาประเทศ	 โดยการมีส่วนร่วมของสถาบันการศึกษา	 สถานประกอบการ 

และหน่วยงานต่าง	ๆ	ให้แรงงานไทยมีความรู้ตามมาตรฐาน	โดยผ่านการทดสอบมาตรฐาน

ฝีมอืแรงงาน	ได้รบัการคุม้ครองและสวสัดิการตามกฎหมาย	สนบัสนนุกลไกและกระบวนการ

จัดหางาน	เพื่อลดผลกระทบจากการเลิกจ้างงาน	และส่งเสริมฝึกอาชีพให้ประชาชนผู้มีราย 

ได้น้อย	ผู้ต้องขังให้สามารถประกอบอาชีพได้	รวมทั้งควบคุม	กำากับดูแลการประกอบอาชีพ 

ที่อาจเป็นอันตรายให้ได้รับการคุ้มครอง	 มีความปลอดภัย	 และอาชีวอนามัยในการทำางาน	

คุณภาพชีวิตในการทำางานที่ดี	 สามารถลดอัตราการประสบอันตรายจากการทำางาน 

ตลอดจนให้แรงงานท้ังในและนอกระบบเข้าสู่ระบบประกันสังคมได้รับความคุ้มครอง 

สทิธปิระโยชน์ภายใต้กฎหมายประกันสังคม

 2.7 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำผูป้ระกอบกำร เศรษฐกิจชมุชน และวสิำหกจิขนำด

กลำงและขนำดย่อมสู่สำกล	 จำานวน	 3,361.6	 ล้านบาท	 เพื่อเพิ่มศักยภาพและขีดความ

สามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม	(SMEs)	ทั้งใน

กลุ่มวสิาหกจิเริม่ต้น	ผูป้ระกอบการรายใหม่	ผูป้ระกอบการทัว่ไป	ผูป้ระกอบการทีม่ศีกัยภาพ	

และผูป้ระกอบการชมุชน	โดยการสนบัสนนุให้พฒันาปรบัปรงุประสทิธิภาพการผลติ	พฒันา

ผลิตภณัฑ์	การจดัการธุรกจิ	การตลาดและพาณชิย์อเิลก็ทรอนกิส์	(E-Commerce)	ตลอดจน 

การรวมกลุ่มและเชื่องโยงอุตสาหกรรมในรูปแบบคลัสเตอร์	 พัฒนามาตรฐานสินค้าและ

บริการสู่ระดับสากล	สร้างและขยายตลาดในต่างประเทศ	รวมทั้งพัฒนาปัจจัยแวดล้อมเพื่อ

เอื้อต่อการประกอบธุรกิจของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมและเศรษฐกิจชุมชน	เป็น

พลังขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจ

 2.8 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำพืน้ทีเ่ขตเศรษฐกิจพเิศษ	จำานวน	9,432.8	ล้านบาท	

เพื่อพัฒนาพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษเป้าหมาย	10	แห่ง	ได้แก่	ตาก	มุกดาหาร	สระแก้ว	ตราด	

สงขลา	หนองคาย	เชยีงราย	นครพนม	กาญจนบรุ	ีและนราธวิาส	ให้มกีารลงทนุเพิม่ขึน้	นำาไป

สูก่ารกระจายความเจรญิ	ลดความเหล่ือมลำา้	โดยจดัทำาแผนผังพืน้ท่ี	พฒันาโครงสร้างพืน้ฐาน

ด้านคมนาคมขนส่งให้เช่ือมโยงและเป็นมาตรฐาน	 เตรียมความพร้อมการก่อสร้างศูนย์การ

ขนส่งชายแดน	จงัหวดันครพนม	เตรยีมความพร้อมสถานขีนส่งสนิค้าเพือ่เพิม่ประสทิธภิาพ

การขนส่งสนิค้าทางถนน	ก่อสร้างศูนย์เปล่ียนถ่ายรปูแบบการขนส่งสินค้าเชียงของ	ก่อสร้าง	

ปรบัปรงุท่าอากาศยานรองรบัการเดนิทางและการขนส่งเชือ่มโยงภูมภิาค	เตรยีมความพร้อม	

รวมทัง้ก่อสร้างทางหลวงและทางหลวงชนบทให้เช่ือมโยงสนบัสนุนระบบการคมนาคมขนส่ง 

และโลจิสติกส์ในการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ	พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานการให้บริการด้าน

เศรษฐกิจและความมั่นคงเพื่อรองรับการขยายตัวในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ	 พัฒนาด่าน

ศลุกากร	ด่านสนิค้าเกษตรชายแดน	ประมง	ปศสุตัว์	พชื	ก่อสร้างนคิมอตุสาหกรรมสระแก้ว	

วางผังระบายนำ้า	 ก่อสร้าง	 ปรับปรุง	 สนับสนุนการบริการนำ้าประปาแก่ประชาชนในพื้นที่	

ตลอดจนสนบัสนนุให้มศีนูย์บรกิารแบบเบด็เสรจ็	(One	Stop	Service)	เพือ่รองรบัการออก

ใบอนญุาตทำางานให้สำาหรบัแรงงานต่างด้าว	ส่งเสรมิการประชาสมัพนัธ์ด้านการตลาดในพืน้ท่ี

เขตเศรษฐกิจพิเศษ	รวมทั้งพัฒนาด้านสังคม	เพื่อรองรับพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ	ตลอดจน

เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการของอำาเภอเพื่อรองรับพื้นที่การพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ

 2.9 แผนงำนบูรณำกำรขับเคลื่อนเขตพัฒนำพิเศษภำคตะวันออก จำานวน	

14,848.9	ล้านบาท	 เพื่อพัฒนาพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก	ได้แก่	ชลบุร	ี ระยอง	

ฉะเชิงเทรา	ให้มีการลงทุนของภาครัฐและเอกชนเพิ่มขึ้น	โดยปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทย 

ไปสู่ประเทศไทย	 4.0	 ด้วยความรู้และนวัตกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง	 พัฒนาฝีมือแรงงาน 

เพื่อรองรับ	 10	 อุตสาหกรรมเป้าหมาย	 ส่งเสริมการผลิตกำาลังคน	 พัฒนาการศึกษาและ

บุคลากรเพื่อรองรับนวัตกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง	 ธุรกิจขนส่ง	 การค้าระหว่างประเทศ	 และ

ธุรกิจด้านการบิน	ยกระดับโครงสร้างพื้นฐานด้านโลจิสติกส์และคมนาคมขนส่ง	ทั้งทางบก	

ทางราง	ทางนำ้า	และทางอากาศ	ให้เชื่อมโยงทั้งระบบแบบไร้รอยต่อเพื่อพัฒนาประเทศให้

เป็นศูนย์กลางการค้า	การลงทุน	การคมนาคมขนส่งของภูมิภาค	โดยพัฒนาทางหลวง	และ

ทางหลวงชนบท	ปรับปรุงร่องนำ้าและพื้นที่จอดเรือ	ปรับปรุงท่าเทียบเรือ	พัฒนาพื้นที่ธุรกิจ



16 17

และบริการเชื่อมต่อพื้นที่ท่าเทียบเรือ	เพิ่มศักยภาพด้านการขนส่งทางราง	โดยการก่อสร้าง

และปรับปรุงทางรถไฟ	พัฒนาอุตสาหกรรมดิจิทัล	พัฒนาเขตส่งเสริมพิเศษอุตสาหกรรมที่

ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง	 สร้างมาตรฐานการทดสอบเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่	

การบิน	และหุ่นยนต	์พัฒนาเมืองโดยการวางผังเมืองรวมชุมชน	พัฒนาระบบการให้บริการ

นำ้าประปาให้ครอบคลุมทั่วถึง	พัฒนาสถานบริการสุขภาพ	พัฒนาศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ	

(One	 Stop	 Service)	 เพื่ออำานวยความสะดวกแก่นักลงทุน	 ตลอดจนชักจูงการลงทุนใน

อุตสาหกรรมเป้าหมาย	 และบริหารจัดการกระบวนการลงทุนจากในและต่างประเทศให้มี

ประสิทธิภาพ	

 2.10 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำด้ำนคมนำคมและระบบโลจิสติกส์	 จำานวน	

101,935.1	ล้านบาท	เพือ่ให้ประเทศไทยมกีารคมนาคมและระบบโลจสิตกิส์ทีมี่ประสทิธภิาพ	

นำาไปสูก่ารเพิม่ขดีความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ	และลดต้นทนุโลจสิตกิส์	ด้วยการ

ส่งเสริมให้เปลี่ยนรูปแบบการขนส่งไปสู่ทางราง	ทางนำ้า	 และพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อ 

ส่งเสริมการขนส่งหลายรปูแบบ	ตัง้แต่ต้นนำา้เป็นการพฒันา	Hard	Infrastructure	โดยวางแผน 

พัฒนาและก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน	 ทั้งด้านถนน	 ทางราง	 ทางนำ้าและทางอากาศ	 เพื่อ

เชื่อมโยงโครงข่ายคมนาคมในประเทศและในระดับภูมิภาคให้มีความสะดวก	รวดเร็ว	และ

มีประสิทธิภาพ	ด้วยการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง	สายบางใหญ	่–	กาญจนบุรี	

และสายบางปะอิน-นครราชสีมา	บูรณะทางหลวงเชื่อมโยงระหว่างภาค	 ก่อสร้างโครงข่าย 

ทางหลวงแผ่นดิน	 เช่น	 ก่อสร้างทางหลวงแผ่นดิน	 ก่อสร้างสะพานและทางต่างระดับ	

และเร่งรัดขยายทางสายประธานให้เป็น	 4	 ช่องทางจราจร	 (ระยะที่	 2)	 พัฒนาด้าน	 Soft	

Infrastructure	 ครอบคลุมท้ังช่วงกลางนำ้าเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มจากโครงสร้างพื้นฐาน	 โดย

เพิม่ประสทิธภิาพของโครงสร้างพ้ืนฐานทีม่รีะบบการนำาเข้า-ส่งออก	ทีส่ามารถอำานวยความ

สะดวกและยกระดบัมาตรฐานระบบโลจสิตกิส์	ทัง้ด้านการค้า	การนำาเข้า	–	ส่งออก	การเดนิทาง 

สัญจร	 โดยพัฒนาระบบการเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์	 (National	Single	Window	 :	

NSW	)	เพื่อเชื่อมโยงแลกเปลี่ยนกระบวนการนำาเข้า	-	ส่งออกด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์แบบ

ไร้เอกสาร	สนบัสนนุการให้บรกิารผูป้ระกอบการผ่านระบบ	NSW	ในรปูแบบ	B2G	ปรบัปรงุ

ประสทิธิภาพการเช่ือมโยงข้อมลูแบบอเิล็กทรอนกิส์ของใบรบัรอง	ใบอนญุาตนำาเข้า	ส่งออก	

นำาผ่านพืช	 ผลิตผลพืช	 และปัจจัยการผลิตทางการเกษตร	 พัฒนาระบบการควบคุมอาวุธ

ยุทธภัณฑ์และการออกใบอนุญาตด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์	 และปลายนำ้า	 ประชาชนจะได้

ประโยชน์จากการพัฒนาระบบคมนาคมและโลจิสติกส์	 ที่สะดวก	 รวดเร็ว	 ประหยัดและ

ปลอดภัย	รวมทั้งผู้ประกอบการได้รับประโยชน์จากต้นทุนการขนส่งลดลง

 2.11 แผนงำนยุทธศำสตร์พฒันำควำมมัน่คงทำงพลงังำน	จำานวน	147.7	ล้านบาท 

เพื่อการจัดหาพลังงานให้เพียงพอต่อความต้องการของประเทศ	 โดยการสร้างความรู ้

และความเข้าใจด้านการประกอบกจิการปิโตรเลยีมให้แก่ประชาชน	อกีทัง้ศกึษาและพฒันา

แนวทางการกำากบัดแูลกจิการ	ราคาพลงังาน	และการจดัทำานโยบายด้านพลงังาน	เพือ่สร้าง

ความปลอดภัย	คุณภาพ	และราคาที่เหมาะสมเป็นธรรมต่อทุกภาคส่วน

 2.12 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำเศรษฐกจิและสงัคมดจิทิลั	จำานวน	3,178.6	ล้านบาท 

เพ่ือให้ประเทศไทยเปลี่ยนผ่านไปสู่การเป็นประเทศที่ขับเคลื่อนและใช้ประโยชน์จาก

เทคโนโลยีดิจิทัลในทุกภาคส่วนของระบบเศรษฐกิจและสังคมอย่างเต็มประสิทธิภาพ	 โดย

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลให้ครอบคลุมทั่วประเทศ	บริการอินเทอร์เน็ตสาธารณะ 

สูช่มุชน	ต่อยอดโครงข่ายภาครฐัด้านศลิปวฒันธรรมและสาธารณสขุ	ปรบัเปลีย่นกระบวนการ 

ทำางานและการให้บริการภาครัฐสู่ระบบดิจิทัลอย่างมีประสิทธิภาพและมั่นคงปลอดภัย	

พัฒนาระบบเครือข่ายสื่อสารข้อมูลเช่ือมโยงหน่วยงานภาครัฐ	 ให้บริการซอฟต์แวร์ผ่าน 

เครอืข่ายอนิเทอร์เนต็	ยกระดบัความสามารถและสร้างความพร้อมของบคุลากรด้านดจิทิลั	

รวมท้ังขยายผลการสร้างเครือข่ายดิจิทัลชุมชนระดับตำาบล	 ตลอดจนอำานวยความสะดวก

ทางการค้าด้วยวิธีอิเล็กทรอนิกส	์และพัฒนาพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เพื่อความยั่งยืน

 2.13 แผนงำนบูรณำกำรวิจัยและนวัตกรรม	จำานวน	16,056.9	ล้านบาท	เพื่อเพิ่ม

ศักยภาพและขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการวิจัยและนวัตกรรม	ที่สามารถตอบ

สนองภาคการผลิตสาขายุทธศาสตร์และสร้างความเข้มแข็งให้กับอุตสาหกรรมเป้าหมาย

เพ่ือสร้างความมั่งค่ังทางเศรษฐกิจ	 ส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรมที่สามารถ	 แก้ปัญหา

หรอืพฒันาสงัคมและสิง่แวดล้อมตามโปรแกรมยทุธศาสตร์เป้าหมาย	ยกระดบัการวจิยัและ 

นวัตกรรมเพื่อให้สามารถนำาองค์ความรู้ที่ได้จากการวิจัยและนวัตกรรมไปใช้อ้างอิงและ 

ต่อยอดเชงิลกึ	หรอืนำาไปแก้ไขปัญหาการดำาเนนิงานของหน่วยงาน	รวมทัง้ผลติบคุลากรด้าน

วจิยัท่ีมคีณุภาพและสอดคล้องกบัความต้องการของตลาดแรงงาน	พฒันาโครงสร้างพืน้ฐาน

ด้านการวิจัยและนวัตกรรม	 ตลอดจนพัฒนามาตรฐานการวิจัยและมาตรฐานอุตสาหกรรม

ของประเทศให้ได้มาตรฐาน

 2.14 แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำศักยภำพด้ำนวิทยำศำสตร์ เทคโนโลยี และ

นวัตกรรม	 จำานวน	 5,546.6	 ล้านบาท	 เพื่อให้ประเทศไทยพัฒนาไปสู่การเป็นสังคมที่อยู่

บนเศรษฐกิจฐานความรู้	โดยส่งเสริมสังคมผู้ประกอบการนวัตกรรม	พัฒนาระบบดาวเทียม

สำารวจ	 สร้างองค์ความรู้และพัฒนาผลการวิจัย	 นำาไปใช้ประโยชน์	 ถ่ายทอดเทคโนโลย ี

สูช่มุชน	พฒันาโครงสร้างพืน้ฐานทางดาราศาสตร์	สนบัสนนุแหล่งเรยีนรูท้างวทิยาศาสตร์และ 



16 17

และบริการเชื่อมต่อพื้นที่ท่าเทียบเรือ	เพิ่มศักยภาพด้านการขนส่งทางราง	โดยการก่อสร้าง

และปรับปรุงทางรถไฟ	พัฒนาอุตสาหกรรมดิจิทัล	พัฒนาเขตส่งเสริมพิเศษอุตสาหกรรมที่

ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง	 สร้างมาตรฐานการทดสอบเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่	

การบิน	และหุ่นยนต์	พัฒนาเมืองโดยการวางผังเมืองรวมชุมชน	พัฒนาระบบการให้บริการ

นำ้าประปาให้ครอบคลุมทั่วถึง	พัฒนาสถานบริการสุขภาพ	พัฒนาศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ	

(One	 Stop	 Service)	 เพื่ออำานวยความสะดวกแก่นักลงทุน	 ตลอดจนชักจูงการลงทุนใน

อุตสาหกรรมเป้าหมาย	 และบริหารจัดการกระบวนการลงทุนจากในและต่างประเทศให้มี

ประสิทธิภาพ	

 2.10 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำด้ำนคมนำคมและระบบโลจิสติกส์	 จำานวน	

101,935.1	ล้านบาท	เพือ่ให้ประเทศไทยมกีารคมนาคมและระบบโลจสิตกิส์ทีมี่ประสทิธภิาพ	

นำาไปสูก่ารเพิม่ขดีความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ	และลดต้นทนุโลจสิตกิส์	ด้วยการ

ส่งเสริมให้เปลี่ยนรูปแบบการขนส่งไปสู่ทางราง	ทางนำ้า	 และพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อ 

ส่งเสริมการขนส่งหลายรปูแบบ	ตัง้แต่ต้นนำา้เป็นการพฒันา	Hard	Infrastructure	โดยวางแผน 

พัฒนาและก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน	 ทั้งด้านถนน	 ทางราง	 ทางนำ้าและทางอากาศ	 เพื่อ

เชื่อมโยงโครงข่ายคมนาคมในประเทศและในระดับภูมิภาคให้มีความสะดวก	รวดเร็ว	และ

มีประสิทธิภาพ	ด้วยการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง	สายบางใหญ่	–	กาญจนบุรี	

และสายบางปะอิน-นครราชสีมา	บูรณะทางหลวงเชื่อมโยงระหว่างภาค	 ก่อสร้างโครงข่าย 

ทางหลวงแผ่นดิน	 เช่น	 ก่อสร้างทางหลวงแผ่นดิน	 ก่อสร้างสะพานและทางต่างระดับ	

และเร่งรัดขยายทางสายประธานให้เป็น	 4	 ช่องทางจราจร	 (ระยะที่	 2)	 พัฒนาด้าน	 Soft	

Infrastructure	 ครอบคลุมทั้งช่วงกลางนำ้าเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มจากโครงสร้างพื้นฐาน	 โดย

เพิม่ประสทิธภิาพของโครงสร้างพืน้ฐานทีม่รีะบบการนำาเข้า-ส่งออก	ทีส่ามารถอำานวยความ

สะดวกและยกระดบัมาตรฐานระบบโลจสิตกิส์	ทัง้ด้านการค้า	การนำาเข้า	–	ส่งออก	การเดนิทาง 

สัญจร	 โดยพัฒนาระบบการเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์	 (National	Single	Window	 :	

NSW	)	เพื่อเชื่อมโยงแลกเปลี่ยนกระบวนการนำาเข้า	-	ส่งออกด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์แบบ

ไร้เอกสาร	สนบัสนนุการให้บรกิารผูป้ระกอบการผ่านระบบ	NSW	ในรปูแบบ	B2G	ปรบัปรงุ

ประสทิธิภาพการเช่ือมโยงข้อมลูแบบอเิลก็ทรอนกิส์ของใบรบัรอง	ใบอนญุาตนำาเข้า	ส่งออก	

นำาผ่านพืช	 ผลิตผลพืช	 และปัจจัยการผลิตทางการเกษตร	 พัฒนาระบบการควบคุมอาวุธ

ยุทธภัณฑ์และการออกใบอนุญาตด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์	 และปลายนำ้า	 ประชาชนจะได้

ประโยชน์จากการพัฒนาระบบคมนาคมและโลจิสติกส์	 ที่สะดวก	 รวดเร็ว	 ประหยัดและ

ปลอดภัย	รวมทั้งผู้ประกอบการได้รับประโยชน์จากต้นทุนการขนส่งลดลง

 2.11 แผนงำนยุทธศำสตร์พฒันำควำมมัน่คงทำงพลงังำน	จำานวน	147.7	ล้านบาท 

เพื่อการจัดหาพลังงานให้เพียงพอต่อความต้องการของประเทศ	 โดยการสร้างความรู ้

และความเข้าใจด้านการประกอบกจิการปิโตรเลยีมให้แก่ประชาชน	อกีทัง้ศกึษาและพฒันา

แนวทางการกำากบัดแูลกจิการ	ราคาพลงังาน	และการจดัทำานโยบายด้านพลงังาน	เพือ่สร้าง

ความปลอดภัย	คุณภาพ	และราคาที่เหมาะสมเป็นธรรมต่อทุกภาคส่วน

 2.12 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำเศรษฐกจิและสงัคมดจิทิลั	จำานวน	3,178.6	ล้านบาท 

เพ่ือให้ประเทศไทยเปลี่ยนผ่านไปสู่การเป็นประเทศที่ขับเคลื่อนและใช้ประโยชน์จาก

เทคโนโลยีดิจิทัลในทุกภาคส่วนของระบบเศรษฐกิจและสังคมอย่างเต็มประสิทธิภาพ	 โดย

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลให้ครอบคลุมทั่วประเทศ	บริการอินเทอร์เน็ตสาธารณะ 

สูช่มุชน	ต่อยอดโครงข่ายภาครฐัด้านศิลปวฒันธรรมและสาธารณสุข	ปรบัเปล่ียนกระบวนการ 

ทำางานและการให้บริการภาครัฐสู่ระบบดิจิทัลอย่างมีประสิทธิภาพและมั่นคงปลอดภัย	

พัฒนาระบบเครือข่ายสื่อสารข้อมูลเชื่อมโยงหน่วยงานภาครัฐ	 ให้บริการซอฟต์แวร์ผ่าน 

เครอืข่ายอนิเทอร์เนต็	ยกระดบัความสามารถและสร้างความพร้อมของบคุลากรด้านดจิทิลั	

รวมทั้งขยายผลการสร้างเครือข่ายดิจิทัลชุมชนระดับตำาบล	 ตลอดจนอำานวยความสะดวก

ทางการค้าด้วยวิธีอิเล็กทรอนิกส	์และพัฒนาพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เพื่อความยั่งยืน

 2.13 แผนงำนบูรณำกำรวิจัยและนวัตกรรม	จำานวน	16,056.9	ล้านบาท	เพื่อเพิ่ม

ศักยภาพและขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการวิจัยและนวัตกรรม	ที่สามารถตอบ

สนองภาคการผลิตสาขายุทธศาสตร์และสร้างความเข้มแข็งให้กับอุตสาหกรรมเป้าหมาย

เพ่ือสร้างความมั่งคั่งทางเศรษฐกิจ	 ส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรมที่สามารถ	 แก้ปัญหา

หรอืพฒันาสงัคมและสิง่แวดล้อมตามโปรแกรมยทุธศาสตร์เป้าหมาย	ยกระดบัการวจิยัและ 

นวัตกรรมเพื่อให้สามารถนำาองค์ความรู้ที่ได้จากการวิจัยและนวัตกรรมไปใช้อ้างอิงและ 

ต่อยอดเชงิลกึ	หรอืนำาไปแก้ไขปัญหาการดำาเนนิงานของหน่วยงาน	รวมทัง้ผลติบคุลากรด้าน

วจิยัท่ีมคีณุภาพและสอดคล้องกบัความต้องการของตลาดแรงงาน	พฒันาโครงสร้างพืน้ฐาน

ด้านการวิจัยและนวัตกรรม	 ตลอดจนพัฒนามาตรฐานการวิจัยและมาตรฐานอุตสาหกรรม

ของประเทศให้ได้มาตรฐาน

 2.14 แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำศักยภำพด้ำนวิทยำศำสตร์ เทคโนโลยี และ

นวัตกรรม	 จำานวน	 5,546.6	 ล้านบาท	 เพื่อให้ประเทศไทยพัฒนาไปสู่การเป็นสังคมที่อยู่

บนเศรษฐกิจฐานความรู	้โดยส่งเสริมสังคมผู้ประกอบการนวัตกรรม	พัฒนาระบบดาวเทียม

สำารวจ	 สร้างองค์ความรู้และพัฒนาผลการวิจัย	 นำาไปใช้ประโยชน์	 ถ่ายทอดเทคโนโลยี 

สูช่มุชน	พฒันาโครงสร้างพืน้ฐานทางดาราศาสตร์	สนบัสนนุแหล่งเรยีนรูท้างวทิยาศาสตร์และ 



18 19

เทคโนโลยี	 อุทยานวิทยาศาสตร์	 พิพิธภัณฑ์พระรามเก้า	 และศูนย์นวัตกรรมแห่งอนาคต 

รวมท้ังสนบัสนนุการจดัตัง้ห้องเรยีนวทิยาศาสตร์	เพิม่ศกัยภาพการผลติผลติภณัฑ์ด้านการแพทย์ 

อุตสาหกรรม	 และเกษตรกรรมด้วยเทคโนโลยีนิวเคลียร์และการฉายรังสีเพื่อการส่งออก	

ตลอดจนเสริมสร้างขีดความสามารถกำาลังคนด้านวิทยาศาสตร	์เทคโนโลย	ีและนวัตกรรม	

 2.15 แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำควำมเชื่อมโยงกับภูมิภำคและเศรษฐกิจโลก 

และสร้ำงควำมเป็นหุน้ส่วนกำรพฒันำกบันำนำประเทศ	จำานวน	5,363.5	ล้านบาท	เพือ่ให้ 

ประเทศไทยมีระบบห่วงโซ่มูลค่าในอนุภูมิภาคและภูมิภาคอาเซียนเพิ่มขึ้น	 ส่งเสริมความ

ร่วมมือระหว่างประเทศ	 โดยส่งเสริมความสัมพันธ์และขยายความร่วมมือกับประเทศ 

เพ่ือนบ้านและนานาประเทศ	อำานวยความสะดวกในการเชือ่มโยงระหว่างประเทศ	ผลกัดันและ 

ประสานความร่วมมอืภายใต้กรอบความตกลงต่างๆ	ส่งเสรมิให้ประเทศไทยมบีทบาทสำาคัญ

ในเวทีสหประชาชาติ	และองค์การระหว่างประเทศอื่นๆ	สร้างโอกาสให้ประเทศไทยในการ

เป็นประตูการค้าและการลงทุนในภูมิภาค	พัฒนาสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ	 ส่งเสริมความ

ร่วมมือระหว่างประเทศ	สนับสนุนการพัฒนาเขตเศรษฐกิจชายแดน	ให้ความช่วยเหลือเพื่อ

การพัฒนาแก่ประเทศเพื่อนบ้านและประเทศอื่นๆ	ดำาเนินภารกิจทีมประเทศไทยเพื่อเสริม

สร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ	 เสริมสร้างภาพลักษณ์ประเทศ	 สนับสนุน 

การทูตเพื่อประชาชน	และดูแลสิทธิประโยชน์ของคนไทยในต่างแดน	

 2.16 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำพื้นที่ระดับภำค	 จำานวน	 10,768.6	 ล้านบาท	

เพื่อส่งเสริมให้เกิดการขับเคลื่อนเชิงพื้นที่ในระดับภาค	 สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพิ่มขีด

ความสามารถในการแข่งขันให้กระจายทั่วทุกภูมิภาค	 โดยเสริมสร้างองค์ความรู้และเพิ่ม

ศกัยภาพให้แก่ประชาชนในทกุพืน้ทีใ่ห้เป็นกลไกในการขบัเคลือ่นและสร้างความเข้มแขง็ให้ 

กับประเทศในด้านเศรษฐกิจ	 สังคม	 สาธารณสุข	 วัฒนธรรม	 และทรัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดล้อม	เพื่อเป็นรากฐานที่มั่นคงและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ประเทศ

 2.17 แผนงำนบุคลำกรภำครัฐ (ด้ำนกำรสร้ำงควำมสำมำรถในกำรแข่งขัน

ของประเทศ)	 จำานวน	 46,609.2	 ล้านบาท	 เพื่อให้การบริหารจัดการบุคลากรภาครัฐมี

ประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่าในการดำาเนินภารกิจของรัฐ	 ตลอดจนพัฒนาระบบงาน 

ของหน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของบคุลากรให้มขีดีความสามารถในการปฏบิติังาน 

อย่างมีประสิทธิภาพ	มีคุณธรรม	จริยธรรม	สามารถดำาเนินชีวิตได้อย่างสมดุล

 2.18 แผนงำนพื้นฐำนด้ำนกำรสร้ำงควำมสำมำรถในกำรแข่งขันของประเทศ 

จำานวน	 80,627.6	 ล้านบาท	 เพื่อดำาเนินภารกิจตามอำานาจหน้าที่ตามกฎหมายด้านการ

สร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ	 โดยสนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรม

ศักยภาพ	สร้างรายได้จากการท่องเที่ยว	กีฬา	และวัฒนธรรม	พัฒนาศักยภาพการผลิตภาค

การเกษตร	พัฒนาผู้ประกอบการ	เศรษฐกิจชุมชน	และวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

สู่สากล	พัฒนาพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ	ขับเคลื่อนเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก	พัฒนา

ด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์	 พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล	 ส่งเสริมการวิจัยและ

นวัตกรรม	พัฒนาพื้นที่ระดับภาค	เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเงินการคลัง	

พัฒนาประสิทธิภาพและมูลค่าเพิ่มภาคการผลิต	บริการ	การค้าและการลงทุน	พัฒนาและ

ยกระดบัผลติภาพแรงงาน	พฒันาความมัง่คงทางพลงังาน	พฒันาศกัยภาพด้านวทิยาศาสตร์	

เทคโนโลยแีละนวตักรรม	พฒันาความเช่ือมโยงกบัภมูภิาคและเศรษฐกิจโลก	และสร้างความ

เป็นหุ้นส่วนการพัฒนากับนานาประเทศ

3. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงศักยภำพคน 

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	เพ่ือพฒันาศกัยภาพคนตลอดช่วงชวีติ	ยกระดบัคณุภาพ

การศกึษาและการเรียนรูใ้ห้มคุีณภาพ	เท่าเทยีมและทัว่ถงึ	พฒันาการศกึษาเพ่ือสร้างความยัง่ยนื	

ส่งเสรมิระเบยีบวนิยั	คณุธรรม	และจรยิธรรม	สร้างเสรมิให้คนมสีขุภาวะทีด่	ีสร้างความอยูด่มีสีขุ

ของครอบครัวไทย	พัฒนาพื้นที่ระดับภาคด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน	ทั้งนี	้

ได้จัดสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทั้งสิ้น	560,884.9	ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	18.7	

ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 3.1 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำศกัยภำพคนตลอดช่วงชวิีต จำานวน		8,890.6		ล้านบาท 

เพื่อพัฒนาศักยภาพคนไทย	 สร้างความมั่นคงในชีวิตและมีครอบครัวที่อบอุ่นเข้มแข็ง 

โดยเตรียมความพร้อมครอบครัวก่อนมีบุตร	สนับสนุนเบี้ยเด็กแรกเกิดจนถึง	3	ปี	ส่งเสริม 

การเลีย้งลกูด้วยนมแม่เพือ่ให้เด็กมพีฒันาการทีเ่หมาะสมตามช่วงวัย	สนบัสนนุอาหารกลางวนั 

และอาหารเสริม	 (นม)	 ให้แก่เด็กแรกเกิด	 เด็กปฐมวัย	 และเด็กวัยเรียน	 สร้างโอกาส 

ทางการศกึษาแก่เดก็และเยาวชนทีด้่อยโอกาสนอกระบบการศกึษาให้สามารถจบการศกึษา

ภาคบังคับและมีโอกาสศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น	 ส่งเสริมความเข้มแข็งของสภาเด็กและ

เยาวชน	 เพื่อเตรียมความพร้อมสู่การเป็นผู้ใหญ่ที่มีคุณภาพ	 ส่งเสริมเด็กวัยรุ่น	 นักเรียน	

นักศึกษาให้มีทักษะชีวิตและทักษะการทำางานพร้อมเข้าสู่ตลาดแรงงาน	 ตลอดจนส่งเสริม

และพัฒนาทักษะอาชีพให้กับผู้สูงอายุและคนพิการที่ต้องการทำางานให้มีงานทำาเพื่อให้

สามารถประกอบอาชีพอย่างยั่งยืนและพึ่งพาตนเองได้	 และจัดสวัสดิการพื้นฐานให้แก ่

ผู้สูงอายุในภาวะยากลำาบาก	รวมทั้งส่งเสริมการเข้าถึงสิทธิ	สวัสดิการและสร้างความมั่นคง

ในการดำารงชีวิตของผู้สูงอายุ



18 19

เทคโนโลยี	 อุทยานวิทยาศาสตร์	 พิพิธภัณฑ์พระรามเก้า	 และศูนย์นวัตกรรมแห่งอนาคต 

รวมท้ังสนบัสนนุการจดัตัง้ห้องเรยีนวทิยาศาสตร์	เพิม่ศกัยภาพการผลติผลติภณัฑ์ด้านการแพทย์ 

อุตสาหกรรม	 และเกษตรกรรมด้วยเทคโนโลยีนิวเคลียร์และการฉายรังสีเพื่อการส่งออก	

ตลอดจนเสริมสร้างขีดความสามารถกำาลังคนด้านวิทยาศาสตร์	เทคโนโลยี	และนวัตกรรม	

 2.15 แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำควำมเชื่อมโยงกับภูมิภำคและเศรษฐกิจโลก 

และสร้ำงควำมเป็นหุน้ส่วนกำรพฒันำกบันำนำประเทศ	จำานวน	5,363.5	ล้านบาท	เพือ่ให้ 

ประเทศไทยมีระบบห่วงโซ่มูลค่าในอนุภูมิภาคและภูมิภาคอาเซียนเพิ่มขึ้น	 ส่งเสริมความ

ร่วมมือระหว่างประเทศ	 โดยส่งเสริมความสัมพันธ์และขยายความร่วมมือกับประเทศ 

เพือ่นบ้านและนานาประเทศ	อำานวยความสะดวกในการเชือ่มโยงระหว่างประเทศ	ผลกัดนัและ 

ประสานความร่วมมอืภายใต้กรอบความตกลงต่างๆ	ส่งเสรมิให้ประเทศไทยมบีทบาทสำาคญั

ในเวทีสหประชาชาติ	และองค์การระหว่างประเทศอื่นๆ	สร้างโอกาสให้ประเทศไทยในการ

เป็นประตูการค้าและการลงทุนในภูมิภาค	พัฒนาสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ	 ส่งเสริมความ

ร่วมมือระหว่างประเทศ	สนับสนุนการพัฒนาเขตเศรษฐกิจชายแดน	ให้ความช่วยเหลือเพื่อ

การพัฒนาแก่ประเทศเพื่อนบ้านและประเทศอื่นๆ	ดำาเนินภารกิจทีมประเทศไทยเพื่อเสริม

สร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ	 เสริมสร้างภาพลักษณ์ประเทศ	 สนับสนุน 

การทูตเพื่อประชาชน	และดูแลสิทธิประโยชน์ของคนไทยในต่างแดน	

 2.16 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำพื้นที่ระดับภำค	 จำานวน	 10,768.6	 ล้านบาท	

เพื่อส่งเสริมให้เกิดการขับเคลื่อนเชิงพื้นที่ในระดับภาค	 สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพิ่มขีด

ความสามารถในการแข่งขันให้กระจายทั่วทุกภูมิภาค	 โดยเสริมสร้างองค์ความรู้และเพิ่ม

ศกัยภาพให้แก่ประชาชนในทกุพืน้ทีใ่ห้เป็นกลไกในการขบัเคลือ่นและสร้างความเข้มแขง็ให้ 

กับประเทศในด้านเศรษฐกิจ	 สังคม	 สาธารณสุข	 วัฒนธรรม	 และทรัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดล้อม	เพื่อเป็นรากฐานที่มั่นคงและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ประเทศ

 2.17 แผนงำนบุคลำกรภำครัฐ (ด้ำนกำรสร้ำงควำมสำมำรถในกำรแข่งขัน

ของประเทศ)	 จำานวน	 46,609.2	 ล้านบาท	 เพื่อให้การบริหารจัดการบุคลากรภาครัฐมี

ประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่าในการดำาเนินภารกิจของรัฐ	 ตลอดจนพัฒนาระบบงาน 

ของหน่วยงานภาครฐัและพัฒนาสมรรถนะของบคุลากรให้มขีดีความสามารถในการปฏบิตังิาน 

อย่างมีประสิทธิภาพ	มีคุณธรรม	จริยธรรม	สามารถดำาเนินชีวิตได้อย่างสมดุล

 2.18 แผนงำนพื้นฐำนด้ำนกำรสร้ำงควำมสำมำรถในกำรแข่งขันของประเทศ 

จำานวน	 80,627.6	 ล้านบาท	 เพื่อดำาเนินภารกิจตามอำานาจหน้าที่ตามกฎหมายด้านการ

สร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ	 โดยสนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรม

ศักยภาพ	สร้างรายได้จากการท่องเที่ยว	กีฬา	และวัฒนธรรม	พัฒนาศักยภาพการผลิตภาค

การเกษตร	พัฒนาผู้ประกอบการ	เศรษฐกิจชุมชน	และวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

สู่สากล	พัฒนาพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ	ขับเคลื่อนเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก	พัฒนา

ด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์	 พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล	 ส่งเสริมการวิจัยและ

นวัตกรรม	พัฒนาพื้นที่ระดับภาค	เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเงินการคลัง	

พัฒนาประสิทธิภาพและมูลค่าเพิ่มภาคการผลิต	บริการ	การค้าและการลงทุน	พัฒนาและ

ยกระดบัผลติภาพแรงงาน	พฒันาความมัง่คงทางพลังงาน	พฒันาศักยภาพด้านวทิยาศาสตร์	

เทคโนโลยแีละนวตักรรม	พฒันาความเช่ือมโยงกบัภมูภิาคและเศรษฐกิจโลก	และสร้างความ

เป็นหุ้นส่วนการพัฒนากับนานาประเทศ

3. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงศักยภำพคน 

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	เพือ่พฒันาศกัยภาพคนตลอดช่วงชวีติ	ยกระดบัคณุภาพ

การศกึษาและการเรยีนรู้ให้มีคณุภาพ	เท่าเทยีมและทัว่ถงึ	พฒันาการศกึษาเพือ่สร้างความยัง่ยนื	

ส่งเสรมิระเบยีบวนิยั	คณุธรรม	และจรยิธรรม	สร้างเสรมิให้คนมสุีขภาวะทีด่	ีสร้างความอยูด่มีสุีข

ของครอบครัวไทย	พัฒนาพื้นที่ระดับภาคด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน	ทั้งนี้	

ได้จัดสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทั้งสิ้น	560,884.9	ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	18.7	

ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 3.1 แผนงำนบรูณำกำรพฒันำศกัยภำพคนตลอดช่วงชวีติ จำานวน		8,890.6		ล้านบาท 

เพื่อพัฒนาศักยภาพคนไทย	 สร้างความมั่นคงในชีวิตและมีครอบครัวที่อบอุ่นเข้มแข็ง 

โดยเตรียมความพร้อมครอบครัวก่อนมีบุตร	สนับสนุนเบี้ยเด็กแรกเกิดจนถึง	3	ปี	ส่งเสริม 

การเลีย้งลกูด้วยนมแม่เพือ่ให้เด็กมพีฒันาการทีเ่หมาะสมตามช่วงวัย	สนบัสนุนอาหารกลางวนั 

และอาหารเสริม	 (นม)	 ให้แก่เด็กแรกเกิด	 เด็กปฐมวัย	 และเด็กวัยเรียน	 สร้างโอกาส 

ทางการศกึษาแก่เดก็และเยาวชนทีด้่อยโอกาสนอกระบบการศกึษาให้สามารถจบการศกึษา

ภาคบังคับและมีโอกาสศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น	 ส่งเสริมความเข้มแข็งของสภาเด็กและ

เยาวชน	 เพื่อเตรียมความพร้อมสู่การเป็นผู้ใหญ่ที่มีคุณภาพ	 ส่งเสริมเด็กวัยรุ่น	 นักเรียน	

นักศึกษาให้มีทักษะชีวิตและทักษะการทำางานพร้อมเข้าสู่ตลาดแรงงาน	 ตลอดจนส่งเสริม

และพัฒนาทักษะอาชีพให้กับผู้สูงอายุและคนพิการที่ต้องการทำางานให้มีงานทำาเพื่อให้

สามารถประกอบอาชีพอย่างย่ังยืนและพึ่งพาตนเองได้	 และจัดสวัสดิการพื้นฐานให้แก ่

ผู้สูงอายุในภาวะยากลำาบาก	รวมทั้งส่งเสริมการเข้าถึงสิทธ	ิสวัสดิการและสร้างความมั่นคง

ในการดำารงชีวิตของผู้สูงอายุ



20 21

 3.2 แผนงำนบูรณำกำรยกระดับคุณภำพกำรศึกษำและกำรเรียนรู้ให้มีคุณภำพ 

เท่ำเทยีมและทัว่ถงึ	จำานวน	3,123.2	ล้านบาท	เพือ่ส่งเสรมิการยกระดบัคณุภาพการศกึษา

และการเรียนรูต้ลอดชวีติ	โดยการพัฒนาหลกัสูตร	การเรยีนการสอน	และกระบวนการเรยีนรู ้

พัฒนาระบบและมาตรฐานการประเมินคุณภาพการศึกษา	 ส่งเสริมการผลิตและพัฒนา

คุณภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา	 ส่งเสริมการผลิตและพัฒนากำาลังคนท่ีสอดคล้อง

กับทิศทางการพัฒนาของประเทศ	 พัฒนาส่ือและเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อการศึกษาและ 

การเรียนรู้ตลอดชีวิต	

 3.3 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำกำรศกึษำเพือ่ควำมยัง่ยนื	จำานวน	91,408.3	ล้านบาท

เพ่ือส่งเสริมและพัฒนาการผลิตกำาลังคนในระดับต่าง	 ๆ	 ของการศึกษา	 ให้มีสมรรถนะ	

(Competencies)	ในด้านการคิดเชิงวิเคราะห	์ด้านคุณธรรมและจริยธรรม	ด้านภาษาเพื่อ

การสือ่สาร	ด้านการตดัสนิใจในการดำารงชวีติอยูร่่วมกนัในชมุชนอย่างสอดคล้องและสมดลุ

ตามสภาพแวดล้อมและความท้าทายที่เป็นพลวัตของโลกศตวรรษที่	21	โดยให้ความสำาคัญ

กับการพัฒนาองค์ความรู้ให้สอดคล้องกับการเปล่ียนแปลงของโลก	 ตรงตามความต้องการ

และความร่วมมือของทุกภาคส่วน	 สนับสนุนการขับเคล่ือนการปฏิรูปการศึกษาในระดับ

พื้นที่	 และแนวทางศาสตร์แห่งพระราชาเพื่อพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน	 สร้างความเติบโต

ด้วยดิจิทัล	 (Growth	Digital)	 เพื่อรองรับการพัฒนาประเทศตามนโยบาย	Thailand	4.0	

ตลอดจนสนบัสนนุค่าใช้จ่ายตัง้แต่ระดบัอนบุาลจนจบการศึกษาขัน้พืน้ฐาน	เพือ่ให้ประชาชน

มีคุณภาพชีวิตที่ดีอย่างยั่งยืน

 3.4 แผนงำนยุทธศำสตร์ส่งเสริมระเบียบวินัย คุณธรรม และจริยธรรม	 จำานวน	

346.0	 ล้านบาท	 เพื่อส่งเสริมให้คนไทยมีศีลธรรม	 คุณธรรม	 จริยธรรม	 ความมีวินัย 

ความเป็นไทยที่ดีงาม	 รวมทั้งมีจิตสำานึกที่ดีต่อสังคมส่วนรวม	 และมีค่านิยมที่พึงประสงค	์

ความพอเพยีง	สจุรติและจติอาสา	โดยส่งเสรมิให้ประชาชนมคีวามรูค้วามเข้าใจในหลกัธรรมทาง

ศาสนา	และได้ปฏิบัติตามหลักคำาสอนที่ถูกต้อง	ปลูกฝังให้ประชาชนเกิดความรักในสถาบัน

ชาติ	 ศาสนาและพระมหากษัตริย์	 สนับสนุนให้จัดกิจกรรมทางศาสนาเผยแพร่สู่ประชาชน 

ส่งเสรมิคลนิกิคุณธรรม	ศนูย์ศกึษาพระพุทธศาสนาวันอาทติย์	เสรมิสร้างค่านิยมหลกัของคน

ไทย	12	ประการ	รวมทั้งส่งเสริมคุณธรรมโดยองค์กรเครือข่ายชุมชนคุณธรรม	

 3.5 แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงเสรมิให้คนมสีขุภำวะท่ีด ีจำานวน	50,259.2	ล้านบาท 

เพ่ือให้ประชาชนทุกช่วงวัยมีสุขภาวะที่ดี	 ทั้งสุขภาพทางกายและจิตใจให้มีความแข็งแรง	

ส่งเสริมให้ประชาชนออกกำาลังกาย	 เล่นกีฬา	 สร้างโอกาสในการพัฒนาทักษะด้านกีฬาทุก

ระดับสู่ความเป็นเลิศและอาชีพ	 ควบคุมมาตรฐานความปลอดภัยด้านคมนาคม	 และเสริม

สร้างสิ่งแวดล้อมทั้งทางสังคมและกายภาพท่ีเอื้อต่อการมีชีวิตที่มีสุขภาพดี	 เร่งรัดการผลิต

บุคลากรทางการแพทย์	 และสาธารณสุขให้สอดคล้องกับกรอบความต้องการอัตรากำาลัง

คนของประเทศ	 รวมทั้งส่งเสริมวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีทางการแพทย์	 พัฒนาระบบ

แพทย์ปฐมภูมิ	 สร้างเครือข่ายระบบสุขภาพระดับอำาเภอ	 พัฒนาระบบการแพทย์ฉุกเฉิน

และระบบส่งต่อทีม่คีณุภาพครบ	สนบัสนนุการเป็นเมอืงศนูย์กลางบรกิารสขุภาพในอาเซยีน	 

ส่งเสรมิระบบบรกิารการแพทย์แผนไทย	การแพทย์ผสมผสาน	การแพทย์พืน้บ้านและพัฒนา

คุณภาพผลิตภัณฑ์สมุนไพร	 สนับสนุนมาตรการป้องกันระบบสุขภาพทั้งด้านการส่งเสริม 

สขุภาพ	การเฝ้าระวงั	ป้องกันและควบคมุโรค	เร่งรัดกำาจดัโรคไข้มาลาเรีย	วณัโรค	โรคเอดส์	และ 

ลดอัตราเสี่ยงจากโรคพิษสุนัขบ้า	 ตลอดจนสนับสนุนการดำาเนินงานของราชวิทยาลัย 

จุฬาภรณ์	และสภากาชาดไทยในการให้บริการทางการแพทย์ที่ได้มาตรฐาน

 3.6  แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงควำมอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย จำานวน	119.4	 

ล้านบาท	เพือ่ให้สถาบันครอบครวัมคีวามเข้มแขง็	มศีกัยภาพ	และสมัพนัธภาพท่ีด	ีมคีณุภาพ

ชีวิตและความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น	 โดยสร้างสภาพแวดล้อมทางสังคมที่เอ้ือต่อการสร้างความ

เข้มแข็งของครอบครัว	สนับสนุนการยุติความรุนแรงในครอบครัว	ตลอดจนสร้างภูมิคุ้มกัน	

และส่งเสริมการวางแผนชีวิตและครอบครัวเพื่อเพิ่มการเกิดท่ีมีคุณภาพ	 ตลอดจนส่งเสริม 

การสร้างความมั่นคงของสถาบันครอบครัว	 เพิ่มขีดความสามารถของครอบครัวให้มี 

หลักประกันความมั่นคงในทุกด้าน

 3.7  แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำพื้นท่ีระดับภำค จำานวน	 552.7	 ล้านบาท	 เพื่อ

ส่งเสริมให้เกิดการขับเคลื่อนเชิงพื้นท่ีในระดับภาค	 สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพิ่มขีดความ

สามารถในการแข่งขนัให้กระจายทัว่ทกุภมูภิาค	โดยเสรมิสร้างองค์ความรูแ้ละเพ่ิมศกัยภาพ

ให้แก่ประชาชนในทุกพื้นที่ให้เป็นกลไกในการขับเคลื่อนและสร้างความเข้มแข็งให้กับ

ประเทศในด้านเศรษฐกิจ	 สังคม	 สาธารณสุข	 วัฒนธรรม	 และทรัพยากรธรรมชาติและสิ่ง

แวดล้อม	เพื่อเป็นรากฐานที่มั่นคงและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ประเทศ

 3.8 แผนงำนบคุลำกรภำครฐั (ด้ำนกำรพัฒนำและเสรมิสร้ำงศกัยภำพคน)	จำานวน	

318,645.8	ล้านบาท	เพือ่ให้การบรหิารจัดการบคุลากรภาครฐัมปีระสทิธภิาพและเกดิความ

คุ้มค่าในการดำาเนินภารกิจของรัฐ	 ตลอดจนพัฒนาระบบงานของหน่วยงานภาครัฐและ

พัฒนาสมรรถนะของบุคลากรให้มีขีดความสามารถในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ	

มีคุณธรรม	จริยธรรม	สามารถดำาเนินชีวิตได้อย่างสมดุล

 3.9 แผนงำนพืน้ฐำนด้ำนกำรพฒันำและเสริมสร้ำงศกัยภำพคน	จำานวน	87,539.7	

ล้านบาท	 เพื่อดำาเนินภารกิจตามอำานาจหน้าท่ีตามกฎหมายด้านการพัฒนาและเสริมสร้าง



20 21

 3.2 แผนงำนบูรณำกำรยกระดับคุณภำพกำรศึกษำและกำรเรียนรู้ให้มีคุณภำพ 

เท่ำเทยีมและทัว่ถงึ	จำานวน	3,123.2	ล้านบาท	เพือ่ส่งเสรมิการยกระดบัคณุภาพการศกึษา

และการเรียนรูต้ลอดชวีติ	โดยการพฒันาหลกัสตูร	การเรียนการสอน	และกระบวนการเรียนรู ้

พัฒนาระบบและมาตรฐานการประเมินคุณภาพการศึกษา	 ส่งเสริมการผลิตและพัฒนา

คุณภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา	 ส่งเสริมการผลิตและพัฒนากำาลังคนท่ีสอดคล้อง

กับทิศทางการพัฒนาของประเทศ	 พัฒนาสื่อและเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อการศึกษาและ 

การเรียนรู้ตลอดชีวิต	

 3.3 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำกำรศกึษำเพือ่ควำมยัง่ยนื	จำานวน	91,408.3	ล้านบาท

เพ่ือส่งเสริมและพัฒนาการผลิตกำาลังคนในระดับต่าง	 ๆ	 ของการศึกษา	 ให้มีสมรรถนะ	

(Competencies)	ในด้านการคิดเชิงวิเคราะห์	ด้านคุณธรรมและจริยธรรม	ด้านภาษาเพื่อ

การสือ่สาร	ด้านการตดัสนิใจในการดำารงชวีติอยูร่่วมกนัในชมุชนอย่างสอดคล้องและสมดลุ

ตามสภาพแวดล้อมและความท้าทายที่เป็นพลวัตของโลกศตวรรษที	่21	โดยให้ความสำาคัญ

กับการพัฒนาองค์ความรู้ให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของโลก	 ตรงตามความต้องการ

และความร่วมมือของทุกภาคส่วน	 สนับสนุนการขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษาในระดับ

พื้นที่	 และแนวทางศาสตร์แห่งพระราชาเพื่อพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน	 สร้างความเติบโต

ด้วยดิจิทัล	 (Growth	Digital)	 เพื่อรองรับการพัฒนาประเทศตามนโยบาย	Thailand	4.0	

ตลอดจนสนบัสนนุค่าใช้จ่ายตัง้แต่ระดบัอนบุาลจนจบการศกึษาขัน้พืน้ฐาน	เพือ่ให้ประชาชน

มีคุณภาพชีวิตที่ดีอย่างยั่งยืน

 3.4 แผนงำนยุทธศำสตร์ส่งเสริมระเบียบวินัย คุณธรรม และจริยธรรม	 จำานวน	

346.0	 ล้านบาท	 เพื่อส่งเสริมให้คนไทยมีศีลธรรม	 คุณธรรม	 จริยธรรม	 ความมีวินัย 

ความเป็นไทยที่ดีงาม	 รวมทั้งมีจิตสำานึกที่ดีต่อสังคมส่วนรวม	 และมีค่านิยมที่พึงประสงค์	

ความพอเพยีง	สจุรติและจติอาสา	โดยส่งเสรมิให้ประชาชนมคีวามรู้ความเข้าใจในหลกัธรรมทาง

ศาสนา	และได้ปฏิบัติตามหลักคำาสอนที่ถูกต้อง	ปลูกฝังให้ประชาชนเกิดความรักในสถาบัน

ชาต	ิ ศาสนาและพระมหากษัตริย์	 สนับสนุนให้จัดกิจกรรมทางศาสนาเผยแพร่สู่ประชาชน 

ส่งเสรมิคลนิกิคุณธรรม	ศนูย์ศกึษาพระพุทธศาสนาวันอาทติย์	เสรมิสร้างค่านิยมหลกัของคน

ไทย	12	ประการ	รวมทั้งส่งเสริมคุณธรรมโดยองค์กรเครือข่ายชุมชนคุณธรรม	

 3.5 แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงเสรมิให้คนมสีขุภำวะท่ีด ีจำานวน	50,259.2	ล้านบาท 

เพ่ือให้ประชาชนทุกช่วงวัยมีสุขภาวะที่ดี	 ทั้งสุขภาพทางกายและจิตใจให้มีความแข็งแรง	

ส่งเสริมให้ประชาชนออกกำาลังกาย	 เล่นกีฬา	 สร้างโอกาสในการพัฒนาทักษะด้านกีฬาทุก

ระดับสู่ความเป็นเลิศและอาชีพ	 ควบคุมมาตรฐานความปลอดภัยด้านคมนาคม	 และเสริม

สร้างสิ่งแวดล้อมทั้งทางสังคมและกายภาพที่เอื้อต่อการมีชีวิตที่มีสุขภาพดี	 เร่งรัดการผลิต

บุคลากรทางการแพทย์	 และสาธารณสุขให้สอดคล้องกับกรอบความต้องการอัตรากำาลัง

คนของประเทศ	 รวมท้ังส่งเสริมวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีทางการแพทย์	 พัฒนาระบบ

แพทย์ปฐมภูมิ	 สร้างเครือข่ายระบบสุขภาพระดับอำาเภอ	 พัฒนาระบบการแพทย์ฉุกเฉิน

และระบบส่งต่อทีม่คีณุภาพครบ	สนบัสนนุการเป็นเมอืงศนูย์กลางบรกิารสขุภาพในอาเซยีน	 

ส่งเสรมิระบบบรกิารการแพทย์แผนไทย	การแพทย์ผสมผสาน	การแพทย์พืน้บ้านและพัฒนา

คุณภาพผลิตภัณฑ์สมุนไพร	 สนับสนุนมาตรการป้องกันระบบสุขภาพทั้งด้านการส่งเสริม 

สขุภาพ	การเฝ้าระวงั	ป้องกนัและควบคมุโรค	เร่งรัดกำาจดัโรคไข้มาลาเรีย	วณัโรค	โรคเอดส์	และ 

ลดอัตราเสี่ยงจากโรคพิษสุนัขบ้า	 ตลอดจนสนับสนุนการดำาเนินงานของราชวิทยาลัย 

จุฬาภรณ์	และสภากาชาดไทยในการให้บริการทางการแพทย์ที่ได้มาตรฐาน

 3.6  แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงควำมอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย จำานวน	119.4	 

ล้านบาท	เพือ่ให้สถาบันครอบครวัมคีวามเข้มแขง็	มศีกัยภาพ	และสมัพนัธภาพทีด่	ีมคีณุภาพ

ชีวิตและความเป็นอยู่ท่ีดีข้ึน	 โดยสร้างสภาพแวดล้อมทางสังคมที่เอื้อต่อการสร้างความ

เข้มแข็งของครอบครัว	สนับสนุนการยุติความรุนแรงในครอบครัว	ตลอดจนสร้างภูมิคุ้มกัน	

และส่งเสริมการวางแผนชีวิตและครอบครัวเพื่อเพิ่มการเกิดที่มีคุณภาพ	 ตลอดจนส่งเสริม 

การสร้างความม่ันคงของสถาบันครอบครัว	 เพิ่มขีดความสามารถของครอบครัวให้มี 

หลักประกันความมั่นคงในทุกด้าน

 3.7  แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำพื้นท่ีระดับภำค จำานวน	 552.7	 ล้านบาท	 เพื่อ

ส่งเสริมให้เกิดการขับเคลื่อนเชิงพื้นที่ในระดับภาค	 สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพิ่มขีดความ

สามารถในการแข่งขนัให้กระจายทัว่ทกุภูมภิาค	โดยเสรมิสร้างองค์ความรูแ้ละเพ่ิมศักยภาพ

ให้แก่ประชาชนในทุกพื้นท่ีให้เป็นกลไกในการขับเคล่ือนและสร้างความเข้มแข็งให้กับ

ประเทศในด้านเศรษฐกิจ	 สังคม	 สาธารณสุข	 วัฒนธรรม	 และทรัพยากรธรรมชาติและส่ิง

แวดล้อม	เพื่อเป็นรากฐานที่มั่นคงและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ประเทศ

 3.8 แผนงำนบคุลำกรภำครฐั (ด้ำนกำรพัฒนำและเสรมิสร้ำงศกัยภำพคน)	จำานวน	

318,645.8	ล้านบาท	เพือ่ให้การบรหิารจดัการบคุลากรภาครฐัมีประสทิธภิาพและเกิดความ

คุ้มค่าในการดำาเนินภารกิจของรัฐ	 ตลอดจนพัฒนาระบบงานของหน่วยงานภาครัฐและ

พัฒนาสมรรถนะของบุคลากรให้มีขีดความสามารถในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ	

มีคุณธรรม	จริยธรรม	สามารถดำาเนินชีวิตได้อย่างสมดุล

 3.9 แผนงำนพืน้ฐำนด้ำนกำรพฒันำและเสริมสร้ำงศกัยภำพคน	จำานวน	87,539.7	

ล้านบาท	 เพื่อดำาเนินภารกิจตามอำานาจหน้าที่ตามกฎหมายด้านการพัฒนาและเสริมสร้าง



22 23

ศักยภาพคน	 โดยสนับสนุนพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต	 ยกระดับคุณภาพการศึกษา

และการเรยีนรูใ้ห้มคีณุภาพเท่าเทยีมและทัว่ถงึ	ส่งเสรมิระเบยีบวนิยั	คณุธรรม	และจรยิธรรม	

สร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ดี	รวมทั้งสร้างความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย

4. ยทุธศำสตร์ด้ำนกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจน ลดควำมเหลือ่มล�ำ้ และสร้ำงกำรเตบิโต

จำกภำยใน 

	 จดัสรรงบประมาณรายจ่าย	เพือ่การสร้างความมัน่คงและลดความเหลือ่มลำา้ทางด้าน 

เศรษฐกิจและสังคม	 การพัฒนาระบบประกันสุขภาพ	การสร้างความเสมอภาคเพื่อรองรับ

สังคมผู้สูงอายุ	 สร้างความเข้มแข็งของสถาบันทางสังคม	 ทุนทางวัฒนธรรม	 และชุมชน 

การพัฒนาสื่อสารมวลชนให้เป็นกลไกในการสนับสนุนการพัฒนา	 รวมทั้งการพัฒนาพ้ืนที่

ระดับภาคด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	 ลดความเหลื่อมลำ้า	 และสร้างการเติบโตจาก

ภายใน	ทั้งนี	้ได้จัดสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทั้งสิ้น	397,581.4	ล้านบาท	หรือคิดเป็น

ร้อยละ	13.3	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 4.1 แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงควำมมั่นคงและลดควำมเหล่ือมล�้ำทำงด้ำน

เศรษฐกจิและสงัคม	จำานวน	67,921.6	ล้านบาท	เพือ่ให้ประชาชนมคีณุภาพชวีติและความ

เป็นอยูท่ีด่	ีมคีวามปลอดภยัในชวีติและทรพัย์สนิ	สามารถดำารงชวีติอย่างพึง่พาตนเองได้อย่าง

ม่ันคง	 ได้รับโอกาสเข้าถึงบริการขั้นพ้ืนฐานทางสังคมของรัฐ	 และการคุ้มครองทางสังคมที่ 

มีคณุภาพอย่างทัว่ถงึ	โดยสนบัสนนุกองทุนประชารฐัเพ่ือเศรษฐกจิฐานราก	สำาหรบัผูม้รีายได้

น้อยทีม่บีตัรสวสัดกิารแห่งรฐัให้มคีณุภาพชวีติทีด่ขีึน้	ส่งเสรมิและพฒันาศกัยภาพ	ให้ความ

คุ้มครองและพิทักษ์สิทธิเด็ก	เยาวชน	สตรี	คนพิการ	และผู้ด้อยโอกาส	พร้อมทั้งสร้างความ

เข้มแข็งและความร่วมมือกับองค์กรด้านคนพิการและเครือข่าย	สนับสนุนการจัดสวัสดิการ

ชุมชน	ผู้มีรายได้น้อยในเมืองและชนบทมีความมั่นคงในที่อยู่อาศัย	พัฒนาเศรษฐกิจชุมชน

ให้มีความม่ันคง	 ยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนสู่สากล	 และส่งเสริมช่องทางการจัด

จำาหน่ายให้มีความสะดวกรวดเร็ว	 สร้างสัมมาชีพชุมชนตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง	

สนับสนุนการพัฒนาชุมชนในพื้นท่ีสูงของศูนย์พัฒนาโครงการหลวงและขยายผลโครงการ

หลวงไปสู ่พื้นที่อื่น	 และส่งเสริมการดำาเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำาริ	

สนับสนุนการจัดหาท่ีดินทำากินของรัฐเพ่ือแก้ไขปัญหาที่ดินทำากินให้ถูกต้องตามกฎหมาย	

พัฒนาอาชีพและความเป็นอยู่ของประชาชนให้มีรายได้	 พร้อมท้ังส่งเสริมให้ประชาชนมี 

ที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง

 4.2 แผนงำนบูรณำกำรพฒันำระบบประกนัสขุภำพ	จำานวน	223,933.3	ล้านบาท	

เพื่อให้มีระบบประกันสุขภาพที่ครอบคลุมประชากรในทุกภาคส่วนอย่างมีคุณภาพ	 ทั่วถึง 

และเท่าเทียม	พฒันาระบบบรหิารจดัการสขุภาพเพือ่เพิม่ประสทิธภิาพและลดความเหลือ่มลำา้ 

ของคุณภาพบริการ	 บูรณาการระบบประกันสุขภาพให้เป็นเอกภาพ	 รวมทั้งพัฒนาระบบ

การแพทย์ฉุกเฉินและระบบส่งต่อทีม่คีณุภาพ	มาตรฐาน	ซึง่ได้จดัระบบหลกัประกนัสขุภาพ

ที่ครอบคลุมให้แก่ประชากรไทย	 โดยอยู่ภายใต้ระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า	 ระบบ

ประกันสังคม	 และระบบสวัสดิการรักษาพยาบาลข้าราชการ	 ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ	

โดยระบบประกันสุขภาพแห่งชาติได้จัดสรรงบประมาณเพิ่มเติมค่าบริการทางการแพทย	์

โดยเพิ่มเป้าหมายและอัตราค่าใช้จ่ายของผู้รับบริการทั้งกรณีผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน	 รวม

ทั้งบริการสร้างเสริมสุขภาพและการป้องกันโรค	 บริการส่งเสริมป้องกันโรคส่วนบุคคลตาม 

กลุม่วยัสำาหรบัประชาชนไทยทกุคน	รวมทัง้การให้บรกิารประชาชนทีม่สีทิธหิลกัประกันสขุภาพ 

ยงัครอบคลมุค่าบรกิารผูป่้วยตดิเชือ้เอช.ไอ.ว	ีและผูป่้วยเอดส์	ผูป่้วยไตวายเรือ้รงั	ค่าบรกิาร

ควบคุมป้องกันความรุนแรงของโรคเรื้อรัง	ดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง	นอกจากนี้กรณีเจ็บ

ป่วยฉุกเฉินเร่งด่วนและวิกฤต	 สามารถเข้ารับบริการในโรงพยาบาลเอกชนนอกเครือข่าย 

สามกองทนุได้ทุกแห่ง	ภายใต้นโยบายลดความเหลือ่มลำา้ด้านการรักษาพยาบาลกรณเีจ็บป่วย

ฉกุเฉนิของรัฐบาลท้ังกรณผีูป่้วยนอกและผูป่้วยใน	และสนบัสนนุการจดัหาบรกิารมาตรฐาน

เดียว	พัฒนามาตรการและกลไกมาตรฐานให้มีการเข้าถึงบริการสาธารณสุขที่มีคุณภาพ	

 4.3 แผนงำนบูรณำกำรสร้ำงควำมเสมอภำคเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอำยุ	 จำานวน	

851.2	ล้านบาท	เพื่อให้ผู้สูงอายุมีความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคม	มีสุขภาวะที่ดี	และมี

สภาพแวดล้อมท่ีเอื้อต่อการดำารงชีวิตของคนทุกกลุ่มเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ	 โดยพัฒนา

กลไกในการสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมเพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคม 

ผูส้งูอายใุห้กบัประชาชน	ส่งเสรมิให้ผูส้งูอายรูุ้จกัการออม	สนบัสนนุนวตักรรมและเทคโนโลยี

ทางการแพทย์เพื่อการดูแลผู้สูงอาย	ุทำาให้ผู้สูงอายุสามารถเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรม

การดูแลสุขภาพอย่างทั่วถึง	 และสามารถเข้าถึงระบบดูแลสุขภาพและการคุ ้มครอง 

ทางสังคม	รวมทั้งปรับปรุงที่อยู่อาศัย	สภาพแวดล้อมและสิ่งอำานวยความสะดวกให้เหมาะ

สมกับผู้สูงอายุ

 4.4 แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงควำมเข้มแข็งของสถำบันทำงสังคม ทุนทำง

วัฒนธรรม และชมุชน	จำานวน	1,987.8	ล้านบาท	เพือ่ให้สถาบนัทางสงัคม	ครอบครวั	ศาสนา	

ชุมชน	มีความเข้มแข็งและมีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศ	ส่งเสริมคนไทยให้รู้รักษามรดก

ทางวฒันธรรม	และมส่ีวนร่วมในการอนุรกัษ์	สบืสาน	สร้างสรรค์และเผยแพร่	ศลิปวฒันธรรม	



22 23

ศักยภาพคน	 โดยสนับสนุนพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต	 ยกระดับคุณภาพการศึกษา

และการเรยีนรูใ้ห้มคีณุภาพเท่าเทยีมและทัว่ถงึ	ส่งเสรมิระเบยีบวนิยั	คณุธรรม	และจรยิธรรม	

สร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ดี	รวมทั้งสร้างความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย

4. ยทุธศำสตร์ด้ำนกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจน ลดควำมเหลือ่มล�ำ้ และสร้ำงกำรเตบิโต

จำกภำยใน 

	 จดัสรรงบประมาณรายจ่าย	เพือ่การสร้างความมัน่คงและลดความเหลือ่มลำา้ทางด้าน 

เศรษฐกิจและสังคม	 การพัฒนาระบบประกันสุขภาพ	การสร้างความเสมอภาคเพื่อรองรับ

สังคมผู้สูงอายุ	 สร้างความเข้มแข็งของสถาบันทางสังคม	 ทุนทางวัฒนธรรม	 และชุมชน 

การพัฒนาสื่อสารมวลชนให้เป็นกลไกในการสนับสนุนการพัฒนา	 รวมทั้งการพัฒนาพ้ืนที่

ระดับภาคด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	 ลดความเหลื่อมลำ้า	 และสร้างการเติบโตจาก

ภายใน	ทั้งนี้	ได้จัดสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทั้งสิ้น	397,581.4	ล้านบาท	หรือคิดเป็น

ร้อยละ	13.3	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 4.1 แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงควำมมั่นคงและลดควำมเหล่ือมล�้ำทำงด้ำน

เศรษฐกจิและสงัคม	จำานวน	67,921.6	ล้านบาท	เพือ่ให้ประชาชนมคีณุภาพชวีติและความ

เป็นอยูท่ีด่	ีมคีวามปลอดภยัในชวีติและทรพัย์สนิ	สามารถดำารงชวีติอย่างพึง่พาตนเองได้อย่าง

มั่นคง	 ได้รับโอกาสเข้าถึงบริการขั้นพื้นฐานทางสังคมของรัฐ	 และการคุ้มครองทางสังคมที่ 

มคุีณภาพอย่างทัว่ถงึ	โดยสนบัสนนุกองทุนประชารฐัเพ่ือเศรษฐกจิฐานราก	สำาหรบัผูม้รีายได้

น้อยทีม่บีตัรสวสัดกิารแห่งรฐัให้มคีณุภาพชวีติทีด่ขีึน้	ส่งเสรมิและพฒันาศกัยภาพ	ให้ความ

คุ้มครองและพิทักษ์สิทธิเด็ก	เยาวชน	สตร	ีคนพิการ	และผู้ด้อยโอกาส	พร้อมทั้งสร้างความ

เข้มแข็งและความร่วมมือกับองค์กรด้านคนพิการและเครือข่าย	สนับสนุนการจัดสวัสดิการ

ชุมชน	ผู้มีรายได้น้อยในเมืองและชนบทมีความมั่นคงในที่อยู่อาศัย	พัฒนาเศรษฐกิจชุมชน

ให้มีความมั่นคง	 ยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนสู่สากล	 และส่งเสริมช่องทางการจัด

จำาหน่ายให้มีความสะดวกรวดเร็ว	 สร้างสัมมาชีพชุมชนตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง	

สนับสนุนการพัฒนาชุมชนในพื้นท่ีสูงของศูนย์พัฒนาโครงการหลวงและขยายผลโครงการ

หลวงไปสู ่พื้นที่อื่น	 และส่งเสริมการดำาเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำาริ	

สนับสนุนการจัดหาท่ีดินทำากินของรัฐเพ่ือแก้ไขปัญหาที่ดินทำากินให้ถูกต้องตามกฎหมาย	

พัฒนาอาชีพและความเป็นอยู่ของประชาชนให้มีรายได้	 พร้อมท้ังส่งเสริมให้ประชาชนมี 

ที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง

 4.2 แผนงำนบูรณำกำรพฒันำระบบประกนัสขุภำพ	จำานวน	223,933.3	ล้านบาท	

เพื่อให้มีระบบประกันสุขภาพที่ครอบคลุมประชากรในทุกภาคส่วนอย่างมีคุณภาพ	 ทั่วถึง 

และเท่าเทียม	พฒันาระบบบรหิารจดัการสขุภาพเพือ่เพิม่ประสทิธภิาพและลดความเหลือ่มลำา้ 

ของคุณภาพบริการ	 บูรณาการระบบประกันสุขภาพให้เป็นเอกภาพ	 รวมทั้งพัฒนาระบบ

การแพทย์ฉกุเฉนิและระบบส่งต่อทีม่คีณุภาพ	มาตรฐาน	ซึง่ได้จดัระบบหลกัประกนัสขุภาพ

ท่ีครอบคลุมให้แก่ประชากรไทย	 โดยอยู่ภายใต้ระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า	 ระบบ

ประกันสังคม	 และระบบสวัสดิการรักษาพยาบาลข้าราชการ	 ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ	

โดยระบบประกันสุขภาพแห่งชาติได้จัดสรรงบประมาณเพิ่มเติมค่าบริการทางการแพทย	์

โดยเพิ่มเป้าหมายและอัตราค่าใช้จ่ายของผู้รับบริการทั้งกรณีผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน	 รวม

ท้ังบริการสร้างเสริมสุขภาพและการป้องกันโรค	 บริการส่งเสริมป้องกันโรคส่วนบุคคลตาม 

กลุม่วยัสำาหรบัประชาชนไทยทกุคน	รวมทัง้การให้บริการประชาชนทีมี่สิทธหิลักประกันสุขภาพ 

ยงัครอบคลมุค่าบรกิารผูป่้วยตดิเชือ้เอช.ไอ.ว	ีและผูป่้วยเอดส์	ผูป่้วยไตวายเรือ้รงั	ค่าบรกิาร

ควบคุมป้องกันความรุนแรงของโรคเรื้อรัง	ดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง	นอกจากนี้กรณีเจ็บ

ป่วยฉุกเฉินเร่งด่วนและวิกฤต	 สามารถเข้ารับบริการในโรงพยาบาลเอกชนนอกเครือข่าย 

สามกองทนุได้ทุกแห่ง	ภายใต้นโยบายลดความเหลือ่มลำา้ด้านการรักษาพยาบาลกรณเีจ็บป่วย

ฉกุเฉนิของรัฐบาลท้ังกรณผีูป่้วยนอกและผู้ป่วยใน	และสนับสนนุการจดัหาบรกิารมาตรฐาน

เดียว	พัฒนามาตรการและกลไกมาตรฐานให้มีการเข้าถึงบริการสาธารณสุขที่มีคุณภาพ	

 4.3 แผนงำนบูรณำกำรสร้ำงควำมเสมอภำคเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอำยุ	 จำานวน	

851.2	ล้านบาท	เพื่อให้ผู้สูงอายุมีความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคม	มีสุขภาวะที่ด	ีและมี

สภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการดำารงชีวิตของคนทุกกลุ่มเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ	 โดยพัฒนา

กลไกในการสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมเพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคม 

ผูส้งูอายใุห้กบัประชาชน	ส่งเสรมิให้ผู้สูงอายรูุ้จกัการออม	สนบัสนนุนวตักรรมและเทคโนโลยี

ทางการแพทย์เพื่อการดูแลผู้สูงอายุ	ทำาให้ผู้สูงอายุสามารถเข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรม

การดูแลสุขภาพอย่างทั่วถึง	 และสามารถเข้าถึงระบบดูแลสุขภาพและการคุ ้มครอง 

ทางสังคม	รวมทั้งปรับปรุงที่อยู่อาศัย	สภาพแวดล้อมและสิ่งอำานวยความสะดวกให้เหมาะ

สมกับผู้สูงอายุ

 4.4 แผนงำนยุทธศำสตร์สร้ำงควำมเข้มแข็งของสถำบันทำงสังคม ทุนทำง

วฒันธรรม และชมุชน	จำานวน	1,987.8	ล้านบาท	เพือ่ให้สถาบนัทางสงัคม	ครอบครวั	ศาสนา	

ชุมชน	มีความเข้มแข็งและมีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศ	ส่งเสริมคนไทยให้รู้รักษามรดก

ทางวฒันธรรม	และมส่ีวนร่วมในการอนรุกัษ์	สืบสาน	สร้างสรรค์และเผยแพร่	ศิลปวฒันธรรม	



24 25

รวมทั้งมีการบริหารจัดการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรในพื้นที่ร่วมกันระหว่างชุมชนให้มี

ศักยภาพพึ่งพาตนเองได้	 โดยฟื้นฟูบทบาทของสถาบันทางศาสนาในการส่งเสริมศีลธรรม	

คุณธรรม	จริยธรรม	เสริมสร้างเอกลักษณ์และอัตลักษณ์ความเป็นไทย	พัฒนาความร่วมมือ

ด้านศลิปวฒันธรรมและนำาความเป็นไทยสู่สากล	สนบัสนนุการอนรุกัษ์	ฟ้ืนฟ	ูขนบธรรมเนยีม

ประเพณวีฒันธรรมท้องถ่ินของจังหวดั	ส่งเสรมิอตุสาหกรรมวฒันธรรมสร้างสรรค์	ศลิปร่วม

สมยั	สร้างจติสำานกึ	ค่านยิม	เสริมสร้างภาพลกัษณ์ความเป็นไทย	พฒันาระบบบรหิารจัดการ

องค์ความรูแ้ละฐานข้อมลูทางศลิปวฒันธรรม	เพือ่เป็นทนุทางวฒันธรรมทีม่คุีณค่าและมลูค่า

ที่เกิดประโยชน์ต่อสังคม	 ตลอดจนสร้างสภาพแวดล้อมทางสังคมให้เข้มแข็งเพื่อให้สถาบัน

ทางสังคมสามารถดำาเนินบทบาทในการพัฒนาประเทศในทุกมิติ

 4.5 แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำสื่อสำรมวลชนให้เป็นกลไกในกำรสนับสนุน 

กำรพฒันำ จำานวน	2.0	ล้านบาท	เพือ่ให้สถาบนัส่ือสารมวลชนมคีวามเข้มแขง็และมส่ีวนร่วม 

ในการพัฒนาประเทศในทุกมิติ	 โดยการสร้างเครือข่ายการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ	 ทั้งใน 

ส่วนกลาง	ส่วนภมูภิาค	ส่วนท้องถิน่	และเครอืข่ายในต่างประเทศอย่างเป็นระบบ	มมีาตรฐาน

การปฏิบัติงานตามหลักจรรยาบรรณที่ดี	 มีสิทธิเสรีภาพภายใต้ความรับผิดชอบต่อสังคม	

และประเทศชาติตามมาตรฐานสากล	หน่วยงานและภาคส่วนที่เกี่ยวข้องรวมทั้งประชาชน 

ได้รับข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องและทั่วถึง	รวมถึงการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของประเทศ

 4.6 แผนงำนบูรณำกำรพฒันำพืน้ทีร่ะดบัภำค	จำานวน	498.1	ล้านบาท	เพือ่ส่งเสรมิ

ให้เกิดการขับเคลื่อนเชิงพื้นที่ในระดับภาค	สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพิ่มขีดความสามารถ

ในการแข่งขันให้กระจายท่ัวทุกภูมิภาค	 โดยเสริมสร้างองค์ความรู้และเพิ่มศักยภาพให้แก่

ประชาชนในทุกพื้นที่ให้เป็นกลไกในการขับเคลื่อนและสร้างความเข้มแข็งให้กับประเทศใน

ด้านเศรษฐกิจ	สังคม	สาธารณสุข	วัฒนธรรม	และทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	เพื่อ

เป็นรากฐานที่มั่นคงและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ประเทศ

 4.7 แผนงำนบคุลำกรภำครฐั (ด้ำนกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจน ลดควำมเหลือ่มล�ำ้ 

และสร้ำงกำรเติบโตจำกภำยใน)	 จำานวน	 96,032.5	 ล้านบาท	 เพื่อให้การบริหารจัดการ

บุคลากรภาครัฐมีประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่าในการดำาเนินภารกิจของรัฐ	 ตลอดจน

พัฒนาระบบงานของหน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของบุคลากรให้มีขีดความ

สามารถในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ	 มีคุณธรรม	 จริยธรรม	 สามารถดำาเนินชีวิต

ได้อย่างสมดุล

 4.8 แผนงำนพื้นฐำนด้ำนกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจน ลดควำมเหลื่อมล�้ำ และ

สร้ำงกำรเตบิโตจำกภำยใน จำานวน	6,354.9	ล้านบาท	เพือ่ดำาเนนิภารกจิตามอำานาจหน้าที่

ตามกฎหมายด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลือ่มลำา้	และสร้างการเตบิโตจาก

ภายใน	 โดยสนับสนุนการสร้างความมั่นคงและลดความเหลื่อมลำ้าทางด้านเศรษฐกิจและ

สงัคม	พฒันาระบบประกนัสขุภาพ	สร้างความเสมอภาคเพือ่รองรบัสงัคมผูส้งูอาย	ุสร้างความ

เข้มแขง็ของสถาบนัทางสงัคม	ทนุทางวฒันธรรม	และชมุชน	รวมทัง้พฒันาสือ่สารมวลชนให้

เป็นกลไกในการสนับสนุนการพัฒนา

5. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรจัดกำรน�้ำและสร้ำงกำรเติบโตบนคุณภำพชีวิตที่เป็นมิตรกับ 

สิ่งแวดล้อมอย่ำงยั่งยืน 

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	 เพื่อจัดระบบอนุรักษ์	 ฟื้นฟู	 และป้องกันการทำาลาย

ทรัพยากรธรรมชาติให้มีความหลากหลายทางชีวภาพคงความอุดมสมบูรณ์	บริหารจัดการ

ทรัพยากรนำ้าอย่างเป็นระบบ	 พัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานที่เป็นมิตรกับ 

สิง่แวดล้อม	พฒันาเมอืงอตุสาหกรรมเชงินเิวศและจดัการมลพษิและสิง่แวดล้อม	การจดัการ 

ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงสภาวะภมูอิากาศ	ใช้เครือ่งมอืทางเศรษฐศาสตร์และนโยบาย

การคลังเพื่อสิ่งแวดล้อม	 ตลอดจนการพัฒนาพื้นที่ระดับภาคด้านการจัดการนำ้าและสร้าง

การเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน	ทั้งนี้	ได้จัดสรรงบประมาณ

ไว้เป็นจำานวนทั้งสิ้น	117,266.0	ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	3.9	ของวงเงินงบประมาณ	

โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 5.1 แผนงำนยุทธศำสตร์จัดระบบอนุรักษ์ ฟื ้นฟู และป้องกันกำรท�ำลำย

ทรัพยำกรธรรมชำติ	 จำานวน	 7,613.2	 ล้านบาท	 เพื่ออนุรักษ์	 ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ

ให้คงความอุดมสมบูรณ์และมีการใช้ประโยชน์จากความหลากหลายทางชีวภาพอย่าง

ยั่งยืนและเป็นธรรม	 โดยการป้องกัน	 ปราบปรามการบุกรุกทำาลายป่า	 และลักลอบการใช้

ทรัพยากรธรรมชาติอย่างผิดกฎหมาย	ปฏิบัติการบินลาดตระเวนคุ้มครองและป้องกันพื้นที่

ป่าไม้	ปรับปรุงแผนที่แนวเขตที่ดินของรัฐ	พัฒนาเส้นทางผ่านเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า	จัดตั้ง

เครือข่ายเฝ้าระวังทรัพยากร	ป่าไม้	ปฏิบัติการทวงคืนพื้นป่าที่ถูกบุกรุก	สร้างปลูกจิตสำานึก

ประชาชนในการอนุรักษ์และจัดการทรัพยากรธรรมชาติ	ส่งเสริมการสร้างป่าไม้ชุมชน	การ

ปลูกป่าเศรษฐกิจ	 ฟื้นฟูทรัพยากรปะการังและหญ้าทะเล	 แก้ไขปัญหาการทำาประมงผิด

กฎหมาย	 จัดหาและกำาหนดแหล่งทางทรัพยากรธรณีท่ีสำาคัญ	 จัดทำาระบบบัญชีรายการ

ทรัพยากรพันธุกรรมฐานชีวภาพ	 อนุรักษ์ฟื้นฟูพันธุ์พืชที่ใกล้สูญพันธุ์	 พัฒนาสวนสัตว์เพื่อ



24 25

รวมทั้งมีการบริหารจัดการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรในพื้นที่ร่วมกันระหว่างชุมชนให้มี

ศักยภาพพึ่งพาตนเองได้	 โดยฟื้นฟูบทบาทของสถาบันทางศาสนาในการส่งเสริมศีลธรรม	

คุณธรรม	จริยธรรม	เสริมสร้างเอกลักษณ์และอัตลักษณ์ความเป็นไทย	พัฒนาความร่วมมือ

ด้านศลิปวฒันธรรมและนำาความเป็นไทยสูส่ากล	สนบัสนนุการอนรุกัษ์	ฟ้ืนฟ	ูขนบธรรมเนยีม

ประเพณวีฒันธรรมท้องถ่ินของจังหวดั	ส่งเสรมิอตุสาหกรรมวฒันธรรมสร้างสรรค์	ศลิปร่วม

สมยั	สร้างจติสำานกึ	ค่านยิม	เสริมสร้างภาพลกัษณ์ความเป็นไทย	พฒันาระบบบรหิารจัดการ

องค์ความรูแ้ละฐานข้อมลูทางศลิปวฒันธรรม	เพือ่เป็นทนุทางวฒันธรรมทีม่คีณุค่าและมลูค่า

ที่เกิดประโยชน์ต่อสังคม	 ตลอดจนสร้างสภาพแวดล้อมทางสังคมให้เข้มแข็งเพื่อให้สถาบัน

ทางสังคมสามารถดำาเนินบทบาทในการพัฒนาประเทศในทุกมิติ

 4.5 แผนงำนยุทธศำสตร์พัฒนำสื่อสำรมวลชนให้เป็นกลไกในกำรสนับสนุน 

กำรพฒันำ จำานวน	2.0	ล้านบาท	เพือ่ให้สถาบนัสือ่สารมวลชนมคีวามเข้มแขง็และมส่ีวนร่วม 

ในการพัฒนาประเทศในทุกมิติ	 โดยการสร้างเครือข่ายการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ	 ทั้งใน 

ส่วนกลาง	ส่วนภมูภิาค	ส่วนท้องถิน่	และเครอืข่ายในต่างประเทศอย่างเป็นระบบ	มมีาตรฐาน

การปฏิบัติงานตามหลักจรรยาบรรณที่ดี	 มีสิทธิเสรีภาพภายใต้ความรับผิดชอบต่อสังคม	

และประเทศชาติตามมาตรฐานสากล	หน่วยงานและภาคส่วนที่เกี่ยวข้องรวมทั้งประชาชน 

ได้รับข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องและทั่วถึง	รวมถึงการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของประเทศ

 4.6 แผนงำนบูรณำกำรพฒันำพืน้ท่ีระดบัภำค	จำานวน	498.1	ล้านบาท	เพือ่ส่งเสรมิ

ให้เกิดการขับเคลื่อนเชิงพื้นที่ในระดับภาค	สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพิ่มขีดความสามารถ

ในการแข่งขันให้กระจายท่ัวทุกภูมิภาค	 โดยเสริมสร้างองค์ความรู้และเพิ่มศักยภาพให้แก่

ประชาชนในทุกพื้นที่ให้เป็นกลไกในการขับเคลื่อนและสร้างความเข้มแข็งให้กับประเทศใน

ด้านเศรษฐกิจ	สังคม	สาธารณสุข	วัฒนธรรม	และทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	เพื่อ

เป็นรากฐานที่มั่นคงและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ประเทศ

 4.7 แผนงำนบคุลำกรภำครฐั (ด้ำนกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจน ลดควำมเหลือ่มล�ำ้ 

และสร้ำงกำรเติบโตจำกภำยใน)	 จำานวน	 96,032.5	 ล้านบาท	 เพื่อให้การบริหารจัดการ

บุคลากรภาครัฐมีประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่าในการดำาเนินภารกิจของรัฐ	 ตลอดจน

พัฒนาระบบงานของหน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของบุคลากรให้มีขีดความ

สามารถในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ	 มีคุณธรรม	 จริยธรรม	 สามารถดำาเนินชีวิต

ได้อย่างสมดุล

 4.8 แผนงำนพื้นฐำนด้ำนกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจน ลดควำมเหลื่อมล�้ำ และ

สร้ำงกำรเตบิโตจำกภำยใน จำานวน	6,354.9	ล้านบาท	เพือ่ดำาเนนิภารกจิตามอำานาจหน้าที่

ตามกฎหมายด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลือ่มลำา้	และสร้างการเตบิโตจาก

ภายใน	 โดยสนับสนุนการสร้างความมั่นคงและลดความเหลื่อมลำ้าทางด้านเศรษฐกิจและ

สงัคม	พฒันาระบบประกนัสขุภาพ	สร้างความเสมอภาคเพือ่รองรบัสังคมผู้สูงอาย	ุสร้างความ

เข้มแขง็ของสถาบนัทางสงัคม	ทนุทางวฒันธรรม	และชมุชน	รวมทัง้พฒันาสือ่สารมวลชนให้

เป็นกลไกในการสนับสนุนการพัฒนา

5. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรจัดกำรน�้ำและสร้ำงกำรเติบโตบนคุณภำพชีวิตที่เป็นมิตรกับ 

สิ่งแวดล้อมอย่ำงยั่งยืน 

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	 เพื่อจัดระบบอนุรักษ์	 ฟื้นฟู	 และป้องกันการทำาลาย

ทรัพยากรธรรมชาติให้มีความหลากหลายทางชีวภาพคงความอุดมสมบูรณ์	บริหารจัดการ

ทรัพยากรนำ้าอย่างเป็นระบบ	 พัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานที่เป็นมิตรกับ 

สิง่แวดล้อม	พฒันาเมอืงอตุสาหกรรมเชงินเิวศและจดัการมลพษิและส่ิงแวดล้อม	การจดัการ 

ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงสภาวะภมูอิากาศ	ใช้เครือ่งมอืทางเศรษฐศาสตร์และนโยบาย

การคลังเพื่อสิ่งแวดล้อม	 ตลอดจนการพัฒนาพื้นที่ระดับภาคด้านการจัดการนำ้าและสร้าง

การเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน	ทั้งนี้	ได้จัดสรรงบประมาณ

ไว้เป็นจำานวนทั้งสิ้น	117,266.0	ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	3.9	ของวงเงินงบประมาณ	

โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 5.1 แผนงำนยุทธศำสตร์จัดระบบอนุรักษ์ ฟื ้นฟู และป้องกันกำรท�ำลำย

ทรัพยำกรธรรมชำติ	 จำานวน	 7,613.2	 ล้านบาท	 เพื่ออนุรักษ์	 ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ

ให้คงความอุดมสมบูรณ์และมีการใช้ประโยชน์จากความหลากหลายทางชีวภาพอย่าง

ยั่งยืนและเป็นธรรม	 โดยการป้องกัน	 ปราบปรามการบุกรุกทำาลายป่า	 และลักลอบการใช้

ทรัพยากรธรรมชาติอย่างผิดกฎหมาย	ปฏิบัติการบินลาดตระเวนคุ้มครองและป้องกันพื้นที่

ป่าไม	้ปรับปรุงแผนที่แนวเขตที่ดินของรัฐ	พัฒนาเส้นทางผ่านเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า	จัดตั้ง

เครือข่ายเฝ้าระวังทรัพยากร	ป่าไม้	ปฏิบัติการทวงคืนพื้นป่าที่ถูกบุกรุก	สร้างปลูกจิตสำานึก

ประชาชนในการอนุรักษ์และจัดการทรัพยากรธรรมชาต	ิส่งเสริมการสร้างป่าไม้ชุมชน	การ

ปลูกป่าเศรษฐกิจ	 ฟื้นฟูทรัพยากรปะการังและหญ้าทะเล	 แก้ไขปัญหาการทำาประมงผิด

กฎหมาย	 จัดหาและกำาหนดแหล่งทางทรัพยากรธรณีที่สำาคัญ	 จัดทำาระบบบัญชีรายการ

ทรัพยากรพันธุกรรมฐานชีวภาพ	 อนุรักษ์ฟื้นฟูพันธุ์พืชที่ใกล้สูญพันธุ์	 พัฒนาสวนสัตว์เพื่อ



26 27

การท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์	 บริหารจัดการข้อมูลที่ดิน	 ตลอดจนจัดทำาผังเมืองเพื่อเป็นกรอบ

ในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและรองรับการเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

 5.2 แผนงำนบูรณำกำรบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน�้ำ	จำานวน	63,271.3	ล้านบาท	

เพ่ือให้ประเทศมีการบริหารจัดการทรัพยากรนำ้าอย่างเป็นระบบและยั่งยืน	 โดยการจัดหา 

นำา้สะอาดเพือ่อปุโภคบรโิภคให้ครบคลมุทกุหมูบ้่าน	พฒันาแหล่งนำา้ต้นทนุผลติประปาชนบท	

พัฒนาแหล่งนำ้าบาดาลสนับสนุนนำ้าด่ืมสะอาดให้กับโรงเรียนและชุมชน	 ยกระดับคุณภาพ

มาตรฐานประปาหมูบ้่าน	และขยายเขตระบบประปาเมอืง	แก้ไขปัญหาการขาดแคลนนำา้ภาค

เกษตรและอตุสาหกรรม	ก่อสร้างแหล่งนำา้และระบบกระจายนำา้ใหม่	พฒันาแหล่งนำา้บาดาล

เพื่อการเกษตรและแหล่งนำ้าในไร่นา	เพิ่มประสิทธิภาพระบบชลประทานเดิมและขยายเขต 

พื้นที่ชลประทานใหม่	 ฟื้นฟูแหล่งนำ้าธรรมชาติ	 และปฏิบัติการฝนหลวง	 จัดการปัญหา 

นำา้ท่วมและอทุกภยัในพืน้ทีช่มุชน	พืน้ทีเ่ศรษฐกจิสำาคัญและพืน้ทีเ่กษตรกรรม	ปรบัปรงุทาง

นำ้าเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการระบายนำ้าและเพิ่มปริมาณการกักเก็บ	 ก่อสร้างเขื่อนป้องกัน

ตลิ่ง	 ควบคุมคุณภาพแหล่งนำ้าให้อยู่ในระดับพอใช้ท่ัวประเทศและป้องกันระดับความเค็ม

ไม่ให้เกินค่ามาตรฐาน	 อนุรักษ์ฟื้นฟูพ้ืนที่ป่าต้นนำ้าที่เสื่อมโทรม	 ตลอดจนบริหารจัดการ 

ลุ่มนำ้าอย่างมีส่วนร่วมทั้ง	25	ลุ่มนำ้า

 5.3 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำและใช้พลงังำนทีเ่ป็นมติรกบัสิง่แวดล้อม	จำานวน	

589.2	 ล้านบาท	 เพื่อพัฒนาและใช้พลังงานอย่างคุ้มค่า	 มีประสิทธิภาพและเป็นมิตรกับ 

สิง่แวดล้อม	โดยสนบัสนนุโครงการด้านไฟฟ้าพลังนำา้	ใช้พลังงานทดแทนให้มสัีดส่วนเพิม่สูงข้ึน 

รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานตามแผนอนุรักษ์พลังงานเพื่อให้การใช้พลังงานเกิด

ความคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพสูงสุด	 ตลอดจนส่งเสริมการมีส่วนร่วมในชุมชนระดับตำาบล	

และวิสาหกิจชุมชนในการจัดการพลังงานครบวงจร	

 5.4 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำเมืองอุตสำหกรรมเชิงนิเวศ และจัดกำรมลพิษ

และสิ่งแวดล้อม	 จำานวน	 565.9	 ล้านบาท	 เพื่อให้ประเทศมีการบริหารจัดการคุณภาพ 

สิง่แวดล้อมทีม่ปีระสทิธภิาพและเอือ้ต่อการมคีณุภาพชีวติทีดี่ของประชาชน	โดยการจดัการ

ขยะมูลฝอย	ของเสียอันตรายชุมชน	มูลฝอยติดเชื้อ	และกากอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายให้

ถกูต้องตามหลกัวชิาการ	จดัการคณุภาพอากาศในพืน้ทีว่กิฤต	จงัหวดัระยอง	จงัหวดัสระบรุ	ี

กรุงเทพมหานครและปริมณฑล	ให้มีคุณภาพอากาศที่ดีขึ้น	มีค่าสารอินทรีย์ระเหยง่ายและ

ฝุน่ละอองอยูใ่นเกณฑ์มาตรฐาน	แก้ไขปัญหาหมอกควนัและไฟป่า	พฒันาเมอืงอตุสาหกรรม

เชิงนิเวศ	และยกระดับไปสู่เมืองสิ่งแวดล้อมยั่งยืน	ตลอดจนเฝ้าระวัง	ตรวจสอบ	และบังคับ

ใช้กฎหมายกับแหล่งกำาเนิดมลพิษอย่างเคร่งครัด

 5.5 แผนงำนยทุธศำสตร์จดักำรผลกระทบจำกกำรเปล่ียนแปลงสภำวะภมูอิำกำศ 

จำานวน	1,230.1	ล้านบาท	 เพื่อให้ประเทศสามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก	มีความ

พร้อมรองรับและปรับตัวจากการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศของโลก	 โดยการเสริม

สร้างความเข้มแข็งทางสังคม	 แรงจูงใจ	 และกระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชน	 เพิ่มการกัก

เก็บคาร์บอนในพื้นท่ีป่าด้วยความสมัครใจ	 ส่งเสริมการผลิตและการบริโภคที่เป็นมิตรกับ

สิง่แวดล้อม	พฒันาธรุกจิและตลาดคาร์บอนภายในประเทศ	แก้ไขปัญหาการกดัเซาะชายฝ่ัง

ทะเล	ตลอดจนจัดหาเครือ่งมอืด้านอตุนุยิมวทิยาเพือ่เฝ้าระวงัและเตอืนภยัจากสภาวะอากาศ

ได้อย่างรวดเร็ว	ทันเหตุการณ	์

 5.6 แผนงำนยุทธศำสตร์ใช้เคร่ืองมือทำงเศรษฐศำสตร์และนโยบำยกำรคลัง 

เพือ่ส่ิงแวดล้อม	จำานวน	9.5	ล้านบาท	เพือ่ใช้เครือ่งมอืทางเศรษฐศาสตร์และนโยบายการคลงั 

มากำาหนดทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ	 การใช้ประโยชน์ควบคู่ไปกับการ

อนุรักษ์และฟื้นฟูความหลากหลายทางชีวภาพ	ตลอดจนสร้างรายได้จากความหลากหลาย

ให้ชุมชนท้องถิ่น

 5.7 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำพื้นท่ีระดับภำค	 จำานวน	 8,979.9	 ล้านบาท	 เพื่อ

ส่งเสริมให้เกิดการขับเคลื่อนเชิงพื้นท่ีในระดับภาค	 สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพิ่มขีดความ 

สามารถในการแข่งขนัให้กระจายทัว่ทกุภมูภิาค	โดยเสรมิสร้างองค์ความรูแ้ละเพ่ิมศกัยภาพ 

ให้แก่ประชาชนในทุกพื้นที่ให้เป็นกลไกในการขับเคลื่อนและสร้างความเข้มแข็งให้กับ

ประเทศในด้านเศรษฐกิจ	 สังคม	 สาธารณสุข	 วัฒนธรรม	 และทรัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดล้อม	เพื่อเป็นรากฐานที่มั่นคงและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ประเทศ	

 5.8 แผนงำนบคุลำกรภำครฐั (ด้ำนกำรจดักำรน�ำ้และสร้ำงกำรเตบิโตบนคณุภำพ

ชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอยำ่งยั่งยืน)	จำานวน	20,347.9	ล้านบาท	เพื่อให้การบริหาร

จดัการบคุลากรภาครฐัมปีระสทิธภิาพและเกดิความคุม้ค่าในการดำาเนนิภารกจิของรฐั	ตลอด

จนพัฒนาระบบงานของหน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของบุคลากรให้มีขีดความ

สามารถในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ	 มีคุณธรรม	 จริยธรรม	 สามารถดำาเนินชีวิต

ได้อย่างสมดุล

 5.9  แผนงำนพ้ืนฐำนด้ำนกำรจัดกำรน�้ำและสร้ำงกำรเติบโตบนคุณภำพชีวิต 

ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม อย่ำงยั่งยืน	จำานวน	14,659.1	ล้านบาท	เพื่อดำาเนินภารกิจตาม

อำานาจหน้าที่ตามกฎหมายด้านการจัดการนำ้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็น

มิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน	 โดยสนับสนุนการอนุรักษ์	 ฟื้นฟู	 และป้องกันการทำาลาย

ทรัพยากรธรรมชาติ	การบริหารจัดการทรัพยากรนำ้า	การพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการ



26 27

การท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์	 บริหารจัดการข้อมูลที่ดิน	 ตลอดจนจัดทำาผังเมืองเพื่อเป็นกรอบ

ในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและรองรับการเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

 5.2 แผนงำนบูรณำกำรบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน�้ำ	จำานวน	63,271.3	ล้านบาท	

เพ่ือให้ประเทศมีการบริหารจัดการทรัพยากรนำ้าอย่างเป็นระบบและยั่งยืน	 โดยการจัดหา 

นำา้สะอาดเพือ่อปุโภคบรโิภคให้ครบคลมุทกุหมูบ้่าน	พฒันาแหล่งนำา้ต้นทนุผลติประปาชนบท	

พัฒนาแหล่งนำ้าบาดาลสนับสนุนนำ้าด่ืมสะอาดให้กับโรงเรียนและชุมชน	 ยกระดับคุณภาพ

มาตรฐานประปาหมูบ้่าน	และขยายเขตระบบประปาเมอืง	แก้ไขปัญหาการขาดแคลนนำา้ภาค

เกษตรและอตุสาหกรรม	ก่อสร้างแหล่งนำา้และระบบกระจายนำา้ใหม่	พฒันาแหล่งนำา้บาดาล

เพื่อการเกษตรและแหล่งนำ้าในไร่นา	เพิ่มประสิทธิภาพระบบชลประทานเดิมและขยายเขต 

พื้นที่ชลประทานใหม่	 ฟื้นฟูแหล่งนำ้าธรรมชาติ	 และปฏิบัติการฝนหลวง	 จัดการปัญหา 

นำา้ท่วมและอทุกภยัในพืน้ทีช่มุชน	พืน้ทีเ่ศรษฐกจิสำาคญัและพืน้ทีเ่กษตรกรรม	ปรบัปรงุทาง

นำ้าเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการระบายนำ้าและเพิ่มปริมาณการกักเก็บ	 ก่อสร้างเขื่อนป้องกัน

ตล่ิง	 ควบคุมคุณภาพแหล่งนำ้าให้อยู่ในระดับพอใช้ท่ัวประเทศและป้องกันระดับความเค็ม

ไม่ให้เกินค่ามาตรฐาน	 อนุรักษ์ฟื้นฟูพื้นที่ป่าต้นนำ้าที่เสื่อมโทรม	 ตลอดจนบริหารจัดการ 

ลุ่มนำ้าอย่างมีส่วนร่วมทั้ง	25	ลุ่มนำ้า

 5.3 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำและใช้พลงังำนทีเ่ป็นมติรกบัสิง่แวดล้อม	จำานวน	

589.2	 ล้านบาท	 เพื่อพัฒนาและใช้พลังงานอย่างคุ้มค่า	 มีประสิทธิภาพและเป็นมิตรกับ 

ส่ิงแวดล้อม	โดยสนบัสนนุโครงการด้านไฟฟ้าพลงันำา้	ใช้พลงังานทดแทนให้มสีดัส่วนเพิม่สงูข้ึน 

รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานตามแผนอนุรักษ์พลังงานเพื่อให้การใช้พลังงานเกิด

ความคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพสูงสุด	 ตลอดจนส่งเสริมการมีส่วนร่วมในชุมชนระดับตำาบล	

และวิสาหกิจชุมชนในการจัดการพลังงานครบวงจร	

 5.4 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำเมืองอุตสำหกรรมเชิงนิเวศ และจัดกำรมลพิษ

และสิ่งแวดล้อม	 จำานวน	 565.9	 ล้านบาท	 เพื่อให้ประเทศมีการบริหารจัดการคุณภาพ 

ส่ิงแวดล้อมทีม่ปีระสทิธภิาพและเอือ้ต่อการมคีณุภาพชีวติทีดี่ของประชาชน	โดยการจดัการ

ขยะมูลฝอย	ของเสียอันตรายชุมชน	มูลฝอยติดเชื้อ	และกากอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายให้

ถกูต้องตามหลกัวชิาการ	จดัการคณุภาพอากาศในพืน้ทีว่กิฤต	จงัหวดัระยอง	จงัหวดัสระบรุ	ี

กรุงเทพมหานครและปริมณฑล	ให้มีคุณภาพอากาศที่ดีขึ้น	มีค่าสารอินทรีย์ระเหยง่ายและ

ฝุ่นละอองอยูใ่นเกณฑ์มาตรฐาน	แก้ไขปัญหาหมอกควนัและไฟป่า	พฒันาเมอืงอตุสาหกรรม

เชิงนิเวศ	และยกระดับไปสู่เมืองสิ่งแวดล้อมยั่งยืน	ตลอดจนเฝ้าระวัง	ตรวจสอบ	และบังคับ

ใช้กฎหมายกับแหล่งกำาเนิดมลพิษอย่างเคร่งครัด

 5.5 แผนงำนยทุธศำสตร์จดักำรผลกระทบจำกกำรเปลีย่นแปลงสภำวะภมูอิำกำศ 

จำานวน	1,230.1	ล้านบาท	 เพื่อให้ประเทศสามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก	มีความ

พร้อมรองรับและปรับตัวจากการเปล่ียนแปลงสภาวะภูมิอากาศของโลก	 โดยการเสริม

สร้างความเข้มแข็งทางสังคม	 แรงจูงใจ	 และกระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชน	 เพิ่มการกัก

เก็บคาร์บอนในพื้นท่ีป่าด้วยความสมัครใจ	 ส่งเสริมการผลิตและการบริโภคที่เป็นมิตรกับ

สิง่แวดล้อม	พฒันาธรุกจิและตลาดคาร์บอนภายในประเทศ	แก้ไขปัญหาการกดัเซาะชายฝ่ัง

ทะเล	ตลอดจนจัดหาเครือ่งมอืด้านอตุนุยิมวทิยาเพือ่เฝ้าระวงัและเตือนภยัจากสภาวะอากาศ

ได้อย่างรวดเร็ว	ทันเหตุการณ์	

 5.6 แผนงำนยุทธศำสตร์ใช้เคร่ืองมือทำงเศรษฐศำสตร์และนโยบำยกำรคลัง 

เพือ่ส่ิงแวดล้อม	จำานวน	9.5	ล้านบาท	เพือ่ใช้เครือ่งมอืทางเศรษฐศาสตร์และนโยบายการคลัง 

มากำาหนดทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ	 การใช้ประโยชน์ควบคู่ไปกับการ

อนุรักษ์และฟื้นฟูความหลากหลายทางชีวภาพ	ตลอดจนสร้างรายได้จากความหลากหลาย

ให้ชุมชนท้องถิ่น

 5.7 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำพื้นที่ระดับภำค	 จำานวน	 8,979.9	 ล้านบาท	 เพื่อ

ส่งเสริมให้เกิดการขับเคลื่อนเชิงพื้นที่ในระดับภาค	 สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจเพิ่มขีดความ 

สามารถในการแข่งขนัให้กระจายทัว่ทกุภูมภิาค	โดยเสรมิสร้างองค์ความรูแ้ละเพ่ิมศักยภาพ 

ให้แก่ประชาชนในทุกพื้นท่ีให้เป็นกลไกในการขับเคล่ือนและสร้างความเข้มแข็งให้กับ

ประเทศในด้านเศรษฐกิจ	 สังคม	 สาธารณสุข	 วัฒนธรรม	 และทรัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดล้อม	เพื่อเป็นรากฐานที่มั่นคงและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ประเทศ	

 5.8 แผนงำนบคุลำกรภำครฐั (ด้ำนกำรจดักำรน�ำ้และสร้ำงกำรเติบโตบนคณุภำพ

ชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่ำงยั่งยืน)	จำานวน	20,347.9	ล้านบาท	เพื่อให้การบริหาร

จดัการบคุลากรภาครฐัมปีระสทิธภิาพและเกดิความคุ้มค่าในการดำาเนนิภารกจิของรฐั	ตลอด

จนพัฒนาระบบงานของหน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของบุคลากรให้มีขีดความ

สามารถในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ	 มีคุณธรรม	 จริยธรรม	 สามารถดำาเนินชีวิต

ได้อย่างสมดุล

 5.9  แผนงำนพ้ืนฐำนด้ำนกำรจัดกำรน�้ำและสร้ำงกำรเติบโตบนคุณภำพชีวิต 

ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม อย่ำงยั่งยืน	จำานวน	14,659.1	ล้านบาท	เพื่อดำาเนินภารกิจตาม

อำานาจหน้าท่ีตามกฎหมายด้านการจัดการนำ้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็น

มิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน	 โดยสนับสนุนการอนุรักษ์	 ฟื้นฟู	 และป้องกันการทำาลาย

ทรัพยากรธรรมชาติ	การบริหารจัดการทรัพยากรนำ้า	การพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการ



28 29

ใช้พลงังานทีเ่ป็นมิตรกับสิง่แวดล้อม	การพฒันาเมอืงอตุสาหกรรมเชิงนเิวศ	การจดัการมลพิษ	

และสิ่งแวดล้อม	ตลอดจนการจัดการผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศ

6. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรภำครัฐ 

	 จดัสรรงบประมาณรายจ่าย	เพือ่ลดปัญหาการทจุรติในสงัคมไทย	โดยปลกูจติสำานกึ

และสร้างค่านิยมให้ทุกภาคส่วนตระหนักรู้ในเรื่องความซ่ือสัตย์สุจริต	 คุณธรรม	 จริยธรรม	

ปรับปรุงและพัฒนากฎหมาย	เพิ่มประสิทธิภาพการอำานวยความยุติธรรมและการบังคับใช้

กฎหมาย	พัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ	 ส่งเสริมการกระจาย 

อำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่เพือ่ให้ได้รบับรกิารสาธารณะอย่างมปีระสทิธภิาพ	

ส่งเสรมิการพัฒนาจังหวดัและกลุม่จงัหวดัให้มกีารบรูณาการร่วมกนัในทกุภาคส่วน	ส่งเสรมิ

การมส่ีวนร่วมของประชาชนในพืน้ท่ี	ปรบัปรงุโครงสร้างภาษ	ีอตัราภาษี	และระบบการจดัเกบ็ 

ภาษีอย่างเป็นธรรม	ตลอดจนพัฒนาระบบการจัดการงบประมาณให้มีประสิทธิภาพ	ปฏิรูป

ระบบราชการให้มีประสิทธิภาพ	 มีความคล่องตัวสูงและสนับสนุนการจัดการของรัฐสภา	

ศาล	องค์กรอิสระและองค์กรอัยการ	และพัฒนาประสิทธิภาพการตรวจสอบภาครัฐเพื่อให้

เกดิความโปร่งใส	และเป็นธรรม	ทัง้นี	้ได้จดัสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทัง้สิน้	838,422.2	

ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	27.9	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 6.1 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำประสทิธภิำพกำรบริหำรรำชกำรแผ่นดิน	จำานวน	

11,444.0	ล้านบาท	เพื่อปฏิรูประบบราชการให้มีประสิทธิภาพ	มีการบริหารงานเชิงรุกโดย

สนับสนุนและเพิ่มประสิทธิภาพกระบวนการด้านนิติบัญญัติ	 พัฒนาและจัดทำายุทธศาสตร์

การพัฒนาประเทศท่ีมีคุณภาพให้หน่วยงานภาครัฐมีการบริหารจัดการที่ดี	 เข้มแข็ง	 โดย

ให้มีอำาเภอเป็นศูนย์กลางการบริหารงานภาครัฐและบูรณาการงานทุกภาคส่วนอย่างมี

ประสิทธิภาพ	 ส่งเสริม	 สนับสนุนการกระจายอำานาจสู่ท้องถิ่นและบังคับใช้กฎหมายอย่าง

เสมอภาคเป็นธรรม	ตลอดจนปฏิรูประบบงานตำารวจให้มีประสิทธิภาพ	โปร่งใส	ปราศจาก

การทุจริต	มีคุณธรรม	จริยธรรม	รักษาวินัยและธรรมาภิบาล

 6.2 แผนงำนบูรณำกำรส่งเสริมกำรกระจำยอ�ำนำจให้แก่องค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถิน่	จำานวน	276,820.0	ล้านบาท	เพือ่ให้สอดคล้องกับหลกัการตามพระราชบญัญตัิ

กำาหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 พ.ศ.2542	

และที่แก้ไขเพิ่มเติมที่ต้องการให้มีการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้

มากข้ึน	 โดยมีเป้าหมายประชาชนได้รับบริการสาธารณะจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

อย่างมปีระสทิธภิาพ	เน้นการพฒันาให้เป็นไปในทศิทางเดยีวกบัทศิทางการพฒันาประเทศ	

เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน	 โดยแนวทางการดำาเนินงานครอบคลุมภารกิจ

ตามอำานาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภารกิจถ่ายโอนทั้งด้านการศึกษา 

ด้านโครงสร้างพื้นฐาน	ด้านสังคม	ด้านสิ่งแวดล้อม	และด้านการบริหารจัดการ

 6.3 แผนงำนบรูณำกำรส่งเสริมกำรพฒันำจงัหวัดและกลุม่จังหวัดแบบบรูณำกำร 

จำานวน	27,981.6	ล้านบาท	เพือ่ให้จงัหวดัและกลุม่จงัหวดัดำาเนนิโครงการภายใต้แผนพฒันา

จงัหวดัและกลุม่จงัหวดั	โดยการบรูณาการร่วมกนัในทกุภาคส่วนและส่งเสรมิการมส่ีวนร่วม

ของประชาชนในพื้นที	่เพื่อพัฒนาด้านเศรษฐกิจ	ลดความเหลื่อมลำ้าทางสังคม	อนุรักษ์และ

ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ	รักษาความมั่นคงด้านพื้นที่	ด้านการบริหารจัดการที่ด	ีและมีการ

ติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานที่เป็นระบบ

 6.4 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำระบบบรหิำรจดักำรก�ำลงัคนและพฒันำบคุลำกร

ภำครัฐ	 จำานวน	 12.9	 ล้านบาท	 เพื่อขับเคลื่อนระบบราชการให้เป็นไปตามธรรมาภิบาล	

และพฒันาส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐสูอ่งค์การแห่งความเป็นเลศิ	พฒันาสมรรถนะ

บุคลากรภาครัฐให้มีขีดความสามารถในการปฏิบัติราชการ	 รวมถึงพัฒนาระบบบริหาร

ทรัพยากรภาครัฐให้มีประสิทธิภาพและเอื้อต่อการบริหารกำาลังคนเพื่อสนับสนุนการ 

ขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติได้อย่างมีประสิทธิผล

 6.5 แผนงำนบรูณำกำรต่อต้ำนกำรทจุรติและประพฤตมิชิอบ	จำานวน	834.9	ล้านบาท 

เพื่อให้สังคมไทยมีภาพลักษณ์การป้องกันและปราบปรามการทุจริตดีขึ้น	 โดยดำาเนินการ

ลดปัญหาการทุจริตในสังคมไทย	 อันจะทำาให้ค่าดัชนีการรับรู้การทุจริต	 (Corruption	

Perception	Index	:	CPI	)	ของประเทศมรีะดบัทีดี่ขึน้	ผ่านการปลกูฝังวธิคีดิในการแยกแยะ

ผลประโยชน์ส่วนตนและส่วนรวม	 สร้างจิตสำานึกให้มีความซื่อสัตย์สุจริตให้แก่ทุกภาคส่วน	

ยกระดับ	กลไก	มาตรการแนวทางในการป้องกันการทุจริต	เพื่อลดการรับสินบนทุกรูปแบบ	

และปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารงานคดีทุจริตให้รวดเร็ว	 เป็นธรรม	 สาธารณชนและ

สังคมสามารถรับรู้ความก้าวหน้าของการดำาเนินคดีทุจริตอย่างต่อเนื่อง	 รวมท้ังเปิดโอกาส

ให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการต่อต้านการทุจริต

 6.6 แผนงำนบูรณำกำรปฏิรูปกฎหมำยและพัฒนำกระบวนกำรยุติธรรม	จำานวน	

1,176.4	 ล้านบาท	 เพื่อพัฒนากฎหมายและกระบวนการยุติธรรมให้ทันสมัยและเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการอำานวยความเป็นธรรมและลดความเหลื่อมลำ้าในสังคม	 โดยการพัฒนา	

ปรับปรุงและบังคับใช้กฎหมาย	 สร้างการรับรู้เรื่องสิทธิและความรู้พื้นฐานในการเข้าถึง

กระบวนการยุติธรรม	 เพื่อให้กฎหมายและ/หรือมาตรฐานด้านกระบวนการยุติธรรมได้รับ

การพัฒนาและปรับปรุง	 ตลอดจนส่งเสริมและพัฒนากระบวนการยุติธรรมทางเลือกเพื่อ



28 29

ใช้พลงังานทีเ่ป็นมิตรกับสิง่แวดล้อม	การพฒันาเมอืงอตุสาหกรรมเชงินเิวศ	การจดัการมลพิษ	

และสิ่งแวดล้อม	ตลอดจนการจัดการผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศ

6. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรภำครัฐ 

	 จดัสรรงบประมาณรายจ่าย	เพือ่ลดปัญหาการทจุรติในสงัคมไทย	โดยปลกูจติสำานกึ

และสร้างค่านิยมให้ทุกภาคส่วนตระหนักรู้ในเรื่องความซ่ือสัตย์สุจริต	 คุณธรรม	 จริยธรรม	

ปรับปรุงและพัฒนากฎหมาย	เพิ่มประสิทธิภาพการอำานวยความยุติธรรมและการบังคับใช้

กฎหมาย	พัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ	 ส่งเสริมการกระจาย 

อำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่เพือ่ให้ได้รบับรกิารสาธารณะอย่างมปีระสทิธภิาพ	

ส่งเสรมิการพัฒนาจังหวดัและกลุม่จงัหวดัให้มกีารบรูณาการร่วมกนัในทกุภาคส่วน	ส่งเสรมิ

การมส่ีวนร่วมของประชาชนในพืน้ท่ี	ปรบัปรุงโครงสร้างภาษ	ีอตัราภาษี	และระบบการจดัเกบ็ 

ภาษีอย่างเป็นธรรม	ตลอดจนพัฒนาระบบการจัดการงบประมาณให้มีประสิทธิภาพ	ปฏิรูป

ระบบราชการให้มีประสิทธิภาพ	 มีความคล่องตัวสูงและสนับสนุนการจัดการของรัฐสภา	

ศาล	องค์กรอิสระและองค์กรอัยการ	และพัฒนาประสิทธิภาพการตรวจสอบภาครัฐเพื่อให้

เกดิความโปร่งใส	และเป็นธรรม	ทัง้นี	้ได้จดัสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทัง้สิน้	838,422.2	

ล้านบาท	หรือคิดเป็นร้อยละ	27.9	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 6.1 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำประสทิธภิำพกำรบริหำรรำชกำรแผ่นดนิ	จำานวน	

11,444.0	ล้านบาท	เพื่อปฏิรูประบบราชการให้มีประสิทธิภาพ	มีการบริหารงานเชิงรุกโดย

สนับสนุนและเพิ่มประสิทธิภาพกระบวนการด้านนิติบัญญัติ	 พัฒนาและจัดทำายุทธศาสตร์

การพัฒนาประเทศท่ีมีคุณภาพให้หน่วยงานภาครัฐมีการบริหารจัดการที่ดี	 เข้มแข็ง	 โดย

ให้มีอำาเภอเป็นศูนย์กลางการบริหารงานภาครัฐและบูรณาการงานทุกภาคส่วนอย่างมี

ประสิทธิภาพ	 ส่งเสริม	 สนับสนุนการกระจายอำานาจสู่ท้องถิ่นและบังคับใช้กฎหมายอย่าง

เสมอภาคเป็นธรรม	ตลอดจนปฏิรูประบบงานตำารวจให้มีประสิทธิภาพ	โปร่งใส	ปราศจาก

การทุจริต	มีคุณธรรม	จริยธรรม	รักษาวินัยและธรรมาภิบาล

 6.2 แผนงำนบูรณำกำรส่งเสริมกำรกระจำยอ�ำนำจให้แก่องค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถิน่	จำานวน	276,820.0	ล้านบาท	เพือ่ให้สอดคล้องกับหลกัการตามพระราชบญัญตัิ

กำาหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 พ.ศ.2542	

และที่แก้ไขเพิ่มเติมที่ต้องการให้มีการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้

มากขึ้น	 โดยมีเป้าหมายประชาชนได้รับบริการสาธารณะจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

อย่างมปีระสทิธภิาพ	เน้นการพฒันาให้เป็นไปในทศิทางเดยีวกบัทศิทางการพฒันาประเทศ	

เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน	 โดยแนวทางการดำาเนินงานครอบคลุมภารกิจ

ตามอำานาจหน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภารกิจถ่ายโอนทั้งด้านการศึกษา 

ด้านโครงสร้างพื้นฐาน	ด้านสังคม	ด้านสิ่งแวดล้อม	และด้านการบริหารจัดการ

 6.3 แผนงำนบรูณำกำรส่งเสรมิกำรพฒันำจงัหวดัและกลุม่จงัหวดัแบบบรูณำกำร 

จำานวน	27,981.6	ล้านบาท	เพือ่ให้จงัหวดัและกลุ่มจงัหวดัดำาเนนิโครงการภายใต้แผนพฒันา

จงัหวดัและกลุม่จงัหวดั	โดยการบรูณาการร่วมกนัในทกุภาคส่วนและส่งเสรมิการมส่ีวนร่วม

ของประชาชนในพื้นที่	เพื่อพัฒนาด้านเศรษฐกิจ	ลดความเหลื่อมลำ้าทางสังคม	อนุรักษ์และ

ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ	รักษาความมั่นคงด้านพื้นที	่ด้านการบริหารจัดการที่ดี	และมีการ

ติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานที่เป็นระบบ

 6.4 แผนงำนยทุธศำสตร์พฒันำระบบบรหิำรจดักำรก�ำลงัคนและพฒันำบคุลำกร

ภำครัฐ	 จำานวน	 12.9	 ล้านบาท	 เพื่อขับเคล่ือนระบบราชการให้เป็นไปตามธรรมาภิบาล	

และพฒันาส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐสูอ่งค์การแห่งความเป็นเลศิ	พฒันาสมรรถนะ

บุคลากรภาครัฐให้มีขีดความสามารถในการปฏิบัติราชการ	 รวมถึงพัฒนาระบบบริหาร

ทรัพยากรภาครัฐให้มีประสิทธิภาพและเอื้อต่อการบริหารกำาลังคนเพื่อสนับสนุนการ 

ขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติได้อย่างมีประสิทธิผล

 6.5 แผนงำนบูรณำกำรต่อต้ำนกำรทจุรติและประพฤตมิชิอบ	จำานวน	834.9	ล้านบาท 

เพื่อให้สังคมไทยมีภาพลักษณ์การป้องกันและปราบปรามการทุจริตดีขึ้น	 โดยดำาเนินการ

ลดปัญหาการทุจริตในสังคมไทย	 อันจะทำาให้ค่าดัชนีการรับรู้การทุจริต	 (Corruption	

Perception	Index	:	CPI	)	ของประเทศมรีะดบัทีดี่ขึน้	ผ่านการปลูกฝังวธิคีดิในการแยกแยะ

ผลประโยชน์ส่วนตนและส่วนรวม	 สร้างจิตสำานึกให้มีความซื่อสัตย์สุจริตให้แก่ทุกภาคส่วน	

ยกระดับ	กลไก	มาตรการแนวทางในการป้องกันการทุจริต	เพื่อลดการรับสินบนทุกรูปแบบ	

และปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารงานคดีทุจริตให้รวดเร็ว	 เป็นธรรม	 สาธารณชนและ

สังคมสามารถรับรู้ความก้าวหน้าของการดำาเนินคดีทุจริตอย่างต่อเน่ือง	 รวมทั้งเปิดโอกาส

ให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการต่อต้านการทุจริต

 6.6 แผนงำนบูรณำกำรปฏิรูปกฎหมำยและพัฒนำกระบวนกำรยุติธรรม	จำานวน	

1,176.4	 ล้านบาท	 เพื่อพัฒนากฎหมายและกระบวนการยุติธรรมให้ทันสมัยและเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการอำานวยความเป็นธรรมและลดความเหลื่อมลำ้าในสังคม	 โดยการพัฒนา	

ปรับปรุงและบังคับใช้กฎหมาย	 สร้างการรับรู้เรื่องสิทธิและความรู้พื้นฐานในการเข้าถึง

กระบวนการยุติธรรม	 เพื่อให้กฎหมายและ/หรือมาตรฐานด้านกระบวนการยุติธรรมได้รับ

การพัฒนาและปรับปรุง	 ตลอดจนส่งเสริมและพัฒนากระบวนการยุติธรรมทางเลือกเพื่อ



30 31

ให้ประชาชน	 (กลุ่มเป้าหมาย)	 มีความรู้และความเข้าใจพ้ืนฐานด้านกระบวนการยุติธรรม 

ทางเลือก	 ส่งเสริมการป้องกันการกระทำาความผิด	 และการป้องกันอาชญากรรมเพ่ือให้มี 

การดำาเนินงานสอดคล้องตามกรอบแนวทางการป้องกันอาชญากรรม	6	 ด้าน	 รวมทั้งการ

พฒันาประสทิธภิาพเทคโนโลยสีารสนเทศและระบบงานในกระบวนการยตุธิรรมเพือ่อำานวย

ความเป็นธรรมให้กับประชาชน	เพื่อให้หน่วยงานของรัฐมีระบบหรือบริการในกระบวนการ

ยุติธรรมที่ได้มาตรฐาน	ลดขั้นตอน	และมีความเชื่อมโยงกัน

 6.7 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำระบบกำรให้บริกำรประชำชนของหน่วยงำน 

ภำครฐั	จำานวน	224.2	ล้านบาท	เพือ่ยกระดบัการบรกิารภาครฐัให้มปีระสิทธภิาพ	สอดคล้อง

กับมาตรฐานสากล	 สามารถอำานวยความสะดวกและตอบสนองต่อความต้องการของภาค

ธรุกจิและประชาชน	โดยพฒันา	ปรบัปรงุงานบรกิารและระบบสารสนเทศให้มปีระสทิธภิาพ	

พัฒนาคุณภาพการบริการจัดทำาหนังสือผ่านแดน	พัฒนาระบบการจดทะเบียน	 นิติบุคคล	

รวมท้ังพัฒนาการบริการระบบจดทะเบียนบริษัทจำากัดคนเดียวเพื่อให้เข้าสู่ระบบดิจิทัลใน

การประกอบธุรกิจทางอิเล็กทรอนิกส์	 ตลอดจนพัฒนาการให้บริการงานบังคับคดีสู่ระบบ

ดิจิทัลเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับประเทศ	

 6.8 แผนงำนยุทธศำสตร์บริหำรจัดกำรรำยได้และรำยจ่ำยของภำครัฐ	 จำานวน	

6,060.2	 ล้านบาท	 เพื่อบริหารจัดการและพัฒนาการจัดเก็บรายได้ที่มีประสิทธิภาพ 

เสริมสร้างความมั่นคงและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง	โดยปรับปรุงระบบภาษีให้มีความ 

ทนัสมยั	เป็นธรรม	เพิม่การอำานวยความสะดวกทางการค้า	การให้สิทธปิระโยชน์ทางภาษี	พัฒนา 

เครือ่งมอืทางภาษเีพือ่เป็นช่องทางในการเพิม่รายได้ของภาครฐั	เพิม่ประสทิธภิาพการจดัการ

งบประมาณให้สามารถสนองต่อนโยบายและเป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์ของรัฐบาล	 มีการ 

บรูณาการทัง้ในมติหิน่วยงาน	มติยิทุธศาสตร์	และมติพิืน้ที	่พร้อมทัง้พฒันาระบบการตดิตาม

ประเมินผลให้สามารถวัดผลสัมฤทธิ์และผลกระทบการดำาเนินงานตามแผนงาน/โครงการ	

เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารการเบิกจ่ายของภาครัฐ	 โดยการพัฒนาระบบสารสนเทศการ

เงินการคลังภาครัฐ	(GFMIS)	ตลอดจนการบริหารและกำากับดูแลด้านรายจ่ายและการเบิก

จ่ายของภาครัฐ

 6.9 แผนงำนบุคลำกรภำครัฐ (ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบบริหำร

จัดกำรภำครัฐ) จำานวน	 468,647.5	 ล้านบาท	 เพื่อให้การบริหารจัดการบุคลากรภาครัฐ 

มปีระสทิธภิาพและเกิดความคุ้มค่าในการดำาเนนิภารกจิของรฐั	ตลอดจนพฒันาระบบงานของ 

หน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของบุคลากรให้มีขีดความสามารถในการปฏิบัติงาน

อย่างมีประสิทธิภาพ	มีคุณธรรม	จริยธรรม	สามารถดำาเนินชีวิตได้อย่างสมดุล	

 6.10  แผนงำนพื้นฐำนด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบกำรบริหำรจัดกำร

ภำครัฐ จำานวน	 45,220.5	 ล้านบาท	 เพื่อดำาเนินภารกิจตามอำานาจหน้าที่ตามกฎหมาย

ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ	 โดยสนับสนุนการป้องกัน	

ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ	ปฏิรูปกฎหมายและพัฒนากระบวนการยุติธรรม	

พัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ	 ส่งเสริมการกระจายอำานาจให้

แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 ส่งเสริมการพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ	

บริหารจัดการรายได้และรายจ่ายภาครัฐ	 พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารราชการแผ่นดิน	

ตลอดจนบริหารจัดการงานของรัฐสภา	ศาล	องค์กรอิสระและองค์กรอัยการ

7. รำยกำรคำ่ด�ำเนินกำรภำครัฐ 

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	 เพ่ือสำารองไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการรองรับเหตุการณ ์

ที่อาจเกิดขึ้นโดยมิได้คาดหมายสำาหรับกรณีฉุกเฉินหรือจำาเป็น	 และการบริหารจัดการ 

หนีภ้าครฐั	ทัง้น้ี	ได้จดัสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทัง้สิน้	350,109.9	ล้านบาท	หรอืคดิเป็น 

ร้อยละ	11.7	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 7.1 แผนงำนบรหิำรเพือ่รองรบักรณฉีกุเฉนิหรอืจ�ำเป็น	จำานวน	90,500.0	ล้านบาท 

เพ่ือสำารองไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการป้องกันหรือแก้ไขสถานการณ์อันกระทบต่อความสงบ

เรียบร้อยของประชาชน	 ความมั่นคงของรัฐ	 การเยียวยาหรือบรรเทาความเสียหายจาก 

ภัยพิบัติสาธารณะร้ายแรงและภารกิจที่เป็นความจำาเป็นเร่งด่วนของรัฐ	 ตลอดจนจัดสรร 

เงินชดเชยค่างานก่อสร้างเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการอาชีพก่อสร้าง

 7.2 แผนงำนบรหิำรจดักำรหนีภ้ำครฐั จำานวน	259,609.9	ล้านบาท	เพือ่สนบัสนนุ

การบรหิารจดัการหนีภ้าครฐัให้เกดิเสถยีรภาพทางการเงินการคลงัของประเทศ	การดำาเนนิ

การและติดตามการชำาระหนี้ของรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจให้เป็นตามเงื่อนไขที่ได้ผูกพันไว้



30 31

ให้ประชาชน	 (กลุ่มเป้าหมาย)	 มีความรู้และความเข้าใจพ้ืนฐานด้านกระบวนการยุติธรรม 

ทางเลือก	 ส่งเสริมการป้องกันการกระทำาความผิด	 และการป้องกันอาชญากรรมเพ่ือให้มี 

การดำาเนินงานสอดคล้องตามกรอบแนวทางการป้องกันอาชญากรรม	6	 ด้าน	 รวมทั้งการ

พฒันาประสทิธภิาพเทคโนโลยสีารสนเทศและระบบงานในกระบวนการยตุธิรรมเพือ่อำานวย

ความเป็นธรรมให้กับประชาชน	เพื่อให้หน่วยงานของรัฐมีระบบหรือบริการในกระบวนการ

ยุติธรรมที่ได้มาตรฐาน	ลดขั้นตอน	และมีความเชื่อมโยงกัน

 6.7 แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำระบบกำรให้บริกำรประชำชนของหน่วยงำน 

ภำครฐั	จำานวน	224.2	ล้านบาท	เพือ่ยกระดบัการบรกิารภาครฐัให้มปีระสทิธภิาพ	สอดคล้อง

กับมาตรฐานสากล	 สามารถอำานวยความสะดวกและตอบสนองต่อความต้องการของภาค

ธรุกจิและประชาชน	โดยพฒันา	ปรบัปรงุงานบรกิารและระบบสารสนเทศให้มปีระสทิธภิาพ	

พัฒนาคุณภาพการบริการจัดทำาหนังสือผ่านแดน	พัฒนาระบบการจดทะเบียน	 นิติบุคคล	

รวมท้ังพัฒนาการบริการระบบจดทะเบียนบริษัทจำากัดคนเดียวเพื่อให้เข้าสู่ระบบดิจิทัลใน

การประกอบธุรกิจทางอิเล็กทรอนิกส์	 ตลอดจนพัฒนาการให้บริการงานบังคับคดีสู่ระบบ

ดิจิทัลเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับประเทศ	

 6.8 แผนงำนยุทธศำสตร์บริหำรจัดกำรรำยได้และรำยจ่ำยของภำครัฐ	 จำานวน	

6,060.2	 ล้านบาท	 เพื่อบริหารจัดการและพัฒนาการจัดเก็บรายได้ที่มีประสิทธิภาพ 

เสริมสร้างความมั่นคงและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง	โดยปรับปรุงระบบภาษีให้มีความ 

ทันสมยั	เป็นธรรม	เพิม่การอำานวยความสะดวกทางการค้า	การให้สทิธปิระโยชน์ทางภาษี	พฒันา 

เครือ่งมอืทางภาษเีพือ่เป็นช่องทางในการเพิม่รายได้ของภาครฐั	เพิม่ประสทิธภิาพการจดัการ

งบประมาณให้สามารถสนองต่อนโยบายและเป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์ของรัฐบาล	มีการ 

บรูณาการทัง้ในมติหิน่วยงาน	มติยิทุธศาสตร์	และมติพิืน้ที	่พร้อมทัง้พฒันาระบบการตดิตาม

ประเมินผลให้สามารถวัดผลสัมฤทธ์ิและผลกระทบการดำาเนินงานตามแผนงาน/โครงการ	

เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารการเบิกจ่ายของภาครัฐ	 โดยการพัฒนาระบบสารสนเทศการ

เงินการคลังภาครัฐ	(GFMIS)	ตลอดจนการบริหารและกำากับดูแลด้านรายจ่ายและการเบิก

จ่ายของภาครัฐ

 6.9 แผนงำนบุคลำกรภำครัฐ (ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบบริหำร

จัดกำรภำครัฐ) จำานวน	 468,647.5	 ล้านบาท	 เพื่อให้การบริหารจัดการบุคลากรภาครัฐ 

มปีระสทิธภิาพและเกิดความคุ้มค่าในการดำาเนนิภารกจิของรฐั	ตลอดจนพฒันาระบบงานของ 

หน่วยงานภาครัฐและพัฒนาสมรรถนะของบุคลากรให้มีขีดความสามารถในการปฏิบัติงาน

อย่างมีประสิทธิภาพ	มีคุณธรรม	จริยธรรม	สามารถดำาเนินชีวิตได้อย่างสมดุล	

 6.10  แผนงำนพ้ืนฐำนด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบกำรบริหำรจัดกำร

ภำครัฐ จำานวน	 45,220.5	 ล้านบาท	 เพื่อดำาเนินภารกิจตามอำานาจหน้าที่ตามกฎหมาย

ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ	 โดยสนับสนุนการป้องกัน	

ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ	ปฏิรูปกฎหมายและพัฒนากระบวนการยุติธรรม	

พัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ	 ส่งเสริมการกระจายอำานาจให้

แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 ส่งเสริมการพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ	

บริหารจัดการรายได้และรายจ่ายภาครัฐ	 พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารราชการแผ่นดิน	

ตลอดจนบริหารจัดการงานของรัฐสภา	ศาล	องค์กรอิสระและองค์กรอัยการ

7. รำยกำรค่ำด�ำเนินกำรภำครัฐ 

	 จัดสรรงบประมาณรายจ่าย	 เพ่ือสำารองไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการรองรับเหตุการณ ์

ท่ีอาจเกิดข้ึนโดยมิได้คาดหมายสำาหรับกรณีฉุกเฉินหรือจำาเป็น	 และการบริหารจัดการ 

หนีภ้าครฐั	ทัง้นี	้ได้จดัสรรงบประมาณไว้เป็นจำานวนทัง้ส้ิน	350,109.9	ล้านบาท	หรอืคดิเป็น 

ร้อยละ	11.7	ของวงเงินงบประมาณ	โดยจำาแนกตามแผนงาน	ดังนี้

 7.1 แผนงำนบรหิำรเพือ่รองรบักรณีฉกุเฉนิหรอืจ�ำเป็น	จำานวน	90,500.0	ล้านบาท 

เพ่ือสำารองไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการป้องกันหรือแก้ไขสถานการณ์อันกระทบต่อความสงบ

เรียบร้อยของประชาชน	 ความมั่นคงของรัฐ	 การเยียวยาหรือบรรเทาความเสียหายจาก 

ภัยพิบัติสาธารณะร้ายแรงและภารกิจที่เป็นความจำาเป็นเร่งด่วนของรัฐ	 ตลอดจนจัดสรร 

เงินชดเชยค่างานก่อสร้างเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการอาชีพก่อสร้าง

 7.2 แผนงำนบรหิำรจดักำรหนีภ้ำครฐั จำานวน	259,609.9	ล้านบาท	เพือ่สนบัสนนุ

การบรหิารจดัการหนีภ้าครฐัให้เกิดเสถยีรภาพทางการเงนิการคลงัของประเทศ	การดำาเนนิ

การและติดตามการชำาระหนี้ของรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจให้เป็นตามเงื่อนไขที่ได้ผูกพันไว้



32 33

ตำรำงที่ 1 - 4

งบประมำณรำยจำ่ยประจ�ำปีงบประมำณ  พ.ศ. 2562

จ�ำแนกตำมยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณและแผนงำน

หน่วย	:	ล้านบาท 

ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ
 งบประมำณ 

 จ�ำนวน  ร้อยละ 

รวมทั้งสิ้น  3,000,000.0  100.0 

	1.		ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง 	329,239.6	 	11.0	

	2.			ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 	406,496.0	 	13.5	

	3.		ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน 	560,884.9	 	18.7	

	4.			ยุทธศาสตร์ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลื่อมลำ้า	   

						และสร้างการเติบโตจากภายใน 	397,581.4 	13.3

	5.			ยุทธศาสตร์ด้านการจัดการนำ้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิต   

						ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 	117,266.0 	3.9

	6.			ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ 	838,422.2	 	27.9	

	7.			รายการค่าดำาเนินการภาครัฐ 	350,109.9	 	11.7	

ตำรำงที่ 1 - 3

งบประมำณรำยจำ่ยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

จ�ำแนกตำมยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ
หน่วย	:	ล้านบาท 

ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณและแผนงำน งบประมำณ

รวมงบประมำณทั้งสิ้น 3,000,000.0

1. ยุทธศำสตร์ด้ำนควำมมั่นคง 329,239.6

1.1	แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างความมั่นคงของสถาบันหลักของชาติ 5,806.7

1.2	แผนงานยุทธศาสตร์รักษาความมั่นคงและความสงบเรียบร้อยภายใน 

						ความมั่นคงชายแดน	และทางทะเล 8,113.6

1.3	แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต	้ 12,025.3

1.4	แผนงานบูรณาการจัดการปัญหาแรงงานต่างด้าวและการค้ามนุษย	์ 665.3

1.5	แผนงานบูรณาการป้องกัน	ปราบปราม	และบำาบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด	 5,195.5

1.6	แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศด้านความมั่นคง	 789.2

1.7	แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพการป้องกันประเทศ 89,267.3

1.8 แผนงานยทุธศาสตร์พฒันาระบบการเตรียมพร้อมแห่งชาตแิละระบบบรหิารจดัการภยัพบิตัิ 18,458.7

1.9	แผนงานยุทธศาสตร์ปรับกระบวนการทำางานของกลไกที่เกี่ยวข้องด้าน

	 ความมั่นคงจากแนวดิ่งสู่แนวราบ 465.8

1.10	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านความมั่นคง) 110,586.0

1.11	แผนงานพื้นฐานด้านความมั่นคง 77,866.2

2. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรสรำ้งควำมสำมำรถในกำรแข่งขันของประเทศ 406,496.0

2.1	แผนงานยุทธศาสตร์เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเงินการคลัง 56,755.6

2.2	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาประสิทธิภาพและมูลค่าเพิ่มของภาคการผลิต 

					บริการ	การค้า	และการลงทุน	 4,171.4

2.3	แผนงานบูรณาการพัฒนาอุตสาหกรรมศักยภาพ 1,528.3

2.4	แผนงานบูรณาการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว	กีฬา	และวัฒนธรรม 8,743.2

2.5	แผนงานบูรณาการพัฒนาศักยภาพการผลิตภาคการเกษตร 7,948.9

2.6	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาและยกระดับผลิตภาพแรงงาน 29,471.5

2.7	แผนงานบูรณาการพัฒนาผู้ประกอบการ	เศรษฐกิจชุมชน	และวิสาหกิจขนาดกลาง 

					และขนาดย่อมสู่สากล	 3,361.6

2.8	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ	 9,432.8



32 33

ตำรำงที่ 1 - 4

งบประมำณรำยจำ่ยประจ�ำปีงบประมำณ  พ.ศ. 2562

จ�ำแนกตำมยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณและแผนงำน

หน่วย	:	ล้านบาท 

ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ
 งบประมำณ 

 จ�ำนวน  ร้อยละ 

รวมทั้งสิ้น  3,000,000.0  100.0 

	1.		ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง 	329,239.6	 	11.0	

	2.			ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 	406,496.0	 	13.5	

	3.		ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน 	560,884.9	 	18.7	

	4.			ยุทธศาสตร์ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลื่อมลำ้า	   

						และสร้างการเติบโตจากภายใน 	397,581.4 	13.3

	5.			ยุทธศาสตร์ด้านการจัดการนำ้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิต   

						ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 	117,266.0 	3.9

	6.			ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ 	838,422.2	 	27.9	

	7.			รายการค่าดำาเนินการภาครัฐ 	350,109.9	 	11.7	

ตำรำงที่ 1 - 3

งบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

จ�ำแนกตำมยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ
หน่วย	:	ล้านบาท 

ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณและแผนงำน งบประมำณ

รวมงบประมำณทั้งสิ้น 3,000,000.0

1. ยุทธศำสตร์ด้ำนควำมมั่นคง 329,239.6

1.1	แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างความมั่นคงของสถาบันหลักของชาติ 5,806.7

1.2	แผนงานยุทธศาสตร์รักษาความมั่นคงและความสงบเรียบร้อยภายใน 

						ความมั่นคงชายแดน	และทางทะเล 8,113.6

1.3	แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้	 12,025.3

1.4	แผนงานบูรณาการจัดการปัญหาแรงงานต่างด้าวและการค้ามนุษย์	 665.3

1.5	แผนงานบูรณาการป้องกัน	ปราบปราม	และบำาบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด	 5,195.5

1.6	แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศด้านความมั่นคง	 789.2

1.7	แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างศักยภาพการป้องกันประเทศ 89,267.3

1.8 แผนงานยุทธศาสตร์พฒันาระบบการเตรียมพร้อมแห่งชาตแิละระบบบรหิารจดัการภยัพบิตัิ 18,458.7

1.9	แผนงานยุทธศาสตร์ปรับกระบวนการทำางานของกลไกที่เกี่ยวข้องด้าน

	 ความมั่นคงจากแนวดิ่งสู่แนวราบ 465.8

1.10	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านความมั่นคง) 110,586.0

1.11	แผนงานพื้นฐานด้านความมั่นคง 77,866.2

2. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรสร้ำงควำมสำมำรถในกำรแข่งขันของประเทศ 406,496.0

2.1	แผนงานยุทธศาสตร์เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเงินการคลัง 56,755.6

2.2	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาประสิทธิภาพและมูลค่าเพิ่มของภาคการผลิต 

					บริการ	การค้า	และการลงทุน	 4,171.4

2.3	แผนงานบูรณาการพัฒนาอุตสาหกรรมศักยภาพ 1,528.3

2.4	แผนงานบูรณาการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว	กีฬา	และวัฒนธรรม 8,743.2

2.5	แผนงานบูรณาการพัฒนาศักยภาพการผลิตภาคการเกษตร 7,948.9

2.6	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาและยกระดับผลิตภาพแรงงาน 29,471.5

2.7	แผนงานบูรณาการพัฒนาผู้ประกอบการ	เศรษฐกิจชุมชน	และวิสาหกิจขนาดกลาง 

					และขนาดย่อมสู่สากล	 3,361.6

2.8	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ	 9,432.8



34 35

ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณและแผนงำน งบประมำณ

2.9	 แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 14,848.9

2.10	แผนงานบูรณาการพัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส	์ 101,935.1

2.11	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาความมั่นคงทางพลังงาน 147.7

2.12	แผนงานบูรณาการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล 3,178.6

2.13	แผนงานบูรณาการวิจัยและนวัตกรรม 16,056.9

2.14	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศักยภาพด้านวิทยาศาสตร์	เทคโนโลย	ีและนวัตกรรม 5,546.6

2.15	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาความเชื่อมโยงกับภูมิภาคและเศรษฐกิจโลก 

							และสร้างความเป็นหุ้นส่วนการพัฒนากับนานาประเทศ 5,363.5

2.16	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค 10,768.6

2.17	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ) 46,609.2

2.18	แผนงานพื้นฐานด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 80,627.6

3. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสรำ้งศักยภำพคน 560,884.9

3.1	แผนงานบูรณาการพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต	 8,890.6

3.2	แผนงานบูรณาการยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ให้มีคุณภาพ	เท่าเทียมและทั่วถึง	 3,123.2

3.3	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาการศึกษาเพื่อความยั่งยืน 91,408.3

3.4	แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมระเบียบวินัย	คุณธรรม	และจริยธรรม 346.0

3.5	แผนงานยุทธศาสตร์สร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ดี 50,259.2

3.6	แผนงานยุทธศาสตร์สร้างความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย 119.4

3.7	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค 552.7

3.8	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน) 318,645.8

3.9	แผนงานพื้นฐานด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน 87,539.7

4. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจน ลดควำมเหลื่อมล�้ำ และสร้ำงกำรเติบโตจำกภำยใน 397,581.4

4.1	แผนงานยุทธศาสตร์สร้างความมั่นคงและลดความเหลื่อมลำ้าทางด้านเศรษฐกิจและสังคม	 67,921.6

4.2	แผนงานบูรณาการพัฒนาระบบประกันสุขภาพ	 223,933.3

4.3	แผนงานบูรณาการสร้างความเสมอภาคเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอาย	ุ 851.2

4.4	แผนงานยทุธศาสตร์สร้างความเข้มแขง็ของสถาบนัทางสังคม	ทนุทางวฒันธรรม	และชมุชน 1,987.8

4.5	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาสื่อสารมวลชนให้เป็นกลไกในการสนับสนุนการพัฒนา	 2.0

4.6	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค 498.1

ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณและแผนงำน งบประมำณ

4.7	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลื่อมลำ้า 

					และสร้างการเติบโต	จากภายใน) 96,032.5
4.8	แผนงานพื้นฐานด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลื่อมลำ้า 

					และสร้างการเติบโตจากภายใน 6,354.9

5. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรจัดกำรน�้ำและสร้ำงกำรเติบโตบนคุณภำพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่ำงยั่งยืน 117,266.0

5.1	แผนงานยทุธศาสตร์จดัระบบอนรุกัษ์	ฟ้ืนฟู	และป้องกันการทำาลายทรัพยากรธรรมชาติ	 7,613.2

5.2	แผนงานบูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรนำ้า 63,271.2

5.3	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาและใช้พลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม			 589.2

5.4	 แผนงานบรูณาการพฒันาเมืองอตุสาหกรรมเชิงนเิวศ	และการจดัการมลพษิและสิง่แวดล้อม	 565.9

5.5	แผนงานยุทธศาสตร์จัดการผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศ 1,230.1

5.6	 แผนงานยุทธศาสตร์การใช้เครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์และนโยบายการคลังเพื่อสิ่งแวดล้อม	 9.5

5.7	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค 8,979.9

5.8 แผนงานบุคลากรภาครัฐ (ด้านการจัดการน�้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิต 

      ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน) 20,347.9

5.9 แผนงานพื้นฐานด้านการจัดการน�้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 14,659.1

6. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรภำครัฐ 838,422.2

6.1	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารราชการแผ่นดิน 11,444.0

6.2	แผนงานบูรณาการส่งเสริมการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 276,820.0

6.3	แผนงานบูรณาการส่งเสริมการพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ 27,981.6

6.4	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาระบบบริหารจัดการกำาลังคนและพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 12.9

6.5	แผนงานบูรณาการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ	 834.9

6.6	แผนงานบูรณาการปฏิรูปกฎหมายและพัฒนากระบวนการยุติธรรม	 1,176.4

6.7	แผนงานบูรณาการพัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ	 224.2

6.8	แผนงานยุทธศาสตร์บริหารจัดการรายได้และรายจ่ายของภาครัฐ 6,060.2

6.9	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ) 468,647.5

6.10	แผนงานพื้นฐานด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ 45,220.5

7. รำยกำรค่ำด�ำเนินกำรภำครัฐ 350,109.9

7.1	แผนงานบริหารเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจำาเป็น 90,500.0

7.2	แผนงานบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ 259,609.9



34 35

ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณและแผนงำน งบประมำณ

2.9	 แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 14,848.9

2.10	แผนงานบูรณาการพัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์	 101,935.1

2.11	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาความมั่นคงทางพลังงาน 147.7

2.12	แผนงานบูรณาการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล 3,178.6

2.13	แผนงานบูรณาการวิจัยและนวัตกรรม 16,056.9

2.14	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศักยภาพด้านวิทยาศาสตร์	เทคโนโลยี	และนวัตกรรม 5,546.6

2.15	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาความเชื่อมโยงกับภูมิภาคและเศรษฐกิจโลก 

							และสร้างความเป็นหุ้นส่วนการพัฒนากับนานาประเทศ 5,363.5

2.16	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค 10,768.6

2.17	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ) 46,609.2

2.18	แผนงานพื้นฐานด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 80,627.6

3. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงศักยภำพคน 560,884.9

3.1	แผนงานบูรณาการพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต	 8,890.6

3.2	แผนงานบูรณาการยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ให้มีคุณภาพ	เท่าเทียมและทั่วถึง	 3,123.2

3.3	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาการศึกษาเพื่อความยั่งยืน 91,408.3

3.4	แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมระเบียบวินัย	คุณธรรม	และจริยธรรม 346.0

3.5	แผนงานยุทธศาสตร์สร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ดี 50,259.2

3.6	แผนงานยุทธศาสตร์สร้างความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย 119.4

3.7	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค 552.7

3.8	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน) 318,645.8

3.9	แผนงานพื้นฐานด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน 87,539.7

4. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจน ลดควำมเหลื่อมล�้ำ และสร้ำงกำรเติบโตจำกภำยใน 397,581.4

4.1	แผนงานยุทธศาสตร์สร้างความมั่นคงและลดความเหลื่อมลำ้าทางด้านเศรษฐกิจและสังคม	 67,921.6

4.2	แผนงานบูรณาการพัฒนาระบบประกันสุขภาพ	 223,933.3

4.3	แผนงานบูรณาการสร้างความเสมอภาคเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ	 851.2

4.4	แผนงานยทุธศาสตร์สร้างความเข้มแขง็ของสถาบนัทางสังคม	ทนุทางวฒันธรรม	และชมุชน 1,987.8

4.5	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาสื่อสารมวลชนให้เป็นกลไกในการสนับสนุนการพัฒนา	 2.0

4.6	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค 498.1

ยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณและแผนงำน งบประมำณ

4.7	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลื่อมลำ้า 

					และสร้างการเติบโต	จากภายใน) 96,032.5
4.8	แผนงานพื้นฐานด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลื่อมลำ้า 

					และสร้างการเติบโตจากภายใน 6,354.9

5. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรจัดกำรน�้ำและสร้ำงกำรเติบโตบนคุณภำพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่ำงยั่งยืน 117,266.0

5.1	แผนงานยทุธศาสตร์จดัระบบอนรุกัษ์	ฟ้ืนฟู	และป้องกันการทำาลายทรัพยากรธรรมชาติ	 7,613.2

5.2	แผนงานบูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรนำ้า 63,271.2

5.3	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาและใช้พลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม			 589.2

5.4	 แผนงานบูรณาการพฒันาเมืองอตุสาหกรรมเชิงนเิวศ	และการจดัการมลพษิและสิง่แวดล้อม	 565.9

5.5	แผนงานยุทธศาสตร์จัดการผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศ 1,230.1

5.6	 แผนงานยุทธศาสตร์การใช้เครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์และนโยบายการคลังเพื่อสิ่งแวดล้อม	 9.5

5.7	แผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค 8,979.9

5.8 แผนงานบุคลากรภาครัฐ (ด้านการจัดการน�้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิต 

      ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน) 20,347.9

5.9 แผนงานพื้นฐานด้านการจัดการน�า้และสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 14,659.1

6. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรปรับสมดุลและพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรภำครัฐ 838,422.2

6.1	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารราชการแผ่นดิน 11,444.0

6.2	แผนงานบูรณาการส่งเสริมการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 276,820.0

6.3	แผนงานบูรณาการส่งเสริมการพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ 27,981.6

6.4	แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาระบบบริหารจัดการกำาลังคนและพัฒนาบุคลากรภาครัฐ 12.9

6.5	แผนงานบูรณาการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ	 834.9

6.6	แผนงานบูรณาการปฏิรูปกฎหมายและพัฒนากระบวนการยุติธรรม	 1,176.4

6.7	แผนงานบูรณาการพัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ	 224.2

6.8	แผนงานยุทธศาสตร์บริหารจัดการรายได้และรายจ่ายของภาครัฐ 6,060.2

6.9	แผนงานบุคลากรภาครัฐ	(ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ) 468,647.5

6.10	แผนงานพื้นฐานด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ 45,220.5

7. รำยกำรค่ำด�ำเนินกำรภำครัฐ 350,109.9

7.1	แผนงานบริหารเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจำาเป็น 90,500.0

7.2	แผนงานบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ 259,609.9



36 37

6. กำรจัดสรรงบประมำณตำมงบรำยจ่ำย

	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562		จำานวน	3,000,000	ล้านบาท		

ได้จัดสรรเพื่อดำาเนินงานด้านต่าง	ๆ	ตามงบรายจ่ายที่สำาคัญ	ปรากฏตามตารางที่	1	-	5

ตำรำงที่ 1 - 5

กำรจัดสรรงบประมำณตำมงบรำยจ่ำย

ปีงบประมำณ 2561 - 2562

แผนภูมิที่ 1 - 1

งบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

จ�ำแนกตำมยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ

ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง

ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน

ยุทธศาสตร์ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลื่อมลำ้า	และสร้างการเติบโตจากภายใน

ยุทธศาสตร์ด้านการจัดการนำ้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน

ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ

รายการค่าดำาเนินการภาครัฐ

27.9%

3.9%
13.3%

11.7% 11.0%
13.5%

18.7%

หน่วย		:		ล้านบาท

งบรำยจ่ำย 
ปีงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2562

เทียบกับ

ปีงบประมำณ 2561

2561 2562 จ�ำนวน ร้อยละ

1.	งบบุคลากร 626,180.5 626,474.7 294.2 0.0

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 20.5 20.9

2.	งบดำาเนินงาน 252,862.7 238,983.1 -13,879.6 -5.5

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 8.3 8.0

3.	งบลงทุน 507,301.7 514,415.2 7,113.5 1.4

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 16.7 17.1

4.		งบเงินอุดหนุน 857,554.9 895,956.4 38,401.5 4.5

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 28.1 29.9

5.	งบรายจ่ายอื่น 806,100.2 724,170.6 -81,929.6 -10.2

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 26.4 24.1

รวม 3,050,000.0 3,000,000.0 -50,000.0 -1.6

หมำยเหตุ

งบบุคลำกร รายจ่ายเพื่อการบริหารงานบุคคลภาครัฐ	เช่น	เงินเดือน	ค่าจ้างประจำา	ค่าจ้างชั่วคราว																					

	 ค่าตอบแทนพนักงานราชการ

งบด�ำเนินงำน	 รายจ่ายเพื่อการบริหารและดำาเนินงาน	เช่น	ค่าตอบแทน	ใช้สอย	วัสดุ	และสาธารณูปโภค

งบลงทุน  รายจ่ายเพื่อการลงทุน	เช่น	ค่าครุภัณฑ์	ที่ดิน	สิ่งก่อสร้าง	และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวเนื่อง

งบเงินอุดหนุน รายจ่ายเพื่อช่วยเหลือ	สนับสนุนการดำาเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	องค์การเอกชน																					

	 และนิติบุคคลต่างๆ	ซึ่งจำาแนกรายจ่ายเป็น	งบบุคลากร	งบดำาเนินงาน	และงบลงทุน

งบรำยจ่ำยอื่น		 รายจ่ายที่ไม่เข้าลักษณะงบรายจ่ายใด	หรือสำานักงบประมาณกำาหนดให้ใช้จ่ายจากงบรายจ่ายนี้																					

	 ซึ่งจำาแนกรายจ่ายเป็น	งบบุคลากร	งบดำาเนินงาน	และงบลงทุน



36 37

6. กำรจัดสรรงบประมำณตำมงบรำยจ่ำย

	 งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562		จำานวน	3,000,000	ล้านบาท		

ได้จัดสรรเพื่อดำาเนินงานด้านต่าง	ๆ	ตามงบรายจ่ายที่สำาคัญ	ปรากฏตามตารางที	่1	-	5

ตำรำงที่ 1 - 5

กำรจัดสรรงบประมำณตำมงบรำยจ่ำย

ปีงบประมำณ 2561 - 2562

แผนภูมิที่ 1 - 1

งบประมำณรำยจ่ำยประจ�ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2562

จ�ำแนกตำมยุทธศำสตร์กำรจัดสรรงบประมำณ

ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง

ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน

ยุทธศาสตร์ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน	ลดความเหลื่อมลำ้า	และสร้างการเติบโตจากภายใน

ยุทธศาสตร์ด้านการจัดการนำ้าและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน

ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ

รายการค่าดำาเนินการภาครัฐ

13.5%

18.7%

หน่วย		:		ล้านบาท

งบรำยจ่ำย 
ปีงบประมำณ

ปีงบประมำณ 2562

เทียบกับ

ปีงบประมำณ 2561

2561 2562 จ�ำนวน ร้อยละ

1.	งบบุคลากร 626,180.5 626,474.7 294.2 0.0

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 20.5 20.9

2.	งบดำาเนินงาน 252,862.7 238,983.1 -13,879.6 -5.5

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 8.3 8.0

3.	งบลงทุน 507,301.7 514,415.2 7,113.5 1.4

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 16.7 17.1

4.		งบเงินอุดหนุน 857,554.9 895,956.4 38,401.5 4.5

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 28.1 29.9

5.	งบรายจ่ายอื่น 806,100.2 724,170.6 -81,929.6 -10.2

				(สัดส่วนต่องบประมาณ) 26.4 24.1

รวม 3,050,000.0 3,000,000.0 -50,000.0 -1.6

หมำยเหตุ

งบบุคลำกร รายจ่ายเพื่อการบริหารงานบุคคลภาครัฐ	เช่น	เงินเดือน	ค่าจ้างประจำา	ค่าจ้างชั่วคราว																					

	 ค่าตอบแทนพนักงานราชการ

งบด�ำเนินงำน	 รายจ่ายเพื่อการบริหารและดำาเนินงาน	เช่น	ค่าตอบแทน	ใช้สอย	วัสดุ	และสาธารณูปโภค

งบลงทุน  รายจ่ายเพื่อการลงทุน	เช่น	ค่าครุภัณฑ์	ที่ดิน	สิ่งก่อสร้าง	และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวเนื่อง

งบเงินอุดหนุน รายจ่ายเพื่อช่วยเหลือ	สนับสนุนการดำาเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	องค์การเอกชน																					

	 และนิติบุคคลต่างๆ	ซึ่งจำาแนกรายจ่ายเป็น	งบบุคลากร	งบดำาเนินงาน	และงบลงทุน

งบรำยจ่ำยอื่น		 รายจ่ายที่ไม่เข้าลักษณะงบรายจ่ายใด	หรือสำานักงบประมาณกำาหนดให้ใช้จ่ายจากงบรายจ่ายนี้																					

	 ซึ่งจำาแนกรายจ่ายเป็น	งบบุคลากร	งบดำาเนินงาน	และงบลงทุน



38

	 สัดส่วนของงบประมาณจำาแนกตามงบรายจ่าย	ตั้งแต่ปีงบประมาณ	2553	-	2562 

ปรากฏตามแผนภูมิที	่1	-	2

แผนภูมิที่ 1 - 2

สัดส่วนของงบประมำณจ�ำแนกตำมงบรำยจ่ำย

ปีงบประมำณ 2553 - 2562

รอยละ

0
2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562

10

20

30

40

50



39

 รายรบัประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ได้ประมาณการไว้ จ�านวน 3,000,000 
ล้านบาท ลดลงจ�านวน 50,000 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.6 เมื่อเปรียบเทียบกับประมาณการ
รายรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ซึ่งประมาณการไว้ จ�านวน 3,050,000 ล้านบาท
 ประมาณการรายรับประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ�านวน 3,000,000 ล้านบาท 
จ�าแนกได้ ดังนี้

1. รายได้
 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 คาดว่าจะจัดเก็บรายได้ประเภทต่าง ๆ ได้จ�านวน 
3,032,600 ล้านบาท เม่ือหักลดภาระการคืนภาษีของกรมสรรพากร จ�านวน 317,700 
ล้านบาท อากรถอนคืน กรมศุลกากร จ�านวน 10,000 ล้านบาท การกันเงินเพื่อชดเชยภาษี
ส�าหรบัสนิค้าส่งออก จ�านวน 13,600 ล้านบาท การจัดสรรภาษมีลูค่าเพิม่ให้องค์การบรหิาร
ส่วนจังหวัด จ�านวน 18,300 ล้านบาท และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติก�าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ�านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 และทีแ่ก้ไขเพิม่เติม จ�านวน 123,000 ล้านบาท จะคงเหลอื
เป็นรายได้สทุธจิ�านวน 2,550,000 ล้านบาท ซ่ึงคิดเป็นร้อยละ 85.0 ของประมาณการรายรบั
 จ�าแนกตามประเภทของการจัดเก็บได้ ดังนี้
 (1) ภาษีอากร (สุทธิ) จ�านวน 2,317,620.3 ล้านบาท เท่ากับร้อยละ 77.2 ของ
ประมาณการรายรับ ซึ่งในจ�านวนนี้เป็นภาษีทางตรง และภาษีทางอ้อม ดังนี้
  (1.1) ภาษีทางตรง จ�านวน 1,090,600.0 ล้านบาท ประกอบด้วย
    ก. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จ�านวน 339,000.0 ล้านบาท
    ข. ภาษีเงินได้นิติบุคคล จ�านวน 702,600.0 ล้านบาท
    ค. ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม จ�านวน 49,000.0 ล้านบาท
  (1.2) ภาษีทางอ้อม จ�านวน 1,709,620.3 ล้านบาท ประกอบด้วย 
      ก. ภาษีการขายทั่วไป จ�านวน 909,000.5 ล้านบาท
      - ภาษีมูลค่าเพิ่ม จ�านวน 832,300.0 ล้านบาท
      - ภาษีธุรกิจเฉพาะ จ�านวน 61,000.0 ล้านบาท
      - อากรแสตมป ์ จ�านวน 15,700.0 ล้านบาท
      - ภาษีการขายทั่วไปอื่น จ�านวน    0.5 ล้านบาท
      ข. ภาษีการขายเฉพาะ จ�านวน 666,577.0 ล้านบาท
     - ภาษีน�้ามันและผลิตภัณฑ์น�า้มัน จ�านวน 212,309.6 ล้านบาท 

ภาค 2
ประมาณการรายรับ



40 41

     - ภาษีสรรพสามิตจากการน�าเข้า จ�านวน 117,124.9 ล้านบาท
     - ภาษีโภคภัณฑ์อื่น จ�านวน 292,525.7 ล้านบาท
     - ค่าภาคหลวงแร่  จ�านวน 1,681.0 ล้านบาท
     - ค่าภาคหลวงน�้ามัน  จ�านวน 42,935.1 ล้านบาท
       และก๊าซธรรมชาต ิ
     - ภาษีทรัพยากรธรรมชาติอื่น จ�านวน 0.7 ล้านบาท
     ค. ภาษีสินค้าเข้า – ออก จ�านวน 97,600.0 ล้านบาท
      ง. ภาษีลักษณะอนุญาต จ�านวน 36,442.8 ล้านบาท
   (1.3) หักลด จ�านวน 482,600 ล้านบาท ประกอบด้วยการคืนภาษีของ 
กรมสรรพากร จ�านวน 317,700 ล้านบาท อากรถอนคนืกรมศลุกากร จ�านวน 10,000 ล้านบาท 
การกันเงินเพื่อชดเชยภาษีส�าหรับสินค้าส่งออก จ�านวน 13,600 ล้านบาท การจัดสรรภาษี 
มูลค่าเพิ่มให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด จ�านวน 18,300 ล้านบาท และการจัดสรรภาษี
มูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติก�าหนดแผนและขั้นตอน 
การกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ พ.ศ. 2542 และทีแ่ก้ไขเพิม่เตมิ จ�านวน 
123,000 ล้านบาท
 (2) การขายสิ่งของและบริการ จ�านวน 29,365.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.0 ของ
ประมาณการรายรับ ซึ่งเป็นรายได้ที่เก็บจาก
  (2.1) การขายหลกัทรพัย์และทรัพย์สิน จ�านวน 1,810.9 ล้านบาท ประกอบด้วย 
ค่าขายทรพัย์สนิซ่ึงเป็นอสงัหารมิทรพัย์ จ�านวน 726.4 ล้านบาท ค่าขายผลติภณัฑ์ธรรมชาติ 
จ�านวน 135.4 ล้านบาท ค่าขายหนังสือราชการ จ�านวน 6.5 ล้านบาท ค่าขายสิ่งของอื่น 
จ�านวน 942.6 ล้านบาท
  (2.2) การขายบริการ จ�านวน 27,554.7 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าบริการ 
จ�านวน 20,977.9 ล้านบาท และค่าเช่า จ�านวน 6,576.8 ล้านบาท
 (3) รายได้จากรัฐพาณิชย์ จ�านวน 168,000.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 ของ
ประมาณการรายรบั ประกอบด้วย  ผลก�าไรจากองค์การของรฐั หน่วยงานธรุกจิทีร่ฐัเป็นเจ้าของ 
น�าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน จ�านวน 139,760.0 ล้านบาท รายได้จากส�านักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล จ�านวน 28,240.0 ล้านบาท 
 (4) รายได้อืน่ จ�านวน 35,014.1 ล้านบาท หรอืร้อยละ 1.2 ของประมาณการรายรบั  
ประกอบด้วยค่าแสตมป์ฤชากรและค่าปรับ จ�านวน 9,516.7 ล้านบาท  เงินรับคืน จ�านวน 
3,906.1 ล้านบาท และรายได้เบ็ดเตล็ดอื่น จ�านวน 21,591.3 ล้านบาท 
2. เงินกู้ 
 ด้วยประมาณการรายจ่ายจะสูงกว่าประมาณการรายได้สุทธ ิจ�านวน 450,000 ล้านบาท 
จึงก�าหนดจ�านวนดังกล่าวให้เป็นเงินกู้ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 15.0 ของประมาณการรายรับ

         หน่วย : ล้านบาท

 ประเภทรายรับ

ปีงบประมาณ  ปีงบประมาณ 2562
เทียบกับ

ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

 รายได้

 1. ภาษีอากรรวม 2,712,552.8 93.5 2,800,220.3 93.3 87,667.5 3.2

(2,760,252.8) (90.5) (39,967.5) (1.4)

 2. การขายสิ่งของและบริการ 30,586.6 1.0 29,365.6 1.0 -1,221.0 -4.0

(1.0)

 3. รัฐพาณิชย์ 137,000.0 4.7 168,000.0 5.6 31,000.0 22.6

(4.5)

 4. รายได้อื่น 51,860.6 1.9 35,014.1 1.2 -16,846.5 -32.5

(53,802.5) (1.8) (-18,788.4) (-34.9)

รายได้รวม 2,932,000.0 101.1 3,032,600.0 101.1 100,600.0 3.4

(2,981,641.9) (97.8) (50,958.1) (1.7)

 หักลด

 1. การคืนภาษีของ 319,200.0 11.0 317,700.0 10.6 -1,500.0 -0.5

    กรมสรรพากร (10.5)

 2.  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 10,000.0 0.3 10,000.0 0.3  -  - 

(0.3)

     3. การกันเงินเพื่อชดเชย 19,700.0 0.7 13,600.0 0.5 -6,100.0 -31.0

          ภาษีส�าหรับสินค้าส่งออก (0.7)

     4.  การจดัสรรภาษมีลูค่าเพิม่ให้ 18,100.0 0.6 18,300.0 0.6 200.0 1.1

          องค์การบริหารส่วนจังหวัด (0.6)

รายได้สุทธิ 2,565,000.0 88.5 2,673,000.0 89.1 108,000.0 4.2

(2,614,641.9) (85.7) (58,358.1) (2.2)

 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้
 อปท. ตาม พ.ร.บ.กระจายอ�านาจฯ

115,000.0 4.0 123,000.0 4.1 8,000.0 7.0

(3.7)

คงเหลือรายได้สุทธิ 2,450,000.0 84.5 2,550,000.0 85.0 100,000.0 4.1

(2,499,641.9) (82.0) (50,358.1) (2.0)

เงินกู้ 450,000.0 15.5 450,000.0 15.0 -  - 

(550,358.1) (18.0) (-100,358.1) (-18.2)

 รวมรายรับ 2,900,000.0 100.0 3,000,000.0 100.0 100,000.0 3.4

(3,050,000.0) (100.0) (-50,000) (-1.6)

หมายเหตุ ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท
  และเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ จ�านวน 100,358.1  ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี
  เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561

 



40 41

ตารางที่ 2 - 1

เปรียบเทียบประมาณการรายรับ
     - ภาษีสรรพสามิตจากการน�าเข้า จ�านวน 117,124.9 ล้านบาท
     - ภาษีโภคภัณฑ์อื่น จ�านวน 292,525.7 ล้านบาท
     - ค่าภาคหลวงแร่  จ�านวน 1,681.0 ล้านบาท
     - ค่าภาคหลวงน�้ามัน  จ�านวน 42,935.1 ล้านบาท
       และก๊าซธรรมชาติ 
     - ภาษีทรัพยากรธรรมชาติอื่น จ�านวน 0.7 ล้านบาท
     ค. ภาษีสินค้าเข้า – ออก จ�านวน 97,600.0 ล้านบาท
      ง. ภาษีลักษณะอนุญาต จ�านวน 36,442.8 ล้านบาท
   (1.3) หักลด จ�านวน 482,600 ล้านบาท ประกอบด้วยการคืนภาษีของ 
กรมสรรพากร จ�านวน 317,700 ล้านบาท อากรถอนคนืกรมศลุกากร จ�านวน 10,000 ล้านบาท 
การกันเงินเพื่อชดเชยภาษีส�าหรับสินค้าส่งออก จ�านวน 13,600 ล้านบาท การจัดสรรภาษ ี
มูลค่าเพิ่มให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด จ�านวน 18,300 ล้านบาท และการจัดสรรภาษี
มูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติก�าหนดแผนและขั้นตอน 
การกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ พ.ศ. 2542 และทีแ่ก้ไขเพิม่เตมิ จ�านวน 
123,000 ล้านบาท
 (2) การขายสิ่งของและบริการ จ�านวน 29,365.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.0 ของ
ประมาณการรายรับ ซึ่งเป็นรายได้ที่เก็บจาก
  (2.1) การขายหลกัทรพัย์และทรัพย์สิน จ�านวน 1,810.9 ล้านบาท ประกอบด้วย 
ค่าขายทรพัย์สนิซ่ึงเป็นอสงัหารมิทรพัย์ จ�านวน 726.4 ล้านบาท ค่าขายผลติภณัฑ์ธรรมชาติ 
จ�านวน 135.4 ล้านบาท ค่าขายหนังสือราชการ จ�านวน 6.5 ล้านบาท ค่าขายสิ่งของอื่น 
จ�านวน 942.6 ล้านบาท
  (2.2) การขายบริการ จ�านวน 27,554.7 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าบริการ 
จ�านวน 20,977.9 ล้านบาท และค่าเช่า จ�านวน 6,576.8 ล้านบาท
 (3) รายได้จากรัฐพาณิชย์ จ�านวน 168,000.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 ของ
ประมาณการรายรบั ประกอบด้วย  ผลก�าไรจากองค์การของรฐั หน่วยงานธรุกจิทีร่ฐัเป็นเจ้าของ 
น�าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน จ�านวน 139,760.0 ล้านบาท รายได้จากส�านักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล จ�านวน 28,240.0 ล้านบาท 
 (4) รายได้อืน่ จ�านวน 35,014.1 ล้านบาท หรอืร้อยละ 1.2 ของประมาณการรายรบั  
ประกอบด้วยค่าแสตมป์ฤชากรและค่าปรับ จ�านวน 9,516.7 ล้านบาท  เงินรับคืน จ�านวน 
3,906.1 ล้านบาท และรายได้เบ็ดเตล็ดอื่น จ�านวน 21,591.3 ล้านบาท 
2. เงินกู้ 
 ด้วยประมาณการรายจ่ายจะสงูกว่าประมาณการรายได้สทุธ ิจ�านวน 450,000 ล้านบาท 
จึงก�าหนดจ�านวนดังกล่าวให้เป็นเงินกู้ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 15.0 ของประมาณการรายรับ

         หน่วย : ล้านบาท

 ประเภทรายรับ

ปีงบประมาณ  ปีงบประมาณ 2562
เทียบกับ

ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

 รายได้

 1. ภาษีอากรรวม 2,712,552.8 93.5 2,800,220.3 93.3 87,667.5 3.2

(2,760,252.8) (90.5) (39,967.5) (1.4)

 2. การขายสิ่งของและบริการ 30,586.6 1.0 29,365.6 1.0 -1,221.0 -4.0

(1.0)

 3. รัฐพาณิชย์ 137,000.0 4.7 168,000.0 5.6 31,000.0 22.6

(4.5)

 4. รายได้อื่น 51,860.6 1.9 35,014.1 1.2 -16,846.5 -32.5

(53,802.5) (1.8) (-18,788.4) (-34.9)

รายได้รวม 2,932,000.0 101.1 3,032,600.0 101.1 100,600.0 3.4

(2,981,641.9) (97.8) (50,958.1) (1.7)

 หักลด

 1. การคืนภาษีของ 319,200.0 11.0 317,700.0 10.6 -1,500.0 -0.5

    กรมสรรพากร (10.5)

 2.  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 10,000.0 0.3 10,000.0 0.3  -  - 

(0.3)

     3. การกันเงินเพื่อชดเชย 19,700.0 0.7 13,600.0 0.5 -6,100.0 -31.0

          ภาษีส�าหรับสินค้าส่งออก (0.7)

     4.  การจดัสรรภาษีมลูค่าเพิม่ให้ 18,100.0 0.6 18,300.0 0.6 200.0 1.1

          องค์การบริหารส่วนจังหวัด (0.6)

รายได้สุทธิ 2,565,000.0 88.5 2,673,000.0 89.1 108,000.0 4.2

(2,614,641.9) (85.7) (58,358.1) (2.2)

 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้
 อปท. ตาม พ.ร.บ.กระจายอ�านาจฯ

115,000.0 4.0 123,000.0 4.1 8,000.0 7.0

(3.7)

คงเหลือรายได้สุทธิ 2,450,000.0 84.5 2,550,000.0 85.0 100,000.0 4.1

(2,499,641.9) (82.0) (50,358.1) (2.0)

เงินกู้ 450,000.0 15.5 450,000.0 15.0 -  - 

(550,358.1) (18.0) (-100,358.1) (-18.2)

 รวมรายรับ 2,900,000.0 100.0 3,000,000.0 100.0 100,000.0 3.4

(3,050,000.0) (100.0) (-50,000) (-1.6)

หมายเหตุ ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท
  และเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ จ�านวน 100,358.1  ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี
  เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561

 



42 43

ตารางที่ 2 - 2

ประมาณการรายได้จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บแผนภูมิที่ 2 - 1

ประมาณการรายรับ

ปีงบประมาณ 2562

ยอดรวม 3,000,000 ล้านบาท

ภาษีอากร (สุทธิ)

การขายสิ่งของและบริการ

รัฐพาณิชย์

รายได้อื่น

เงินกู้

77.2%

15.0%

1.2%

5.6%

1.0%

                    หน่วย : ล้านบาท

หน่วยงานที่จัดเก็บ

ปีงบประมาณ  ปีงบประมาณ 2562
เทียบกับ

 ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

 1.  กรมสรรพากร 1,928,000.0 78.7 2,000,000.0 78.4 72,000.0 3.7

(77.1)

 2.  กรมสรรพสามิต 600,000.0 24.4 622,600.0 24.4 22,600.0 3.8

(24.1)

 3.  กรมศุลกากร 111,000.0 4.5 100,000.0 3.9 -11,000.0 -9.9

(4.4)

 4.  ส่วนราชการอื่น 156,000.0 6.4 142,000.0 5.6 -14,000.0 -9.0

(205,641.9) (8.2) (-63,641.9) (-30.9)

 5.  รัฐพาณิชย์ 137,000.0 5.6 168,000.0 6.6 31,000.0 22.6

(5.5)
รายได้รวม 2,932,000.0 119.6 3,032,600.0 118.9 100,600.0 3.4

(2,981,641.9) (119.3) (50,958.1) (1.7)

 หักลด

1. การคืนภาษีของ 319,200.0 13.0 317,700.0 12.5 -1,500.0 -0.5

  กรมสรรพากร (12.8)

2. อากรถอนคนืกรมศลุกากร 10,000.0 0.4 10,000.0 0.4  -  - 

(0.4)

 3. การกันเงินเพื่อชดเชย 19,700.0 0.8 13,600.0 0.5 -6,100.0 -31.0

     ภาษีส�าหรับสินค้าส่งออก (0.8)

4.  การจดัสรรภาษมีลูค่าเพิม่ให้ 18,100.0 0.7 18,300.0 0.7 200.0 1.1

  องค์การบริหารส่วนจังหวัด (0.7)

รายได้สุทธิ 2,565,000.0 104.7 2,673,000.0 104.8 108,000.0 4.2

(2,614,641.9) (104.6) (58,358.1) (2.2)

 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้
 อปท. ตาม พรบ.กระจายอ�านาจฯ

115,000.0 4.7 123,000.0 4.8  8,000.0  7.0 

(4.6)

    คงเหลือรายได้สุทธิ 2,450,000.0 100.0 2,550,000.0 100.0 100,000.0 4.1

(2,499,641.9) (100.0) (50,358.1) (2.0)

หมายเหต ุ   ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท
  ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561



42 43

ตารางที่ 2 - 2

ประมาณการรายได้จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บแผนภูมิที่ 2 - 1

ประมาณการรายรับ

ปีงบประมาณ 2562

ยอดรวม 3,000,000 ล้านบาท

                    หน่วย : ล้านบาท

หน่วยงานที่จัดเก็บ

ปีงบประมาณ  ปีงบประมาณ 2562
เทียบกับ

 ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

 1.  กรมสรรพากร 1,928,000.0 78.7 2,000,000.0 78.4 72,000.0 3.7

(77.1)

 2.  กรมสรรพสามิต 600,000.0 24.4 622,600.0 24.4 22,600.0 3.8

(24.1)

 3.  กรมศุลกากร 111,000.0 4.5 100,000.0 3.9 -11,000.0 -9.9

(4.4)

 4.  ส่วนราชการอื่น 156,000.0 6.4 142,000.0 5.6 -14,000.0 -9.0

(205,641.9) (8.2) (-63,641.9) (-30.9)

 5.  รัฐพาณิชย์ 137,000.0 5.6 168,000.0 6.6 31,000.0 22.6

(5.5)
รายได้รวม 2,932,000.0 119.6 3,032,600.0 118.9 100,600.0 3.4

(2,981,641.9) (119.3) (50,958.1) (1.7)

 หักลด

1. การคืนภาษีของ 319,200.0 13.0 317,700.0 12.5 -1,500.0 -0.5

  กรมสรรพากร (12.8)

2. อากรถอนคนืกรมศลุกากร 10,000.0 0.4 10,000.0 0.4  -  - 

(0.4)

 3. การกันเงินเพื่อชดเชย 19,700.0 0.8 13,600.0 0.5 -6,100.0 -31.0

     ภาษีส�าหรับสินค้าส่งออก (0.8)

4.  การจดัสรรภาษมีลูค่าเพิม่ให้ 18,100.0 0.7 18,300.0 0.7 200.0 1.1

  องค์การบริหารส่วนจังหวัด (0.7)

รายได้สุทธิ 2,565,000.0 104.7 2,673,000.0 104.8 108,000.0 4.2

(2,614,641.9) (104.6) (58,358.1) (2.2)

 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้
 อปท. ตาม พรบ.กระจายอ�านาจฯ

115,000.0 4.7 123,000.0 4.8  8,000.0  7.0 

(4.6)

    คงเหลือรายได้สุทธิ 2,450,000.0 100.0 2,550,000.0 100.0 100,000.0 4.1

(2,499,641.9) (100.0) (50,358.1) (2.0)

หมายเหตุ    ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท
  ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561



44 45

ตารางที่ 2 - 3

ประมาณการรายได้จ�าแนกตามกระทรวง

 กระทรวง

ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562
เทียบกับ

ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

  1. ส�านักนายกรัฐมนตรี 433.81 0.02 612.38 0.02 178.57 41.16
(0.02)

  2. กระทรวงกลาโหม 503.25 0.02 637.26 0.02 134.01 26.63

(0.02)

  3. กระทรวงการคลัง 2,647,243.75 108.05 2,732,540.64 107.16 85,296.89 3.22

(105.90)

  4. กระทรวงการต่างประเทศ 3,591.03 0.15 2,416.77 0.09 -1,174.26 -32.70

(0.14)

  5. กระทรวงการท่องเที่ยว 65.06 0.00 50.01 0.00 -15.05 -23.13

     และกีฬา (0.00)

  6. กระทรวงการพัฒนาสังคม 41.78 0.00 36.46 0.00 -5.32 -12.73

     และความมั่นคงของมนุษย์ (0.00)

  7. กระทรวงเกษตรและ 1,319.76 0.05 1,318.87 0.05 -0.89 -0.07

      สหกรณ์ (0.05)

  8. กระทรวงคมนาคม 3,104.51 0.13 3,481.36 0.14 376.85 12.14

(0.12)

  9. กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ 2,160.13 0.09 1,048.52 0.05 -1,111.61 -51.46

     และสังคม (0.09)

 10. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ 792.40 0.03 879.41 0.03 87.01 10.98

      และสิ่งแวดล้อม (0.03)

 11. กระทรวงพลังงาน 61,326.42 2.50 58,719.29 2.30 -2,607.13 -4.25

(2.45)

 12. กระทรวงพาณิชย์ 3,220.43 0.13 3,620.25 0.14 399.82 12.42

(0.13)

 13. กระทรวงมหาดไทย 15,023.18 0.61 3,780.99 0.15 -11,242.19 -74.83

(0.61)

 14. กระทรวงยุติธรรม 1,447.84 0.06 1,581.04 0.06 133.20 9.20

(0.06)

 15. กระทรวงแรงงาน 1,765.03 0.07 1,871.85 0.07 106.82 6.05

(0.07)

 16. กระทรวงวัฒนธรรม 67.15 0.00 22.65 0.00 -44.50 -66.27

(0.00)

 17. กระทรวงวิทยาศาสตร์ 317.49 0.01 691.74 0.03 374.25 117.88

      และเทคโนโลยี (0.02)

 18. กระทรวงศึกษาธิการ 863.77 0.04 1,083.89 0.04 220.12 25.48
(0.04)

                    หน่วย : ล้านบาท
 กระทรวง

ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562
เทียบกับ

ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

 19. กระทรวงสาธารณสุข 1528.75 0.06 1,179.02 0.05 -349.73 -22.88
(0.06)

 20. กระทรวงอุตสาหกรรม 2,432.49 0.10 2,861.77 0.11 429.28 17.65

(0.10)

 21. ส่วนราชการที่ไม่สังกัด 12,874.97 0.53 12,175.49 0.49 -699.48 -5.43

      ส�านักนายกรัฐมนตรี (0.53)

      กระทรวง หรือทบวง และ

      หน่วยงานภายใต้การควบคุม

      ดูแลของนายกรัฐมนตรี

 22. หน่วยงานของรัฐสภา 29.78 0.00 15.75 0.00 -14.03 -47.11

(0.00)

 23. หน่วยงานของศาล 3,790.98 0.15 4,435.84 0.17 644.86 17.01

(0.15)

 24. หน่วยงานขององค์กรอิสระ 31,056.24 1.27 29,538.75 1.16 -1,517.49 -4.89

      และองค์กรอัยการ (78,756.24) (3.15)

 25. รัฐพาณิชย์ 137,000.00 5.59 168,000.00 6.59  31,000.00  22.63 

(5.48)

 26. กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน  -  -  -  -  -  - 

(1,941.90) (0.08) (-1,941.90)  (-100.00) 

รายได้รวม 2,932,000.00 119.66 3,032,600.00 118.92 100,600.00 3.43

(2,981,641.90) (119.30) (50,958.10) (1.71)

หักลด

 1. การคืนภาษีของ 319,200.00 13.03 317,700.00 12.46 -1,500.00 -0.47

    กรมสรรพากร (12.77)

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 10,000.00 0.40 10,000.00 0.39  -  - 

(0.40)

 3. การกันเงินเพื่อชดเชยภาษี 19,700.00 0.80 13,600.00 0.53 -6,100.00 -30.96

    ส�าหรับสินค้าส่งออก (0.79)

 4. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ 18,100.00 0.74 18,300.00 0.72 200.00 1.10

    องค์การบริหารส่วนจังหวัด (0.74)

รายได้สุทธิ 2,565,000.00 104.69 2,673,000.00 104.82 108,000.00 4.21

(2,614,641.90) (104.60) (58,358.10) (2.23)

 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้
 อปท. ตาม พ.ร.บ.กระจายอ�านาจฯ

115,000.00 4.69 123,000.00 4.82  8,000.00  6.96 

(4.60)
คงเหลือรายได้สุทธิ 2,450,000.00 100.00 2,550,000.00 100.00 100,000.00 4.08

(2,499,641.90) (100.00) (50,358.10) (2.01)

หมายเหต ุ  ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท 

   ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561

                    หน่วย : ล้านบาท



44 45

 กระทรวง

ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562
เทียบกับ

ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

  1. ส�านักนายกรัฐมนตรี 433.81 0.02 612.38 0.02 178.57 41.16
(0.02)

  2. กระทรวงกลาโหม 503.25 0.02 637.26 0.02 134.01 26.63

(0.02)

  3. กระทรวงการคลัง 2,647,243.75 108.05 2,732,540.64 107.16 85,296.89 3.22

(105.90)

  4. กระทรวงการต่างประเทศ 3,591.03 0.15 2,416.77 0.09 -1,174.26 -32.70

(0.14)

  5. กระทรวงการท่องเที่ยว 65.06 0.00 50.01 0.00 -15.05 -23.13

     และกีฬา (0.00)

  6. กระทรวงการพัฒนาสังคม 41.78 0.00 36.46 0.00 -5.32 -12.73

     และความมั่นคงของมนุษย์ (0.00)

  7. กระทรวงเกษตรและ 1,319.76 0.05 1,318.87 0.05 -0.89 -0.07

      สหกรณ์ (0.05)

  8. กระทรวงคมนาคม 3,104.51 0.13 3,481.36 0.14 376.85 12.14

(0.12)

  9. กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ 2,160.13 0.09 1,048.52 0.05 -1,111.61 -51.46

     และสังคม (0.09)

 10. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ 792.40 0.03 879.41 0.03 87.01 10.98

      และสิ่งแวดล้อม (0.03)

 11. กระทรวงพลังงาน 61,326.42 2.50 58,719.29 2.30 -2,607.13 -4.25

(2.45)

 12. กระทรวงพาณิชย์ 3,220.43 0.13 3,620.25 0.14 399.82 12.42

(0.13)

 13. กระทรวงมหาดไทย 15,023.18 0.61 3,780.99 0.15 -11,242.19 -74.83

(0.61)

 14. กระทรวงยุติธรรม 1,447.84 0.06 1,581.04 0.06 133.20 9.20

(0.06)

 15. กระทรวงแรงงาน 1,765.03 0.07 1,871.85 0.07 106.82 6.05

(0.07)

 16. กระทรวงวัฒนธรรม 67.15 0.00 22.65 0.00 -44.50 -66.27

(0.00)

 17. กระทรวงวิทยาศาสตร์ 317.49 0.01 691.74 0.03 374.25 117.88

      และเทคโนโลยี (0.02)

 18. กระทรวงศึกษาธิการ 863.77 0.04 1,083.89 0.04 220.12 25.48
(0.04)

                    หน่วย : ล้านบาท
 กระทรวง

ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562
เทียบกับ

ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

 19. กระทรวงสาธารณสุข 1528.75 0.06 1,179.02 0.05 -349.73 -22.88
(0.06)

 20. กระทรวงอุตสาหกรรม 2,432.49 0.10 2,861.77 0.11 429.28 17.65

(0.10)

 21. ส่วนราชการที่ไม่สังกัด 12,874.97 0.53 12,175.49 0.49 -699.48 -5.43

      ส�านักนายกรัฐมนตรี (0.53)

      กระทรวง หรือทบวง และ

      หน่วยงานภายใต้การควบคุม

      ดูแลของนายกรัฐมนตรี

 22. หน่วยงานของรัฐสภา 29.78 0.00 15.75 0.00 -14.03 -47.11

(0.00)

 23. หน่วยงานของศาล 3,790.98 0.15 4,435.84 0.17 644.86 17.01

(0.15)

 24. หน่วยงานขององค์กรอิสระ 31,056.24 1.27 29,538.75 1.16 -1,517.49 -4.89

      และองค์กรอัยการ (78,756.24) (3.15)

 25. รัฐพาณิชย์ 137,000.00 5.59 168,000.00 6.59  31,000.00  22.63 

(5.48)

 26. กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน  -  -  -  -  -  - 

(1,941.90) (0.08) (-1,941.90)  (-100.00) 

รายได้รวม 2,932,000.00 119.66 3,032,600.00 118.92 100,600.00 3.43

(2,981,641.90) (119.30) (50,958.10) (1.71)

หักลด

 1. การคืนภาษีของ 319,200.00 13.03 317,700.00 12.46 -1,500.00 -0.47

    กรมสรรพากร (12.77)

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 10,000.00 0.40 10,000.00 0.39  -  - 

(0.40)

 3. การกันเงินเพื่อชดเชยภาษี 19,700.00 0.80 13,600.00 0.53 -6,100.00 -30.96

    ส�าหรับสินค้าส่งออก (0.79)

 4. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ 18,100.00 0.74 18,300.00 0.72 200.00 1.10

    องค์การบริหารส่วนจังหวัด (0.74)

รายได้สุทธิ 2,565,000.00 104.69 2,673,000.00 104.82 108,000.00 4.21

(2,614,641.90) (104.60) (58,358.10) (2.23)

 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้
 อปท. ตาม พ.ร.บ.กระจายอ�านาจฯ

115,000.00 4.69 123,000.00 4.82  8,000.00  6.96 

(4.60)
คงเหลือรายได้สุทธิ 2,450,000.00 100.00 2,550,000.00 100.00 100,000.00 4.08

(2,499,641.90) (100.00) (50,358.10) (2.01)

หมายเหต ุ  ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท 

   ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561

                    หน่วย : ล้านบาท



46 47

แผนภูมิที่ 2 - 2

ประมาณการรายได้สุทธิ

จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ

ปีงบประมาณ 2562

ยอดรวม 2,550,000 ล้านบาท

กรมสรรพากร

กรมสรรพสามิต

กรมศุลกากร

ส่วนราชการอื่น

รัฐพาณิชย์

59.5%

6.6%
5.6%

3.9%

24.4%

           หน่วย : ล้านบาท

  ปีงบประมาณ ประมาณการ จัดเก็บได้
จัดเก็บได้เทียบกับประมาณการ

จ�านวน ร้อยละ

2551 1,495,000.0 1,547,850.2 52,850.2  3.5 

(5.3) (7.2)

2552 1,472,590.0  1,410,857.1 -61,732.9 -4.2

(-1.5) (-8.9)

2553 1,522,000.0 1,703,725.9 181,725.9 11.9

(3.4) (20.8)

2554 1,770,000.0  1,892,317.0 122,317.0 6.9

(16.3) (11.1)

2555 1,980,000.0  1,975,847.0 -4,153.0 -0.2

(11.9) (4.4)

2556 2,100,000.0 2,161,601.0 61,601.0 2.9

(6.1) (9.4)

2557 2,275,000.0 2,075,024.0 -199,976.0 -8.8

(8.3) (-4.0)

2558 2,325,000.0  2,213,396.0 -111,604.0 -4.8

(2.2) (6.7)

2559 2,386,000.0  2,394,641.0  8,641.0 0.4

(2.6) (8.2)

2560 2,370,078.3  2,355,662.8 -14,415.5 -0.6 

(-0.7) (-1.6)

2561 2,499,641.9

(5.5)

หมายเหต ุ 1. ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราเพิ่ม/ลดจากปีก่อน

                2. ปี 2551 - 2554, 2559 - 2561 เป็นประมาณการปรับปรุง

               3. ปี 2555 - 2558 เป็นประมาณการ



46 47

ตารางที่ 2 - 4

เปรียบเทียบประมาณการรายได้กับรายได้ที่จัดเก็บได้แผนภูมิที่ 2 - 2

ประมาณการรายได้สุทธิ

จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ

ปีงบประมาณ 2562

ยอดรวม 2,550,000 ล้านบาท

59.5%

           หน่วย : ล้านบาท

  ปีงบประมาณ ประมาณการ จัดเก็บได้
จัดเก็บได้เทียบกับประมาณการ

จ�านวน ร้อยละ

2551 1,495,000.0 1,547,850.2 52,850.2  3.5 

(5.3) (7.2)

2552 1,472,590.0  1,410,857.1 -61,732.9 -4.2

(-1.5) (-8.9)

2553 1,522,000.0 1,703,725.9 181,725.9 11.9

(3.4) (20.8)

2554 1,770,000.0  1,892,317.0 122,317.0 6.9

(16.3) (11.1)

2555 1,980,000.0  1,975,847.0 -4,153.0 -0.2

(11.9) (4.4)

2556 2,100,000.0 2,161,601.0 61,601.0 2.9

(6.1) (9.4)

2557 2,275,000.0 2,075,024.0 -199,976.0 -8.8

(8.3) (-4.0)

2558 2,325,000.0  2,213,396.0 -111,604.0 -4.8

(2.2) (6.7)

2559 2,386,000.0  2,394,641.0  8,641.0 0.4

(2.6) (8.2)

2560 2,370,078.3  2,355,662.8 -14,415.5 -0.6 

(-0.7) (-1.6)

2561 2,499,641.9

(5.5)

หมายเหต ุ 1. ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราเพิ่ม/ลดจากปีก่อน

                2. ปี 2551 - 2554, 2559 - 2561 เป็นประมาณการปรับปรุง

               3. ปี 2555 - 2558 เป็นประมาณการ



48 49

ตา
รา

งท
ี่ 2

 - 
5

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้จ�า

แน
กต

าม
ปร

ะเ
ภท

ตา
รา

งท
ี่ 2

 - 
6

รา
ยร

ับจ
ริง

จ�า
แน

กต
าม

ปร
ะเ

ภท

   
   

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
ปร

ะเ
ภท

รา
ยไ

ด้
25

58
25

59
25

60
25

61
25

62

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

 1
. ภ

าษ
ีอา

กร
รว

ม
 2

,5
82

,2
42

.4
 

11
1.

1
 2

,5
99

,5
67

.9
 

11
1.

6
 2

,6
01

,0
83

.0
 

11
1.

0
 2

,7
12

,5
52

.8
 

11
0.

7
 2

,8
00

,2
20

.3
 

10
9.

8
(2

,6
55

,5
67

.9
)

(1
11

.3
)

(1
09

.7
)

(2
,7

60
,2

52
.8

)
(1

10
.4

)
 2

. ก
าร

ขา
ยส

ิ่งข
อง

แล
ะบ

ริก
าร

 2
7,

72
0.

5 
1.

1
 2

2,
21

4.
4 

1.
0

 2
8,

33
3.

0 
1.

2
 3

0,
58

6.
6 

1.
2

 2
9,

36
5.

6 
1.

2
(0

.9
)

(1
.2

)
(1

.2
)

 3
. ร

ัฐพ
าณ

ิชย
์

 1
20

,0
00

.0
 

5.
2

 1
20

,0
00

.0
 

5.
1

 1
31

,0
00

.0
 

5.
6

 1
37

,0
00

.0
 

5.
6

 1
68

,0
00

.0
 

6.
6

(5
.0

)
(1

37
,0

00
.0

)
(5

.8
)

(5
.5

)
 4

. ร
าย

ได
้อื่น

 3
5,

53
7.

1 
1.

5
 3

7,
61

7.
7 

1.
6

 3
9,

58
4.

0 
1.

7
 5

1,
86

0.
6 

2.
1

 3
5,

01
4.

1 
1.

4
(1

.6
)

(6
0,

66
2.

3)
(2

.6
)

(5
3,

80
2.

5)
(2

.2
)

รา
ยไ

ด้ร
วม

 2
,7

65
,5

00
.0

 
11

8.
9

 2
,7

79
,4

00
.0

 
11

9.
3

 2
,8

00
,0

00
.0

 
11

9.
5

 2
,9

32
,0

00
.0

 
11

9.
6

 3
,0

32
,6

00
.0

 
11

8.
9

(2
,8

35
,4

00
.0

)
(1

18
.8

)
(2

,8
27

,0
78

.3
)

(1
19

.3
)

(2
,9

81
,6

41
.9

)
(1

19
.3

)
หัก

ลด
 1

. ก
าร

คืน
ภา

ษีข
อง

กร
มส

รร
พา

กร
 2

95
,7

00
.0

 
12

.7
 2

95
,1

00
.0

 
12

.7
 2

99
,6

00
.0

 
12

.8
 3

19
,2

00
.0

 
13

.0
 3

17
,7

00
.0

 
12

.5
   

  
(1

2.
3)

(1
2.

7)
(1

2.
8)

 2
. อ

าก
รถ

อน
คืน

กร
มศ

ุลก
าก

ร
 - 

 - 
 9

,3
00

.0
 

0.
4

 1
0,

00
0.

0 
0.

4
 1

0,
00

0.
0 

0.
4

 1
0,

00
0.

0 
0.

4
 (0

.4
)

(0
.4

)
(0

.4
)

 3
. ก

าร
กัน

เง
ินเ

พื่อ
ชด

เช
ยภ

าษ
ี

 1
8,

60
0.

0 
0.

8
 1

8,
80

0.
0 

0.
8

 1
9,

00
0.

0 
0.

8
 1

9,
70

0.
0 

0.
8

 1
3,

60
0.

0 
0.

5
   

  ส
�าห

รับ
สิน

ค้า
ส่ง

ออ
ก

 (0
.8

)
(0

.8
)

(0
.8

)
 4

. ก
าร

จัด
สร

รภ
าษ

ีมูล
ค่า

เพ
ิ่มใ

ห้
 1

7,
10

0.
0 

0.
7

 1
7,

20
0.

0 
0.

7
 1

7,
40

0.
0 

0.
8

 1
8,

10
0.

0 
0.

7
 1

8,
30

0.
0 

0.
7

   
 อ

งค
์กา

รบ
ริห

าร
ส่ว

นจ
ังห

วัด
 (0

.7
)

(0
.7

)
(0

.7
)

รา
ยไ

ด้ส
ุทธ

ิ
 2

,4
34

,0
00

.0
 

 1
04

.7
 

 2
,4

39
,0

00
.0

 
10

4.
7

 2
,4

54
,0

00
.0

 
10

4.
7

 2
,5

65
,0

00
.0

 
10

4.
7

 2
,6

73
,0

00
.0

 
10

4.
8

(2
,4

95
,0

00
.0

)
(1

04
.6

)
(2

,4
81

,0
78

.3
)

(1
04

.7
)

(2
,6

14
,6

41
.9

)
(1

04
.6

)

 ก
าร

จัด
สร

รภ
าษ

ีมูล
ค่า

เพ
ิ่มใ

ห้ 
อป

ท.
 ต

าม
 พ

.ร
.บ

.ก
ระ

จา
ยอ

�าน
าจ

ฯ
 1

09
,0

00
.0

 
4.

7
 1

09
,0

00
.0

 
4.

7
 1

11
,0

00
.0

 
4.

7
 1

15
,0

00
.0

 
4.

7
 1

23
,0

00
.0

 
4.

8
(4

.6
)

(4
.7

)
(4

.6
)

คง
เห

ลือ
รา

ยไ
ด้ส

ุทธ
ิ

 2
,3

25
,0

00
.0

 
10

0.
0

 2
,3

30
,0

00
.0

 
10

0.
0

 2
,3

43
,0

00
.0

 
10

0.
0

 2
,4

50
,0

00
.0

 
10

0.
0

 2
,5

50
,0

00
.0

 
10

0.
0

(2
,3

86
,0

00
.0

)
(1

00
.0

)
(2

,3
70

,0
78

.3
)

(1
00

.0
)

(2
,4

99
,6

41
.9

)
(1

00
.0

)

หม
าย

เห
ตุ 

1.
 ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
55

9 
ตัว

เล
ขใ

นว
งเ

ล็บ
เป

็นป
ระ

มา
ณ

กา
รป

รับ
ปร

ุงซ
ึ่งไ

ด้ร
วม

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้เพ

ิ่มเ
ติม

 จ
�าน

วน
 5

6,
00

0 
ล้า

นบ
าท

 ต
าม

มต
ิคณ

ะร
ัฐม

นต
รี 

เม
ื่อว

ันท
ี่ 1

9 
มก

รา
คม

 2
55

9
   

   
   

   
   

2.
 ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

0 
ตัว

เล
ขใ

นว
งเ

ล็บ
เป

็นป
ระ

มา
ณ

กา
รป

รับ
ปร

ุงซ
ึ่งไ

ด้ร
วม

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้เพ

ิ่มเ
ติม

 จ
�าน

วน
 2

7,
07

8.
3 

ล้า
นบ

าท
 ต

าม
มต

ิคณ
ะร

ัฐม
นต

รี 
เม

ื่อว
ันท

ี่ 7
 ธ

ันว
าค

ม 
25

59
   

   
   

   
   

3.
 ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

1 
ตัว

เล
ขใ

นว
งเ

ล็บ
เป

็นป
ระ

มา
ณ

กา
รป

รับ
ปร

ุงซ
ึ่งไ

ด้ร
วม

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้เพ

ิ่มเ
ติม

 จ
�าน

วน
 4

9,
64

1.
9 

ล้า
นบ

าท
 ต

าม
มต

ิคณ
ะร

ัฐม
นต

รี 
เม

ื่อว
ันท

ี่ 1
6 

มก
รา

คม
 2

56
1

   
   

   
   

   
   

   
  ห

น่ว
ย 

: ล
้าน

บา
ท

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 ป

ระ
เภ

ทร
าย

รับ
25

56
อัต

รา
เพ

ิ่ม/
ลด

25
57

อัต
รา

เพ
ิ่ม/

ลด
25

58
อัต

รา
เพ

ิ่ม/
ลด

25
59

อัต
รา

เพ
ิ่ม/

ลด
25

60
อัต

รา
เพ

ิ่ม/
ลด

 ร
าย

ได
้

 1
. ภ

าษ
ีอา

กร
รว

ม
 2

,4
06

,7
41

.6
 

10
.7

 2
,2

89
,8

13
.7

 
-4

.9
 2

,3
60

,2
31

.0
 

3.
1

 2
,5

22
,4

97
.9

 
6.

9
 2

,5
18

,3
14

.2
 

-0
.2

 2
. ก

าร
ขา

ยส
ิ่งข

อง
แล

ะบ
ริก

าร
 1

9,
24

0.
9 

23
.0

 2
1,

83
5.

6 
13

.5
 2

7,
22

1.
6 

24
.7

 2
9,

34
6.

5 
7.

8
 3

1,
15

6.
8 

6.
2

 3
. ร

ัฐพ
าณ

ิชย
์

 1
01

,4
48

.0
 

-1
7.

4
 1

36
,6

90
.7

 
34

.7
 1

61
,2

54
.0

 
18

.0
 1

33
,7

27
.0

 
-1

7.
1

 1
62

,2
65

.5
 

21
.3

 4
. ร

าย
ได

้อื่น
 4

4,
03

0.
5 

4.
3

 4
5,

69
5.

0 
3.

8
 7

1,
15

9.
4 

55
.7

 1
27

,4
64

.6
 

79
.1

 8
1,

02
8.

3 
-3

6.
4

รา
ยไ

ด้ร
วม

 2
,5

71
,4

61
.0

 
9.

2
 2

,4
94

,0
35

.0
 

-3
.0

 2
,6

19
,8

66
.0

 
5.

0
 2

,8
13

,0
36

.0
 

7.
4

 2
,7

92
,7

64
.8

 
-0

.7

 ห
ักล

ด

 1
. ก

าร
คืน

ภา
ษีข

อง
 2

83
,4

71
.0

 
8.

9
 2

91
,0

07
.0

 
2.

7
 2

67
,4

17
.0

 
-8

.1
 2

73
,5

39
.0

 
2.

3
 2

85
,9

63
.0

 
4.

5

   
  ก

รม
สร

รพ
าก

ร

 2
. อ

าก
รถ

อน
คืน

กร
มศ

ุลก
าก

ร
 - 

 - 
 - 

 - 
 1

1,
34

8.
0 

10
0.

0
 1

0,
66

9.
0 

-6
.0

 1
0,

11
0.

0 
-5

.2

 3
. ก

าร
กัน

เง
ินเ

พื่อ
ชด

เช
ยภ

าษ
ี

 1
5,

47
6.

0 
4.

5
 1

5,
43

9.
0 

-0
.2

 1
6,

54
1.

0 
7.

1
 1

7,
15

6.
0 

3.
7

 1
7,

79
4.

0 
3.

7

   
  ส

�าห
รับ

สิน
ค้า

ส่ง
ออ

ก

 4
. ก

าร
จัด

สร
รภ

าษ
ีมูล

ค่า
เพ

ิ่มใ
ห้

 1
6,

94
6.

0 
10

.9
 1

6,
17

8.
0 

-4
.5

 1
4,

39
9.

0 
-1

1.
0

 1
4,

31
1.

0 
-0

.6
 1

5,
12

0.
0 

5.
7

   
 อ

งค
์กา

รบ
ริห

าร
ส่ว

นจ
ังห

วัด

รา
ยไ

ด้ส
ุทธ

ิ
 2

,2
55

,5
68

.0
 

9.
2

 2
,1

71
,4

11
.0

 
-3

.7
 2

,3
10

,1
61

.0
 

6.
4

 2
,4

97
,3

61
.0

 
8.

1
 2

,4
63

,7
77

.8
 

-1
.3

 ก
าร

จัด
สร

รภ
าษ

ีมูล
ค่า

เพ
ิ่มใ

ห้ 
อป

ท.

 ต
าม

 พ
รบ

.ก
ระ

จา
ยอ

�าน
าจ

ฯ

 9
3,

96
7.

0 
5.

6
 9

6,
38

7.
0 

2.
6

 9
6,

76
5.

0 
0.

4
 1

02
,7

20
.0

 
6.

2
 1

08
,1

15
.0

 
5.

3

คง
เห

ลือ
รา

ยไ
ด้ส

ุทธ
ิ

 2
,1

61
,6

01
.0

 
9.

4
 2

,0
75

,0
24

.0
 

-4
.0

 2
,2

13
,3

96
.0

 
6.

7
 2

,3
94

,6
41

.0
 

8.
2

 2
,3

55
,6

62
.8

 
-1

.6

เง
ินก

ู้
 2

81
,9

48
.8

 
-1

8.
1

 2
50

,0
00

.0
 

-1
1.

3
 2

50
,0

00
.0

 
 - 

 3
90

,0
00

.0
 

56
.0

 5
52

,9
21

.7
 

41
.8

รว
มร

าย
รับ

ทั้ง
สิ้น

 2
,4

43
,5

49
.8

 
5.

3
 2

,3
25

,0
24

.0
 

-4
.9

 2
,4

63
,3

96
.0

 
6.

0
 2

,7
84

,6
41

.0
 

13
.0

 2
,9

08
,5

84
.5

 
4.

5



48 49

ตา
รา

งท
ี่ 2

 - 
6

รา
ยร

ับจ
ริง

จ�า
แน

กต
าม

ปร
ะเ

ภท

   
   

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
ปร

ะเ
ภท

รา
ยไ

ด้
25

58
25

59
25

60
25

61
25

62

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

 1
. ภ

าษ
ีอา

กร
รว

ม
 2

,5
82

,2
42

.4
 

11
1.

1
 2

,5
99

,5
67

.9
 

11
1.

6
 2

,6
01

,0
83

.0
 

11
1.

0
 2

,7
12

,5
52

.8
 

11
0.

7
 2

,8
00

,2
20

.3
 

10
9.

8
(2

,6
55

,5
67

.9
)

(1
11

.3
)

(1
09

.7
)

(2
,7

60
,2

52
.8

)
(1

10
.4

)
 2

. ก
าร

ขา
ยส

ิ่งข
อง

แล
ะบ

ริก
าร

 2
7,

72
0.

5 
1.

1
 2

2,
21

4.
4 

1.
0

 2
8,

33
3.

0 
1.

2
 3

0,
58

6.
6 

1.
2

 2
9,

36
5.

6 
1.

2
(0

.9
)

(1
.2

)
(1

.2
)

 3
. ร

ัฐพ
าณ

ิชย
์

 1
20

,0
00

.0
 

5.
2

 1
20

,0
00

.0
 

5.
1

 1
31

,0
00

.0
 

5.
6

 1
37

,0
00

.0
 

5.
6

 1
68

,0
00

.0
 

6.
6

(5
.0

)
(1

37
,0

00
.0

)
(5

.8
)

(5
.5

)
 4

. ร
าย

ได
้อื่น

 3
5,

53
7.

1 
1.

5
 3

7,
61

7.
7 

1.
6

 3
9,

58
4.

0 
1.

7
 5

1,
86

0.
6 

2.
1

 3
5,

01
4.

1 
1.

4
(1

.6
)

(6
0,

66
2.

3)
(2

.6
)

(5
3,

80
2.

5)
(2

.2
)

รา
ยไ

ด้ร
วม

 2
,7

65
,5

00
.0

 
11

8.
9

 2
,7

79
,4

00
.0

 
11

9.
3

 2
,8

00
,0

00
.0

 
11

9.
5

 2
,9

32
,0

00
.0

 
11

9.
6

 3
,0

32
,6

00
.0

 
11

8.
9

(2
,8

35
,4

00
.0

)
(1

18
.8

)
(2

,8
27

,0
78

.3
)

(1
19

.3
)

(2
,9

81
,6

41
.9

)
(1

19
.3

)
หัก

ลด
 1

. ก
าร

คืน
ภา

ษีข
อง

กร
มส

รร
พา

กร
 2

95
,7

00
.0

 
12

.7
 2

95
,1

00
.0

 
12

.7
 2

99
,6

00
.0

 
12

.8
 3

19
,2

00
.0

 
13

.0
 3

17
,7

00
.0

 
12

.5
   

  
(1

2.
3)

(1
2.

7)
(1

2.
8)

 2
. อ

าก
รถ

อน
คืน

กร
มศ

ุลก
าก

ร
 - 

 - 
 9

,3
00

.0
 

0.
4

 1
0,

00
0.

0 
0.

4
 1

0,
00

0.
0 

0.
4

 1
0,

00
0.

0 
0.

4
 (0

.4
)

(0
.4

)
(0

.4
)

 3
. ก

าร
กัน

เง
ินเ

พื่อ
ชด

เช
ยภ

าษ
ี

 1
8,

60
0.

0 
0.

8
 1

8,
80

0.
0 

0.
8

 1
9,

00
0.

0 
0.

8
 1

9,
70

0.
0 

0.
8

 1
3,

60
0.

0 
0.

5
   

  ส
�าห

รับ
สิน

ค้า
ส่ง

ออ
ก

 (0
.8

)
(0

.8
)

(0
.8

)
 4

. ก
าร

จัด
สร

รภ
าษ

ีมูล
ค่า

เพ
ิ่มใ

ห้
 1

7,
10

0.
0 

0.
7

 1
7,

20
0.

0 
0.

7
 1

7,
40

0.
0 

0.
8

 1
8,

10
0.

0 
0.

7
 1

8,
30

0.
0 

0.
7

   
 อ

งค
์กา

รบ
ริห

าร
ส่ว

นจ
ังห

วัด
 (0

.7
)

(0
.7

)
(0

.7
)

รา
ยไ

ด้ส
ุทธ

ิ
 2

,4
34

,0
00

.0
 

 1
04

.7
 

 2
,4

39
,0

00
.0

 
10

4.
7

 2
,4

54
,0

00
.0

 
10

4.
7

 2
,5

65
,0

00
.0

 
10

4.
7

 2
,6

73
,0

00
.0

 
10

4.
8

(2
,4

95
,0

00
.0

)
(1

04
.6

)
(2

,4
81

,0
78

.3
)

(1
04

.7
)

(2
,6

14
,6

41
.9

)
(1

04
.6

)

 ก
าร

จัด
สร

รภ
าษ

ีมูล
ค่า

เพ
ิ่มใ

ห้ 
อป

ท.
 ต

าม
 พ

.ร
.บ

.ก
ระ

จา
ยอ

�าน
าจ

ฯ
 1

09
,0

00
.0

 
4.

7
 1

09
,0

00
.0

 
4.

7
 1

11
,0

00
.0

 
4.

7
 1

15
,0

00
.0

 
4.

7
 1

23
,0

00
.0

 
4.

8
(4

.6
)

(4
.7

)
(4

.6
)

คง
เห

ลือ
รา

ยไ
ด้ส

ุทธ
ิ

 2
,3

25
,0

00
.0

 
10

0.
0

 2
,3

30
,0

00
.0

 
10

0.
0

 2
,3

43
,0

00
.0

 
10

0.
0

 2
,4

50
,0

00
.0

 
10

0.
0

 2
,5

50
,0

00
.0

 
10

0.
0

(2
,3

86
,0

00
.0

)
(1

00
.0

)
(2

,3
70

,0
78

.3
)

(1
00

.0
)

(2
,4

99
,6

41
.9

)
(1

00
.0

)

หม
าย

เห
ตุ 

1.
 ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
55

9 
ตัว

เล
ขใ

นว
งเ

ล็บ
เป

็นป
ระ

มา
ณ

กา
รป

รับ
ปร

ุงซ
ึ่งไ

ด้ร
วม

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้เพ

ิ่มเ
ติม

 จ
�าน

วน
 5

6,
00

0 
ล้า

นบ
าท

 ต
าม

มต
ิคณ

ะร
ัฐม

นต
รี 

เม
ื่อว

ันท
ี่ 1

9 
มก

รา
คม

 2
55

9
   

   
   

   
   

2.
 ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

0 
ตัว

เล
ขใ

นว
งเ

ล็บ
เป

็นป
ระ

มา
ณ

กา
รป

รับ
ปร

ุงซ
ึ่งไ

ด้ร
วม

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้เพ

ิ่มเ
ติม

 จ
�าน

วน
 2

7,
07

8.
3 

ล้า
นบ

าท
 ต

าม
มต

ิคณ
ะร

ัฐม
นต

รี 
เม

ื่อว
ันท

ี่ 7
 ธ

ันว
าค

ม 
25

59
   

   
   

   
   

3.
 ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

1 
ตัว

เล
ขใ

นว
งเ

ล็บ
เป

็นป
ระ

มา
ณ

กา
รป

รับ
ปร

ุงซ
ึ่งไ

ด้ร
วม

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้เพ

ิ่มเ
ติม

 จ
�าน

วน
 4

9,
64

1.
9 

ล้า
นบ

าท
 ต

าม
มต

ิคณ
ะร

ัฐม
นต

รี 
เม

ื่อว
ันท

ี่ 1
6 

มก
รา

คม
 2

56
1

   
   

   
   

   
   

   
  ห

น่ว
ย 

: ล
้าน

บา
ท

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 ป

ระ
เภ

ทร
าย

รับ
25

56
อัต

รา
เพ

ิ่ม/
ลด

25
57

อัต
รา

เพ
ิ่ม/

ลด
25

58
อัต

รา
เพ

ิ่ม/
ลด

25
59

อัต
รา

เพ
ิ่ม/

ลด
25

60
อัต

รา
เพ

ิ่ม/
ลด

 ร
าย

ได
้

 1
. ภ

าษ
ีอา

กร
รว

ม
 2

,4
06

,7
41

.6
 

10
.7

 2
,2

89
,8

13
.7

 
-4

.9
 2

,3
60

,2
31

.0
 

3.
1

 2
,5

22
,4

97
.9

 
6.

9
 2

,5
18

,3
14

.2
 

-0
.2

 2
. ก

าร
ขา

ยส
ิ่งข

อง
แล

ะบ
ริก

าร
 1

9,
24

0.
9 

23
.0

 2
1,

83
5.

6 
13

.5
 2

7,
22

1.
6 

24
.7

 2
9,

34
6.

5 
7.

8
 3

1,
15

6.
8 

6.
2

 3
. ร

ัฐพ
าณ

ิชย
์

 1
01

,4
48

.0
 

-1
7.

4
 1

36
,6

90
.7

 
34

.7
 1

61
,2

54
.0

 
18

.0
 1

33
,7

27
.0

 
-1

7.
1

 1
62

,2
65

.5
 

21
.3

 4
. ร

าย
ได

้อื่น
 4

4,
03

0.
5 

4.
3

 4
5,

69
5.

0 
3.

8
 7

1,
15

9.
4 

55
.7

 1
27

,4
64

.6
 

79
.1

 8
1,

02
8.

3 
-3

6.
4

รา
ยไ

ด้ร
วม

 2
,5

71
,4

61
.0

 
9.

2
 2

,4
94

,0
35

.0
 

-3
.0

 2
,6

19
,8

66
.0

 
5.

0
 2

,8
13

,0
36

.0
 

7.
4

 2
,7

92
,7

64
.8

 
-0

.7

 ห
ักล

ด

 1
. ก

าร
คืน

ภา
ษีข

อง
 2

83
,4

71
.0

 
8.

9
 2

91
,0

07
.0

 
2.

7
 2

67
,4

17
.0

 
-8

.1
 2

73
,5

39
.0

 
2.

3
 2

85
,9

63
.0

 
4.

5

   
  ก

รม
สร

รพ
าก

ร

 2
. อ

าก
รถ

อน
คืน

กร
มศ

ุลก
าก

ร
 - 

 - 
 - 

 - 
 1

1,
34

8.
0 

10
0.

0
 1

0,
66

9.
0 

-6
.0

 1
0,

11
0.

0 
-5

.2

 3
. ก

าร
กัน

เง
ินเ

พื่อ
ชด

เช
ยภ

าษ
ี

 1
5,

47
6.

0 
4.

5
 1

5,
43

9.
0 

-0
.2

 1
6,

54
1.

0 
7.

1
 1

7,
15

6.
0 

3.
7

 1
7,

79
4.

0 
3.

7

   
  ส

�าห
รับ

สิน
ค้า

ส่ง
ออ

ก

 4
. ก

าร
จัด

สร
รภ

าษ
ีมูล

ค่า
เพ

ิ่มใ
ห้

 1
6,

94
6.

0 
10

.9
 1

6,
17

8.
0 

-4
.5

 1
4,

39
9.

0 
-1

1.
0

 1
4,

31
1.

0 
-0

.6
 1

5,
12

0.
0 

5.
7

   
 อ

งค
์กา

รบ
ริห

าร
ส่ว

นจ
ังห

วัด

รา
ยไ

ด้ส
ุทธ

ิ
 2

,2
55

,5
68

.0
 

9.
2

 2
,1

71
,4

11
.0

 
-3

.7
 2

,3
10

,1
61

.0
 

6.
4

 2
,4

97
,3

61
.0

 
8.

1
 2

,4
63

,7
77

.8
 

-1
.3

 ก
าร

จัด
สร

รภ
าษ

ีมูล
ค่า

เพ
ิ่มใ

ห้ 
อป

ท.

 ต
าม

 พ
รบ

.ก
ระ

จา
ยอ

�าน
าจ

ฯ

 9
3,

96
7.

0 
5.

6
 9

6,
38

7.
0 

2.
6

 9
6,

76
5.

0 
0.

4
 1

02
,7

20
.0

 
6.

2
 1

08
,1

15
.0

 
5.

3

คง
เห

ลือ
รา

ยไ
ด้ส

ุทธ
ิ

 2
,1

61
,6

01
.0

 
9.

4
 2

,0
75

,0
24

.0
 

-4
.0

 2
,2

13
,3

96
.0

 
6.

7
 2

,3
94

,6
41

.0
 

8.
2

 2
,3

55
,6

62
.8

 
-1

.6

เง
ินก

ู้
 2

81
,9

48
.8

 
-1

8.
1

 2
50

,0
00

.0
 

-1
1.

3
 2

50
,0

00
.0

 
 - 

 3
90

,0
00

.0
 

56
.0

 5
52

,9
21

.7
 

41
.8

รว
มร

าย
รับ

ทั้ง
สิ้น

 2
,4

43
,5

49
.8

 
5.

3
 2

,3
25

,0
24

.0
 

-4
.9

 2
,4

63
,3

96
.0

 
6.

0
 2

,7
84

,6
41

.0
 

13
.0

 2
,9

08
,5

84
.5

 
4.

5



50 51

ตา
รา

งท
ี่ 2

 - 
8

รา
ยไ

ด้ป
ระ

เภ
ทภ

าษ
ีอา

กร
รว

ม 
จ�า

แน
กต

าม
หน

่วย
งา

นท
ี่จัด

เก
็บ

ตารางที่ 2 - 7

ประมาณการรายได้จ�าแนกตามภาค
    หน่วย : ล้านบาท

           ประเภทรายได้
 ภาค

 รายได้จัดเก็บ  ประมาณการ  ประมาณการ 
2560 2561 2562

รายได้สุทธิ  2,355,662.8  2,450,000.0  2,550,000.0 
(2,499,641.9)

    งบภาษีอากร  2,081,212.2  2,230,552.8  2,317,620.3 
(2,278,252.8)

    งบการขายสิ่งของและบริการ  31,156.8  30,586.6  29,365.6 
    งบรัฐพาณิชย์  162,265.6  137,000.0  168,000.0 
    งบรายได้อื่น  81,028.2  51,860.6  35,014.1 

(53,802.5)
1. กรุงเทพมหานคร  1,295,769.9  1,325,311.7  1,402,073.6 

(1,374,953.6)
    งบภาษีอากร  1,067,406.6  1,140,622.9  1,193,250.7 

(1,188,322.9)
    งบการขายสิ่งของและบริการ  20,375.2  18,699.4  19,553.0 
    งบรัฐพาณิชย์  162,265.6  137,000.0  168,000.0 
    งบรายได้อื่น  45,722.5  28,989.4  21,269.9 

(30,931.3)
2. ภาคเหนือ  49,955.8  51,239.4  53,294.8 
    งบภาษีอากร  47,603.0  49,453.2  52,061.0 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  673.4  723.4  612.9 
    งบรายได้อื่น  1,679.4  1,062.8  620.9 
3. ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  71,411.2  74,499.6  76,905.2 
    งบภาษีอากร  68,121.5  72,005.9  75,159.9 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  929.6  985.0  847.0 
    งบรายได้อื่น  2,360.1  1,508.7  898.3 
4. ภาคกลาง  449,375.5  472,103.5  483,802.4 
    งบภาษีอากร  429,936.1  457,672.1  474,086.5 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  4,368.1  4,781.0  3,911.6 
    งบรายได้อื่น  15,071.3  9,650.4  5,804.3 
5. ภาคตะวันออก  445,365.8  482,845.9  487,878.5 
    งบภาษีอากร  426,613.4  468,420.3  478,134.0 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  4,135.1  4,753.2  3,880.1 
    งบรายได้อื่น  14,617.3  9,672.4  5,864.4 
6. ภาคใต้  43,784.6  43,999.9  46,045.5 
    งบภาษีอากร  41,531.6  42,378.3  44,928.2 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  675.4  644.7  561.0 
    งบรายได้อื่น  1,577.6  976.9  556.3 

  หมายเหตุ 1. ปีงบประมาณ 2560 เป็นประมาณการจากรายได้ที่จัดเก็บจริง
              2. ปีงบประมาณ 2561 - 2562 เป็นตัวเลขประมาณการ
  3. ปีงบประมาณ 2561 ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการ
                  รายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561
  ที่มา  1. ส�านักงบประมาณ
  2. กระทรวงการคลัง

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
หน

่วย
งา

นท
ี่จัด

เก
็บ

25
58

25
59

25
60

25
61

25
62

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

กร
มส

รร
พา

กร
 1

,7
28

,8
15

.0
 

73
.2

 1
,7

57
,4

73
.0

 
69

.7
 1

,7
93

,5
36

.5
 

71
.2

 1
,9

28
,0

00
.0

 
71

.1
 2

,0
00

,0
00

.0
 

71
.4

กร
มส

รร
พส

าม
ิต

 4
38

,6
26

.8
 

18
.6

 5
17

,3
75

.7
 

20
.5

 5
62

,3
66

.9
 

22
.3

 6
00

,0
00

.0
 

22
.1

 6
22

,6
00

.0
 

22
.2

กร
มศ

ุลก
าก

ร
 1

12
,4

14
.1

 
4.

8
 1

08
,8

18
.2

 
4.

3
 1

04
,7

84
.7

 
4.

2
 1

11
,0

00
.0

 
4.

1
 1

00
,0

00
.0

 
3.

6

กร
มเ

ชื้อ
เพ

ลิง
ธร

รม
ชา

ติ
55

,5
86

.5
 

2.
4

46
,6

39
.0

 
 1

.9
 

41
,6

43
.2

 
1.

7
38

,3
98

.6
 

1.
4

42
,9

35
.2

 
1.

5

ส�า
นัก

งา
นต

�าร
วจ

แห
่งช

าต
ิ

 2
,6

82
.1

 
0.

1
 2

,6
46

.9
 

 0
.1

 
 2

,8
94

.8
 

0.
1

 3
,2

45
.8

 
0.

1
 3

,8
18

.5
 

0.
1

ส�า
นัก

งา
นค

ณ
ะก

รร
มก

าร
18

,5
30

.5
 

0.
8

84
,0

18
.5

 
 3

.3
 

10
,2

83
.0

 
 0

.4
 

31
,0

00
.0

 
 1

.1
 

29
,5

00
.0

 
 1

.1
 

กิจ
กา

รโ
ทร

คม
นา

คม
แห

่งช
าต

ิ
(7

8,
70

0.
0)

ส่ว
นร

าช
กา

รอ
ื่น

 3
,5

76
.0

 
0.

1
 5

,5
26

.6
 

 0
.2

 
 2

,8
05

.1
 

 0
.1

 
 9

08
.4

 
 0

.1
 

 1
,3

66
.6

 
 0

.1
 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 2
,3

60
,2

31
.0

 
 1

00
.0

 
 2

,5
22

,4
97

.9
 

 1
00

.0
 

 2
,5

18
,3

14
.2

 
 1

00
.0

 
 2

,7
12

,5
52

.8
 

 1
00

.0
 

 2
,8

00
,2

20
.3

 
 1

00
.0

 

(2
,7

60
,2

52
.8

)

หม
าย

เห
ตุ 

   
1.

 ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 2

55
8 

- 2
56

0 
เป

็นร
าย

ได
้ที่จ

ัดเ
ก็บ

ได
้

   
   

   
   

   
 2

. ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 2

56
1 

- 2
56

2 
เป

็นต
ัวเ

ลข
ปร

ะม
าณ

กา
ร

   
   

   
   

   
 3

. ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 2

56
1 

ตัว
เล

ขใ
นว

งเ
ล็บ

เป
็นป

ระ
มา

ณ
กา

รป
รับ

ปร
ุงซ

ึ่งไ
ด้ร

วม
ปร

ะม
าณ

กา
รร

าย
ได

้เพ
ิ่มเ

ติม
 จ

�าน
วน

 4
9,

64
1.

9 
ล้า

นบ
าท

ตา
มม

ติค
ณ

ะร
ัฐม

นต
รี 

เม
ื่อว

ันท
ี่ 1

6 
มก

รา
คม

 2
56

1



50 51

ตา
รา

งท
ี่ 2

 - 
8

รา
ยไ

ด้ป
ระ

เภ
ทภ

าษ
ีอา

กร
รว

ม 
จ�า

แน
กต

าม
หน

่วย
งา

นท
ี่จัด

เก
็บ

    หน่วย : ล้านบาท

           ประเภทรายได้
 ภาค

 รายได้จัดเก็บ  ประมาณการ  ประมาณการ 
2560 2561 2562

รายได้สุทธิ  2,355,662.8  2,450,000.0  2,550,000.0 
(2,499,641.9)

    งบภาษีอากร  2,081,212.2  2,230,552.8  2,317,620.3 
(2,278,252.8)

    งบการขายสิ่งของและบริการ  31,156.8  30,586.6  29,365.6 
    งบรัฐพาณิชย์  162,265.6  137,000.0  168,000.0 
    งบรายได้อื่น  81,028.2  51,860.6  35,014.1 

(53,802.5)
1. กรุงเทพมหานคร  1,295,769.9  1,325,311.7  1,402,073.6 

(1,374,953.6)
    งบภาษีอากร  1,067,406.6  1,140,622.9  1,193,250.7 

(1,188,322.9)
    งบการขายสิ่งของและบริการ  20,375.2  18,699.4  19,553.0 
    งบรัฐพาณิชย์  162,265.6  137,000.0  168,000.0 
    งบรายได้อื่น  45,722.5  28,989.4  21,269.9 

(30,931.3)
2. ภาคเหนือ  49,955.8  51,239.4  53,294.8 
    งบภาษีอากร  47,603.0  49,453.2  52,061.0 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  673.4  723.4  612.9 
    งบรายได้อื่น  1,679.4  1,062.8  620.9 
3. ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  71,411.2  74,499.6  76,905.2 
    งบภาษีอากร  68,121.5  72,005.9  75,159.9 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  929.6  985.0  847.0 
    งบรายได้อื่น  2,360.1  1,508.7  898.3 
4. ภาคกลาง  449,375.5  472,103.5  483,802.4 
    งบภาษีอากร  429,936.1  457,672.1  474,086.5 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  4,368.1  4,781.0  3,911.6 
    งบรายได้อื่น  15,071.3  9,650.4  5,804.3 
5. ภาคตะวันออก  445,365.8  482,845.9  487,878.5 
    งบภาษีอากร  426,613.4  468,420.3  478,134.0 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  4,135.1  4,753.2  3,880.1 
    งบรายได้อื่น  14,617.3  9,672.4  5,864.4 
6. ภาคใต้  43,784.6  43,999.9  46,045.5 
    งบภาษีอากร  41,531.6  42,378.3  44,928.2 
    งบการขายสิ่งของและบริการ  675.4  644.7  561.0 
    งบรายได้อื่น  1,577.6  976.9  556.3 

  หมายเหตุ 1. ปีงบประมาณ 2560 เป็นประมาณการจากรายได้ที่จัดเก็บจริง
              2. ปีงบประมาณ 2561 - 2562 เป็นตัวเลขประมาณการ
  3. ปีงบประมาณ 2561 ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการ
                  รายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561
  ที่มา  1. ส�านักงบประมาณ
  2. กระทรวงการคลัง

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
หน

่วย
งา

นท
ี่จัด

เก
็บ

25
58

25
59

25
60

25
61

25
62

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

กร
มส

รร
พา

กร
 1

,7
28

,8
15

.0
 

73
.2

 1
,7

57
,4

73
.0

 
69

.7
 1

,7
93

,5
36

.5
 

71
.2

 1
,9

28
,0

00
.0

 
71

.1
 2

,0
00

,0
00

.0
 

71
.4

กร
มส

รร
พส

าม
ิต

 4
38

,6
26

.8
 

18
.6

 5
17

,3
75

.7
 

20
.5

 5
62

,3
66

.9
 

22
.3

 6
00

,0
00

.0
 

22
.1

 6
22

,6
00

.0
 

22
.2

กร
มศ

ุลก
าก

ร
 1

12
,4

14
.1

 
4.

8
 1

08
,8

18
.2

 
4.

3
 1

04
,7

84
.7

 
4.

2
 1

11
,0

00
.0

 
4.

1
 1

00
,0

00
.0

 
3.

6

กร
มเ

ชื้อ
เพ

ลิง
ธร

รม
ชา

ติ
55

,5
86

.5
 

2.
4

46
,6

39
.0

 
 1

.9
 

41
,6

43
.2

 
1.

7
38

,3
98

.6
 

1.
4

42
,9

35
.2

 
1.

5

ส�า
นัก

งา
นต

�าร
วจ

แห
่งช

าต
ิ

 2
,6

82
.1

 
0.

1
 2

,6
46

.9
 

 0
.1

 
 2

,8
94

.8
 

0.
1

 3
,2

45
.8

 
0.

1
 3

,8
18

.5
 

0.
1

ส�า
นัก

งา
นค

ณ
ะก

รร
มก

าร
18

,5
30

.5
 

0.
8

84
,0

18
.5

 
 3

.3
 

10
,2

83
.0

 
 0

.4
 

31
,0

00
.0

 
 1

.1
 

29
,5

00
.0

 
 1

.1
 

กิจ
กา

รโ
ทร

คม
นา

คม
แห

่งช
าต

ิ
(7

8,
70

0.
0)

ส่ว
นร

าช
กา

รอ
ื่น

 3
,5

76
.0

 
0.

1
 5

,5
26

.6
 

 0
.2

 
 2

,8
05

.1
 

 0
.1

 
 9

08
.4

 
 0

.1
 

 1
,3

66
.6

 
 0

.1
 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 2
,3

60
,2

31
.0

 
 1

00
.0

 
 2

,5
22

,4
97

.9
 

 1
00

.0
 

 2
,5

18
,3

14
.2

 
 1

00
.0

 
 2

,7
12

,5
52

.8
 

 1
00

.0
 

 2
,8

00
,2

20
.3

 
 1

00
.0

 

(2
,7

60
,2

52
.8

)

หม
าย

เห
ตุ 

   
1.

 ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 2

55
8 

- 2
56

0 
เป

็นร
าย

ได
้ที่จ

ัดเ
ก็บ

ได
้

   
   

   
   

   
 2

. ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 2

56
1 

- 2
56

2 
เป

็นต
ัวเ

ลข
ปร

ะม
าณ

กา
ร

   
   

   
   

   
 3

. ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 2

56
1 

ตัว
เล

ขใ
นว

งเ
ล็บ

เป
็นป

ระ
มา

ณ
กา

รป
รับ

ปร
ุงซ

ึ่งไ
ด้ร

วม
ปร

ะม
าณ

กา
รร

าย
ได

้เพ
ิ่มเ

ติม
 จ

�าน
วน

 4
9,

64
1.

9 
ล้า

นบ
าท

ตา
มม

ติค
ณ

ะร
ัฐม

นต
รี 

เม
ื่อว

ันท
ี่ 1

6 
มก

รา
คม

 2
56

1



52 53

ตา
รา

งท
ี่ 2

 - 
9

รา
ยไ

ด้ท
ี่ไม

่ใช
่ภา

ษีอ
าก

ร 
จ�า

แน
กต

าม
หน

่วย
งา

นท
ี่จัด

เก
็บ

แผนภูมิที่ 2 - 3

ประมาณการรายได้ประเภทภาษีอากรรวม

จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ

ปีงบประมาณ 2562

รวม 2,800,220.3 ล้านบาท

71.4%

0.1%
0.1%

1.1%
1.5%

3.6%

22.2%

กรมสรรพากร

กรมสรรพสามิต

กรมศุลกากร

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

ส�านักงานต�ารวจแห่งชาติ

ส�านักงาน กสทช.

ส่วนราชการอื่น

 ห
น่ว

ย 
: ล

้าน
บา

ท 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
   

หน
่วย

งา
นท

ี่จัด
เก

็บ
25

58
25

59
25

60
25

61
25

62

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

กร
มธ

นา
รัก

ษ์
 5

,5
94

.6
 

 2
.1

 
 6

,7
61

.4
 

 2
.3

 
 1

0,
46

5.
5 

 3
.8

 
 7

,4
00

.0
 

 3
.4

 
 8

,9
00

.0
 

 3
.8

 

ส�า
นัก

งา
นป

ลัด
กร

ะท
รว

งก
าร

ต่า
งป

ระ
เท

ศ
 1

,4
09

.7
 

 0
.5

 
 3

,6
34

.6
 

 1
.3

 
 2

,6
57

.6
 

 1
.0

 
 3

,5
91

.0
 

 1
.6

 
 2

,4
16

.8
 

 1
.0

 

กร
มเ

ชื้อ
เพ

ลิง
ธร

รม
ชา

ติ
 1

6,
53

9.
4 

 6
.4

 
 1

6,
46

9.
9 

 5
.7

 
 9

,8
52

.4
 

 3
.6

 
 1

5,
96

4.
3 

 7
.3

 
 7

,8
56

.3
 

 3
.4

 

กร
มส

่งเ
สร

ิมก
าร

ปก
คร

อง
ท้อ

งถ
ิ่น

 1
,5

14
.6

 
 0

.6
 

 3
,4

86
.3

 
 1

.2
 

 1
,0

13
.4

 
 0

.4
 

 1
,0

08
.3

 
 0

.5
 

 1
,5

15
.5

 
 0

.7
 

กร
มก

าร
จัด

หา
งา

น
 1

62
.6

 
 0

.1
 

 4
62

.6
 

 0
.2

 
 4

63
.9

 
 0

.2
 

 8
9.

7 
 0

.0
 

 5
2.

5 
 0

.0
 

ส�า
นัก

งา
นต

�าร
วจ

แห
่งช

าต
ิ

 6
,2

45
.7

 
 2

.4
 

 8
,7

19
.2

 
 3

.0
 

 9
,3

41
.9

 
 3

.4
 

 9
,3

99
.1

 
 4

.3
 

 8
,0

43
.4

 
 3

.5
 

ส�า
นัก

งา
นศ

าล
ยุต

ิธร
รม

 3
,9

06
.2

 
 1

.5
 

 3
,2

73
.9

 
 1

.1
 

 3
,5

16
.2

 
 1

.3
 

 3
,7

71
.3

 
 1

.7
 

 4
,3

04
.2

 
 1

.9
 

รัฐ
พา

ณ
ิชย

์
 1

61
,2

54
.0

 
 6

2.
1 

 1
33

,7
27

.0
 

 4
6.

0 
 1

62
,2

65
.6

 
 5

9.
1 

 1
37

,0
00

.0
 

 6
2.

4 
 1

68
,0

00
.0

 
 7

2.
3 

ส่ว
นร

าช
กา

รอ
ื่น

 6
3,

00
8.

2 
 2

4.
3 

 1
14

,0
03

.2
 

 3
9.

2 
 7

4,
87

4.
1 

 2
7.

2 
 4

1,
22

3.
5 

 1
8.

8 
 3

1,
29

1.
0 

 1
3.

4 
(4

3,
16

5.
4)

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 2
59

,6
35

.0
 

 1
00

.0
 

 2
90

,5
38

.1
 

 1
00

.0
 

 2
74

,4
50

.6
 

 1
00

.0
 

 2
19

,4
47

.2
 

 1
00

.0
 

 2
32

,3
79

.7
 

 1
00

.0
 

(2
21

,3
89

.1
)

หม
าย

เห
ตุ 

1.
 ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
55

8 
- 2

56
0 

เป
็นร

าย
ได

้ที่จ
ัดเ

ก็บ
ได

้
   

   
   

   
   

 2
. ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

1 
- 2

56
2 

เป
็นต

ัวเ
ลข

ปร
ะม

าณ
กา

ร
   

   
   

   
   

 3
. ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

1 
ตัว

เล
ขใ

นว
งเ

ล็บ
เป

็นป
ระ

มา
ณ

กา
รป

รับ
ปร

ุงซ
ึ่งไ

ด้ร
วม

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้เพ

ิ่มเ
ติม

 จ
�าน

วน
 4

9,
64

1.
9 

ล้า
นบ

าท
 

 
 

ตา
มม

ติค
ณ

ะร
ัฐม

นต
รี 

เม
ื่อว

ันท
ี่ 1

6 
มก

รา
คม

 2
56

1



52 53

ตา
รา

งท
ี่ 2

 - 
9

รา
ยไ

ด้ท
ี่ไม

่ใช
่ภา

ษีอ
าก

ร 
จ�า

แน
กต

าม
หน

่วย
งา

นท
ี่จัด

เก
็บ

แผนภูมิที่ 2 - 3

ประมาณการรายได้ประเภทภาษีอากรรวม

จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ

ปีงบประมาณ 2562

รวม 2,800,220.3 ล้านบาท

71.4%

กรมสรรพากร

กรมสรรพสามิต

กรมศุลกากร

กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ

ส�านักงานต�ารวจแห่งชาติ

ส�านักงาน กสทช.

ส่วนราชการอื่น

 ห
น่ว

ย 
: ล

้าน
บา

ท 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
   

หน
่วย

งา
นท

ี่จัด
เก

็บ
25

58
25

59
25

60
25

61
25

62

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

 จ
�าน

วน
 

 ร
้อย

ละ
 

กร
มธ

นา
รัก

ษ์
 5

,5
94

.6
 

 2
.1

 
 6

,7
61

.4
 

 2
.3

 
 1

0,
46

5.
5 

 3
.8

 
 7

,4
00

.0
 

 3
.4

 
 8

,9
00

.0
 

 3
.8

 

ส�า
นัก

งา
นป

ลัด
กร

ะท
รว

งก
าร

ต่า
งป

ระ
เท

ศ
 1

,4
09

.7
 

 0
.5

 
 3

,6
34

.6
 

 1
.3

 
 2

,6
57

.6
 

 1
.0

 
 3

,5
91

.0
 

 1
.6

 
 2

,4
16

.8
 

 1
.0

 

กร
มเ

ชื้อ
เพ

ลิง
ธร

รม
ชา

ติ
 1

6,
53

9.
4 

 6
.4

 
 1

6,
46

9.
9 

 5
.7

 
 9

,8
52

.4
 

 3
.6

 
 1

5,
96

4.
3 

 7
.3

 
 7

,8
56

.3
 

 3
.4

 

กร
มส

่งเ
สร

ิมก
าร

ปก
คร

อง
ท้อ

งถ
ิ่น

 1
,5

14
.6

 
 0

.6
 

 3
,4

86
.3

 
 1

.2
 

 1
,0

13
.4

 
 0

.4
 

 1
,0

08
.3

 
 0

.5
 

 1
,5

15
.5

 
 0

.7
 

กร
มก

าร
จัด

หา
งา

น
 1

62
.6

 
 0

.1
 

 4
62

.6
 

 0
.2

 
 4

63
.9

 
 0

.2
 

 8
9.

7 
 0

.0
 

 5
2.

5 
 0

.0
 

ส�า
นัก

งา
นต

�าร
วจ

แห
่งช

าต
ิ

 6
,2

45
.7

 
 2

.4
 

 8
,7

19
.2

 
 3

.0
 

 9
,3

41
.9

 
 3

.4
 

 9
,3

99
.1

 
 4

.3
 

 8
,0

43
.4

 
 3

.5
 

ส�า
นัก

งา
นศ

าล
ยุต

ิธร
รม

 3
,9

06
.2

 
 1

.5
 

 3
,2

73
.9

 
 1

.1
 

 3
,5

16
.2

 
 1

.3
 

 3
,7

71
.3

 
 1

.7
 

 4
,3

04
.2

 
 1

.9
 

รัฐ
พา

ณ
ิชย

์
 1

61
,2

54
.0

 
 6

2.
1 

 1
33

,7
27

.0
 

 4
6.

0 
 1

62
,2

65
.6

 
 5

9.
1 

 1
37

,0
00

.0
 

 6
2.

4 
 1

68
,0

00
.0

 
 7

2.
3 

ส่ว
นร

าช
กา

รอ
ื่น

 6
3,

00
8.

2 
 2

4.
3 

 1
14

,0
03

.2
 

 3
9.

2 
 7

4,
87

4.
1 

 2
7.

2 
 4

1,
22

3.
5 

 1
8.

8 
 3

1,
29

1.
0 

 1
3.

4 
(4

3,
16

5.
4)

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 2
59

,6
35

.0
 

 1
00

.0
 

 2
90

,5
38

.1
 

 1
00

.0
 

 2
74

,4
50

.6
 

 1
00

.0
 

 2
19

,4
47

.2
 

 1
00

.0
 

 2
32

,3
79

.7
 

 1
00

.0
 

(2
21

,3
89

.1
)

หม
าย

เห
ตุ 

1.
 ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
55

8 
- 2

56
0 

เป
็นร

าย
ได

้ที่จ
ัดเ

ก็บ
ได

้
   

   
   

   
   

 2
. ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

1 
- 2

56
2 

เป
็นต

ัวเ
ลข

ปร
ะม

าณ
กา

ร
   

   
   

   
   

 3
. ป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

1 
ตัว

เล
ขใ

นว
งเ

ล็บ
เป

็นป
ระ

มา
ณ

กา
รป

รับ
ปร

ุงซ
ึ่งไ

ด้ร
วม

ปร
ะม

าณ
กา

รร
าย

ได
้เพ

ิ่มเ
ติม

 จ
�าน

วน
 4

9,
64

1.
9 

ล้า
นบ

าท
 

 
 

ตา
มม

ติค
ณ

ะร
ัฐม

นต
รี 

เม
ื่อว

ันท
ี่ 1

6 
มก

รา
คม

 2
56

1



54 55

ตารางที่ 2 - 10

เปรียบเทียบประมาณการรายได้จากภาษีอากรกับภาษีอากรที่จัดเก็บได้

ตารางที่ 2 - 11

เปรียบเทียบรายได้ที่จัดเก็บกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ
ภาษีอากรรวม จัดเก็บได้เทียบกับประมาณการ

ประมาณการ จัดเก็บได้ จ�านวน ร้อยละ

2544 783,809.3 784,386.5 577.2 0.1

2545 815,920.6 863,949.6 48,029.0 5.9

2546 856,440.3 1,002,509.3 146,069.0 17.1

2547 1,083,409.3 1,172,124.7 88,715.4 8.2

2548 1,333,928.5 1,354,946.8 21,018.3 1.6

2549 1,459,678.4 1,463,328.3 3,649.9 0.3

2550 1,504,901.7 1,530,969.1 26,067.4 1.7

2551 1,623,125.9 1,698,544.6 75,418.7 4.6

2552 1,630,867.6 1,551,033.5 -79,834.1 -4.9

2553 1,673,681.2 1,810,292.1 136,610.9 8.2

2554 1,949,037.2 2,069,248.0 120,210.8 6.2

2555 2,182,279.9 2,174,679.7 -7,600.2 -0.3

2556 2,350,475.0 2,406,741.6 56,266.6 2.4

2557 2,547,560.4 2,289,813.7 -257,746.7 -10.1

2558 2,582,242.4 2,360,231.1 -222,011.3 -8.6

2559 2,655,567.9 2,522,497.9 -133,070.0 -5.0

2560 2,601,083.0 2,518,314.2 -82,768.8 -3.2

หมายเหต ุ 1. ประมาณการปีงบประมาณ 2548 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548

                 2. ประมาณการปีงบประมาณ 2549 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2549

                 3. ประมาณการปีงบประมาณ 2550 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2550

                 4. ประมาณการปีงบประมาณ 2551 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2551

                 5. ประมาณการปีงบประมาณ 2552 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2552

                 6. ประมาณการปีงบประมาณ 2553 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2553

                 7. ประมาณการปีงบประมาณ 2554 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2554

                 8. ประมาณการปีงบประมาณ 2559 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2559

                 9. ประมาณการปีงบประมาณ 2560 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2560

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ รายได้ที่จัดเก็บ
(1)

ผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในประเทศ (2)

(1) เป็นร้อยละ
ของ (2)

2546  961,365.1  6,317,302.0 15.2

2547  1,114,834.7  6,954,271.0 16.0

2548  1,255,629.2  7,614,409.0 16.5

2549  1,339,690.2  8,400,655.0 15.9

2550  1,444,411.3  9,076,307.0 15.9

2551  1,547,850.2  9,706,932.0 15.9

2552  1,410,857.1  9,658,656.0 14.6

2553  1,703,725.9  10,808,151.0 15.8

2554  1,892,317.0  11,306,894.0 16.7

2555  1,975,847.0  12,357,338.0 16.0

2556  2,161,601.0  12,915,162.0 16.7

2557  2,075,024.0  13,230,301.0 15.7

2558  2,213,396.0  13,747,007.0 16.1

2559  2,394,641.0  14,533,475.0 16.5

2560  2,355,662.8  15,452,882.0 15.2

2561  2,450,000.0  16,457,300.0 14.9

(2,499,641.9) (15.2)

2562  2,550,000.0  17,592,900.0 14.5

หมายเหต ุ 1. ปีงบประมาณ 2546 - 2560  เป็นรายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อปท.

                  ตาม พ.ร.บ. กระจายอ�านาจฯ

              2. ปีงบประมาณ 2561 และปีงบประมาณ 2562 เป็นตัวเลขประมาณการรายได้สุทธิ

   หลังหักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. กระจายอ�านาจฯ

              3. ปีงบประมาณ 2561 ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการ

                รายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561 

ที่มา         1. กระทรวงการคลัง

              2. ส�านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ



54 55

ตารางที่ 2 - 10

เปรียบเทียบประมาณการรายได้จากภาษีอากรกับภาษีอากรที่จัดเก็บได้

ตารางที่ 2 - 11

เปรียบเทียบรายได้ที่จัดเก็บกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ
ภาษีอากรรวม จัดเก็บได้เทียบกับประมาณการ

ประมาณการ จัดเก็บได้ จ�านวน ร้อยละ

2544 783,809.3 784,386.5 577.2 0.1

2545 815,920.6 863,949.6 48,029.0 5.9

2546 856,440.3 1,002,509.3 146,069.0 17.1

2547 1,083,409.3 1,172,124.7 88,715.4 8.2

2548 1,333,928.5 1,354,946.8 21,018.3 1.6

2549 1,459,678.4 1,463,328.3 3,649.9 0.3

2550 1,504,901.7 1,530,969.1 26,067.4 1.7

2551 1,623,125.9 1,698,544.6 75,418.7 4.6

2552 1,630,867.6 1,551,033.5 -79,834.1 -4.9

2553 1,673,681.2 1,810,292.1 136,610.9 8.2

2554 1,949,037.2 2,069,248.0 120,210.8 6.2

2555 2,182,279.9 2,174,679.7 -7,600.2 -0.3

2556 2,350,475.0 2,406,741.6 56,266.6 2.4

2557 2,547,560.4 2,289,813.7 -257,746.7 -10.1

2558 2,582,242.4 2,360,231.1 -222,011.3 -8.6

2559 2,655,567.9 2,522,497.9 -133,070.0 -5.0

2560 2,601,083.0 2,518,314.2 -82,768.8 -3.2

หมายเหต ุ 1. ประมาณการปีงบประมาณ 2548 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548

                 2. ประมาณการปีงบประมาณ 2549 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2549

                 3. ประมาณการปีงบประมาณ 2550 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2550

                 4. ประมาณการปีงบประมาณ 2551 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2551

                 5. ประมาณการปีงบประมาณ 2552 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2552

                 6. ประมาณการปีงบประมาณ 2553 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2553

                 7. ประมาณการปีงบประมาณ 2554 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2554

                 8. ประมาณการปีงบประมาณ 2559 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2559

                 9. ประมาณการปีงบประมาณ 2560 เป็นประมาณการปรับปรุงตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2560

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ รายได้ที่จัดเก็บ
(1)

ผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในประเทศ (2)

(1) เป็นร้อยละ
ของ (2)

2546  961,365.1  6,317,302.0 15.2

2547  1,114,834.7  6,954,271.0 16.0

2548  1,255,629.2  7,614,409.0 16.5

2549  1,339,690.2  8,400,655.0 15.9

2550  1,444,411.3  9,076,307.0 15.9

2551  1,547,850.2  9,706,932.0 15.9

2552  1,410,857.1  9,658,656.0 14.6

2553  1,703,725.9  10,808,151.0 15.8

2554  1,892,317.0  11,306,894.0 16.7

2555  1,975,847.0  12,357,338.0 16.0

2556  2,161,601.0  12,915,162.0 16.7

2557  2,075,024.0  13,230,301.0 15.7

2558  2,213,396.0  13,747,007.0 16.1

2559  2,394,641.0  14,533,475.0 16.5

2560  2,355,662.8  15,452,882.0 15.2

2561  2,450,000.0  16,457,300.0 14.9

(2,499,641.9) (15.2)

2562  2,550,000.0  17,592,900.0 14.5

หมายเหต ุ 1. ปีงบประมาณ 2546 - 2560  เป็นรายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อปท.

                  ตาม พ.ร.บ. กระจายอ�านาจฯ

              2. ปีงบประมาณ 2561 และปีงบประมาณ 2562 เป็นตัวเลขประมาณการรายได้สุทธิ

   หลังหักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. กระจายอ�านาจฯ

              3. ปีงบประมาณ 2561 ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการ

                รายได้เพิ่มเติม จ�านวน 49,641.9 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2561 

ที่มา         1. กระทรวงการคลัง

              2. ส�านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ



56 57

ตารางที่ 2 - 12

การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ

ตารางที่ 2 - 13

เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงช�าระคืนต้นเงินกู้

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ

งบประมาณ
รายจ่าย

ตาม พ.ร.บ.
(1)

วงเงินสูงสุดที่กู้ได้
ตาม พ.ร.บ.วิธีการ

งบประมาณ
(2)

เงินกู้เพื่อชดเชย
การขาดดุล
งบประมาณ

(3)

(3) เป็นร้อยละ
ของ (1)

2546  999,900.0  227,941.4  174,900.0  17.5 

2547  1,163,500.0  260,024.3  99,900.0  8.6 

2548  1,250,000.0  290,061.0  -  - 

2549  1,360,000.0  306,549.8  -  - 

2550  1,566,200.0  357,632.4  146,200.0  9.3 

2551  1,660,000.0  368,421.6  165,000.0  9.9 

2552  1,951,700.0  441,280.9  441,060.5  22.6 

2553  1,700,000.0  380,736.7  350,000.0  20.6 

2554  2,169,967.5  460,037.2  400,000.0  18.4 

2555  2,380,000.0  513,483.2  400,000.0  16.8 

2556  2,400,000.0  519,319.6  300,000.0  12.5 

2557  2,525,000.0  547,257.5  250,000.0  9.9 

2558  2,575,000.0  559,560.0  250,000.0  9.7 

2559  2,776,000.0  604,793.4  390,000.0  14.0 

2560  2,923,000.0  649,549.5  552,921.7  18.9 

2561  3,050,000.0  679,553.9  550,358.1  18.0 

2562  3,000,000.0  662,564.4  450,000.0  15.0 

หมายเหตุ

1. การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณในแต่ละปีต้องไม่เกินร้อยละ 20 ของจ�านวนเงินงบประมาณ
 รายจ่ายประจ�าปี กับอีกร้อยละ 80 ของงบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้ส�าหรับช�าระคืนต้นเงินกู้
2. ปีงบประมาณ 2547 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  135,000  ล้านบาท
3. ปีงบประมาณ 2548 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  50,000  ล้านบาท
4. ปีงบประมาณ 2552 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  116,700  ล้านบาท
5. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลปีงบประมาณ 2552 รวมเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ
 ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จ�านวน 97,560.5  ล้านบาท
 และเงินกู้เพื่อรองรับกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ จ�านวน 94,000 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี
 เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2552
6. ปีงบประมาณ 2554 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  99,967.5  ล้านบาท
7. ปีงบประมาณ 2559 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  56,000  ล้านบาท
8. ปีงบประมาณ 2560 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  190,000  ล้านบาท
9. ปีงบประมาณ 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  150,000  ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ
เงินกู้จริง

ภายในประเทศ
รายจ่ายจริง

ช�าระคืนต้นเงินกู้
เงินกู้เทียบกับ
ช�าระคืนต้น

2545  170,000.0  3,312.7 166,687.3

2546  76,000.0  18.3 75,981.7

2547  90,000.0  5,354.1 84,645.9

2548  -  20,017.7 -20,017.7

2549  -  24,140.0 -24,140.0

2550  146,200.0  10,015.1 136,184.9

2551  165,000.0  18,014.5 146,985.5

2552  441,060.5  55,606.0 385,454.5

2553  232,575.5  68,764.9 163,810.6

2554  200,666.0  53,879.2 146,786.8

2555  344,084.3  18,367.8 325,716.5

2556  281,948.8  47,586.5 234,362.3

2557  250,000.0  31,318.4 218,681.6

2558  250,000.0  34,000.0 216,000.0

2559  390,000.0  16,296.8 373,703.2

2560  552,921.7  48,506.6 504,415.1

ที่มา   ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง



56 57

ตารางที่ 2 - 12

การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ

ตารางที่ 2 - 13

เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงช�าระคืนต้นเงินกู้

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ

งบประมาณ
รายจ่าย

ตาม พ.ร.บ.
(1)

วงเงินสูงสุดที่กู้ได้
ตาม พ.ร.บ.วิธีการ

งบประมาณ
(2)

เงินกู้เพื่อชดเชย
การขาดดุล
งบประมาณ

(3)

(3) เป็นร้อยละ
ของ (1)

2546  999,900.0  227,941.4  174,900.0  17.5 

2547  1,163,500.0  260,024.3  99,900.0  8.6 

2548  1,250,000.0  290,061.0  -  - 

2549  1,360,000.0  306,549.8  -  - 

2550  1,566,200.0  357,632.4  146,200.0  9.3 

2551  1,660,000.0  368,421.6  165,000.0  9.9 

2552  1,951,700.0  441,280.9  441,060.5  22.6 

2553  1,700,000.0  380,736.7  350,000.0  20.6 

2554  2,169,967.5  460,037.2  400,000.0  18.4 

2555  2,380,000.0  513,483.2  400,000.0  16.8 

2556  2,400,000.0  519,319.6  300,000.0  12.5 

2557  2,525,000.0  547,257.5  250,000.0  9.9 

2558  2,575,000.0  559,560.0  250,000.0  9.7 

2559  2,776,000.0  604,793.4  390,000.0  14.0 

2560  2,923,000.0  649,549.5  552,921.7  18.9 

2561  3,050,000.0  679,553.9  550,358.1  18.0 

2562  3,000,000.0  662,564.4  450,000.0  15.0 

หมายเหตุ

1. การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณในแต่ละปีต้องไม่เกินร้อยละ 20 ของจ�านวนเงินงบประมาณ
 รายจ่ายประจ�าปี กับอีกร้อยละ 80 ของงบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้ส�าหรับช�าระคืนต้นเงินกู้
2. ปีงบประมาณ 2547 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  135,000  ล้านบาท
3. ปีงบประมาณ 2548 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  50,000  ล้านบาท
4. ปีงบประมาณ 2552 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  116,700  ล้านบาท
5. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลปีงบประมาณ 2552 รวมเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ
 ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จ�านวน 97,560.5  ล้านบาท
 และเงินกู้เพื่อรองรับกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ จ�านวน 94,000 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี
 เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2552
6. ปีงบประมาณ 2554 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  99,967.5  ล้านบาท
7. ปีงบประมาณ 2559 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  56,000  ล้านบาท
8. ปีงบประมาณ 2560 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  190,000  ล้านบาท
9. ปีงบประมาณ 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  150,000  ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ
เงินกู้จริง

ภายในประเทศ
รายจ่ายจริง

ช�าระคืนต้นเงินกู้
เงินกู้เทียบกับ
ช�าระคืนต้น

2545  170,000.0  3,312.7 166,687.3

2546  76,000.0  18.3 75,981.7

2547  90,000.0  5,354.1 84,645.9

2548  -  20,017.7 -20,017.7

2549  -  24,140.0 -24,140.0

2550  146,200.0  10,015.1 136,184.9

2551  165,000.0  18,014.5 146,985.5

2552  441,060.5  55,606.0 385,454.5

2553  232,575.5  68,764.9 163,810.6

2554  200,666.0  53,879.2 146,786.8

2555  344,084.3  18,367.8 325,716.5

2556  281,948.8  47,586.5 234,362.3

2557  250,000.0  31,318.4 218,681.6

2558  250,000.0  34,000.0 216,000.0

2559  390,000.0  16,296.8 373,703.2

2560  552,921.7  48,506.6 504,415.1

ที่มา   ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง



58

แผนภูมิที่ 2 - 4

เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศ

กับรายจ่ายจริงช�าระคืนต้นเงินกู้

ปีงบประมาณ 2545 - 2560

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

550,000

600,000

ทาบนาล

ศทเะรปนใยาภงิรจูกนิงเ ูกนิงเนตนคืะราชํงิรจยาจยาร



59

1. งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามลักษณะงานและลักษณะเศรษฐกิจ*

 การจ�าแนกตามลักษณะงาน เป็นการแสดงงบประมาณรายจ่ายตามวัตถุประสงค์

ในการด�าเนินกิจกรรมต่าง ๆ ของรัฐบาล โดยยึดถือหลักการในการจ�าแนกรายจ่ายรัฐบาล

ของกองทนุการเงนิระหว่างประเทศ ซึง่ได้จ�าแนกการด�าเนนิงานของรฐับาลตามวตัถปุระสงค์

อย่างกว้างขวางออกเป็นด้านต่าง ๆ 10 ด้าน 3 ประเภท ดังนี้

การบริหารทั่วไป

1. การบริหารทั่วไปของรัฐ

2. การป้องกันประเทศ

3. การรักษาความสงบภายใน

การเศรษฐกิจ

4. การเศรษฐกิจ

การบริการชุมชนและสังคม

5. การสิ่งแวดล้อม

6. การเคหะและชุมชน

7. การสาธารณสุข

8. การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

9. การศึกษา

10. การสังคมสงเคราะห์

 งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ�านวน 3,000,000 ล้านบาท 

ได้ก�าหนดเป้าหมายที่จะน�าไปใช้จ่ายตามลักษณะต่างๆ ดังต่อไปนี้

 1. การบริหารทั่วไปของรัฐ จ�านวน 663,211.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.1 ของ

งบประมาณรายจ่ายท้ังสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส�าหรับการด�าเนินกิจกรรมขององค์กร

นิติบัญญัติ การบริหารการเงิน การคลัง การบริหารงานบุคคลกลาง การจัดท�าสถิติ 

การบริหารงานต่างประเทศ การให้ความช่วยเหลอืทางเศรษฐกจิแก่ประเทศต่างๆ ตลอดจน

* ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 เป็นต้นไป ส�านักงบประมาณได้ปรับปรุงหลักการจ�าแนก 

งบประมาณรายจ่าย จากที่เคยใช้หลัก Government Finance Statistics (GFS) ปี ค.ศ. 2001 มาใช้

หลัก GFS ปี ค.ศ. 2014

ภาค 3

งบประมาณรายจ่าย



60 61

การด�าเนนิงานโรงพยาบาล สถานพยาบาลต่างๆ การวจิยัเพ่ือการพัฒนาด้านการสาธารณสขุ 

และการให้ความรู้และบริการด้านสุขภาพอนามัย 

 8. การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ จ�านวน 20,594.5 ล้านบาท หรือ 

ร้อยละ 0.7 ของงบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการกฬีาในส่วนทีเ่ป็น

นโยบายนอกเหนอืจากการจัดการศกึษา นอกจากนัน้ยงัเป็นค่าใช้จ่ายในการด�าเนนิงานทาง

ด้านวัฒนธรรม การศาสนา ค่าใช้จ่ายในการกระจายเสียงและจัดระบบโทรทัศน์ ตลอดจน  

การบริหารด้านสิ่งพิมพ์ต่างๆ การจัดสร้างสวนสาธารณะหรือสถานท่ีพักผ่อนหย่อนใจ 

ห้องสมดุ พพิธิภณัฑ์ และสวนพฤกษศาสตร์ ตลอดจนการวจิยัและการพฒันาด้านการศาสนา 

วัฒนธรรม และนันทนาการ

 9. การศึกษา จ�านวน 510,504.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 17 ของงบประมาณ 

รายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการด�าเนนิงานเกีย่วกบัการบรหิารการศกึษา การจดัการ

ศึกษาตั้งแต่ระดับก่อนประถมศึกษาจนถึงระดับอุดมศึกษา รวมท้ังการศึกษานอกโรงเรียน  

การจัดทุนการศึกษา และการวิจัยเพื่อพัฒนาการศึกษา งบประมาณจ�านวนดังกล่าว 

รวมถึงเงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อด�าเนินการด้านการศึกษา

 10. การสังคมสงเคราะห์ จ�านวน 369,329.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.3 ของ 

งบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการประกนัสงัคมให้แก่บคุคลผูส้ญูเสยี 

รายได้เน่ืองจากเจ็บป่วย การให้ประโยชน์ทดแทนแก่บุคคลท่ัวไป ลูกจ้างของรัฐกรณี 

เกษียณอาย ุค่าใช้จ่ายส�าหรบัการด�าเนนิงานสงัคมสงเคราะห์ด้านทีอ่ยูอ่าศยั รวมท้ังการสงเคราะห์

อื่น เช่น กรณีประสบภัยพิบัติ ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้านสังคมสงเคราะห์

การวิจัยและพัฒนาด้านการบริหารทั่วไปของรัฐ นอกจากน้ียังรวมถึงการช�าระหน้ีเงินกู้ 
และเงินโอนให้ท้องถิ่น
 2. การป้องกนัประเทศ จ�านวน 224,448 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.5 ของงบประมาณ
รายจ่ายทั้งสิ้น เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายส�าหรับการด�าเนินงานป้องกันประเทศและการรักษา 
ดินแดนโดยฝ่ายพลเรือน รวมทั้งสมาชิกอาสารักษาดินแดนและเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง
 3. การรักษาความสงบภายใน จ�านวน 192,559.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 ของ
งบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายส�าหรบังานตลุาการ อยัการ ต�ารวจ การป้องกนั
อคัคภียั และงานราชทณัฑ์ ตลอดจนการวจิยัและการพฒันาด้านการรกัษาความสงบภายใน
 4. การเศรษฐกิจ จ�านวน 638,368 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.3 ของงบประมาณ 
รายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการทีด่นิ การจดัทีด่นิท�ากนิให้เกษตรกร การพยงุราคา
ผลผลิต การส่งเสริมการเกษตร การปศุสัตว์ การควบคุมศัตรูพืช การป่าไม้ การประมง 
การส�ารวจ การจดัหา พฒันา และควบคมุทรพัยากรเชือ้เพลงิ การผลติไฟฟ้าจากแหล่งพลงังาน
ต่างๆ การด�าเนนิงานด้านทรัพยากรธรณ ีการส่งเสรมิการควบคมุอตุสาหกรรม การวจิยัเพือ่
การพัฒนาอุตสาหกรรม การด�าเนินงานด้านการโยธา การพาณิชย์ การควบคุมการด�าเนิน
กิจการโรงแรมและภัตตาคาร การส่งเสริมการท่องเที่ยว การแรงงาน การด�าเนินโครงการ
อเนกประสงค์ต่างๆ การบริหารและก่อสร้างระบบขนส่งทางบก ทางน�า้ และทางอากาศ 
การสือ่สาร (ซ่ึงไม่รวมระบบโทรทศัน์และวทิยกุระจายเสียง ทีจ่ดัอยูใ่นลกัษณะงานการศาสนา 
วัฒนธรรมและนันทนาการ) ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้านการเศรษฐกิจ
 5. การสิ่งแวดล้อม จ�านวน 13,163.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 ของงบประมาณ
รายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ การแปรสภาพ และการก�าจัด การจัดการ 
สิง่ปฏิกลูและน�า้โสโครกในท่อระบายน�า้ ระบบการบ�าบดัน�า้เสยี การจดัการและการก่อสร้าง
ระบบท่อระบายน�า้ รางน�้า การป้องกันสิ่งแวดล้อมทางอากาศและภูมิอากาศ การป้องกัน 
พืน้ดนิและน�า้บรเิวณผวิดนิ การลดมลภาวะทางเสยีง การป้องกนักมัมนัตภาพรงัส ีการก่อสร้าง 
เขื่อนหรือรั้วกั้นเสียง มาตรการลดมลภาวะทางน�้า การรักษาระบบนิเวศวิทยาและภูมิทัศน์ 
ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้านสิ่งแวดล้อม
 6. การเคหะและชมุชน จ�านวน 56,017.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.9 ของงบประมาณ
รายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส�าหรับการด�าเนินงานจัดหาที่พักอาศัยและการก�าหนด
มาตรฐาน การวางผังเมือง การพัฒนาชุมชน ตลอดจนการจัดหาน�า้เพื่ออุปโภคบริโภค และ
การวิจัยและการพัฒนาด้านการเคหะและชุมชน
 7. การสาธารณสขุ จ�านวน 311,803.5 ล้านบาท หรอืร้อยละ 10.4 ของงบประมาณ
รายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดบริการสาธารณสุข ทั้งการวางแผน การบริหาร 



60 61

การด�าเนนิงานโรงพยาบาล สถานพยาบาลต่างๆ การวจิยัเพ่ือการพัฒนาด้านการสาธารณสุข 

และการให้ความรู้และบริการด้านสุขภาพอนามัย 

 8. การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ จ�านวน 20,594.5 ล้านบาท หรือ 

ร้อยละ 0.7 ของงบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการกฬีาในส่วนทีเ่ป็น

นโยบายนอกเหนอืจากการจัดการศกึษา นอกจากนัน้ยงัเป็นค่าใช้จ่ายในการด�าเนนิงานทาง

ด้านวัฒนธรรม การศาสนา ค่าใช้จ่ายในการกระจายเสียงและจัดระบบโทรทัศน์ ตลอดจน  

การบริหารด้านสิ่งพิมพ์ต่างๆ การจัดสร้างสวนสาธารณะหรือสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ 

ห้องสมดุ พพิธิภณัฑ์ และสวนพฤกษศาสตร์ ตลอดจนการวจิยัและการพฒันาด้านการศาสนา 

วัฒนธรรม และนันทนาการ

 9. การศึกษา จ�านวน 510,504.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 17 ของงบประมาณ 

รายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการด�าเนนิงานเกีย่วกบัการบรหิารการศึกษา การจดัการ

ศึกษาตั้งแต่ระดับก่อนประถมศึกษาจนถึงระดับอุดมศึกษา รวมทั้งการศึกษานอกโรงเรียน  

การจัดทุนการศึกษา และการวิจัยเพื่อพัฒนาการศึกษา งบประมาณจ�านวนดังกล่าว 

รวมถึงเงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อด�าเนินการด้านการศึกษา

 10. การสังคมสงเคราะห์ จ�านวน 369,329.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.3 ของ 

งบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการประกนัสังคมให้แก่บคุคลผู้สูญเสีย 

รายได้เนื่องจากเจ็บป่วย การให้ประโยชน์ทดแทนแก่บุคคลทั่วไป ลูกจ้างของรัฐกรณี 

เกษยีณอาย ุค่าใช้จ่ายส�าหรบัการด�าเนนิงานสงัคมสงเคราะห์ด้านทีอ่ยูอ่าศยั รวมท้ังการสงเคราะห์

อื่น เช่น กรณีประสบภัยพิบัติ ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้านสังคมสงเคราะห์

การวิจัยและพัฒนาด้านการบริหารทั่วไปของรัฐ นอกจากนี้ยังรวมถึงการช�าระหนี้เงินกู้ 
และเงินโอนให้ท้องถิ่น
 2. การป้องกนัประเทศ จ�านวน 224,448 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.5 ของงบประมาณ
รายจ่ายทั้งสิ้น เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายส�าหรับการด�าเนินงานป้องกันประเทศและการรักษา 
ดินแดนโดยฝ่ายพลเรือน รวมทั้งสมาชิกอาสารักษาดินแดนและเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง
 3. การรักษาความสงบภายใน จ�านวน 192,559.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 ของ
งบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายส�าหรบังานตลุาการ อยัการ ต�ารวจ การป้องกนั
อคัคภียั และงานราชทณัฑ์ ตลอดจนการวจิยัและการพฒันาด้านการรกัษาความสงบภายใน
 4. การเศรษฐกิจ จ�านวน 638,368 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.3 ของงบประมาณ 
รายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการทีด่นิ การจดัทีดิ่นท�ากนิให้เกษตรกร การพยงุราคา
ผลผลิต การส่งเสริมการเกษตร การปศุสัตว์ การควบคุมศัตรูพืช การป่าไม้ การประมง 
การส�ารวจ การจดัหา พฒันา และควบคมุทรพัยากรเชือ้เพลงิ การผลติไฟฟ้าจากแหล่งพลงังาน
ต่างๆ การด�าเนนิงานด้านทรัพยากรธรณ ีการส่งเสรมิการควบคมุอตุสาหกรรม การวจิยัเพือ่
การพัฒนาอุตสาหกรรม การด�าเนินงานด้านการโยธา การพาณิชย์ การควบคุมการด�าเนิน
กิจการโรงแรมและภัตตาคาร การส่งเสริมการท่องเที่ยว การแรงงาน การด�าเนินโครงการ
อเนกประสงค์ต่างๆ การบริหารและก่อสร้างระบบขนส่งทางบก ทางน�า้ และทางอากาศ 
การสือ่สาร (ซึง่ไม่รวมระบบโทรทศัน์และวทิยกุระจายเสยีง ทีจ่ดัอยูใ่นลกัษณะงานการศาสนา 
วัฒนธรรมและนันทนาการ) ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้านการเศรษฐกิจ
 5. การสิ่งแวดล้อม จ�านวน 13,163.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 ของงบประมาณ
รายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ การแปรสภาพ และการก�าจัด การจัดการ 
สิง่ปฏิกลูและน�า้โสโครกในท่อระบายน�า้ ระบบการบ�าบดัน�า้เสยี การจดัการและการก่อสร้าง
ระบบท่อระบายน�้า รางน�้า การป้องกันสิ่งแวดล้อมทางอากาศและภูมิอากาศ การป้องกัน 
พืน้ดนิและน�า้บรเิวณผวิดนิ การลดมลภาวะทางเสยีง การป้องกนักมัมนัตภาพรงัส ีการก่อสร้าง 
เขื่อนหรือรั้วกั้นเสียง มาตรการลดมลภาวะทางน�้า การรักษาระบบนิเวศวิทยาและภูมิทัศน์ 
ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้านสิ่งแวดล้อม
 6. การเคหะและชมุชน จ�านวน 56,017.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.9 ของงบประมาณ
รายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส�าหรับการด�าเนินงานจัดหาที่พักอาศัยและการก�าหนด
มาตรฐาน การวางผังเมือง การพัฒนาชุมชน ตลอดจนการจัดหาน�้าเพื่ออุปโภคบริโภค และ
การวิจัยและการพัฒนาด้านการเคหะและชุมชน
 7. การสาธารณสขุ จ�านวน 311,803.5 ล้านบาท หรอืร้อยละ 10.4 ของงบประมาณ
รายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดบริการสาธารณสุข ทั้งการวางแผน การบริหาร 



62 63

แผนภูมิที่ 3 - 1

งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 - 2562

จ�าแนกตามลักษณะงาน

ตารางที่ 3 - 1

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามลักษณะงาน

           หน่วย : ล้านบาท

ลักษณะงาน

 ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562

 เทียบกับ

ปีงบประมาณ 2561
2561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

การบริหารทั่วไป 1,074,375.1 35.2 1,080,219.0 36.0 5,843.9 0.5

 การบริหารทั่วไปของรัฐ 671,384.9 22.0 663,211.7 22.1 -8,173.2 -1.2

 การป้องกันประเทศ 217,312.2 7.1 224,448.0 7.5 7,135.8 3.3

 การรักษาความสงบภายใน 185,678.0 6.1 192,559.3 6.4 6,881.3 3.7

การเศรษฐกิจ 656,400.2 21.5 638,368.0 21.3 -18,032.2 -2.7

 การเศรษฐกิจ 656,400.2 21.5 638,368.0 21.3 -18,032.2 -2.7

การบริการชุมชนและสังคม 1,319,224.7 43.3 1,281,413.0 42.7 -37,811.7 -2.9

 การสิ่งแวดล้อม 8,571.9 0.3 13,163.7 0.4 4,591.8 53.6

 การเคหะและชุมชน 112,325.4 3.7 56,017.1 1.9 -56,308.3 -50.1

 การสาธารณสุข 302,057.7 9.9 311,803.5 10.4 9,745.8 3.2

 การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 21,304.4 0.7 20,594.5 0.7 -709.9 -3.3

 การศึกษา 523,569.4 17.2 510,504.9 17.0 -13,064.5 -2.5

 การสังคมสงเคราะห์ 351,395.9 11.5 369,329.3 12.3 17,933.4 5.1

รวมทั้งสิ้น 3,050,000.0 100.0 3,000,000.0 100.0 -50,000.0 -1.6

ลานบาท

700,000

0

100,000

2561 2562

กา
รบ
ริห
ารท

ั่วไป
ขอ
งรัฐ

กา
รป
อง
กัน

ปร
ะเท

ศ

กา
รรัก

ษา
คว
าม
สง
บภ

าย
ใน

กา
รเศ

รษ
ฐก
ิจ

กา
รส
ิ่งแว

ดล
อม

กา
รเค

หะ
แล
ะช
ุมช
น

กา
รส
าธา

รณ
สุข

กา
รศ
าส
นา
ฯ

กา
รศ
ึกษ

า

กา
รส
ังค
มส
งเค

ราะ
ห

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000



62 63

แผนภูมิที่ 3 - 1

งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 - 2562

จ�าแนกตามลักษณะงาน

ตารางที่ 3 - 1

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามลักษณะงาน

           หน่วย : ล้านบาท

ลักษณะงาน

 ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562

 เทียบกับ

ปีงบประมาณ 2561
2561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

การบริหารทั่วไป 1,074,375.1 35.2 1,080,219.0 36.0 5,843.9 0.5

 การบริหารทั่วไปของรัฐ 671,384.9 22.0 663,211.7 22.1 -8,173.2 -1.2

 การป้องกันประเทศ 217,312.2 7.1 224,448.0 7.5 7,135.8 3.3

 การรักษาความสงบภายใน 185,678.0 6.1 192,559.3 6.4 6,881.3 3.7

การเศรษฐกิจ 656,400.2 21.5 638,368.0 21.3 -18,032.2 -2.7

 การเศรษฐกิจ 656,400.2 21.5 638,368.0 21.3 -18,032.2 -2.7

การบริการชุมชนและสังคม 1,319,224.7 43.3 1,281,413.0 42.7 -37,811.7 -2.9

 การสิ่งแวดล้อม 8,571.9 0.3 13,163.7 0.4 4,591.8 53.6

 การเคหะและชุมชน 112,325.4 3.7 56,017.1 1.9 -56,308.3 -50.1

 การสาธารณสุข 302,057.7 9.9 311,803.5 10.4 9,745.8 3.2

 การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 21,304.4 0.7 20,594.5 0.7 -709.9 -3.3

 การศึกษา 523,569.4 17.2 510,504.9 17.0 -13,064.5 -2.5

 การสังคมสงเคราะห์ 351,395.9 11.5 369,329.3 12.3 17,933.4 5.1

รวมทั้งสิ้น 3,050,000.0 100.0 3,000,000.0 100.0 -50,000.0 -1.6

ลานบาท

700,000

0

100,000

2561 2562

กา
รบ
ริห
ารท

ั่วไป
ขอ
งรัฐ

กา
รป
อง
กัน

ปร
ะเท

ศ

กา
รรัก

ษา
คว
าม
สง
บภ

าย
ใน

กา
รเศ

รษ
ฐก
ิจ

กา
รส
ิ่งแว

ดล
อม

กา
รเค

หะ
แล
ะช
ุมช
น

กา
รส
าธา

รณ
สุข

กา
รศ
าส
นา
ฯ

กา
รศ
ึกษ

า

กา
รส
ังค
มส
งเค

ราะ
ห

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000



64 65

ตารางที่ 3 - 2

งบประมาณรายจ่ายการบริหารทั่วไปของรัฐ

ตารางที่ 3 - 3

งบประมาณรายจ่ายการป้องกันประเทศ
         หน่วย :  ล้านบาท 

การป้องกันประเทศ
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  งานกองทัพ 214,590.9 221,792.9

2.  การรักษาดินแดน 1,468.3 1,559.2

3.  การวิจัยประยุกต์และการพัฒนาอาวุธยุทโธปกรณ์ 1,253.0 1,095.9

รวมการป้องกันประเทศ 217,312.2 224,448.0

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 7.1 7.5

         หน่วย :  ล้านบาท 

การบริหารทั่วไปของรัฐ
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  องค์กรบริหารของรัฐ การบริหารงานคลัง

     การบริหารงานต่างประเทศ 70,860.7 83,249.9

2.  ความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจต่างประเทศ 78.1 741.6

3.  การบริหารทั่วไป 134,003.4 149,962.9

4.  การวิจัยพื้นฐาน 5,375.7 4,751.4

5.  การวิจัยและการพัฒนาด้านการบริหารทั่วไปของรัฐ 398.6 213.2

6.  การบริหารทั่วไปอื่น 199,849.5 164,682.8

7.  การช�าระหนี้เงินกู้ 260,818.9 259,609.9

รวมการบริหารทั่วไปของรัฐ 671,384.9 663,211.7

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 22.0 22.1

         หน่วย :  ล้านบาท 

การรักษาความสงบภายใน
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  งานต�ารวจ 118,230.5 123,239.1

2.  งานป้องกันอัคคีภัย 5,538.9 6,728.8

3.  งานตุลาการ 33,508.2 35,109.5

4.  งานราชทัณฑ์ 12,686.6 12,725.9

5.  การวิจัยและพัฒนาด้านการรักษาความสงบภายใน 45.2 41.7

6.  งานรักษาความสงบภายในอื่น 15,668.6 14,714.3

รวมการรักษาความสงบภายใน 185,678.0 192,559.3

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 6.1 6.4

            หน่วย : ล้านบาท 

การเศรษฐกิจ
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1. การเศรษฐกิจทั่วไป การพาณิชย์ และการแรงงาน 52,251.6 53,742.0

2. การเกษตร การป่าไม้ การประมง และการสงวนพันธุ์สัตว์ป่า 191,947.6 178,562.1

3. การเชื้อเพลิงและพลังงาน 3,141.8 3,544.2

4. การเหมืองแร่ ทรัพยากรธรณี การอุตสาหกรรม และการโยธา 10,765.9 9,801.4

5. การขนส่ง 202,452.8 197,580.2

6. การสื่อสาร 3,349.2 2,757.1

7. การอุตสาหกรรมอื่น 36,971.3 30,515.7

8. การวิจัยและการพัฒนาด้านการเศรษฐกิจ 3,317.8 3,302.0

9. การเศรษฐกิจอื่น 152,202.2 158,563.3

รวมการเศรษฐกิจ 656,400.2 638,368.0

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 21.5 21.3



64 65

ตารางที่ 3 - 4

งบประมาณรายจ่ายการรักษาความสงบภายใน

ตารางที่ 3 - 5

งบประมาณรายจ่ายการเศรษฐกิจ

         หน่วย :  ล้านบาท 

การป้องกันประเทศ
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  งานกองทัพ 214,590.9 221,792.9

2.  การรักษาดินแดน 1,468.3 1,559.2

3.  การวิจัยประยุกต์และการพัฒนาอาวุธยุทโธปกรณ์ 1,253.0 1,095.9

รวมการป้องกันประเทศ 217,312.2 224,448.0

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 7.1 7.5

         หน่วย :  ล้านบาท 

การบริหารทั่วไปของรัฐ
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  องค์กรบริหารของรัฐ การบริหารงานคลัง

     การบริหารงานต่างประเทศ 70,860.7 83,249.9

2.  ความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจต่างประเทศ 78.1 741.6

3.  การบริหารทั่วไป 134,003.4 149,962.9

4.  การวิจัยพื้นฐาน 5,375.7 4,751.4

5.  การวิจัยและการพัฒนาด้านการบริหารทั่วไปของรัฐ 398.6 213.2

6.  การบริหารทั่วไปอื่น 199,849.5 164,682.8

7.  การช�าระหนี้เงินกู้ 260,818.9 259,609.9

รวมการบริหารทั่วไปของรัฐ 671,384.9 663,211.7

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 22.0 22.1

         หน่วย :  ล้านบาท 

การรักษาความสงบภายใน
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  งานต�ารวจ 118,230.5 123,239.1

2.  งานป้องกันอัคคีภัย 5,538.9 6,728.8

3.  งานตุลาการ 33,508.2 35,109.5

4.  งานราชทัณฑ์ 12,686.6 12,725.9

5.  การวิจัยและพัฒนาด้านการรักษาความสงบภายใน 45.2 41.7

6.  งานรักษาความสงบภายในอื่น 15,668.6 14,714.3

รวมการรักษาความสงบภายใน 185,678.0 192,559.3

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 6.1 6.4

            หน่วย : ล้านบาท 

การเศรษฐกิจ
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1. การเศรษฐกิจทั่วไป การพาณิชย์ และการแรงงาน 52,251.6 53,742.0

2. การเกษตร การป่าไม้ การประมง และการสงวนพันธุ์สัตว์ป่า 191,947.6 178,562.1

3. การเชื้อเพลิงและพลังงาน 3,141.8 3,544.2

4. การเหมืองแร่ ทรัพยากรธรณี การอุตสาหกรรม และการโยธา 10,765.9 9,801.4

5. การขนส่ง 202,452.8 197,580.2

6. การสื่อสาร 3,349.2 2,757.1

7. การอุตสาหกรรมอื่น 36,971.3 30,515.7

8. การวิจัยและการพัฒนาด้านการเศรษฐกิจ 3,317.8 3,302.0

9. การเศรษฐกิจอื่น 152,202.2 158,563.3

รวมการเศรษฐกิจ 656,400.2 638,368.0

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 21.5 21.3



66 67

ตารางที่ 3 - 9

งบประมาณรายจ่ายการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

ตารางที่ 3 - 6

งบประมาณรายจ่ายการสิ่งแวดล้อม

ตารางที่ 3 - 7

งบประมาณรายจ่ายการเคหะและชุมชน

            หน่วย : ล้านบาท 

การสิ่งแวดล้อม
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1. การก�าจัดของเสีย 2,119.3 1,787.2

2. การก�าจัดน�้าเสีย 1,141.2 696.0

3. การควบคุมและก�าจัดมลภาวะ 3,012.9 3,027.9

4. การรักษาระบบนิเวศวิทยาและภูมิทัศน์ 1,696.1 1,735.0

5. การวิจัยและการพัฒนาด้านสิ่งแวดล้อม 10.1 930.5

6. การสิ่งแวดล้อมอื่น 592.3 4,987.1

รวมการสิ่งแวดล้อม 8,571.9 13,163.7

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 0.3 0.4

            หน่วย : ล้านบาท 

การเคหะและชุมชน
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  การเคหะ 2,228.6 2,518.7

2.  การพัฒนาชุมชน 89,919.7 33,837.0

3.  การจัดหาน�้าอุปโภคบริโภค 12,708.8 11,787.7

4.  การวิจัยและการพัฒนาด้านการเคหะและชุมชน 7.0 5.2

5.  การเคหะและชุมชนอื่น 7,461.3 7,868.5

รวมการเคหะและชุมชน 112,325.4 56,017.1

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 3.7 1.9

            หน่วย : ล้านบาท 

การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  การกีฬาและนันทนาการ 5,276.7 5,014.7

2.  วัฒนธรรม 7,746.4 7,338.2

3.  การกระจายเสียงและสิ่งพิมพ์ 2,567.3 2,802.1

4.  การศาสนาและบริการชุมชนอื่น 5,378.5 5,022.4

5.  การวจัิยและพฒันาด้านการศาสนา วฒันธรรม และนันทนาการ 106.0 60.8

6.  การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการอื่น 229.5 356.3

รวมการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 21,304.4 20,594.5

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 0.7 0.7

            หน่วย : ล้านบาท 

การสาธารณสุข
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1. งานอุปกรณ์การแพทย์ 64.3 8.8

2. งานสถานพยาบาลและผู้ป่วยนอก 918.9 1,325.2

3. งานโรงพยาบาล 125,394.2 126,731.6

4. งานบริการสาธารณสุข 6,136.1 6,072.1

5. งานวิจัยสาธารณสุข 2,095.3 2,970.8

6. งานสาธารณสุขอื่น 167,448.9 174,695.0

รวมการสาธารณสุข 302,057.7 311,803.5

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 9.9 10.4



66 67

ตารางที่ 3 - 8

งบประมาณรายจ่ายการสาธารณสุข

ตารางที่ 3 - 9

งบประมาณรายจ่ายการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

            หน่วย : ล้านบาท 

การสิ่งแวดล้อม
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1. การก�าจัดของเสีย 2,119.3 1,787.2

2. การก�าจัดน�้าเสีย 1,141.2 696.0

3. การควบคุมและก�าจัดมลภาวะ 3,012.9 3,027.9

4. การรักษาระบบนิเวศวิทยาและภูมิทัศน์ 1,696.1 1,735.0

5. การวิจัยและการพัฒนาด้านสิ่งแวดล้อม 10.1 930.5

6. การสิ่งแวดล้อมอื่น 592.3 4,987.1

รวมการสิ่งแวดล้อม 8,571.9 13,163.7

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 0.3 0.4

            หน่วย : ล้านบาท 

การเคหะและชุมชน
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  การเคหะ 2,228.6 2,518.7

2.  การพัฒนาชุมชน 89,919.7 33,837.0

3.  การจัดหาน�้าอุปโภคบริโภค 12,708.8 11,787.7

4.  การวิจัยและการพัฒนาด้านการเคหะและชุมชน 7.0 5.2

5.  การเคหะและชุมชนอื่น 7,461.3 7,868.5

รวมการเคหะและชุมชน 112,325.4 56,017.1

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 3.7 1.9

            หน่วย : ล้านบาท 

การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  การกีฬาและนันทนาการ 5,276.7 5,014.7

2.  วัฒนธรรม 7,746.4 7,338.2

3.  การกระจายเสียงและสิ่งพิมพ์ 2,567.3 2,802.1

4.  การศาสนาและบริการชุมชนอื่น 5,378.5 5,022.4

5.  การวจัิยและพฒันาด้านการศาสนา วฒันธรรม และนนัทนาการ 106.0 60.8

6.  การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการอื่น 229.5 356.3

รวมการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 21,304.4 20,594.5

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 0.7 0.7

            หน่วย : ล้านบาท 

การสาธารณสุข
 ปีงบประมาณ

2561 2562

1. งานอุปกรณ์การแพทย์ 64.3 8.8

2. งานสถานพยาบาลและผู้ป่วยนอก 918.9 1,325.2

3. งานโรงพยาบาล 125,394.2 126,731.6

4. งานบริการสาธารณสุข 6,136.1 6,072.1

5. งานวิจัยสาธารณสุข 2,095.3 2,970.8

6. งานสาธารณสุขอื่น 167,448.9 174,695.0

รวมการสาธารณสุข 302,057.7 311,803.5

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 9.9 10.4



68 69

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
12

งบ
ปร

ะม
าณ

รา
ยจ

่าย
ปร

ะจ
�าป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 พ
.ศ

. 2
56

2 

จ�า
แน

กต
าม

ลัก
ษณ

ะง
าน

แล
ะง

บร
าย

จ่า
ย

ตารางที่ 3 - 10

งบประมาณรายจ่ายการศึกษา

ตารางที่ 3 - 11

งบประมาณรายจ่ายการสังคมสงเคราะห์

            หน่วย : ล้านบาท 

การศึกษา
ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  ระดับก่อนวัยเรียน ประถมศึกษาและมัธยมศึกษา 325,295.8 348,681.1

2.  ระดับอุดมศึกษา 108,340.9 102,403.8

3.  การศึกษาไม่ก�าหนดระดับ 3,780.4 2,785.4

4.  การบริการสนับสนุนการศึกษา 47,466.3 10,495.4

5.  การวิจัยและการพัฒนาด้านการศึกษา 6,964.1 3,588.9

6.  การศึกษาอื่น 31,721.9 42,550.3

รวมการศึกษา 523,569.4 510,504.9

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 17.2 17.0

            หน่วย : ล้านบาท 

การสังคมสงเคราะห์
ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  สวัสดิการผู้สูงอายุ 258,593.4 296,231.5

2.  สวัสดิการสังคมอื่น 30,232.0 32,069.8

3.  การวิจัยและการพัฒนาด้านการสังคมสงเคราะห์ 15.7 11.4

4.  การสังคมสงเคราะห์อื่น 62,554.8 41,016.6

รวมการสังคมสงเคราะห์ 351,395.9 369,329.3

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 11.5 12.3

   
  ห

น่ว
ย 

: ล
้าน

บา
ท 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 ง
บร

าย
จ่า

ย 

  ล
ักษ

ณ
ะง

าน
  

งบ
บุค

ลา
กร

งบ
ด�า

เน
ินง

าน
งบ

ลง
ทุน

งบ
เง

ินอ
ุดห

นุน
งบ

รา
ยจ

่าย
อื่น

รว
ม

กา
รบ

ริห
าร

ทั่ว
ไป

ขอ
งร

ัฐ
 4

3,
15

4.
6 

 9
7,

74
6.

9 
 1

00
,7

33
.3

 
 8

5,
77

2.
4 

 3
35

,8
04

.5
 

 6
63

,2
11

.7
 

กา
รป

้อง
กัน

ปร
ะเ

ทศ
 9

4,
06

9.
0 

 2
4,

94
2.

3 
 9

,0
26

.3
 

 4
,4

09
.8

 
 9

2,
00

0.
6 

 2
24

,4
48

.0
 

กา
รร

ักษ
าค

วา
มส

งบ
ภา

ยใ
น

 8
6,

97
6.

4 
 2

7,
42

0.
4 

 3
2,

10
8.

8 
 3

,4
08

.4
 

 4
2,

64
5.

3 
 1

92
,5

59
.3

 

กา
รเ

ศร
ษฐ

กิจ
 5

2,
39

5.
4 

 3
2,

62
7.

8 
 2

73
,5

89
.9

 
 2

18
,9

78
.0

 
 6

0,
77

6.
9 

 6
38

,3
68

.0
 

กา
รส

ิ่งแ
วด

ล้อ
ม

 1
,8

29
.7

 
 9

35
.7

 
 6

,2
81

.7
 

 3
,1

32
.4

 
 9

84
.2

 
 1

3,
16

3.
7 

กา
รเ

คห
ะแ

ละ
ชุม

ชน
 6

,3
69

.8
 

 5
,9

70
.3

 
 3

3,
69

8.
9 

 6
,4

83
.0

 
 3

,4
95

.1
 

 5
6,

01
7.

1 

กา
รส

าธ
าร

ณ
สุข

 9
7,

40
9.

7 
 1

5,
47

1.
9 

 1
8,

18
9.

8 
 4

4,
92

9.
9 

 1
35

,8
02

.2
 

 3
11

,8
03

.5
 

กา
รศ

าส
นา

 ว
ัฒ

นธ
รร

ม 
แล

ะน
ันท

นา
กา

ร
 3

,4
45

.2
 

 1
,9

17
.9

 
 4

,4
32

.1
 

 8
,2

98
.3

 
 2

,5
01

.0
 

 2
0,

59
4.

5 

กา
รศ

ึกษ
า

 2
38

,0
83

.1
 

 2
8,

79
4.

6 
 3

5,
33

1.
5 

 1
98

,4
61

.7
 

 9
,8

34
.0

 
 5

10
,5

04
.9

 

กา
รส

ังค
มส

งเ
คร

าะ
ห์

 2
,7

41
.8

 
 3

,1
55

.3
 

 1
,0

22
.9

 
 3

22
,0

82
.5

 
 4

0,
32

6.
8 

 3
69

,3
29

.3
 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 6
26

,4
74

.7
 

 2
38

,9
83

.1
 

 5
14

,4
15

.2
 

 8
95

,9
56

.4
 

 7
24

,1
70

.6
 

 3
,0

00
,0

00
.0

 



68 69

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
12

งบ
ปร

ะม
าณ

รา
ยจ

่าย
ปร

ะจ
�าป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 พ
.ศ

. 2
56

2 

จ�า
แน

กต
าม

ลัก
ษณ

ะง
าน

แล
ะง

บร
าย

จ่า
ย

            หน่วย : ล้านบาท 

การศึกษา
ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  ระดับก่อนวัยเรียน ประถมศึกษาและมัธยมศึกษา 325,295.8 348,681.1

2.  ระดับอุดมศึกษา 108,340.9 102,403.8

3.  การศึกษาไม่ก�าหนดระดับ 3,780.4 2,785.4

4.  การบริการสนับสนุนการศึกษา 47,466.3 10,495.4

5.  การวิจัยและการพัฒนาด้านการศึกษา 6,964.1 3,588.9

6.  การศึกษาอื่น 31,721.9 42,550.3

รวมการศึกษา 523,569.4 510,504.9

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 17.2 17.0

            หน่วย : ล้านบาท 

การสังคมสงเคราะห์
ปีงบประมาณ

2561 2562

1.  สวัสดิการผู้สูงอายุ 258,593.4 296,231.5

2.  สวัสดิการสังคมอื่น 30,232.0 32,069.8

3.  การวิจัยและการพัฒนาด้านการสังคมสงเคราะห์ 15.7 11.4

4.  การสังคมสงเคราะห์อื่น 62,554.8 41,016.6

รวมการสังคมสงเคราะห์ 351,395.9 369,329.3

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 11.5 12.3

   
  ห

น่ว
ย 

: ล
้าน

บา
ท 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 ง
บร

าย
จ่า

ย 

  ล
ักษ

ณ
ะง

าน
  

งบ
บุค

ลา
กร

งบ
ด�า

เน
ินง

าน
งบ

ลง
ทุน

งบ
เง

ินอ
ุดห

นุน
งบ

รา
ยจ

่าย
อื่น

รว
ม

กา
รบ

ริห
าร

ทั่ว
ไป

ขอ
งร

ัฐ
 4

3,
15

4.
6 

 9
7,

74
6.

9 
 1

00
,7

33
.3

 
 8

5,
77

2.
4 

 3
35

,8
04

.5
 

 6
63

,2
11

.7
 

กา
รป

้อง
กัน

ปร
ะเ

ทศ
 9

4,
06

9.
0 

 2
4,

94
2.

3 
 9

,0
26

.3
 

 4
,4

09
.8

 
 9

2,
00

0.
6 

 2
24

,4
48

.0
 

กา
รร

ักษ
าค

วา
มส

งบ
ภา

ยใ
น

 8
6,

97
6.

4 
 2

7,
42

0.
4 

 3
2,

10
8.

8 
 3

,4
08

.4
 

 4
2,

64
5.

3 
 1

92
,5

59
.3

 

กา
รเ

ศร
ษฐ

กิจ
 5

2,
39

5.
4 

 3
2,

62
7.

8 
 2

73
,5

89
.9

 
 2

18
,9

78
.0

 
 6

0,
77

6.
9 

 6
38

,3
68

.0
 

กา
รส

ิ่งแ
วด

ล้อ
ม

 1
,8

29
.7

 
 9

35
.7

 
 6

,2
81

.7
 

 3
,1

32
.4

 
 9

84
.2

 
 1

3,
16

3.
7 

กา
รเ

คห
ะแ

ละ
ชุม

ชน
 6

,3
69

.8
 

 5
,9

70
.3

 
 3

3,
69

8.
9 

 6
,4

83
.0

 
 3

,4
95

.1
 

 5
6,

01
7.

1 

กา
รส

าธ
าร

ณ
สุข

 9
7,

40
9.

7 
 1

5,
47

1.
9 

 1
8,

18
9.

8 
 4

4,
92

9.
9 

 1
35

,8
02

.2
 

 3
11

,8
03

.5
 

กา
รศ

าส
นา

 ว
ัฒ

นธ
รร

ม 
แล

ะน
ันท

นา
กา

ร
 3

,4
45

.2
 

 1
,9

17
.9

 
 4

,4
32

.1
 

 8
,2

98
.3

 
 2

,5
01

.0
 

 2
0,

59
4.

5 

กา
รศ

ึกษ
า

 2
38

,0
83

.1
 

 2
8,

79
4.

6 
 3

5,
33

1.
5 

 1
98

,4
61

.7
 

 9
,8

34
.0

 
 5

10
,5

04
.9

 

กา
รส

ังค
มส

งเ
คร

าะ
ห์

 2
,7

41
.8

 
 3

,1
55

.3
 

 1
,0

22
.9

 
 3

22
,0

82
.5

 
 4

0,
32

6.
8 

 3
69

,3
29

.3
 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 6
26

,4
74

.7
 

 2
38

,9
83

.1
 

 5
14

,4
15

.2
 

 8
95

,9
56

.4
 

 7
24

,1
70

.6
 

 3
,0

00
,0

00
.0

 



70 71

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
14

งบ
ปร

ะม
าณ

รา
ยจ

่าย
จ�า

แน
กต

าม
ลัก

ษณ
ะง

าน
  4

  ป
ระ

เภ
ท

ตารางที่ 3 - 13

งบประมาณรายจ่าย 

จ�าแนกตามลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ Government Finance Statistics (GFS)
     หน่วย : ล้านบาท 

ลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ GFS

ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562

เทียบกับ

ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

วงเงินงบประมาณรายจ่าย  3,050,000.0  100.0  3,000,000.0  100.0 -50,000.0 -1.6

ค่าใช้จ่าย  2,364,951.2  77.5  2,429,230.1  81.0 64,278.9 2.7
ค่าตอบแทนแรงงาน  859,388.2  28.2  868,204.1  28.9 8,815.9 1.0

เงินเดือนและค่าจ้าง  811,045.2  26.6  812,659.1  27.1 1,613.9 0.2

เงินสมทบเพื่อสังคม  48,343.0  1.6  55,545.0  1.8 7,202.0 14.9

การใช้สินค้าและบริการ  372,601.5  12.2  432,112.8  14.4 59,511.3 16.0

รายจ่ายดอกเบี้ย  155,167.7  5.1  166,155.5  5.5 10,987.8 7.1

รายจ่ายดอกเบี้ยภายในประเทศ  153,679.5  5.0  164,945.0  5.5 11,265.5 7.3

รายจ่ายดอกเบี้ยต่างประเทศ  1,488.2  0.1  1,210.5  0.0 -277.7 -18.7
เงินอุดหนุน  119,345.4  3.9  112,751.2  3.8 -6,594.2 -5.5

เงินอุดหนุนให้แก่รัฐวิสาหกิจ  118,746.9  3.9  112,630.5  3.8 -6,116.4 -5.2

เงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่

สถาบันการเงิน  36,134.8  1.2  28,161.3  1.0 -7,973.5 -22.1

เงินอุดหนุนสถาบันการเงิน  82,612.1  2.7  84,469.2  2.8 1,857.1 2.2

เงินอุดหนุนให้แก่หน่วยธุรกิจ  598.5  0.0  120.7  0.0 -477.8 -79.8

เงินช่วยเหลือ  523,779.6  17.2  508,680.7  17.0 -15,098.9 -2.9

เงินช่วยเหลือที่ให้แก่องค์กร

ระหว่างประเทศ  1,897.9  0.1  1,725.4  0.1 -172.5 -9.1

เงินช่วยเหลือที่ให้แก่หน่วยงานอื่น

ของรัฐบาล  521,881.7  17.1  506,955.3  16.9 -14,926.4 -2.9

เพื่อการใช้จ่ายประจ�า  449,001.6  14.7  467,801.8  15.6 18,800.2 4.2

เพื่อการลงทุน  72,880.1  2.4  39,153.5  1.3 -33,726.6 -46.3

ผลประโยชน์เพื่อสังคม  259,690.3  8.5  299,209.6  10.0 39,519.3 15.2

ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  74,978.5  2.4  42,116.2  1.4 -32,862.3 -43.8

เพื่อการใช้จ่ายประจ�า  39,424.2  1.3  22,881.3  0.8 -16,542.9 -42.0

เพื่อการลงทุน  35,554.3  1.1  19,234.9  0.6 -16,319.4 -45.9

รายจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ทุนถาวร  576,330.8  18.9  519,821.4  17.3 -56,509.4 -9.8

รายจ่ายเพื่อสินทรัพย์การเงิน  2,002.7  0.1  1,866.0  0.1 -136.7 -6.8

รายจ่ายเพื่อช�าระคืนต้นเงินกู้*  57,073.4  1.9  49,082.5  1.6 -7,990.9 -14.0

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  49,641.9  1.6  -  - -49,641.9 -100.0

หมายเหต ุ         *ไม่รวมรายจ่ายช�าระคืนต้นเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากได้รวมอยู่ในหัวข้อค่าใช้จ่ายอื่นๆ 

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
กา

รบ
ริห

าร
ทั่ว

ไป
กา

รเ
ศร

ษฐ
กิจ

กา
รบ

ริก
าร

ชุม
ชน

แล
ะส

ังค
ม

อื่น
ๆ

รว
ม

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น

25
51

 3
28

,4
35

.1
 

19
.8

 3
20

,4
16

.4
 

19
.3

 6
93

,9
76

.6
 

41
.8

 3
17

,1
71

.9
 

19
.1

 1
,6

60
,0

00
.0

 

25
52

 3
83

,9
15

.9
 

19
.7

 3
41

,1
77

.7
 

17
.5

 8
32

,4
51

.6
 

42
.6

 3
94

,1
54

.8
 

20
.2

 1
,9

51
,7

00
.0

 

25
53

 3
50

,6
48

.8
 

20
.6

 2
46

,3
28

.7
 

14
.5

 7
62

,8
77

.8
 

44
.9

 3
40

,1
44

.7
 

20
.0

 1
,7

00
,0

00
.0

 

25
54

 8
96

,8
41

.0
 

41
.3

 4
29

,3
38

.6
 

19
.8

 8
43

,7
87

.9
 

38
.9

 - 
 - 

 2
,1

69
,9

67
.5

 

25
55

 8
71

,4
16

.5
 

36
.6

 4
21

,2
38

.8
 

17
.7

 1
,0

87
,3

44
.7

 
45

.7
 - 

 - 
 2

,3
80

,0
00

.0
 

25
56

 8
22

,7
42

.4
 

34
.3

 4
70

,0
02

.1
 

19
.6

 1
,1

07
,2

55
.5

 
46

.1
 - 

 - 
 2

,4
00

,0
00

.0
 

25
57

 9
11

,4
85

.5
 

36
.1

 5
30

,0
60

.5
 

21
.0

 1
,0

83
,4

54
.0

 
42

.9
 - 

 - 
 2

,5
25

,0
00

.0
 

25
58

 9
25

,7
40

.7
 

35
.9

 5
45

,0
23

.1
 

21
.2

 1
,1

04
,2

36
.2

 
42

.9
 - 

 - 
 2

,5
75

,0
00

.0
 

25
59

 1
,0

07
,8

21
.8

 
36

.3
 5

83
,4

81
.6

 
21

.0
 1

,1
84

,6
96

.6
 

42
.7

 - 
 - 

 2
,7

76
,0

00
.0

 

25
60

 1
,0

55
,0

52
.5

 
36

.1
 6

42
,8

59
.9

 
22

.0
 1

,2
25

,0
87

.6
 

41
.9

 - 
 - 

 2
,9

23
,0

00
.0

 

25
61

 1
,0

74
,3

75
.1

 
35

.2
 6

56
,4

00
.2

 
21

.5
 1

,3
19

,2
24

.7
 

43
.3

 - 
 - 

 3
,0

50
,0

00
.0

 

25
62

 1
,0

80
,2

19
.0

 
36

.0
 6

38
,3

68
.0

 
21

.3
 1

,2
81

,4
13

.0
 

42
.7

 - 
 - 

 3
,0

00
,0

00
.0

 

หม
าย

เห
ตุ 

ตั้ง
แต

่ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
9 

เป
็นต

้นไ
ป 

ส�า
นัก

งบ
ปร

ะม
าณ

ได
้ปร

ับป
รุง

หล
ักเ

กณ
ฑ์ก

าร
จ�า

แน
กง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
 จ

าก
ที่เ

คย
ใช

้

 
 

หล
ัก 

Go
ve

rn
m

en
t F

in
an

ce
 S

ta
tis

tic
s 

(G
FS

)  
ปี 

ค.
ศ.

 2
00

1 
มา

ใช
้หล

ัก 
GF

S 
ปี 

ค.
ศ.

 2
01

4

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
2 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 1
16

,7
00

 
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
4 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

  
99

,9
67

.5
 ล

้าน
บา

ท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
9 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

   
56

,0
00

   
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
0 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 1
90

,0
00

   
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
1 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 1
50

,0
00

   
ล้า

นบ
าท



70 71

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
14

งบ
ปร

ะม
าณ

รา
ยจ

่าย
จ�า

แน
กต

าม
ลัก

ษณ
ะง

าน
  4

  ป
ระ

เภ
ท

ตารางที่ 3 - 13

งบประมาณรายจ่าย 

จ�าแนกตามลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ Government Finance Statistics (GFS)
     หน่วย : ล้านบาท 

ลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ GFS

ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562

เทียบกับ

ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ จ�านวน ร้อยละ

วงเงินงบประมาณรายจ่าย  3,050,000.0  100.0  3,000,000.0  100.0 -50,000.0 -1.6

ค่าใช้จ่าย  2,364,951.2  77.5  2,429,230.1  81.0 64,278.9 2.7
ค่าตอบแทนแรงงาน  859,388.2  28.2  868,204.1  28.9 8,815.9 1.0

เงินเดือนและค่าจ้าง  811,045.2  26.6  812,659.1  27.1 1,613.9 0.2

เงินสมทบเพื่อสังคม  48,343.0  1.6  55,545.0  1.8 7,202.0 14.9

การใช้สินค้าและบริการ  372,601.5  12.2  432,112.8  14.4 59,511.3 16.0

รายจ่ายดอกเบี้ย  155,167.7  5.1  166,155.5  5.5 10,987.8 7.1

รายจ่ายดอกเบี้ยภายในประเทศ  153,679.5  5.0  164,945.0  5.5 11,265.5 7.3

รายจ่ายดอกเบี้ยต่างประเทศ  1,488.2  0.1  1,210.5  0.0 -277.7 -18.7
เงินอุดหนุน  119,345.4  3.9  112,751.2  3.8 -6,594.2 -5.5

เงินอุดหนุนให้แก่รัฐวิสาหกิจ  118,746.9  3.9  112,630.5  3.8 -6,116.4 -5.2

เงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่

สถาบันการเงิน  36,134.8  1.2  28,161.3  1.0 -7,973.5 -22.1

เงินอุดหนุนสถาบันการเงิน  82,612.1  2.7  84,469.2  2.8 1,857.1 2.2

เงินอุดหนุนให้แก่หน่วยธุรกิจ  598.5  0.0  120.7  0.0 -477.8 -79.8

เงินช่วยเหลือ  523,779.6  17.2  508,680.7  17.0 -15,098.9 -2.9

เงินช่วยเหลือที่ให้แก่องค์กร

ระหว่างประเทศ  1,897.9  0.1  1,725.4  0.1 -172.5 -9.1

เงินช่วยเหลือที่ให้แก่หน่วยงานอื่น

ของรัฐบาล  521,881.7  17.1  506,955.3  16.9 -14,926.4 -2.9

เพื่อการใช้จ่ายประจ�า  449,001.6  14.7  467,801.8  15.6 18,800.2 4.2

เพื่อการลงทุน  72,880.1  2.4  39,153.5  1.3 -33,726.6 -46.3

ผลประโยชน์เพื่อสังคม  259,690.3  8.5  299,209.6  10.0 39,519.3 15.2

ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  74,978.5  2.4  42,116.2  1.4 -32,862.3 -43.8

เพื่อการใช้จ่ายประจ�า  39,424.2  1.3  22,881.3  0.8 -16,542.9 -42.0

เพื่อการลงทุน  35,554.3  1.1  19,234.9  0.6 -16,319.4 -45.9

รายจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ทุนถาวร  576,330.8  18.9  519,821.4  17.3 -56,509.4 -9.8

รายจ่ายเพื่อสินทรัพย์การเงิน  2,002.7  0.1  1,866.0  0.1 -136.7 -6.8

รายจ่ายเพื่อช�าระคืนต้นเงินกู้*  57,073.4  1.9  49,082.5  1.6 -7,990.9 -14.0

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  49,641.9  1.6  -  - -49,641.9 -100.0

หมายเหตุ          *ไม่รวมรายจ่ายช�าระคืนต้นเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากได้รวมอยู่ในหัวข้อค่าใช้จ่ายอื่นๆ 

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
กา

รบ
ริห

าร
ทั่ว

ไป
กา

รเ
ศร

ษฐ
กิจ

กา
รบ

ริก
าร

ชุม
ชน

แล
ะส

ังค
ม

อื่น
ๆ

รว
ม

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น

25
51

 3
28

,4
35

.1
 

19
.8

 3
20

,4
16

.4
 

19
.3

 6
93

,9
76

.6
 

41
.8

 3
17

,1
71

.9
 

19
.1

 1
,6

60
,0

00
.0

 

25
52

 3
83

,9
15

.9
 

19
.7

 3
41

,1
77

.7
 

17
.5

 8
32

,4
51

.6
 

42
.6

 3
94

,1
54

.8
 

20
.2

 1
,9

51
,7

00
.0

 

25
53

 3
50

,6
48

.8
 

20
.6

 2
46

,3
28

.7
 

14
.5

 7
62

,8
77

.8
 

44
.9

 3
40

,1
44

.7
 

20
.0

 1
,7

00
,0

00
.0

 

25
54

 8
96

,8
41

.0
 

41
.3

 4
29

,3
38

.6
 

19
.8

 8
43

,7
87

.9
 

38
.9

 - 
 - 

 2
,1

69
,9

67
.5

 

25
55

 8
71

,4
16

.5
 

36
.6

 4
21

,2
38

.8
 

17
.7

 1
,0

87
,3

44
.7

 
45

.7
 - 

 - 
 2

,3
80

,0
00

.0
 

25
56

 8
22

,7
42

.4
 

34
.3

 4
70

,0
02

.1
 

19
.6

 1
,1

07
,2

55
.5

 
46

.1
 - 

 - 
 2

,4
00

,0
00

.0
 

25
57

 9
11

,4
85

.5
 

36
.1

 5
30

,0
60

.5
 

21
.0

 1
,0

83
,4

54
.0

 
42

.9
 - 

 - 
 2

,5
25

,0
00

.0
 

25
58

 9
25

,7
40

.7
 

35
.9

 5
45

,0
23

.1
 

21
.2

 1
,1

04
,2

36
.2

 
42

.9
 - 

 - 
 2

,5
75

,0
00

.0
 

25
59

 1
,0

07
,8

21
.8

 
36

.3
 5

83
,4

81
.6

 
21

.0
 1

,1
84

,6
96

.6
 

42
.7

 - 
 - 

 2
,7

76
,0

00
.0

 

25
60

 1
,0

55
,0

52
.5

 
36

.1
 6

42
,8

59
.9

 
22

.0
 1

,2
25

,0
87

.6
 

41
.9

 - 
 - 

 2
,9

23
,0

00
.0

 

25
61

 1
,0

74
,3

75
.1

 
35

.2
 6

56
,4

00
.2

 
21

.5
 1

,3
19

,2
24

.7
 

43
.3

 - 
 - 

 3
,0

50
,0

00
.0

 

25
62

 1
,0

80
,2

19
.0

 
36

.0
 6

38
,3

68
.0

 
21

.3
 1

,2
81

,4
13

.0
 

42
.7

 - 
 - 

 3
,0

00
,0

00
.0

 

หม
าย

เห
ตุ 

ตั้ง
แต

่ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
9 

เป
็นต

้นไ
ป 

ส�า
นัก

งบ
ปร

ะม
าณ

ได
้ปร

ับป
รุง

หล
ักเ

กณ
ฑ์ก

าร
จ�า

แน
กง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
 จ

าก
ที่เ

คย
ใช

้

 
 

หล
ัก 

Go
ve

rn
m

en
t F

in
an

ce
 S

ta
tis

tic
s 

(G
FS

)  
ปี 

ค.
ศ.

 2
00

1 
มา

ใช
้หล

ัก 
GF

S 
ปี 

ค.
ศ.

 2
01

4

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
2 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 1
16

,7
00

 
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
4 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

  
99

,9
67

.5
 ล

้าน
บา

ท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
9 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

   
56

,0
00

   
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
0 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 1
90

,0
00

   
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
1 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 1
50

,0
00

   
ล้า

นบ
าท



72 73

2. งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามโครงสร้างงบประมาณ

 โครงสร้างงบประมาณประกอบด้วย รายจ่ายลงทุน รายจ่ายประจ�า รายจ่ายช�าระ 

คืนต้นเงินกู้ และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ซึ่งโครงสร้างงบประมาณปี พ.ศ. 2548 – 2562 

มีรายละเอียด ปรากฏในตารางดังต่อไปนี้

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
15

งบ
ปร

ะม
าณ

รา
ยจ

่าย
จ�า

แน
กต

าม
ลัก

ษณ
ะง

าน
แล

ะโ
คร

งส
ร้า

งง
บป

ระ
มา

ณ
หน

่วย
 : 

ล้า
นบ

าท
 

   
   

   
   

   
 โ

คร
งส

ร้า
งง

บป
ระ

มา
ณ

  ล
ักษ

ณ
ะง

าน

รา
ยจ

่าย
ลง

ทุน
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�า
รา

ยจ
่าย

ช�า
ระ

คืน
ต้น

เง
ินก

ู้
รา

ยจ
่าย

เพ
ื่อช

ดใ
ช้เ

งิน
คง

คล
ัง

25
61

25
62

25
61

25
62

25
61

25
62

25
61

25
62

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

กา
รบ

ริห
าร

ทั่ว
ไป

19
1,

43
1.

6
6.

3
21

3,
67

5.
6

7.
1

74
6,

35
9.

3
24

.4
78

8,
33

7.
9

26
.3

 8
6,

94
2.

3 
2.

9
 7

8,
20

5.
5 

2.
6

 4
9,

64
1.

9 
1.

6
 - 

 - 

 ก
าร

บร
ิหา

รท
ั่วไ

ปข
อง

รัฐ
10

0,9
71

.4
3.3

11
3,7

46
.0

3.8
43

3,8
29

.3
14

.2
47

1,2
60

.2
15

.7
 8

6,9
42

.3 
2.9

 7
8,2

05
.5 

2.6
 4

9,6
41

.9 
1.6

 - 
 - 

 ก
าร

ป้อ
งก

ันป
ระ

เท
ศ

55
,15

1.1
1.8

61
,28

4.1
2.0

16
2,1

61
.1

5.3
16

3,1
63

.9
5.5

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

รัก
ษา

คว
าม

สง
บภ

าย
ใน

35
,30

9.1
1.2

38
,64

5.5
1.3

15
0,3

68
.9

4.9
15

3,9
13

.8
5.1

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

กา
รเ

ศร
ษฐ

กิจ
30

0,
20

1.
8

9.
8

30
6,

50
6.

4
10

.2
35

6,
19

8.
4

11
.7

33
1,

86
1.

6
11

.1
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

 ก
าร

เศ
รษ

ฐก
ิจ

30
0,2

01
.8

9.8
30

6,5
06

.4
10

.2
35

6,1
98

.4
11

.7
33

1,8
61

.6
11

.1
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

กา
รบ

ริก
าร

ชุม
ชน

แล
ะส

ังค
ม

18
4,

83
6.

2
6.

1
14

0,
12

3.
8

4.
7

1,
13

4,
38

8.
5

37
.2

1,
14

1,
28

9.
2

38
.0

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

สิ่ง
แว

ดล
้อม

4,3
34

.2
0.2

8,3
24

.2
0.3

4,2
37

.7
0.1

4,8
39

.5
0.1

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

เค
หะ

แล
ะช

ุมช
น

51
,51

0.9
1.7

40
,52

6.3
1.4

60
,81

4.5
2.0

15
,49

0.8
0.5

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

สา
ธา

รณ
สุข

32
,37

7.1
1.0

30
,23

8.5
1.0

26
9,6

80
.6

8.9
28

1,5
65

.0
9.4

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

ศา
สน

า ว
ฒั

นธ
รร

ม 
แล

ะน
นัท

นา
กา

ร
5,9

72
.2

0.2
5,6

88
.3

0.2
15

,33
2.2

0.5
14

,90
6.2

0.5
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

 ก
าร

ศึก
ษา

50
,66

1.5
1.7

54
,02

4.1
1.8

47
2,9

07
.9

15
.5

45
6,4

80
.8

15
.2

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

สัง
คม

สง
เค

รา
ะห

์
39

,98
0.3

1.3
1,3

22
.4

0.0
31

1,4
15

.6
10

.2
36

8,0
06

.9
12

.3
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

67
6,

46
9.

6
22

.2
66

0,
30

5.
8

22
.0

2,
23

6,
94

6.
2

73
.3

2,
26

1,
48

8.
7

75
.4

86
,9

42
.3

2.
9

78
,2

05
.5

2.
6

49
,6

41
.9

1.
6

 - 
-   

   
  ห

มา
ยเ

หต
ุ   

ร้อ
ยล

ะ 
หม

าย
ถึง

 ร
้อย

ละ
ขอ

งง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�าป
ี



72 73

2. งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามโครงสร้างงบประมาณ

 โครงสร้างงบประมาณประกอบด้วย รายจ่ายลงทุน รายจ่ายประจ�า รายจ่ายช�าระ 

คืนต้นเงินกู้ และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ซึ่งโครงสร้างงบประมาณปี พ.ศ. 2548 – 2562 

มีรายละเอียด ปรากฏในตารางดังต่อไปนี้

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

 

   
   

   
   

   
 โ

คร
งส

ร้า
งง

บป
ระ

มา
ณ

  ล
ักษ

ณ
ะง

าน

รา
ยจ

่าย
ลง

ทุน
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�า
รา

ยจ
่าย

ช�า
ระ

คืน
ต้น

เง
ินก

ู้
รา

ยจ
่าย

เพ
ื่อช

ดใ
ช้เ

งิน
คง

คล
ัง

25
61

25
62

25
61

25
62

25
61

25
62

25
61

25
62

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

กา
รบ

ริห
าร

ทั่ว
ไป

19
1,

43
1.

6
6.

3
21

3,
67

5.
6

7.
1

74
6,

35
9.

3
24

.4
78

8,
33

7.
9

26
.3

 8
6,

94
2.

3 
2.

9
 7

8,
20

5.
5 

2.
6

 4
9,

64
1.

9 
1.

6
 - 

 - 

 ก
าร

บร
ิหา

รท
ั่วไ

ปข
อง

รัฐ
10

0,9
71

.4
3.3

11
3,7

46
.0

3.8
43

3,8
29

.3
14

.2
47

1,2
60

.2
15

.7
 8

6,9
42

.3 
2.9

 7
8,2

05
.5 

2.6
 4

9,6
41

.9 
1.6

 - 
 - 

 ก
าร

ป้อ
งก

ันป
ระ

เท
ศ

55
,15

1.1
1.8

61
,28

4.1
2.0

16
2,1

61
.1

5.3
16

3,1
63

.9
5.5

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

รัก
ษา

คว
าม

สง
บภ

าย
ใน

35
,30

9.1
1.2

38
,64

5.5
1.3

15
0,3

68
.9

4.9
15

3,9
13

.8
5.1

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

กา
รเ

ศร
ษฐ

กิจ
30

0,
20

1.
8

9.
8

30
6,

50
6.

4
10

.2
35

6,
19

8.
4

11
.7

33
1,

86
1.

6
11

.1
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

 ก
าร

เศ
รษ

ฐก
ิจ

30
0,2

01
.8

9.8
30

6,5
06

.4
10

.2
35

6,1
98

.4
11

.7
33

1,8
61

.6
11

.1
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

กา
รบ

ริก
าร

ชุม
ชน

แล
ะส

ังค
ม

18
4,

83
6.

2
6.

1
14

0,
12

3.
8

4.
7

1,
13

4,
38

8.
5

37
.2

1,
14

1,
28

9.
2

38
.0

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

สิ่ง
แว

ดล
้อม

4,3
34

.2
0.2

8,3
24

.2
0.3

4,2
37

.7
0.1

4,8
39

.5
0.1

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

เค
หะ

แล
ะช

ุมช
น

51
,51

0.9
1.7

40
,52

6.3
1.4

60
,81

4.5
2.0

15
,49

0.8
0.5

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

สา
ธา

รณ
สุข

32
,37

7.1
1.0

30
,23

8.5
1.0

26
9,6

80
.6

8.9
28

1,5
65

.0
9.4

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

ศา
สน

า ว
ฒั

นธ
รร

ม 
แล

ะน
นัท

นา
กา

ร
5,9

72
.2

0.2
5,6

88
.3

0.2
15

,33
2.2

0.5
14

,90
6.2

0.5
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

 ก
าร

ศึก
ษา

50
,66

1.5
1.7

54
,02

4.1
1.8

47
2,9

07
.9

15
.5

45
6,4

80
.8

15
.2

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 ก
าร

สัง
คม

สง
เค

รา
ะห

์
39

,98
0.3

1.3
1,3

22
.4

0.0
31

1,4
15

.6
10

.2
36

8,0
06

.9
12

.3
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

67
6,

46
9.

6
22

.2
66

0,
30

5.
8

22
.0

2,
23

6,
94

6.
2

73
.3

2,
26

1,
48

8.
7

75
.4

86
,9

42
.3

2.
9

78
,2

05
.5

2.
6

49
,6

41
.9

1.
6

 - 
-   

   
  ห

มา
ยเ

หต
ุ   

ร้อ
ยล

ะ 
หม

าย
ถึง

 ร
้อย

ละ
ขอ

งง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�าป
ี



74 75

แผนภูมิที่ 3 - 2

สัดส่วนของโครงสร้างงบประมาณรายจ่าย

ปีงบประมาณ 2548 - 2562

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
16

งบ
ปร

ะม
าณ

รา
ยจ

่าย
จ�า

แน
กต

าม
โค

รง
สร

้าง
งบ

ปร
ะม

าณ
หน

่วย
 : 

ล้า
นบ

าท
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ลง
ทุน

รา
ยจ

่าย
ปร

ะจ
�า

รา
ยจ

่าย
ช�า

ระ
คืน

ต้น
เง

ินก
ู้

รา
ยจ

่าย
เพ

ื่อช
ดใ

ช้เ
งิน

คง
คล

ัง
รว

ม

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น

25
48

31
8,

67
2.

0 
25

.5
 

88
1,

25
1.

7 
70

.5
 

50
,0

76
.3

 
4.

0 
 - 

 - 
 1

,2
50

,0
00

.0
 

25
49

35
8,

33
5.

8 
26

.3
 

95
8,

47
7.

0 
70

.5
 

43
,1

87
.2

 
3.

2 
 - 

 - 
 1

,3
60

,0
00

.0
 

25
50

37
4,

72
1.

4 
24

.0
 

1,
13

5,
98

8.
1 

72
.5

 
55

,4
90

.5
 

3.
5 

 - 
 - 

 1
,5

66
,2

00
.0

 

25
51

40
0,

48
3.

9 
24

.1
 

1,
21

3,
98

9.
1 

73
.1

 
45

,5
27

.0
 

2.
8 

 - 
 - 

 1
,6

60
,0

00
.0

 

25
52

42
9,

96
1.

8 
22

.0
 

1,
41

1,
38

2.
4 

72
.3

 
63

,6
76

.1
 

3.
3 

46
,6

79
.7

 
2.

4 
 1

,9
51

,7
00

.0
 

25
53

21
4,

36
9.

0 
12

.6
 

1,
43

4,
71

0.
1 

84
.4

 
50

,9
20

.9
 

3.
0 

 - 
 - 

 1
,7

00
,0

00
.0

 

25
54

35
5,

48
4.

6 
16

.4
 

1,
66

7,
43

9.
7 

76
.8

 
32

,5
54

.6
 

1.
5 

11
4,

48
8.

6 
5.

3 
 2

,1
69

,9
67

.5
 

25
55

43
8,

55
5.

4 
18

.4
 

1,
84

0,
67

2.
6 

77
.4

 
46

,8
54

.0
 

2.
0 

53
,9

18
.0

 
2.

2 
 2

,3
80

,0
00

.0
 

25
56

45
0,

37
3.

8 
18

.7
 

1,
90

0,
47

6.
7 

79
.2

 
49

,1
49

.5
 

2.
1 

 - 
 - 

 2
,4

00
,0

00
.0

 

25
57

44
1,

12
8.

6 
17

.5
 

2,
01

7,
62

5.
8 

79
.9

 
52

,8
21

.9
 

2.
1 

 1
3,

42
3.

7 
 0

.5
 

 2
,5

25
,0

00
.0

 

25
58

44
9,

47
5.

8 
17

.5
 

2,
02

7,
85

8.
8 

78
.7

 
55

,7
00

.0
 

2.
2 

 4
1,

96
5.

4 
 1

.6
 

 2
,5

75
,0

00
.0

 

25
59

56
4,

35
4.

3 
20

.3
 

 2
,1

27
,7

78
.9

 
76

.7
 

61
,9

91
.7

 
2.

2 
 2

1,
87

5.
1 

 0
.8

 
 2

,7
76

,0
00

.0
 

25
60

65
9,

04
8.

9 
22

.5
 

2,
15

5,
68

6.
0 

73
.8

 
81

,1
86

.8
 

2.
8 

 2
7,

07
8.

3 
 0

.9
 

 2
,9

23
,0

00
.0

 

25
61

67
6,

46
9.

6 
22

.2
 

2,
23

6,
94

6.
2 

73
.3

 
86

,9
42

.3
 

2.
9 

 4
9,

64
1.

9 
1.

6 
 3

,0
50

,0
00

.0
 

25
62

66
0,

30
5.

8 
22

.0
 

2,
26

1,
48

8.
7 

75
.4

 
78

,2
05

.5
 

2.
6 

 - 
-   

 3
,0

00
,0

00
.0

 

หม
าย

เห
ต ุ

1.
  ร

้อย
ละ

 ห
มา

ยถ
ึง 

 ร
้อย

ละ
ขอ

งง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�าป
ี

 
2.

  ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 พ

.ศ
. 2

54
8 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
50

,0
00

  
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
2 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
11

6,
70

0 
  

ล้า
นบ

าท
 

 
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
55

4 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

99
,9

67
.5

  
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
9 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
56

,0
00

   
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
0 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
19

0,
00

0 
  

ล้า
นบ

าท
 

 
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
56

1 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

15
0,

00
0 

  
ล้า

นบ
าท

รายจายลงทุน

รายจายเพื่อชดใชเงินคงคลังรายจายชำระคืนตนเงินกู

รายจายประจำ

0

20

40

รอยละ

60

80

100

2548 2550 2552 2554 2556 2558 2560 2562



74 75

แผนภูมิที่ 3 - 2

สัดส่วนของโครงสร้างงบประมาณรายจ่าย

ปีงบประมาณ 2548 - 2562

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ลง
ทุน

รา
ยจ

่าย
ปร

ะจ
�า

รา
ยจ

่าย
ช�า

ระ
คืน

ต้น
เง

ินก
ู้

รา
ยจ

่าย
เพ

ื่อช
ดใ

ช้เ
งิน

คง
คล

ัง
รว

ม

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น
ร้อ

ยล
ะ

จ�า
นว

น

25
48

31
8,

67
2.

0 
25

.5
 

88
1,

25
1.

7 
70

.5
 

50
,0

76
.3

 
4.

0 
 - 

 - 
 1

,2
50

,0
00

.0
 

25
49

35
8,

33
5.

8 
26

.3
 

95
8,

47
7.

0 
70

.5
 

43
,1

87
.2

 
3.

2 
 - 

 - 
 1

,3
60

,0
00

.0
 

25
50

37
4,

72
1.

4 
24

.0
 

1,
13

5,
98

8.
1 

72
.5

 
55

,4
90

.5
 

3.
5 

 - 
 - 

 1
,5

66
,2

00
.0

 

25
51

40
0,

48
3.

9 
24

.1
 

1,
21

3,
98

9.
1 

73
.1

 
45

,5
27

.0
 

2.
8 

 - 
 - 

 1
,6

60
,0

00
.0

 

25
52

42
9,

96
1.

8 
22

.0
 

1,
41

1,
38

2.
4 

72
.3

 
63

,6
76

.1
 

3.
3 

46
,6

79
.7

 
2.

4 
 1

,9
51

,7
00

.0
 

25
53

21
4,

36
9.

0 
12

.6
 

1,
43

4,
71

0.
1 

84
.4

 
50

,9
20

.9
 

3.
0 

 - 
 - 

 1
,7

00
,0

00
.0

 

25
54

35
5,

48
4.

6 
16

.4
 

1,
66

7,
43

9.
7 

76
.8

 
32

,5
54

.6
 

1.
5 

11
4,

48
8.

6 
5.

3 
 2

,1
69

,9
67

.5
 

25
55

43
8,

55
5.

4 
18

.4
 

1,
84

0,
67

2.
6 

77
.4

 
46

,8
54

.0
 

2.
0 

53
,9

18
.0

 
2.

2 
 2

,3
80

,0
00

.0
 

25
56

45
0,

37
3.

8 
18

.7
 

1,
90

0,
47

6.
7 

79
.2

 
49

,1
49

.5
 

2.
1 

 - 
 - 

 2
,4

00
,0

00
.0

 

25
57

44
1,

12
8.

6 
17

.5
 

2,
01

7,
62

5.
8 

79
.9

 
52

,8
21

.9
 

2.
1 

 1
3,

42
3.

7 
 0

.5
 

 2
,5

25
,0

00
.0

 

25
58

44
9,

47
5.

8 
17

.5
 

2,
02

7,
85

8.
8 

78
.7

 
55

,7
00

.0
 

2.
2 

 4
1,

96
5.

4 
 1

.6
 

 2
,5

75
,0

00
.0

 

25
59

56
4,

35
4.

3 
20

.3
 

 2
,1

27
,7

78
.9

 
76

.7
 

61
,9

91
.7

 
2.

2 
 2

1,
87

5.
1 

 0
.8

 
 2

,7
76

,0
00

.0
 

25
60

65
9,

04
8.

9 
22

.5
 

2,
15

5,
68

6.
0 

73
.8

 
81

,1
86

.8
 

2.
8 

 2
7,

07
8.

3 
 0

.9
 

 2
,9

23
,0

00
.0

 

25
61

67
6,

46
9.

6 
22

.2
 

2,
23

6,
94

6.
2 

73
.3

 
86

,9
42

.3
 

2.
9 

 4
9,

64
1.

9 
1.

6 
 3

,0
50

,0
00

.0
 

25
62

66
0,

30
5.

8 
22

.0
 

2,
26

1,
48

8.
7 

75
.4

 
78

,2
05

.5
 

2.
6 

 - 
-   

 3
,0

00
,0

00
.0

 

หม
าย

เห
ต ุ

1.
  ร

้อย
ละ

 ห
มา

ยถ
ึง 

 ร
้อย

ละ
ขอ

งง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�าป
ี

 
2.

  ป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 พ

.ศ
. 2

54
8 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
50

,0
00

  
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
2 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
11

6,
70

0 
  

ล้า
นบ

าท
 

 
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
55

4 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

99
,9

67
.5

  
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
9 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
56

,0
00

   
ล้า

นบ
าท

 
 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
0 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
19

0,
00

0 
  

ล้า
นบ

าท
 

 
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
56

1 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

15
0,

00
0 

  
ล้า

นบ
าท

รายจายลงทุน

รายจายเพื่อชดใชเงินคงคลังรายจายชำระคืนตนเงินกู

รายจายประจำ

0

20

40

รอยละ

60

80

100

2548 2550 2552 2554 2556 2558 2560 2562



76 77

3. งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามกระทรวงและหน่วยงาน

ตารางที่ 3 - 18

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามกระทรวง

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
17

เป
รีย

บเ
ทีย

บง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

กับ
ผล

ิตภ
ัณ

ฑ
์มว

ลร
วม

ใน
ปร

ะเ
ทศ

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

 

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
งบ

ปร
ะม

าณ
รา

ยจ
่าย

  
(1

)

รา
ยจ

่าย
ปร

ะจ
�า 

 
(2

)

รา
ยจ

่าย
ลง

ทุน
 

 (3
)

รา
ยจ

่าย
 

ช�า
ระ

คืน
ต้น

เง
ินก

ู้  
(4

)

รา
ยจ่

าย
เพ

ือ่
ชด

ใช้
เง

นิค
งค

ลงั
  

(5
)

ผล
ิตภ

ัณ
ฑ

์มว
ลร

วม
ใน

ปร
ะเ

ทศ
 (G

DP
)

(6
)

(1
) 

เป
็นร

้อย
ละ

 
ขอ

ง 
(6

)

(2
)  

เป
็นร

้อย
ละ

 
ขอ

ง 
(6

)

(3
)  

เป
็นร

้อย
ละ

 
ขอ

ง 
(6

)

(4
)  

เป
็นร

้อย
ละ

 

ขอ
ง 

(6
)

(5
)  

เป
็นร

้อย
ละ

 

ขอ
ง 

(6
)

25
48

1,
25

0,
00

0.
0 

88
1,

25
1.

7 
31

8,
67

2.
0 

50
,0

76
.3

 
 - 

7,
61

4,
40

9.
0 

16
.4

 
11

.6
 

4.
2 

0.
6 

 - 
25

49
1,

36
0,

00
0.

0 
95

8,
47

7.
0 

35
8,

33
5.

8 
43

,1
87

.2
 

 - 
8,

40
0,

65
5.

0 
16

.2
 

11
.4

 
4.

3 
0.

5 
 - 

25
50

1,
56

6,
20

0.
0 

1,
13

5,
98

8.
1 

37
4,

72
1.

4 
55

,4
90

.5
 

 - 
9,

07
6,

30
7.

0 
17

.3
 

12
.5

 
4.

2 
0.

6 
 - 

25
51

1,
66

0,
00

0.
0 

1,
21

3,
98

9.
1 

40
0,

48
3.

9 
45

,5
27

.0
 

 - 
9,

70
6,

93
2.

0 
17

.1
 

12
.5

 
4.

1 
0.

5 
 - 

25
52

1,
95

1,
70

0.
0 

1,
41

1,
38

2.
4 

42
9,

96
1.

8 
63

,6
76

.1
 

 4
6,

67
9.

7 
9,

65
8,

65
6.

0 
20

.2
 

14
.6

 
4.

4 
0.

7 
 0

.5
 

25
53

1,
70

0,
00

0.
0 

1,
43

4,
71

0.
1 

21
4,

36
9.

0 
50

,9
20

.9
 

 - 
10

,8
08

,1
51

.0
 

15
.7

 
13

.3
 

2.
0 

0.
4 

 - 
25

54
2,

16
9,

96
7.

5 
1,

66
7,

43
9.

7 
35

5,
48

4.
6 

32
,5

54
.6

 
 1

14
,4

88
.6

 
11

,3
06

,8
94

.0
 

19
.2

 
14

.8
 

3.
1 

0.
3 

 1
.0

 
25

55
2,

38
0,

00
0.

0 
1,

84
0,

67
2.

6 
43

8,
55

5.
4 

46
,8

54
.0

 
53

,9
18

.0
 

12
,3

57
,3

38
.0

 
19

.3
 

14
.9

 
3.

6 
0.

4 
0.

4 
25

56
2,

40
0,

00
0.

0 
1,

90
0,

47
6.

7 
45

0,
37

3.
8 

49
,1

49
.5

 
 - 

12
,9

15
,1

62
.0

 
18

.6
 

14
.7

 
3.

5 
0.

4 
 - 

25
57

2,
52

5,
00

0.
0 

2,
01

7,
62

5.
8 

44
1,

12
8.

6 
52

,8
21

.9
 

 1
3,

42
3.

7 
13

,2
30

,3
01

.0
 

19
.1

 
15

.3
 

3.
3 

0.
4 

0.
1 

25
58

2,
57

5,
00

0.
0 

2,
02

7,
85

8.
8 

44
9,

47
5.

8 
55

,7
00

.0
 

 4
1,

96
5.

4 
13

,7
47

,0
07

.0
 

18
.7

 
14

.7
 

3.
3 

0.
4 

0.
3 

25
59

2,
77

6,
00

0.
0 

2,
12

7,
77

8.
9 

56
4,

35
4.

3 
61

,9
91

.7
 

 2
1,

87
5.

1 
14

,5
33

,4
75

.0
 

19
.1

 
14

.6
 

3.
9 

0.
4 

0.
2 

25
60

2,
92

3,
00

0.
0 

2,
15

5,
68

6.
0 

65
9,

04
8.

9 
81

,1
86

.8
 

 2
7,

07
8.

3 
15

,4
52

,8
82

.0
 

18
.9

 
13

.9
 

4.
3 

0.
5 

0.
2 

25
61

3,
05

0,
00

0.
0 

2,
23

6,
94

6.
2 

67
6,

46
9.

6 
86

,9
42

.3
 

 4
9,

64
1.

9 
16

,4
57

,3
00

.0
 

18
.5

 
13

.6
 

4.
1 

0.
5 

 0
.3

 
25

62
3,

00
0,

00
0.

0 
2,

26
1,

48
8.

7 
66

0,
30

5.
8 

78
,2

05
.5

 
 - 

17
,5

92
,9

00
.0

 
17

.1
 

12
.9

 
3.

8 
0.

4 
 - 

หม
าย

เห
ตุ 

   
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
54

8 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

50
,0

00
   

ล้า
นบ

าท
   

   
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
55

2 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

11
6,

70
0 

  
ล้า

นบ
าท

   
   

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
4 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
99

,9
67

.5
 

ล้า
นบ

าท
   

   
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
55

9 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

56
,0

00
   

ล้า
นบ

าท
   

   
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
56

0 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
  

19
0,

00
0 

  
ล้า

นบ
าท

   
   

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
1 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
15

0,
00

0 
  

ล้า
นบ

าท

   
ที่ม

า 
(6

)  
ผล

ิตภ
ัณ

ฑ์ม
วล

รว
มใ

นป
ระ

เท
ศ 

(G
DP

) ต
าม

แถ
ลง

ภา
วะ

เศ
รษ

ฐก
ิจไ

ทย
ไต

รม
าส

แร
กข

อง
 ป

ี 2
56

1 
แล

ะแ
นว

โน
้มป

ี 2
56

1
   

   
 

 
ขอ

งส
�าน

ักง
าน

คณ
ะก

รร
มก

าร
พัฒ

นา
กา

รเ
ศร

ษฐ
กิจ

แล
ะส

ังค
มแ

ห่ง
ชา

ติ 
ณ

 ว
ันท

ี่ 2
1 

พฤ
ษภ

าค
ม 

25
61

หน่วย : ล้านบาท 

กระทรวง
ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562

เทียบกับ
ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน สัดส่วน จ�านวน สัดส่วน จ�านวน ร้อยละ

  1. งบกลาง 420,183.2 13.8 468,032.0  15.6 47,848.8 11.4
  2. ส�านักนายกรัฐมนตรี 34,256.5 1.1 41,216.2  1.4 6,959.7 20.3
  3. กระทรวงกลาโหม 218,503.1 7.2 227,671.4  7.6 9,168.3 4.2
  4. กระทรวงการคลัง 238,246.9 7.8 242,846.0  8.1 4,599.1 1.9
  5. กระทรวงการต่างประเทศ 8,761.5 0.3 9,241.8  0.3 480.3 5.5
  6. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 6,729.2 0.2 6,413.9  0.2 -315.3 -4.7
  7. กระทรวงการพัฒนาสังคมเเละความมั่นคงของมนุษย์ 13,717.5 0.4 12,863.5  0.4 -854.0 -6.2
  8. กระทรวงเกษตรเเละสหกรณ์ 122,572.8 4.0 108,539.3  3.6 -14,033.5 -11.4
  9. กระทรวงคมนาคม 168,768.0 5.5 183,732.5  6.1 14,964.5 8.9
10. กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 5,133.5 0.2 5,461.4  0.2 327.9 6.4
11. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติเเละสิ่งเเวดล้อม 33,716.7 1.1 31,586.1  1.1 -2,130.6 -6.3
12. กระทรวงพลังงาน 2,221.1 0.1 2,318.9  0.1 97.8 4.4
13. กระทรวงพาณิชย์ 7,332.2 0.2 6,911.9  0.2 -420.3 -5.7
14. กระทรวงมหาดไทย 386,179.3 12.7 373,519.7  12.5 -12,659.6 -3.3
15. กระทรวงยุติธรรม 24,480.8 0.8 24,993.2  0.8 512.4 2.1
16. กระทรวงเเรงงาน 51,679.7 1.7 52,641.2  1.8 961.5 1.9
17. กระทรวงวัฒนธรรม 8,170.4 0.3 8,209.4  0.3 39.0 0.5
18. กระทรวงวิทยาศาสตร์เเละเทคโนโลยี 14,275.4 0.5 14,885.4  0.5 610.0 4.3
19. กระทรวงศึกษาธิการ 509,003.7 16.7 489,798.6  16.3 -19,205.1 -3.8
20. กระทรวงสาธารณสุข 134,894.0 4.4 135,827.6  4.5 933.6 0.7
21. กระทรวงอุตสาหกรรม 5,653.7 0.2 5,063.7  0.2 -590.0 -10.4
22. ส่วนราชการไม่สังกัดส�านักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง

     และหน่วยงานภายใต้การควบคุมดูแลของนายกรัฐมนตรี 125,612.2 4.1 130,432.2  4.3 4,820.0 3.8
23. หน่วยงานของรัฐสภา 6,203.4 0.2 10,418.4  0.3 4,215.0 67.9
24. หน่วยงานของศาล 21,712.0 0.7 22,656.4  0.8 944.4 4.3
25. หน่วยงานขององค์กรอิสระและองค์กรอัยการ 15,974.7 0.5 22,210.3  0.7 6,235.6 39.0
26. จังหวัดและกลุ่มจังหวัด 31,765.4 1.0 27,981.6  0.9 -3,783.8 -11.9
27. รัฐวิสาหกิจ 154,650.8 5.1 134,911.8  4.5 -19,739.0 -12.8
28. ส่วนราชการในพระองค์ 6,391.4 0.2 6,800.0  0.2 408.6 6.4
29. สภากาชาดไทย 8,333.3 0.3 10,303.9  0.3 1,970.6 23.6
30. หน่วยงานอื่นของรัฐ  -  - 270.6  0.0 270.6 100.0
31. กองทุนเเละเงินทุนหมุนเวียน 215,235.7 7.1 182,241.1  6.1 -32,994.6 -15.3
32. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 49,641.9 1.6 -  - -49,641.9 -100.0

รวมทั้งสิ้น 3,050,000.0 100.0 3,000,000.0 100.0 -50,000.0 -1.6

หมายเหตุ : งบประมาณปี 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ�านวน 150,000 ล้านบาท



76 77

3. งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามกระทรวงและหน่วยงาน

ตารางที่ 3 - 18

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามกระทรวง

หม
าย

เห
ตุ 

   
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
54

8 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

50
,0

00
   

ล้า
นบ

าท
   

   
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
55

2 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

11
6,

70
0 

  
ล้า

นบ
าท

   
   

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

55
4 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
99

,9
67

.5
 

ล้า
นบ

าท
   

   
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
55

9 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
 

56
,0

00
   

ล้า
นบ

าท
   

   
ปีง

บป
ระ

มา
ณ

 พ
.ศ

. 2
56

0 
รว

มง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

เพ
ิ่มเ

ติม
ปร

ะจ
�าป

ี จ
�าน

วน
  

19
0,

00
0 

  
ล้า

นบ
าท

   
   

ปีง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
1 

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

รา
ยจ

่าย
เพ

ิ่มเ
ติม

ปร
ะจ

�าป
ี จ

�าน
วน

 
15

0,
00

0 
  

ล้า
นบ

าท

   
ที่ม

า 
(6

)  
ผล

ิตภ
ัณ

ฑ์ม
วล

รว
มใ

นป
ระ

เท
ศ 

(G
DP

) ต
าม

แถ
ลง

ภา
วะ

เศ
รษ

ฐก
ิจไ

ทย
ไต

รม
าส

แร
กข

อง
 ป

ี 2
56

1 
แล

ะแ
นว

โน
้มป

ี 2
56

1
   

   
 

 
ขอ

งส
�าน

ักง
าน

คณ
ะก

รร
มก

าร
พัฒ

นา
กา

รเ
ศร

ษฐ
กิจ

แล
ะส

ังค
มแ

ห่ง
ชา

ติ 
ณ

 ว
ันท

ี่ 2
1 

พฤ
ษภ

าค
ม 

25
61

หน่วย : ล้านบาท 

กระทรวง
ปีงบประมาณ ปีงบประมาณ 2562

เทียบกับ
ปีงบประมาณ 25612561 2562

จ�านวน สัดส่วน จ�านวน สัดส่วน จ�านวน ร้อยละ

  1. งบกลาง 420,183.2 13.8 468,032.0  15.6 47,848.8 11.4
  2. ส�านักนายกรัฐมนตรี 34,256.5 1.1 41,216.2  1.4 6,959.7 20.3
  3. กระทรวงกลาโหม 218,503.1 7.2 227,671.4  7.6 9,168.3 4.2
  4. กระทรวงการคลัง 238,246.9 7.8 242,846.0  8.1 4,599.1 1.9
  5. กระทรวงการต่างประเทศ 8,761.5 0.3 9,241.8  0.3 480.3 5.5
  6. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 6,729.2 0.2 6,413.9  0.2 -315.3 -4.7
  7. กระทรวงการพัฒนาสังคมเเละความมั่นคงของมนุษย์ 13,717.5 0.4 12,863.5  0.4 -854.0 -6.2
  8. กระทรวงเกษตรเเละสหกรณ์ 122,572.8 4.0 108,539.3  3.6 -14,033.5 -11.4
  9. กระทรวงคมนาคม 168,768.0 5.5 183,732.5  6.1 14,964.5 8.9
10. กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 5,133.5 0.2 5,461.4  0.2 327.9 6.4
11. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติเเละสิ่งเเวดล้อม 33,716.7 1.1 31,586.1  1.1 -2,130.6 -6.3
12. กระทรวงพลังงาน 2,221.1 0.1 2,318.9  0.1 97.8 4.4
13. กระทรวงพาณิชย์ 7,332.2 0.2 6,911.9  0.2 -420.3 -5.7
14. กระทรวงมหาดไทย 386,179.3 12.7 373,519.7  12.5 -12,659.6 -3.3
15. กระทรวงยุติธรรม 24,480.8 0.8 24,993.2  0.8 512.4 2.1
16. กระทรวงเเรงงาน 51,679.7 1.7 52,641.2  1.8 961.5 1.9
17. กระทรวงวัฒนธรรม 8,170.4 0.3 8,209.4  0.3 39.0 0.5
18. กระทรวงวิทยาศาสตร์เเละเทคโนโลยี 14,275.4 0.5 14,885.4  0.5 610.0 4.3
19. กระทรวงศึกษาธิการ 509,003.7 16.7 489,798.6  16.3 -19,205.1 -3.8
20. กระทรวงสาธารณสุข 134,894.0 4.4 135,827.6  4.5 933.6 0.7
21. กระทรวงอุตสาหกรรม 5,653.7 0.2 5,063.7  0.2 -590.0 -10.4
22. ส่วนราชการไม่สังกัดส�านักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง

     และหน่วยงานภายใต้การควบคุมดูแลของนายกรัฐมนตรี 125,612.2 4.1 130,432.2  4.3 4,820.0 3.8
23. หน่วยงานของรัฐสภา 6,203.4 0.2 10,418.4  0.3 4,215.0 67.9
24. หน่วยงานของศาล 21,712.0 0.7 22,656.4  0.8 944.4 4.3
25. หน่วยงานขององค์กรอิสระและองค์กรอัยการ 15,974.7 0.5 22,210.3  0.7 6,235.6 39.0
26. จังหวัดและกลุ่มจังหวัด 31,765.4 1.0 27,981.6  0.9 -3,783.8 -11.9
27. รัฐวิสาหกิจ 154,650.8 5.1 134,911.8  4.5 -19,739.0 -12.8
28. ส่วนราชการในพระองค์ 6,391.4 0.2 6,800.0  0.2 408.6 6.4
29. สภากาชาดไทย 8,333.3 0.3 10,303.9  0.3 1,970.6 23.6
30. หน่วยงานอื่นของรัฐ  -  - 270.6  0.0 270.6 100.0
31. กองทุนเเละเงินทุนหมุนเวียน 215,235.7 7.1 182,241.1  6.1 -32,994.6 -15.3
32. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 49,641.9 1.6 -  - -49,641.9 -100.0

รวมทั้งสิ้น 3,050,000.0 100.0 3,000,000.0 100.0 -50,000.0 -1.6

หมายเหตุ : งบประมาณปี 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ�านวน 150,000 ล้านบาท



78 79

ตารางที่ 3 - 19

งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามหน่วยงาน

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562
 งบกลาง  420,183.2  468,032.0 

  1. เงินเบี้ยหวัด บ�าเหน็จ บ�านาญ  191,222.7  223,762.0 

  2. เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ  5,255.0  5,235.0 

  3. เงินเลื่อนเงินเดือนและเงินปรับวุฒิข้าราชการ  9,939.0  11,490.0 

  4. เงินส�ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้าราชการ  47,623.0  54,845.0 

  5. เงินสมทบของลูกจ้างประจ�า  720.0  700.0 

  6. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเสด็จพระราชด�าเนินและต้อนรับประมุขต่างประเทศ  900.0  1,000.0 

  7. ค่าใช้จ่ายส่งเสริมและพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและชุมชน  4,600.0  - 

  8. ค่าใช้จ่ายตามโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ  2,500.0  2,500.0 

  9. ค่าใช้จ่ายชดใช้เงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  2,500.0  8,000.0 

 10. ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ  ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ   63,000.0  70,000.0 

 11. เงินชดเชยค่างานสิ่งก่อสร้าง  500.0  500.0 

 12. เงินส�ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ�าเป็น  91,423.5  90,000.0 

 ส�านักนายกรัฐมนตรี  34,256.5  41,216.2 

  1. ส�านักงานปลัดส�านักนายกรัฐมนตรี  1,530.2  2,387.5 

  2. กรมประชาสัมพันธ์  2,527.2  2,791.3 

  3. ส�านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค  205.1  219.9 

  4. ส�านักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี  4,197.3  6,394.3 

  5. ส�านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  976.3  861.1 

  6. ส�านักข่าวกรองแห่งชาติ  760.1  717.8 

  7. ส�านักงบประมาณ  1,226.7  2,039.8 

  8. ส�านักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ  304.9  290.8 

  9. ส�านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  574.4  581.3 

 10. ส�านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน  2,234.9  2,188.9 

 11. ส�านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  571.3  609.7 

 12. ส�านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ  311.1  317.0 

 13. ส�านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  836.8  797.4 

 14. ส�านักงานทรัพยากรน�้าแห่งชาติ  -  819.7 

 15. กองอ�านวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร  10,049.5  10,088.4 

 16. ส�านักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ  223.0  202.9 

 17. ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์  3,164.7  5,481.5 

 18. ส�านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)  400.0  377.7 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 19. ส�านักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน)  958.5  894.7 

 20. องค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (องค์การมหาชน)  433.5  427.9 

 21. ส�านักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้ (องค์การมหาชน)  686.0  593.1 

 22. สถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน (องค์การมหาชน)  42.3  29.6 

 23. สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน)  317.8  286.4 

 24. ส�านักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน)  287.2  155.9 

 25. ส�านักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน)  1,437.7  1,661.6 

 กระทรวงกลาโหม  218,503.1  227,671.4 

  1. ส�านักงานปลัดกระทรวงกลาโหม  9,250.1  9,945.3 

  2. กองบัญชาการกองทัพไทย  16,802.3  17,373.1 

  3. กองทัพบก  107,457.0  111,733.8 

  4. กองทัพเรือ  43,835.2  45,675.6 

  5. กองทัพอากาศ  39,931.3  41,699.6 

  6. สถาบันเทคโนโลยีป้องกันประเทศ (องค์การมหาชน)  1,227.2  1,244.0 

 กระทรวงการคลัง  238,246.9  242,846.0 

  1. ส�านักงานปลัดกระทรวงการคลัง  1,010.8  1,240.5 

  2. กรมธนารักษ์  3,427.2  3,718.3 

  3. กรมบัญชีกลาง  1,462.3  1,789.8 

  4. กรมศุลกากร  4,357.8  4,319.8 

  5. กรมสรรพสามิต  2,491.0  2,584.6 

  6. กรมสรรพากร  9,370.3  9,490.2 

  7. ส�านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ  139.7  148.5 

  8. ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  213,662.5  216,662.7 

  9. ส�านักงานเศรษฐกิจการคลัง  2,247.2  2,150.0 

 10. ส�านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน)  78.1  741.6 

 กระทรวงการต่างประเทศ  8,761.5  9,241.8 

  1. ส�านักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ  8,761.5  9,241.8 

 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  6,729.2  6,413.9 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  987.7  935.8 

 2. กรมพลศึกษา  1,511.8  1,228.1 

 3. กรมการท่องเที่ยว  1,634.8  1,792.0 

 4. สถาบันการพลศึกษา  2,594.9  2,458.0 

 กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  13,717.5  12,863.5 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  2,676.1  2,319.4 

 2. กรมกิจการเด็กและเยาวชน  4,396.0  4,942.3 

 3. กรมกิจการผู้สูงอายุ  929.1  509.2 



78 79

ตารางที่ 3 - 19

งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามหน่วยงาน

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562
 งบกลาง  420,183.2  468,032.0 

  1. เงินเบี้ยหวัด บ�าเหน็จ บ�านาญ  191,222.7  223,762.0 

  2. เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ  5,255.0  5,235.0 

  3. เงินเลื่อนเงินเดือนและเงินปรับวุฒิข้าราชการ  9,939.0  11,490.0 

  4. เงินส�ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้าราชการ  47,623.0  54,845.0 

  5. เงินสมทบของลูกจ้างประจ�า  720.0  700.0 

  6. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเสด็จพระราชด�าเนินและต้อนรับประมุขต่างประเทศ  900.0  1,000.0 

  7. ค่าใช้จ่ายส่งเสริมและพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและชุมชน  4,600.0  - 

  8. ค่าใช้จ่ายตามโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ  2,500.0  2,500.0 

  9. ค่าใช้จ่ายชดใช้เงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  2,500.0  8,000.0 

 10. ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ  ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ   63,000.0  70,000.0 

 11. เงินชดเชยค่างานสิ่งก่อสร้าง  500.0  500.0 

 12. เงินส�ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ�าเป็น  91,423.5  90,000.0 

 ส�านักนายกรัฐมนตรี  34,256.5  41,216.2 

  1. ส�านักงานปลัดส�านักนายกรัฐมนตรี  1,530.2  2,387.5 

  2. กรมประชาสัมพันธ์  2,527.2  2,791.3 

  3. ส�านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค  205.1  219.9 

  4. ส�านักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี  4,197.3  6,394.3 

  5. ส�านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  976.3  861.1 

  6. ส�านักข่าวกรองแห่งชาติ  760.1  717.8 

  7. ส�านักงบประมาณ  1,226.7  2,039.8 

  8. ส�านักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ  304.9  290.8 

  9. ส�านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  574.4  581.3 

 10. ส�านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน  2,234.9  2,188.9 

 11. ส�านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  571.3  609.7 

 12. ส�านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ  311.1  317.0 

 13. ส�านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  836.8  797.4 

 14. ส�านักงานทรัพยากรน�้าแห่งชาติ  -  819.7 

 15. กองอ�านวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร  10,049.5  10,088.4 

 16. ส�านักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ  223.0  202.9 

 17. ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์  3,164.7  5,481.5 

 18. ส�านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)  400.0  377.7 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 19. ส�านักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน)  958.5  894.7 

 20. องค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (องค์การมหาชน)  433.5  427.9 

 21. ส�านักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้ (องค์การมหาชน)  686.0  593.1 

 22. สถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน (องค์การมหาชน)  42.3  29.6 

 23. สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน)  317.8  286.4 

 24. ส�านักงานพัฒนาพิงคนคร (องค์การมหาชน)  287.2  155.9 

 25. ส�านักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน)  1,437.7  1,661.6 

 กระทรวงกลาโหม  218,503.1  227,671.4 

  1. ส�านักงานปลัดกระทรวงกลาโหม  9,250.1  9,945.3 

  2. กองบัญชาการกองทัพไทย  16,802.3  17,373.1 

  3. กองทัพบก  107,457.0  111,733.8 

  4. กองทัพเรือ  43,835.2  45,675.6 

  5. กองทัพอากาศ  39,931.3  41,699.6 

  6. สถาบันเทคโนโลยีป้องกันประเทศ (องค์การมหาชน)  1,227.2  1,244.0 

 กระทรวงการคลัง  238,246.9  242,846.0 

  1. ส�านักงานปลัดกระทรวงการคลัง  1,010.8  1,240.5 

  2. กรมธนารักษ์  3,427.2  3,718.3 

  3. กรมบัญชีกลาง  1,462.3  1,789.8 

  4. กรมศุลกากร  4,357.8  4,319.8 

  5. กรมสรรพสามิต  2,491.0  2,584.6 

  6. กรมสรรพากร  9,370.3  9,490.2 

  7. ส�านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ  139.7  148.5 

  8. ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  213,662.5  216,662.7 

  9. ส�านักงานเศรษฐกิจการคลัง  2,247.2  2,150.0 

 10. ส�านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน)  78.1  741.6 

 กระทรวงการต่างประเทศ  8,761.5  9,241.8 

  1. ส�านักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ  8,761.5  9,241.8 

 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  6,729.2  6,413.9 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  987.7  935.8 

 2. กรมพลศึกษา  1,511.8  1,228.1 

 3. กรมการท่องเที่ยว  1,634.8  1,792.0 

 4. สถาบันการพลศึกษา  2,594.9  2,458.0 

 กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  13,717.5  12,863.5 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  2,676.1  2,319.4 

 2. กรมกิจการเด็กและเยาวชน  4,396.0  4,942.3 

 3. กรมกิจการผู้สูงอายุ  929.1  509.2 



80 81

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 4. กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว  696.5  698.7 

 5. กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ  2,569.5  2,361.9 

 6. กรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  781.6  778.6 

 7. สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน)  1,668.7  1,253.4 

 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  122,572.8  108,539.3 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  2,105.9  1,756.0 

 2. กรมการข้าว  3,676.3  3,138.4 

 3. กรมชลประทาน  69,322.3  65,643.3 

 4. กรมตรวจบัญชีสหกรณ์  1,374.0  1,354.4 

 5. กรมประมง  4,457.3  4,096.9 

 6. กรมปศุสัตว์  6,911.5  6,225.7 

 7. กรมฝนหลวงและการบินเกษตร  2,239.9  2,302.0 

 8. กรมพัฒนาที่ดิน  5,943.3  5,723.7 

 9. กรมวิชาการเกษตร  4,241.9  4,136.5 

10. กรมส่งเสริมการเกษตร  12,388.8  6,340.6 

11. กรมส่งเสริมสหกรณ์  5,509.5  3,101.7 

12. กรมหม่อนไหม  730.2  710.1 

13. ส�านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม  1,824.9  1,937.4 

14. ส�านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ  309.4  286.0 

15. ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร  763.0  644.5 

16. สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)  547.8  546.5 

17. ส�านกังานพพิธิภณัฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรตพิระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยูห่วั (องค์การมหาชน)  226.8  198.8 

18. ส�านักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)  -  396.8 

 กระทรวงคมนาคม  168,768.0  183,732.5 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงคมนาคม  735.9  623.4 

 2. กรมเจ้าท่า  5,445.5  4,788.0 

 3. กรมการขนส่งทางบก  3,987.8  4,154.3 

 4. กรมท่าอากาศยาน  6,015.3  6,614.4 

 5. กรมทางหลวง  105,746.6  119,091.2 

 6. กรมทางหลวงชนบท  46,335.6  48,089.3 

 7. ส�านักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร  501.3  371.9 

 กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  5,133.5  5,461.4 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  709.0  579.9 

 2. กรมอุตุนิยมวิทยา  1,870.5  1,842.5 

 3. ส�านักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  632.2  444.8 

 4. ส�านักงานสถิติแห่งชาติ  938.2  971.5 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 5. ส�านักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล  286.7  1,211.2 

 6. ส�านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)  696.9  411.5 

 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  33,716.7  31,586.1 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  1,681.8  1,798.8 

 2. กรมควบคุมมลพิษ  566.7  605.8 

 3. กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง  1,497.4  1,424.4 

 4. กรมทรัพยากรธรณี  653.7  726.8 

 5. กรมทรัพยากรน�้า  5,755.9  5,055.8 

 6. กรมทรัพยากรน�้าบาดาล  2,993.4  2,643.9 

 7. กรมป่าไม้  5,500.7  5,588.5 

 8. กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม  678.5  684.3 

 9. กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช  11,645.8  11,866.8 

10. ส�านักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  2,402.8  857.6 

11. ส�านักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน)  186.6  175.3 

12. องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)  153.4  158.1 

 กระทรวงพลังงาน  2,221.1  2,318.9 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงพลังงาน  563.9  587.6 

 2. กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ  197.9  211.7 

 3. กรมธุรกิจพลังงาน  312.8  298.2 

 4. กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน  1,012.0  1,093.1 

 5. ส�านักงานนโยบายและแผนพลังงาน  114.4  114.9 

 6. สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน (องค์การมหาชน)  20.1  13.4 

 กระทรวงพาณิชย์  7,332.2  6,911.9 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์  1,684.3  1,484.9 

 2. กรมการค้าต่างประเทศ  406.8  418.8 

 3. กรมการค้าภายใน  929.7  1,072.6 

 4. กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ  328.7  361.8 

 5. กรมทรัพย์สินทางปัญญา  376.8  340.8 

 6. กรมพัฒนาธุรกิจการค้า  641.1  452.6 

 7. กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ  2,241.9  2,055.1 

 8. ส�านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า  163.7  169.6 

 9. ศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ (องค์การมหาชน)  408.2  406.5 

10. สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแห่งชาติ (องค์การมหาชน)  151.0  149.2 

 กระทรวงมหาดไทย  386,179.3  373,519.7 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย  25,134.8  5,675.8 



80 81

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 4. กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว  696.5  698.7 

 5. กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ  2,569.5  2,361.9 

 6. กรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  781.6  778.6 

 7. สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน)  1,668.7  1,253.4 

 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  122,572.8  108,539.3 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  2,105.9  1,756.0 

 2. กรมการข้าว  3,676.3  3,138.4 

 3. กรมชลประทาน  69,322.3  65,643.3 

 4. กรมตรวจบัญชีสหกรณ์  1,374.0  1,354.4 

 5. กรมประมง  4,457.3  4,096.9 

 6. กรมปศุสัตว์  6,911.5  6,225.7 

 7. กรมฝนหลวงและการบินเกษตร  2,239.9  2,302.0 

 8. กรมพัฒนาที่ดิน  5,943.3  5,723.7 

 9. กรมวิชาการเกษตร  4,241.9  4,136.5 

10. กรมส่งเสริมการเกษตร  12,388.8  6,340.6 

11. กรมส่งเสริมสหกรณ์  5,509.5  3,101.7 

12. กรมหม่อนไหม  730.2  710.1 

13. ส�านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม  1,824.9  1,937.4 

14. ส�านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ  309.4  286.0 

15. ส�านักงานเศรษฐกิจการเกษตร  763.0  644.5 

16. สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)  547.8  546.5 

17. ส�านกังานพพิธิภณัฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรตพิระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยูห่วั (องค์การมหาชน)  226.8  198.8 

18. ส�านักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน)  -  396.8 

 กระทรวงคมนาคม  168,768.0  183,732.5 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงคมนาคม  735.9  623.4 

 2. กรมเจ้าท่า  5,445.5  4,788.0 

 3. กรมการขนส่งทางบก  3,987.8  4,154.3 

 4. กรมท่าอากาศยาน  6,015.3  6,614.4 

 5. กรมทางหลวง  105,746.6  119,091.2 

 6. กรมทางหลวงชนบท  46,335.6  48,089.3 

 7. ส�านักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร  501.3  371.9 

 กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  5,133.5  5,461.4 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  709.0  579.9 

 2. กรมอุตุนิยมวิทยา  1,870.5  1,842.5 

 3. ส�านักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  632.2  444.8 

 4. ส�านักงานสถิติแห่งชาติ  938.2  971.5 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 5. ส�านักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล  286.7  1,211.2 

 6. ส�านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)  696.9  411.5 

 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  33,716.7  31,586.1 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  1,681.8  1,798.8 

 2. กรมควบคุมมลพิษ  566.7  605.8 

 3. กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง  1,497.4  1,424.4 

 4. กรมทรัพยากรธรณี  653.7  726.8 

 5. กรมทรัพยากรน�้า  5,755.9  5,055.8 

 6. กรมทรัพยากรน�้าบาดาล  2,993.4  2,643.9 

 7. กรมป่าไม้  5,500.7  5,588.5 

 8. กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม  678.5  684.3 

 9. กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช  11,645.8  11,866.8 

10. ส�านักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  2,402.8  857.6 

11. ส�านักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน)  186.6  175.3 

12. องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)  153.4  158.1 

 กระทรวงพลังงาน  2,221.1  2,318.9 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงพลังงาน  563.9  587.6 

 2. กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ  197.9  211.7 

 3. กรมธุรกิจพลังงาน  312.8  298.2 

 4. กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน  1,012.0  1,093.1 

 5. ส�านักงานนโยบายและแผนพลังงาน  114.4  114.9 

 6. สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน (องค์การมหาชน)  20.1  13.4 

 กระทรวงพาณิชย์  7,332.2  6,911.9 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์  1,684.3  1,484.9 

 2. กรมการค้าต่างประเทศ  406.8  418.8 

 3. กรมการค้าภายใน  929.7  1,072.6 

 4. กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ  328.7  361.8 

 5. กรมทรัพย์สินทางปัญญา  376.8  340.8 

 6. กรมพัฒนาธุรกิจการค้า  641.1  452.6 

 7. กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ  2,241.9  2,055.1 

 8. ส�านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า  163.7  169.6 

 9. ศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ (องค์การมหาชน)  408.2  406.5 

10. สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแห่งชาติ (องค์การมหาชน)  151.0  149.2 

 กระทรวงมหาดไทย  386,179.3  373,519.7 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย  25,134.8  5,675.8 



82 83

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 2. กรมการปกครอง  41,692.0  41,785.0 

 3. กรมการพัฒนาชุมชน  16,376.3  6,963.6 

 4. กรมที่ดิน  6,403.4  6,037.5 

 5. กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  5,994.3  7,446.3 

 6. กรมโยธาธิการและผังเมือง  26,753.0  26,755.9 

 7. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  241,162.9  255,079.5 

 8. กรุงเทพมหานคร  20,895.1  21,919.0 

 9. เมืองพัทยา  1,767.5  1,857.1 

 กระทรวงยุติธรรม  24,480.8  24,993.2 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงยุติธรรม  1,499.4  1,317.0 

 2. กรมคุมประพฤติ  2,041.7  2,071.4 

 3. กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ  574.0  641.0 

 4. กรมบังคับคดี  1,121.0  1,130.6 

 5. กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน  1,929.4  2,151.2 

 6. กรมราชทัณฑ์  12,658.0  12,755.0 

 7. กรมสอบสวนคดีพิเศษ  1,102.3  1,298.4 

 8. ส�านักงานกิจการยุติธรรม  152.0  152.9 

 9. สถาบันนิติวิทยาศาสตร์  478.0  519.4 

10. ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด  2,525.8  2,551.9 

11. สถาบันอนุญาโตตุลาการ  41.2  37.4 

12. สถาบันเพื่อการยุติธรรมแห่งประเทศไทย (องค์การมหาชน)  358.0  367.0 

 กระทรวงเเรงงาน  51,679.7  52,641.2 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงแรงงาน  1,299.4  1,260.5 

 2. กรมการจัดหางาน  1,316.6  1,237.2 

 3. กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน  4,400.0  1,937.4 

 4. กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน  1,084.2  1,129.2 

 5. ส�านักงานประกันสังคม  43,515.7  47,011.3 

 6. สถาบันส่งเสริมความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการท�างาน 

    (องค์การมหาชน)  63.8  65.6 

 กระทรวงวัฒนธรรม  8,170.4  8,209.4 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม  1,834.3  1,901.8 

 2. กรมการศาสนา  409.6  410.4 

 3. กรมศิลปากร  3,248.2  3,114.8 

 4. กรมส่งเสริมวัฒนธรรม  813.2  767.5 

 5. ส�านักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย  274.8  270.5 

 6. สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์  1,270.9  1,395.9 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 7. ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)  135.3  121.5 

 8. หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน)  127.0  167.5 

 9. ศูนย์คุณธรรม (องค์การมหาชน)  57.1  59.5 

 กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  14,275.4  14,885.4 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  3,578.6  3,302.4 

 2. กรมวิทยาศาสตร์บริการ  525.5  540.8 

 3. ส�านักงานปรมาณูเพื่อสันติ  268.3  488.5 

 4. ส�านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  3,936.6  4,532.9 

 5. ส�านักงานคณะกรรมการนโยบายวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมแห่งชาติ  302.4  1,101.7 

 6. สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ  728.9  507.0 

 7. ส�านักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน)  1,809.5  1,367.7 

 8. สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน)  685.7  844.5 

 9. สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องค์การมหาชน)  507.3  478.0 

10. สถาบันวิจัยดาราศาสตร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน)  637.1  717.2 

11. สถาบันสารสนเทศทรัพยากรน�้าและการเกษตร (องค์การมหาชน)  571.7  379.6 

12. ส�านักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)  341.2  346.7 

13. ศูนย์ความเป็นเลิศด้านชีววิทยาศาสตร์ (องค์การมหาชน)  382.6  278.4 

 กระทรวงศึกษาธิการ  509,003.7  489,798.6 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ  50,615.9  52,665.2 

 2. ส�านักงานเลขาธิการสภาการศึกษา  205.1  186.7 

 3. ส�านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  303,609.1  287,377.1 

 4. ส�านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  26,464.8  27,127.6 

 5. ส�านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา  5,384.6  5,189.2 

 6. สถาบันวิทยาลัยชุมชน  737.7  711.3 

 7. มหาวิทยาลัยนเรศวร  2,819.5  2,479.3 

 8. มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  1,098.7  1,072.8 

 9. มหาวิทยาลัยรามค�าแหง  1,326.8  1,194.5 

10. มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  891.6  823.5 

11. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี  947.9  869.6 

12. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์  710.5  629.4 

13. สถาบันเทคโนโลยีปทุมวัน  219.3  249.5 

14. มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์  889.3  760.5 

15. มหาวิทยาลัยนครพนม  739.3  759.3 

16. มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์  423.3  412.0 

17. มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี  390.7  417.8 

18. มหาวิทยาลัยราชภัฏก�าแพงเพชร  539.7  503.6 



82 83

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 2. กรมการปกครอง  41,692.0  41,785.0 

 3. กรมการพัฒนาชุมชน  16,376.3  6,963.6 

 4. กรมที่ดิน  6,403.4  6,037.5 

 5. กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  5,994.3  7,446.3 

 6. กรมโยธาธิการและผังเมือง  26,753.0  26,755.9 

 7. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  241,162.9  255,079.5 

 8. กรุงเทพมหานคร  20,895.1  21,919.0 

 9. เมืองพัทยา  1,767.5  1,857.1 

 กระทรวงยุติธรรม  24,480.8  24,993.2 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงยุติธรรม  1,499.4  1,317.0 

 2. กรมคุมประพฤติ  2,041.7  2,071.4 

 3. กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ  574.0  641.0 

 4. กรมบังคับคดี  1,121.0  1,130.6 

 5. กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน  1,929.4  2,151.2 

 6. กรมราชทัณฑ์  12,658.0  12,755.0 

 7. กรมสอบสวนคดีพิเศษ  1,102.3  1,298.4 

 8. ส�านักงานกิจการยุติธรรม  152.0  152.9 

 9. สถาบันนิติวิทยาศาสตร์  478.0  519.4 

10. ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด  2,525.8  2,551.9 

11. สถาบันอนุญาโตตุลาการ  41.2  37.4 

12. สถาบันเพื่อการยุติธรรมแห่งประเทศไทย (องค์การมหาชน)  358.0  367.0 

 กระทรวงเเรงงาน  51,679.7  52,641.2 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงแรงงาน  1,299.4  1,260.5 

 2. กรมการจัดหางาน  1,316.6  1,237.2 

 3. กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน  4,400.0  1,937.4 

 4. กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน  1,084.2  1,129.2 

 5. ส�านักงานประกันสังคม  43,515.7  47,011.3 

 6. สถาบันส่งเสริมความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการท�างาน 

    (องค์การมหาชน)  63.8  65.6 

 กระทรวงวัฒนธรรม  8,170.4  8,209.4 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม  1,834.3  1,901.8 

 2. กรมการศาสนา  409.6  410.4 

 3. กรมศิลปากร  3,248.2  3,114.8 

 4. กรมส่งเสริมวัฒนธรรม  813.2  767.5 

 5. ส�านักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย  274.8  270.5 

 6. สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์  1,270.9  1,395.9 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 7. ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)  135.3  121.5 

 8. หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน)  127.0  167.5 

 9. ศูนย์คุณธรรม (องค์การมหาชน)  57.1  59.5 

 กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  14,275.4  14,885.4 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  3,578.6  3,302.4 

 2. กรมวิทยาศาสตร์บริการ  525.5  540.8 

 3. ส�านักงานปรมาณูเพื่อสันติ  268.3  488.5 

 4. ส�านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  3,936.6  4,532.9 

 5. ส�านักงานคณะกรรมการนโยบายวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมแห่งชาติ  302.4  1,101.7 

 6. สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ  728.9  507.0 

 7. ส�านักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน)  1,809.5  1,367.7 

 8. สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน)  685.7  844.5 

 9. สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องค์การมหาชน)  507.3  478.0 

10. สถาบันวิจัยดาราศาสตร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน)  637.1  717.2 

11. สถาบันสารสนเทศทรัพยากรน�้าและการเกษตร (องค์การมหาชน)  571.7  379.6 

12. ส�านักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)  341.2  346.7 

13. ศูนย์ความเป็นเลิศด้านชีววิทยาศาสตร์ (องค์การมหาชน)  382.6  278.4 

 กระทรวงศึกษาธิการ  509,003.7  489,798.6 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ  50,615.9  52,665.2 

 2. ส�านักงานเลขาธิการสภาการศึกษา  205.1  186.7 

 3. ส�านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  303,609.1  287,377.1 

 4. ส�านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  26,464.8  27,127.6 

 5. ส�านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา  5,384.6  5,189.2 

 6. สถาบันวิทยาลัยชุมชน  737.7  711.3 

 7. มหาวิทยาลัยนเรศวร  2,819.5  2,479.3 

 8. มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  1,098.7  1,072.8 

 9. มหาวิทยาลัยรามค�าแหง  1,326.8  1,194.5 

10. มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  891.6  823.5 

11. มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี  947.9  869.6 

12. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์  710.5  629.4 

13. สถาบันเทคโนโลยีปทุมวัน  219.3  249.5 

14. มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์  889.3  760.5 

15. มหาวิทยาลัยนครพนม  739.3  759.3 

16. มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์  423.3  412.0 

17. มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี  390.7  417.8 

18. มหาวิทยาลัยราชภัฏก�าแพงเพชร  539.7  503.6 



84 85

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

19. มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม  632.0  608.3 

20. มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ  303.6  264.3 

21. มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย  567.4  544.1 

22. มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  919.2  860.4 

23. มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี  473.0  683.3 

24. มหาวิทยาลัยราชภัฏธนบุรี  666.8  409.7 

25. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม  524.2  491.0 

26. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา  659.2  661.1 

27. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  584.8  529.2 

28. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์  622.0  568.2 

29. มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา  587.8  575.5 

30. มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  504.8  539.8 

31. มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร  646.2  577.8 

32. มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา  448.3  433.2 

33. มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม  550.6  463.3 

34. มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี  595.7  515.5 

35. มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี  518.8  532.0 

36. มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์  391.7  500.2 

37. มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต  524.3  489.9 

38. มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม  532.6  394.2 

39. มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา  519.6  468.9 

40. มหาวิทยาลัยราชภัฏราชนครินทร์  380.4  419.4 

41. มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด  273.9  274.0 

42. มหาวิทยาลัยราชภัฏร�าไพพรรณี  587.0  510.7 

43. มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย  468.5  383.5 

44. มหาวิทยาลัยราชภัฏล�าปาง  597.3  450.1 

45. มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  299.4  323.9 

46. มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร  665.5  601.1 

47. มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา  583.3  513.3 

48. มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา  850.4  814.2 

49. มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี  760.6  800.0 

50. มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์  484.2  489.2 

51. มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง  309.6  313.1 

52. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี  658.8  660.6 

53. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์  607.4  714.9 

54. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี  670.2  552.8 

55. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี  1,575.1  1,422.4 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

56. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ  787.8  727.7 

57. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก  823.6  658.2 

58. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร  917.5  877.1 

59. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์  964.4  760.9 

60. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา  1,378.3  1,208.6 

61. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  1,098.7  922.8 

62. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ  897.8  850.0 

63. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน  1,486.3  1,492.2 

64. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี  2,203.8  2,192.9 

65. มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์  1,256.5  1,951.8 

66. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี  1,792.1  1,787.9 

67. มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง  2,884.8  2,283.7 

68. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย  1,699.8  1,789.8 

69. มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย  881.2  856.9 

70. มหาวิทยาลัยมหิดล  14,267.9  13,162.3 

71. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ  2,232.8  2,099.9 

72. มหาวิทยาลัยบูรพา  2,082.3  2,131.5 

73. มหาวิทยาลัยทักษิณ  1,313.0  1,401.5 

74. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  5,861.4  5,556.2 

75. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่  6,213.7  6,004.8 

76. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง  2,186.0  2,115.4 

77. มหาวิทยาลัยพะเยา  1,605.9  1,432.0 

78. สถาบันดนตรีกัลยาณิวัฒนา  148.3  147.9 

79. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์  6,156.6  5,042.3 

80. มหาวิทยาลัยขอนแก่น  5,863.8  6,019.0 

81. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  4,523.2  4,646.4 

82. มหาวิทยาลัยสวนดุสิต  1,173.0  1,158.2 

83. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ  4,243.8  3,971.1 

84. มหาวิทยาลัยศิลปากร  1,677.0  1,861.2 

85. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  6,358.4  6,535.4 

86. มหาวิทยาลัยแม่โจ้  1,552.8  1,482.4 

87. สถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  1,312.3  1,329.9 

88. ส�านักงานเลขาธิการคุรุสภา  244.0  243.7 

89. ส�านกังานคณะกรรมการส่งเสรมิสวสัดกิารและสวสัดิภาพครู   

     และบคุลากรทางการศกึษา  136.9  136.5



84 85

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

19. มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม  632.0  608.3 

20. มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ  303.6  264.3 

21. มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย  567.4  544.1 

22. มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  919.2  860.4 

23. มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี  473.0  683.3 

24. มหาวิทยาลัยราชภัฏธนบุรี  666.8  409.7 

25. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม  524.2  491.0 

26. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา  659.2  661.1 

27. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช  584.8  529.2 

28. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์  622.0  568.2 

29. มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา  587.8  575.5 

30. มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์  504.8  539.8 

31. มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร  646.2  577.8 

32. มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา  448.3  433.2 

33. มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม  550.6  463.3 

34. มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี  595.7  515.5 

35. มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี  518.8  532.0 

36. มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์  391.7  500.2 

37. มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต  524.3  489.9 

38. มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม  532.6  394.2 

39. มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา  519.6  468.9 

40. มหาวิทยาลัยราชภัฏราชนครินทร์  380.4  419.4 

41. มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด  273.9  274.0 

42. มหาวิทยาลัยราชภัฏร�าไพพรรณี  587.0  510.7 

43. มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย  468.5  383.5 

44. มหาวิทยาลัยราชภัฏล�าปาง  597.3  450.1 

45. มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  299.4  323.9 

46. มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร  665.5  601.1 

47. มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา  583.3  513.3 

48. มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา  850.4  814.2 

49. มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี  760.6  800.0 

50. มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์  484.2  489.2 

51. มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง  309.6  313.1 

52. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี  658.8  660.6 

53. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์  607.4  714.9 

54. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี  670.2  552.8 

55. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี  1,575.1  1,422.4 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

56. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ  787.8  727.7 

57. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก  823.6  658.2 

58. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร  917.5  877.1 

59. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์  964.4  760.9 

60. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา  1,378.3  1,208.6 

61. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  1,098.7  922.8 

62. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ  897.8  850.0 

63. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน  1,486.3  1,492.2 

64. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี  2,203.8  2,192.9 

65. มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์  1,256.5  1,951.8 

66. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี  1,792.1  1,787.9 

67. มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง  2,884.8  2,283.7 

68. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย  1,699.8  1,789.8 

69. มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย  881.2  856.9 

70. มหาวิทยาลัยมหิดล  14,267.9  13,162.3 

71. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ  2,232.8  2,099.9 

72. มหาวิทยาลัยบูรพา  2,082.3  2,131.5 

73. มหาวิทยาลัยทักษิณ  1,313.0  1,401.5 

74. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  5,861.4  5,556.2 

75. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่  6,213.7  6,004.8 

76. สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง  2,186.0  2,115.4 

77. มหาวิทยาลัยพะเยา  1,605.9  1,432.0 

78. สถาบันดนตรีกัลยาณิวัฒนา  148.3  147.9 

79. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์  6,156.6  5,042.3 

80. มหาวิทยาลัยขอนแก่น  5,863.8  6,019.0 

81. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  4,523.2  4,646.4 

82. มหาวิทยาลัยสวนดุสิต  1,173.0  1,158.2 

83. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ  4,243.8  3,971.1 

84. มหาวิทยาลัยศิลปากร  1,677.0  1,861.2 

85. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  6,358.4  6,535.4 

86. มหาวิทยาลัยแม่โจ้  1,552.8  1,482.4 

87. สถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  1,312.3  1,329.9 

88. ส�านักงานเลขาธิการคุรุสภา  244.0  243.7 

89. ส�านกังานคณะกรรมการส่งเสรมิสวสัดกิารและสวสัดภิาพครู   

     และบคุลากรทางการศกึษา  136.9  136.5



86 87

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

90. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์  346.3  324.8 

91. สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน)  52.3  54.3 

92. สถาบันทดสอบทางการศึกษาแห่งชาติ (องค์การมหาชน)  821.4  799.4 

 กระทรวงสาธารณสุข  134,894.0  135,827.6 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข  112,763.0  113,295.6 

 2. กรมการแพทย์  7,593.9  8,073.2 

 3. กรมควบคุมโรค  3,894.7  4,036.6 

 4. กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก  331.3  282.5 

 5. กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  1,467.8  1,415.6 

 6. กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ  922.4  845.4 

 7. กรมสุขภาพจิต  3,158.5  3,224.7 

 8. กรมอนามัย  1,990.1  2,016.8 

 9. ส�านักงานคณะกรรมการอาหารและยา  840.7  894.7 

10. สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข  96.7  93.8 

11. ส�านักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  1,376.9  1,344.8 

12. สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ  193.0  189.2 

13. โรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน)  113.4  7.5 

14. สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  79.7  52.9 

15. สถาบันวัคซีนแห่งชาติ (องค์การมหาชน)  71.9  54.3 

 กระทรวงอุตสาหกรรม  5,653.7  5,063.7 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม  1,387.8  1,296.3 

 2. กรมโรงงานอุตสาหกรรม  532.1  603.6 

 3. กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม  1,726.3  1,294.6 

 4. กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่  405.7  449.5 

 5. ส�านักงานคณะกรรมการอ้อยและน�้าตาลทราย  343.4  476.9 

 6. ส�านักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม  948.8  630.1 

 7. ส�านักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม  309.6  312.7 
ส่วนราชการไม่สังกดัส�านกันายกรฐัมนตรี กระทรวง หรอืทบวง และหน่วยงานภายใต้
การควบคุมดูแลของนายกรัฐมนตร ี  125,612.2  130,432.2 
 1. ส�านักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ  5,020.3  4,935.7 

 2. ส�านักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ  712.2  780.4 

 3. ส�านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ  1,998.3  1,903.7 

 4. ส�านักงานราชบัณฑิตยสภา  190.8  192.2 

 5. ส�านักงานต�ารวจแห่งชาติ  114,084.0  118,778.2 

 6. ส�านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  358.2  529.4 

 7. ศูนย์อ�านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้  2,596.0  2,336.5 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

  8. ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ  437.9  513.8 

  9. ส�านักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  64.5  57.6 

 10. ส�านักงานคณะกรรมการปฏิรูปกฎหมาย  56.9  56.9 

 11. ส�านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  93.1  347.8 

 หน่วยงานของรัฐสภา  6,203.4  10,418.4 

 1. ส�านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร  3,980.5  8,414.3 

 2. ส�านักงานเลขาธิการวุฒิสภา  1,872.4  1,735.1 

 3. สถาบันพระปกเกล้า  350.5  269.0 

 หน่วยงานของศาล  21,712.0  22,656.4 

 1. ส�านักงานศาลยุติธรรม  18,783.2  19,764.6 

 2. ส�านักงานศาลปกครอง  2,667.1  2,667.7 

 3. ส�านักงานศาลรัฐธรรมนูญ  261.7  224.1 

 หน่วยงานขององค์กรอิสระและองค์กรอัยการ  15,974.7  22,210.3 

 1. ส�านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง  2,264.8  8,247.0 

 2. ส�านักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน  263.6  264.2 

 3. ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  2,426.7  2,201.7 

 4. ส�านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน  2,263.3  2,284.9 

 5. ส�านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  211.9  211.3 

 6. ส�านักงานอัยการสูงสุด  8,544.4  9,001.2 

 จังหวัดและกลุ่มจังหวัด  31,765.4  27,981.6 

 1. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนบน  473.2  558.5 

 2. จังหวัดชัยนาท  291.5  220.8 

 3. จังหวัดพระนครศรีอยุธยา  450.5  291.4 

 4. จังหวัดลพบุรี  331.7  247.5 

 5. จังหวัดสระบุรี  382.0  235.9 

 6. จังหวัดสิงห์บุรี  217.4  176.6 

 7. จังหวัดอ่างทอง  274.5  196.5 

 8. กลุ่มจังหวัดภาคกลางปริมณฑล  474.4  629.9 

 9. จังหวัดนนทบุรี  419.7  281.4 

10. จังหวัดปทุมธานี  417.4  279.5 

11. จังหวัดนครปฐม  419.3  258.6 

12. จังหวัดสมุทรปราการ  472.7  390.2 

13. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 1  162.8  333.7 

14. จังหวัดกาญจนบุรี  439.0  274.3 

15. จังหวัดราชบุรี  359.0  280.0 



86 87

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

90. โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์  346.3  324.8 

91. สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน)  52.3  54.3 

92. สถาบันทดสอบทางการศึกษาแห่งชาติ (องค์การมหาชน)  821.4  799.4 

 กระทรวงสาธารณสุข  134,894.0  135,827.6 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข  112,763.0  113,295.6 

 2. กรมการแพทย์  7,593.9  8,073.2 

 3. กรมควบคุมโรค  3,894.7  4,036.6 

 4. กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก  331.3  282.5 

 5. กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  1,467.8  1,415.6 

 6. กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ  922.4  845.4 

 7. กรมสุขภาพจิต  3,158.5  3,224.7 

 8. กรมอนามัย  1,990.1  2,016.8 

 9. ส�านักงานคณะกรรมการอาหารและยา  840.7  894.7 

10. สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข  96.7  93.8 

11. ส�านักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  1,376.9  1,344.8 

12. สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ  193.0  189.2 

13. โรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน)  113.4  7.5 

14. สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  79.7  52.9 

15. สถาบันวัคซีนแห่งชาติ (องค์การมหาชน)  71.9  54.3 

 กระทรวงอุตสาหกรรม  5,653.7  5,063.7 

 1. ส�านักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม  1,387.8  1,296.3 

 2. กรมโรงงานอุตสาหกรรม  532.1  603.6 

 3. กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม  1,726.3  1,294.6 

 4. กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่  405.7  449.5 

 5. ส�านักงานคณะกรรมการอ้อยและน�้าตาลทราย  343.4  476.9 

 6. ส�านักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม  948.8  630.1 

 7. ส�านักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม  309.6  312.7 
ส่วนราชการไม่สังกดัส�านกันายกรฐัมนตรี กระทรวง หรอืทบวง และหน่วยงานภายใต้
การควบคุมดูแลของนายกรัฐมนตร ี  125,612.2  130,432.2 
 1. ส�านักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ  5,020.3  4,935.7 

 2. ส�านักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ  712.2  780.4 

 3. ส�านักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ  1,998.3  1,903.7 

 4. ส�านักงานราชบัณฑิตยสภา  190.8  192.2 

 5. ส�านักงานต�ารวจแห่งชาติ  114,084.0  118,778.2 

 6. ส�านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  358.2  529.4 

 7. ศูนย์อ�านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้  2,596.0  2,336.5 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

  8. ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ  437.9  513.8 

  9. ส�านักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  64.5  57.6 

 10. ส�านักงานคณะกรรมการปฏิรูปกฎหมาย  56.9  56.9 

 11. ส�านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  93.1  347.8 

 หน่วยงานของรัฐสภา  6,203.4  10,418.4 

 1. ส�านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร  3,980.5  8,414.3 

 2. ส�านักงานเลขาธิการวุฒิสภา  1,872.4  1,735.1 

 3. สถาบันพระปกเกล้า  350.5  269.0 

 หน่วยงานของศาล  21,712.0  22,656.4 

 1. ส�านักงานศาลยุติธรรม  18,783.2  19,764.6 

 2. ส�านักงานศาลปกครอง  2,667.1  2,667.7 

 3. ส�านักงานศาลรัฐธรรมนูญ  261.7  224.1 

 หน่วยงานขององค์กรอิสระและองค์กรอัยการ  15,974.7  22,210.3 

 1. ส�านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง  2,264.8  8,247.0 

 2. ส�านักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน  263.6  264.2 

 3. ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  2,426.7  2,201.7 

 4. ส�านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน  2,263.3  2,284.9 

 5. ส�านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  211.9  211.3 

 6. ส�านักงานอัยการสูงสุด  8,544.4  9,001.2 

 จังหวัดและกลุ่มจังหวัด  31,765.4  27,981.6 

 1. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนบน  473.2  558.5 

 2. จังหวัดชัยนาท  291.5  220.8 

 3. จังหวัดพระนครศรีอยุธยา  450.5  291.4 

 4. จังหวัดลพบุรี  331.7  247.5 

 5. จังหวัดสระบุรี  382.0  235.9 

 6. จังหวัดสิงห์บุรี  217.4  176.6 

 7. จังหวัดอ่างทอง  274.5  196.5 

 8. กลุ่มจังหวัดภาคกลางปริมณฑล  474.4  629.9 

 9. จังหวัดนนทบุรี  419.7  281.4 

10. จังหวัดปทุมธานี  417.4  279.5 

11. จังหวัดนครปฐม  419.3  258.6 

12. จังหวัดสมุทรปราการ  472.7  390.2 

13. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 1  162.8  333.7 

14. จังหวัดกาญจนบุรี  439.0  274.3 

15. จังหวัดราชบุรี  359.0  280.0 



88 89

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

16. จังหวัดสุพรรณบุรี  442.4  284.9 

17. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 2  267.7  386.3 

18. จังหวัดประจวบคีรีขันธ์  326.1  223.8 

19. จังหวัดเพชรบุรี  327.1  200.4 

20. จังหวัดสมุทรสงคราม  182.6  191.8 

21. จังหวัดสมุทรสาคร  355.7  248.5 

22. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย  353.0  520.6 

23. จังหวัดชุมพร  233.3  201.0 

24. จังหวัดนครศรีธรรมราช  344.9  309.4 

25. จังหวัดพัทลุง  285.7  223.2 

26. จังหวัดสุราษฎร์ธานี  331.5  252.8 

27. จังหวัดสงขลา  340.0  313.0 

28. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน  387.1  490.9 

29. จังหวัดกระบี่  278.8  196.7 

30. จังหวัดตรัง  299.6  234.0 

31. จังหวัดพังงา  265.7  174.6 

32. จังหวัดภูเก็ต  318.4  199.4 

33. จังหวัดระนอง  223.4  194.8 

34. จังหวัดสตูล  238.0  191.7 

35. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน  234.2  368.8 

36. จังหวัดนราธิวาส  356.9  279.3 

37. จังหวัดปัตตานี  347.4  280.8 

38. จังหวัดยะลา  333.9  262.9 

39. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก 1  324.6  634.9 

40. จังหวัดฉะเชิงเทรา  222.7  266.9 

41. จังหวัดชลบุรี  590.9  427.5 

42. จังหวัดระยอง  298.5  371.7 

43. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก 2  321.4  438.2 

44. จังหวัดจันทบุรี  195.8  199.2 

45. จังหวัดตราด  271.5  188.6 

46. จังหวัดนครนายก  303.6  188.4 

47. จังหวัดปราจีนบุรี  303.3  243.7 

48. จังหวัดสระแก้ว  240.4  213.8 

49. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1  387.5  498.9 

50. จังหวัดบึงกาฬ  234.0  199.6 

51. จังหวัดเลย  369.6  226.6 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

52. จังหวัดหนองคาย  252.2  214.3 

53. จังหวัดหนองบัวล�าภู  237.6  212.4 

54. จังหวัดอุดรธานี  395.0  314.7 

55. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 2  334.1  389.9 

56. จังหวัดนครพนม  345.8  285.3 

57. จังหวัดมุกดาหาร  206.6  208.8 

58. จังหวัดสกลนคร  290.8  285.7 

59. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนกลาง  360.6  462.1 

60. จังหวัดกาฬสินธุ์  369.2  313.7 

61. จังหวัดขอนแก่น  348.9  352.6 

62. จังหวัดมหาสารคาม  377.3  275.3 

63. จังหวัดร้อยเอ็ด  373.5  287.5 

64. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1  389.5  481.0 

65. จังหวัดชัยภูมิ  318.6  260.7 

66. จังหวัดนครราชสีมา  445.8  417.1 

67. จังหวัดบุรีรัมย์  385.7  340.8 

68. จังหวัดสุรินทร์  313.7  298.3 

69. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 2  282.1  475.1 

70. จังหวัดยโสธร  238.3  233.6 

71. จังหวัดศรีสะเกษ  411.6  311.9 

72. จังหวัดอ�านาจเจริญ  213.3  219.6 

73. จังหวัดอุบลราชธานี  351.7  347.8 

74. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 1  424.0  408.4 

75. จังหวัดเชียงใหม่  678.2  383.7 

76. จังหวัดแม่ฮ่องสอน  279.0  260.0 

77. จังหวัดล�าปาง  397.7  251.5 

78. จังหวัดล�าพูน  244.9  201.5 

79. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2  316.5  426.3 

80. จังหวัดเชียงราย  572.8  344.5 

81. จังหวัดน่าน  517.4  245.9 

82. จังหวัดพะเยา  327.8  234.8 

83. จังหวัดแพร่  246.0  210.4 

84. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 1  240.8  487.4 

85. จังหวัดตาก  297.2  256.5 

86. จังหวัดพิษณุโลก  329.7  256.6 

87. จังหวัดสุโขทัย  310.5  221.8 



88 89

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

16. จังหวัดสุพรรณบุรี  442.4  284.9 

17. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 2  267.7  386.3 

18. จังหวัดประจวบคีรีขันธ์  326.1  223.8 

19. จังหวัดเพชรบุรี  327.1  200.4 

20. จังหวัดสมุทรสงคราม  182.6  191.8 

21. จังหวัดสมุทรสาคร  355.7  248.5 

22. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย  353.0  520.6 

23. จังหวัดชุมพร  233.3  201.0 

24. จังหวัดนครศรีธรรมราช  344.9  309.4 

25. จังหวัดพัทลุง  285.7  223.2 

26. จังหวัดสุราษฎร์ธานี  331.5  252.8 

27. จังหวัดสงขลา  340.0  313.0 

28. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน  387.1  490.9 

29. จังหวัดกระบี่  278.8  196.7 

30. จังหวัดตรัง  299.6  234.0 

31. จังหวัดพังงา  265.7  174.6 

32. จังหวัดภูเก็ต  318.4  199.4 

33. จังหวัดระนอง  223.4  194.8 

34. จังหวัดสตูล  238.0  191.7 

35. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน  234.2  368.8 

36. จังหวัดนราธิวาส  356.9  279.3 

37. จังหวัดปัตตานี  347.4  280.8 

38. จังหวัดยะลา  333.9  262.9 

39. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก 1  324.6  634.9 

40. จังหวัดฉะเชิงเทรา  222.7  266.9 

41. จังหวัดชลบุรี  590.9  427.5 

42. จังหวัดระยอง  298.5  371.7 

43. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก 2  321.4  438.2 

44. จังหวัดจันทบุรี  195.8  199.2 

45. จังหวัดตราด  271.5  188.6 

46. จังหวัดนครนายก  303.6  188.4 

47. จังหวัดปราจีนบุรี  303.3  243.7 

48. จังหวัดสระแก้ว  240.4  213.8 

49. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1  387.5  498.9 

50. จังหวัดบึงกาฬ  234.0  199.6 

51. จังหวัดเลย  369.6  226.6 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

52. จังหวัดหนองคาย  252.2  214.3 

53. จังหวัดหนองบัวล�าภู  237.6  212.4 

54. จังหวัดอุดรธานี  395.0  314.7 

55. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 2  334.1  389.9 

56. จังหวัดนครพนม  345.8  285.3 

57. จังหวัดมุกดาหาร  206.6  208.8 

58. จังหวัดสกลนคร  290.8  285.7 

59. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนกลาง  360.6  462.1 

60. จังหวัดกาฬสินธุ์  369.2  313.7 

61. จังหวัดขอนแก่น  348.9  352.6 

62. จังหวัดมหาสารคาม  377.3  275.3 

63. จังหวัดร้อยเอ็ด  373.5  287.5 

64. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1  389.5  481.0 

65. จังหวัดชัยภูมิ  318.6  260.7 

66. จังหวัดนครราชสีมา  445.8  417.1 

67. จังหวัดบุรีรัมย์  385.7  340.8 

68. จังหวัดสุรินทร์  313.7  298.3 

69. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 2  282.1  475.1 

70. จังหวัดยโสธร  238.3  233.6 

71. จังหวัดศรีสะเกษ  411.6  311.9 

72. จังหวัดอ�านาจเจริญ  213.3  219.6 

73. จังหวัดอุบลราชธานี  351.7  347.8 

74. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 1  424.0  408.4 

75. จังหวัดเชียงใหม่  678.2  383.7 

76. จังหวัดแม่ฮ่องสอน  279.0  260.0 

77. จังหวัดล�าปาง  397.7  251.5 

78. จังหวัดล�าพูน  244.9  201.5 

79. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2  316.5  426.3 

80. จังหวัดเชียงราย  572.8  344.5 

81. จังหวัดน่าน  517.4  245.9 

82. จังหวัดพะเยา  327.8  234.8 

83. จังหวัดแพร่  246.0  210.4 

84. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 1  240.8  487.4 

85. จังหวัดตาก  297.2  256.5 

86. จังหวัดพิษณุโลก  329.7  256.6 

87. จังหวัดสุโขทัย  310.5  221.8 



90 91

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

88. จังหวัดเพชรบูรณ์  309.1  260.5 

89. จังหวัดอุตรดิตถ์  393.4  225.5 

90. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 2  359.5  404.0 

91. จังหวัดก�าแพงเพชร  410.2  243.2 

92. จังหวัดนครสวรรค์  460.2  273.9 

93. จังหวัดพิจิตร  325.3  210.7 

94. จังหวัดอุทัยธานี  361.0  203.9 

 รัฐวิสาหกิจ  154,650.8  134,911.8 

 1. ธนาคารกรุงไทย จ�ากัด (มหาชน)  11.7  - 

 2. ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  72,254.4  72,372.5 

 3. ธนาคารออมสิน  5,649.9  5,931.1 

 4. ธนาคารเพื่อการส่งออกและน�าเข้าแห่งประเทศไทย  50.6  2.4 

 5. ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย  163.0  492.5 

 6. บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม  4,475.6  4,888.5 

 7. บริษัทบริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย จ�ากัด  -  775.2 

 8. การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย  7,747.6  6,688.0 

 9. การกีฬาแห่งประเทศไทย  3,053.1  3,101.8 

10. การเคหะแห่งชาติ  874.8  1,807.1 

11. องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร  1,139.9  731.0 

12. องค์การสะพานปลา  107.6  93.7 

13. การยางแห่งประเทศไทย  1,796.9  150.0 

14. การทางพิเศษแห่งประเทศไทย  460.0  100.0 

15. องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ  5,673.1  1,132.0 

16. สถาบันการบินพลเรือน  412.1  394.4 

17. การรถไฟแห่งประเทศไทย  12,913.8  9,271.2 

18. การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย  25,162.8  14,693.5 

19. องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้  317.1  324.2 

20. องค์การสวนพฤกษศาสตร์  232.7  237.4 

21. องค์การจัดการน�้าเสีย  355.6  371.1 

22. องค์การสวนสัตว์  946.2  860.3 

23. องค์การคลังสินค้า  1,576.4  3,463.5 

24. การประปาส่วนภูมิภาค  5,223.2  4,799.9 

25. สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย  1,813.5  1,128.9 

26. องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ  1,747.0  854.6 

27. การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  492.2  247.0 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 ส่วนราชการในพระองค์  6,391.4  6,800.0 

 1. ส่วนราชการในพระองค์  6,391.4  6,800.0 

 สภากาชาดไทย  8,333.3  10,303.9 

 1. สภากาชาดไทย  8,333.3  10,303.9 

 หน่วยงานอื่นของรัฐ  -  270.6 

 1. ส�านักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า  -  270.6 

 กองทุนเเละเงินทุนหมุนเวียน  215,235.7  182,241.1 

 1. กองทุนหมุนเวียนเพื่อผลิตและขยายพันธุ์พืช  150.0  - 

 2. กองทนุปรบัโครงสร้างการผลติภาคเกษตรเพือ่เพิม่ขดีความสามารถการแข่งขนัของประเทศ  50.0  50.0 

 3. กองทุนส่งเสริมการเผยแผ่พระพุทธศาสนาเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา  19.5  19.5 

 4. กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาส�าหรับคนพิการ  150.0  90.0 

 5. กองทุนภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย  90.0  45.0 

 6. กองทุนส่งเสริมความเท่าเทียมระหว่างเพศ  5.0  - 

 7. กองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม  110.0  90.0 

 8. กองทุนคุ้มครองเด็ก  39.0  30.0 

 9. กองทุนผู้สูงอายุ  38.0  - 

10. กองทุนส่งเสริมงานจดหมายเหตุ  19.8  21.0 

11. กองทุนส่งเสริมศิลปะร่วมสมัย  -  9.0 

12. กองทุนสิ่งแวดล้อม  100.0  - 

13. กองทุนยุติธรรม  250.0  250.0 

14. กองทุนเพื่อการสืบสวนและสอบสวนคดีอาญา  550.0  550.0 

15. กองทุนพัฒนาการเมืองภาคพลเมือง  13.1  - 

16. กองทุนเพื่อผู้เคยเป็นสมาชิกรัฐสภา  288.4  277.9 

17. กองทุนเพื่อการพัฒนาพรรคการเมือง  -  130.0 

18 กองทุนการท่าอากาศยานอู่ตะเภา  188.0  199.1 

19. กองทุนเพื่อผู้รับงานไปท�าที่บ้าน  10.0  - 

20. กองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก  59,872.5  40,000.0 

21. กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ  20,194.4  115.9 

22. กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร  515.0  505.0 

23. กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน  710.0  400.0 

24. กองทุนพัฒนาสหกรณ์  50.0  - 

25. กองทุนจัดรูปที่ดินเพื่อพัฒนาพื้นที่  80.0  40.0 

26. กองทุนเพื่อการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์  20.0  - 

27. กองทุนเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวไทย  20.0  - 



90 91

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

88. จังหวัดเพชรบูรณ์  309.1  260.5 

89. จังหวัดอุตรดิตถ์  393.4  225.5 

90. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 2  359.5  404.0 

91. จังหวัดก�าแพงเพชร  410.2  243.2 

92. จังหวัดนครสวรรค์  460.2  273.9 

93. จังหวัดพิจิตร  325.3  210.7 

94. จังหวัดอุทัยธานี  361.0  203.9 

 รัฐวิสาหกิจ  154,650.8  134,911.8 

 1. ธนาคารกรุงไทย จ�ากัด (มหาชน)  11.7  - 

 2. ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  72,254.4  72,372.5 

 3. ธนาคารออมสิน  5,649.9  5,931.1 

 4. ธนาคารเพื่อการส่งออกและน�าเข้าแห่งประเทศไทย  50.6  2.4 

 5. ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย  163.0  492.5 

 6. บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม  4,475.6  4,888.5 

 7. บริษัทบริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย จ�ากัด  -  775.2 

 8. การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย  7,747.6  6,688.0 

 9. การกีฬาแห่งประเทศไทย  3,053.1  3,101.8 

10. การเคหะแห่งชาติ  874.8  1,807.1 

11. องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร  1,139.9  731.0 

12. องค์การสะพานปลา  107.6  93.7 

13. การยางแห่งประเทศไทย  1,796.9  150.0 

14. การทางพิเศษแห่งประเทศไทย  460.0  100.0 

15. องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ  5,673.1  1,132.0 

16. สถาบันการบินพลเรือน  412.1  394.4 

17. การรถไฟแห่งประเทศไทย  12,913.8  9,271.2 

18. การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย  25,162.8  14,693.5 

19. องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้  317.1  324.2 

20. องค์การสวนพฤกษศาสตร์  232.7  237.4 

21. องค์การจัดการน�้าเสีย  355.6  371.1 

22. องค์การสวนสัตว์  946.2  860.3 

23. องค์การคลังสินค้า  1,576.4  3,463.5 

24. การประปาส่วนภูมิภาค  5,223.2  4,799.9 

25. สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย  1,813.5  1,128.9 

26. องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ  1,747.0  854.6 

27. การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  492.2  247.0 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

 ส่วนราชการในพระองค์  6,391.4  6,800.0 

 1. ส่วนราชการในพระองค์  6,391.4  6,800.0 

 สภากาชาดไทย  8,333.3  10,303.9 

 1. สภากาชาดไทย  8,333.3  10,303.9 

 หน่วยงานอื่นของรัฐ  -  270.6 

 1. ส�านักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า  -  270.6 

 กองทุนเเละเงินทุนหมุนเวียน  215,235.7  182,241.1 

 1. กองทุนหมุนเวียนเพื่อผลิตและขยายพันธุ์พืช  150.0  - 

 2. กองทนุปรบัโครงสร้างการผลติภาคเกษตรเพือ่เพิม่ขดีความสามารถการแข่งขนัของประเทศ  50.0  50.0 

 3. กองทุนส่งเสริมการเผยแผ่พระพุทธศาสนาเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา  19.5  19.5 

 4. กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาส�าหรับคนพิการ  150.0  90.0 

 5. กองทุนภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย  90.0  45.0 

 6. กองทุนส่งเสริมความเท่าเทียมระหว่างเพศ  5.0  - 

 7. กองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม  110.0  90.0 

 8. กองทุนคุ้มครองเด็ก  39.0  30.0 

 9. กองทุนผู้สูงอายุ  38.0  - 

10. กองทุนส่งเสริมงานจดหมายเหตุ  19.8  21.0 

11. กองทุนส่งเสริมศิลปะร่วมสมัย  -  9.0 

12. กองทุนสิ่งแวดล้อม  100.0  - 

13. กองทุนยุติธรรม  250.0  250.0 

14. กองทุนเพื่อการสืบสวนและสอบสวนคดีอาญา  550.0  550.0 

15. กองทุนพัฒนาการเมืองภาคพลเมือง  13.1  - 

16. กองทุนเพื่อผู้เคยเป็นสมาชิกรัฐสภา  288.4  277.9 

17. กองทุนเพื่อการพัฒนาพรรคการเมือง  -  130.0 

18 กองทุนการท่าอากาศยานอู่ตะเภา  188.0  199.1 

19. กองทุนเพื่อผู้รับงานไปท�าที่บ้าน  10.0  - 

20. กองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก  59,872.5  40,000.0 

21. กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ  20,194.4  115.9 

22. กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร  515.0  505.0 

23. กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน  710.0  400.0 

24. กองทุนพัฒนาสหกรณ์  50.0  - 

25. กองทุนจัดรูปที่ดินเพื่อพัฒนาพื้นที่  80.0  40.0 

26. กองทุนเพื่อการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์  20.0  - 

27. กองทุนเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวไทย  20.0  - 



92 93

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

28. กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  1,007.4  975.7 

29. กองทุนสนับสนุนการวิจัย  2,112.0  2,047.9 

30. กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  126,533.1  134,269.1 

31. กองทุนการแพทย์ฉุกเฉิน  922.5  891.4 

32. กองทุนการออมแห่งชาติ  144.6  299.6 

33. กองทุนจัดรูปที่ดิน  983.4  935.0 

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  49,641.9  - 

1. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  49,641.9  - 

 รวมทั้งสิ้น  3,050,000.0  3,000,000.0 

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
20

 ง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�าป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 พ

.ศ
. 2

56
2

จ�า
แน

กต
าม

กร
ะท

รว
งแ

ละ
งบ

รา
ยจ

่าย
 ห

น่ว
ย 

: ล
้าน

บา
ท  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  ง
บร

าย
จ่า

ย 
  

      
 ก

ระ
ทร

วง
 ง

บบ
ุคล

าก
ร 

 ง
บด

�าเ
นิน

งา
น 

 ง
บล

งท
ุน 

 ง
บเ

งิน
อุด

หน
ุน 

งบ
รา

ยจ
่าย

อื่น
 

รว
ม 

   
1.

 ง
บก

ลา
ง 

 1
1,

49
0.

0 
 7

9,
98

5.
0 

 8
7,

50
0.

0 
 2

79
,3

07
.0

 
 9

,7
50

.0
 

 4
68

,0
32

.0
 

   
2.

 ส
�าน

ักน
าย

กร
ัฐม

นต
รี 

 3
,9

54
.6

 
 2

,9
78

.1
 

 6
,9

74
.3

 
 1

1,
86

2.
2 

 1
5,

44
7.

0 
 4

1,
21

6.
2 

   
3.

 ก
ระ

ทร
วง

กล
าโ

หม
 

 9
3,

59
0.

8 
 2

4,
75

2.
1 

 1
1,

31
2.

8 
 5

,2
44

.5
 

 9
2,

77
1.

2 
 2

27
,6

71
.4

 
   

4.
 ก

ระ
ทร

วง
กา

รค
ลัง

 
 1

2,
67

9.
7 

 6
,4

39
.4

 
 3

,3
43

.7
 

 7
53

.0
 

 2
19

,6
30

.2
 

 2
42

,8
46

.0
 

   
5.

 ก
ระ

ทร
วง

กา
รต

่าง
ปร

ะเ
ทศ

 
 2

,9
51

.1
 

 2
,5

77
.7

 
 4

59
.0

 
 1

,4
09

.4
 

 1
,8

44
.6

 
 9

,2
41

.8
 

   
6.

 ก
ระ

ทร
วง

กา
รท

่อง
เท

ี่ยว
แล

ะก
ีฬา

 
 1

,5
09

.6
 

 1
,1

14
.1

 
 1

,6
99

.8
 

 3
82

.6
 

 1
,7

07
.8

 
 6

,4
13

.9
 

   
7.

 ก
ระ

ทร
วง

กา
รพ

ัฒ
นา

สัง
คม

แล
ะค

วา
มม

ั่นค
งข

อง
มน

ุษย
์ 

 2
,7

41
.7

 
 3

,0
28

.1
 

 9
27

.9
 

 5
,9

86
.8

 
 1

79
.0

 
 1

2,
86

3.
5 

   
8.

 ก
ระ

ทร
วง

เก
ษต

รเ
เล

ะส
หก

รณ
์ 

 2
4,

73
9.

8 
 1

4,
68

2.
8 

 6
5,

03
1.

0 
 3

,0
72

.6
 

 1
,0

13
.1

 
 1

08
,5

39
.3

 
   

9.
 ก

ระ
ทร

วง
คม

นา
คม

 
 9

,4
72

.2
 

 2
,4

70
.5

 
 1

70
,9

81
.0

 
 4

6.
2 

 7
62

.6
 

 1
83

,7
32

.5
 

  1
0.

 ก
ระ

ทร
วง

ดิจ
ิทัล

เพ
ื่อเ

ศร
ษฐ

กิจ
แล

ะส
ังค

ม 
 1

,2
33

.6
 

 9
03

.3
 

 1
,2

63
.6

 
 1

,7
83

.4
 

 2
77

.5
 

 5
,4

61
.4

 
  1

1.
 ก

ระ
ทร

วง
ทร

ัพย
าก

รธ
รร

มช
าต

ิแล
ะส

ิ่งแ
วด

ล้อ
ม 

 1
0,

87
5.

0 
 6

,1
93

.2
 

 1
1,

83
3.

8 
 1

,0
08

.5
 

 1
,6

75
.6

 
 3

1,
58

6.
1 

  1
2.

 ก
ระ

ทร
วง

พล
ังง

าน
 

 7
88

.6
 

 5
29

.2
 

 6
42

.1
 

 3
7.

2 
 3

21
.8

 
 2

,3
18

.9
 

  1
3.

 ก
ระ

ทร
วง

พา
ณ

ิชย
์ 

 2
,2

19
.4

 
 1

,6
09

.7
 

 4
14

.1
 

 6
53

.7
 

 2
,0

15
.0

 
 6

,9
11

.9
 

  1
4.

 ก
ระ

ทร
วง

มห
าด

ไท
ย 

 1
8,

77
9.

4 
 1

4,
14

0.
4 

 3
2,

53
0.

2 
 2

79
,4

81
.0

 
 2

8,
58

8.
7 

 3
73

,5
19

.7
 

  1
5.

 ก
ระ

ทร
วง

ยุต
ิธร

รม
 

 9
,7

35
.0

 
 8

,2
77

.8
 

 3
,8

67
.5

 
 9

97
.7

 
 2

,1
15

.2
 

 2
4,

99
3.

2 
  1

6.
 ก

ระ
ทร

วง
เเร

งง
าน

 
 3

,5
89

.5
 

 1
,5

73
.6

 
 4

65
.6

 
 4

6,
23

4.
8 

 7
77

.7
 

 5
2,

64
1.

2 
  1

7.
 ก

ระ
ทร

วง
วัฒ

นธ
รร

ม 
 2

,1
31

.6
 

 7
39

.3
 

 2
,7

07
.2

 
 1

,3
86

.6
 

 1
,2

44
.7

 
 8

,2
09

.4
 

  1
8.

 ก
ระ

ทร
วง

วิท
ยา

ศา
สต

ร์แ
ละ

เท
คโ

นโ
ลย

ี 
 4

15
.0

 
 3

27
.2

 
 8

59
.9

 
 1

3,
01

9.
9 

 2
63

.4
 

 1
4,

88
5.

4 
  1

9.
 ก

ระ
ทร

วง
ศึก

ษา
ธิก

าร
 

 2
37

,7
18

.2
 

 2
8,

25
2.

5 
 3

4,
09

3.
8 

 1
79

,7
17

.8
 

 1
0,

01
6.

3 
 4

89
,7

98
.6

 
  2

0.
 ก

ระ
ทร

วง
สา

ธา
รณ

สุข
 

 9
5,

81
5.

7 
 1

4,
82

5.
9 

 1
8,

30
8.

4 
 6

,6
61

.1
 

 2
16

.5
 

 1
35

,8
27

.6
 

  2
1.

 ก
ระ

ทร
วง

อุต
สา

หก
รร

ม 
 1

,6
20

.3
 

 6
20

.7
 

 7
37

.3
 

 3
89

.0
 

 1
,6

96
.4

 
 5

,0
63

.7
 

  2
2.

 ส
่วน

รา
ชก

าร
ไม

่สัง
กัด

ส�า
นัก

นา
ยก

รัฐ
มน

ตร
ี  ก

ระ
ทร

วง
 ห

รือ
ทบ

วง
 

   
   

 แ
ละ

หน
่วย

งา
นภ

าย
ใต

้กา
รค

วบ
คุม

ดูแ
ลข

อง
นา

ยก
รัฐ

มน
ตร

ี
 7

8,
42

3.
9 

 1
7,

40
5.

4 
 2

2,
41

8.
1 

 7
,4

59
.8

 
 4

,7
25

.0
 

 1
30

,4
32

.2
 

  2
3.

 ห
น่ว

ยง
าน

ขอ
งร

ัฐส
ภา

 
 - 

 - 
 - 

 2
69

.0
 

 1
0,

14
9.

4 
 1

0,
41

8.
4 

  2
4.

 ห
น่ว

ยง
าน

ขอ
งศ

าล
 

 - 
 - 

 - 
 - 

 2
2,

65
6.

4 
 2

2,
65

6.
4 

  2
5.

 ห
น่ว

ยง
าน

ขอ
งอ

งค
์กร

อิส
ระ

แล
ะอ

งค
์กร

อัย
กา

ร 
 - 

 - 
 - 

 8
,5

11
.2

 
 1

3,
69

9.
1 

 2
2,

21
0.

3 
  2

6.
 จ

ังห
วัด

แล
ะก

ลุ่ม
จัง

หว
ัด 

 - 
 5

,5
57

.1
 

 2
1,

47
6.

7 
 - 

 9
47

.8
 

 2
7,

98
1.

6 
  2

7.
 ร

ัฐว
ิสา

หก
ิจ 

 - 
 - 

 1
4,

56
7.

4 
 2

2,
90

6.
9 

 9
7,

43
7.

5 
 1

34
,9

11
.8

 
  2

8.
 ส

่วน
รา

ชก
าร

ใน
พร

ะอ
งค

์ 
 - 

 - 
 - 

 6
,8

00
.0

 
 - 

 6
,8

00
.0

 
  2

9.
 ส

ภา
กา

ชา
ดไ

ทย
 

 - 
 - 

 - 
 1

0,
30

3.
9 

 - 
 1

0,
30

3.
9 

  3
0.

 ห
น่ว

ยง
าน

อื่น
ขอ

งร
ัฐ 

 - 
 - 

 - 
 2

70
.6

 
 - 

 2
70

.6
 

  3
1.

 ก
อง

ทุน
เเล

ะเ
งิน

ทุน
หม

ุนเ
วีย

น 
 - 

 - 
 - 

 - 
 1

82
,2

41
.1

 
 1

82
,2

41
.1

 

  ร
วม

ทั้ง
สิ้น

 
 6

26
,4

74
.7

 
 2

38
,9

83
.1

 
 5

14
,4

15
.2

 
 8

95
,9

56
.4

 
 7

24
,1

70
.6

 
 3

,0
00

,0
00

.0
 



92 93

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วยงาน 
 ปีงบประมาณ 

2561 2562

28. กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  1,007.4  975.7 

29. กองทุนสนับสนุนการวิจัย  2,112.0  2,047.9 

30. กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  126,533.1  134,269.1 

31. กองทุนการแพทย์ฉุกเฉิน  922.5  891.4 

32. กองทุนการออมแห่งชาติ  144.6  299.6 

33. กองทุนจัดรูปที่ดิน  983.4  935.0 

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  49,641.9  - 

1. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  49,641.9  - 

 รวมทั้งสิ้น  3,050,000.0  3,000,000.0 

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
20

 ง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
่าย

ปร
ะจ

�าป
ีงบ

ปร
ะม

าณ
 พ

.ศ
. 2

56
2

จ�า
แน

กต
าม

กร
ะท

รว
งแ

ละ
งบ

รา
ยจ

่าย
 ห

น่ว
ย 

: ล
้าน

บา
ท  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  ง
บร

าย
จ่า

ย 
  

      
 ก

ระ
ทร

วง
 ง

บบ
ุคล

าก
ร 

 ง
บด

�าเ
นิน

งา
น 

 ง
บล

งท
ุน 

 ง
บเ

งิน
อุด

หน
ุน 

งบ
รา

ยจ
่าย

อื่น
 

รว
ม 

   
1.

 ง
บก

ลา
ง 

 1
1,

49
0.

0 
 7

9,
98

5.
0 

 8
7,

50
0.

0 
 2

79
,3

07
.0

 
 9

,7
50

.0
 

 4
68

,0
32

.0
 

   
2.

 ส
�าน

ักน
าย

กร
ัฐม

นต
รี 

 3
,9

54
.6

 
 2

,9
78

.1
 

 6
,9

74
.3

 
 1

1,
86

2.
2 

 1
5,

44
7.

0 
 4

1,
21

6.
2 

   
3.

 ก
ระ

ทร
วง

กล
าโ

หม
 

 9
3,

59
0.

8 
 2

4,
75

2.
1 

 1
1,

31
2.

8 
 5

,2
44

.5
 

 9
2,

77
1.

2 
 2

27
,6

71
.4

 
   

4.
 ก

ระ
ทร

วง
กา

รค
ลัง

 
 1

2,
67

9.
7 

 6
,4

39
.4

 
 3

,3
43

.7
 

 7
53

.0
 

 2
19

,6
30

.2
 

 2
42

,8
46

.0
 

   
5.

 ก
ระ

ทร
วง

กา
รต

่าง
ปร

ะเ
ทศ

 
 2

,9
51

.1
 

 2
,5

77
.7

 
 4

59
.0

 
 1

,4
09

.4
 

 1
,8

44
.6

 
 9

,2
41

.8
 

   
6.

 ก
ระ

ทร
วง

กา
รท

่อง
เท

ี่ยว
แล

ะก
ีฬา

 
 1

,5
09

.6
 

 1
,1

14
.1

 
 1

,6
99

.8
 

 3
82

.6
 

 1
,7

07
.8

 
 6

,4
13

.9
 

   
7.

 ก
ระ

ทร
วง

กา
รพ

ัฒ
นา

สัง
คม

แล
ะค

วา
มม

ั่นค
งข

อง
มน

ุษย
์ 

 2
,7

41
.7

 
 3

,0
28

.1
 

 9
27

.9
 

 5
,9

86
.8

 
 1

79
.0

 
 1

2,
86

3.
5 

   
8.

 ก
ระ

ทร
วง

เก
ษต

รเ
เล

ะส
หก

รณ
์ 

 2
4,

73
9.

8 
 1

4,
68

2.
8 

 6
5,

03
1.

0 
 3

,0
72

.6
 

 1
,0

13
.1

 
 1

08
,5

39
.3

 
   

9.
 ก

ระ
ทร

วง
คม

นา
คม

 
 9

,4
72

.2
 

 2
,4

70
.5

 
 1

70
,9

81
.0

 
 4

6.
2 

 7
62

.6
 

 1
83

,7
32

.5
 

  1
0.

 ก
ระ

ทร
วง

ดิจ
ิทัล

เพ
ื่อเ

ศร
ษฐ

กิจ
แล

ะส
ังค

ม 
 1

,2
33

.6
 

 9
03

.3
 

 1
,2

63
.6

 
 1

,7
83

.4
 

 2
77

.5
 

 5
,4

61
.4

 
  1

1.
 ก

ระ
ทร

วง
ทร

ัพย
าก

รธ
รร

มช
าต

ิแล
ะส

ิ่งแ
วด

ล้อ
ม 

 1
0,

87
5.

0 
 6

,1
93

.2
 

 1
1,

83
3.

8 
 1

,0
08

.5
 

 1
,6

75
.6

 
 3

1,
58

6.
1 

  1
2.

 ก
ระ

ทร
วง

พล
ังง

าน
 

 7
88

.6
 

 5
29

.2
 

 6
42

.1
 

 3
7.

2 
 3

21
.8

 
 2

,3
18

.9
 

  1
3.

 ก
ระ

ทร
วง

พา
ณ

ิชย
์ 

 2
,2

19
.4

 
 1

,6
09

.7
 

 4
14

.1
 

 6
53

.7
 

 2
,0

15
.0

 
 6

,9
11

.9
 

  1
4.

 ก
ระ

ทร
วง

มห
าด

ไท
ย 

 1
8,

77
9.

4 
 1

4,
14

0.
4 

 3
2,

53
0.

2 
 2

79
,4

81
.0

 
 2

8,
58

8.
7 

 3
73

,5
19

.7
 

  1
5.

 ก
ระ

ทร
วง

ยุต
ิธร

รม
 

 9
,7

35
.0

 
 8

,2
77

.8
 

 3
,8

67
.5

 
 9

97
.7

 
 2

,1
15

.2
 

 2
4,

99
3.

2 
  1

6.
 ก

ระ
ทร

วง
เเร

งง
าน

 
 3

,5
89

.5
 

 1
,5

73
.6

 
 4

65
.6

 
 4

6,
23

4.
8 

 7
77

.7
 

 5
2,

64
1.

2 
  1

7.
 ก

ระ
ทร

วง
วัฒ

นธ
รร

ม 
 2

,1
31

.6
 

 7
39

.3
 

 2
,7

07
.2

 
 1

,3
86

.6
 

 1
,2

44
.7

 
 8

,2
09

.4
 

  1
8.

 ก
ระ

ทร
วง

วิท
ยา

ศา
สต

ร์แ
ละ

เท
คโ

นโ
ลย

ี 
 4

15
.0

 
 3

27
.2

 
 8

59
.9

 
 1

3,
01

9.
9 

 2
63

.4
 

 1
4,

88
5.

4 
  1

9.
 ก

ระ
ทร

วง
ศึก

ษา
ธิก

าร
 

 2
37

,7
18

.2
 

 2
8,

25
2.

5 
 3

4,
09

3.
8 

 1
79

,7
17

.8
 

 1
0,

01
6.

3 
 4

89
,7

98
.6

 
  2

0.
 ก

ระ
ทร

วง
สา

ธา
รณ

สุข
 

 9
5,

81
5.

7 
 1

4,
82

5.
9 

 1
8,

30
8.

4 
 6

,6
61

.1
 

 2
16

.5
 

 1
35

,8
27

.6
 

  2
1.

 ก
ระ

ทร
วง

อุต
สา

หก
รร

ม 
 1

,6
20

.3
 

 6
20

.7
 

 7
37

.3
 

 3
89

.0
 

 1
,6

96
.4

 
 5

,0
63

.7
 

  2
2.

 ส
่วน

รา
ชก

าร
ไม

่สัง
กัด

ส�า
นัก

นา
ยก

รัฐ
มน

ตร
ี  ก

ระ
ทร

วง
 ห

รือ
ทบ

วง
 

   
   

 แ
ละ

หน
่วย

งา
นภ

าย
ใต

้กา
รค

วบ
คุม

ดูแ
ลข

อง
นา

ยก
รัฐ

มน
ตร

ี
 7

8,
42

3.
9 

 1
7,

40
5.

4 
 2

2,
41

8.
1 

 7
,4

59
.8

 
 4

,7
25

.0
 

 1
30

,4
32

.2
 

  2
3.

 ห
น่ว

ยง
าน

ขอ
งร

ัฐส
ภา

 
 - 

 - 
 - 

 2
69

.0
 

 1
0,

14
9.

4 
 1

0,
41

8.
4 

  2
4.

 ห
น่ว

ยง
าน

ขอ
งศ

าล
 

 - 
 - 

 - 
 - 

 2
2,

65
6.

4 
 2

2,
65

6.
4 

  2
5.

 ห
น่ว

ยง
าน

ขอ
งอ

งค
์กร

อิส
ระ

แล
ะอ

งค
์กร

อัย
กา

ร 
 - 

 - 
 - 

 8
,5

11
.2

 
 1

3,
69

9.
1 

 2
2,

21
0.

3 
  2

6.
 จ

ังห
วัด

แล
ะก

ลุ่ม
จัง

หว
ัด 

 - 
 5

,5
57

.1
 

 2
1,

47
6.

7 
 - 

 9
47

.8
 

 2
7,

98
1.

6 
  2

7.
 ร

ัฐว
ิสา

หก
ิจ 

 - 
 - 

 1
4,

56
7.

4 
 2

2,
90

6.
9 

 9
7,

43
7.

5 
 1

34
,9

11
.8

 
  2

8.
 ส

่วน
รา

ชก
าร

ใน
พร

ะอ
งค

์ 
 - 

 - 
 - 

 6
,8

00
.0

 
 - 

 6
,8

00
.0

 
  2

9.
 ส

ภา
กา

ชา
ดไ

ทย
 

 - 
 - 

 - 
 1

0,
30

3.
9 

 - 
 1

0,
30

3.
9 

  3
0.

 ห
น่ว

ยง
าน

อื่น
ขอ

งร
ัฐ 

 - 
 - 

 - 
 2

70
.6

 
 - 

 2
70

.6
 

  3
1.

 ก
อง

ทุน
เเล

ะเ
งิน

ทุน
หม

ุนเ
วีย

น 
 - 

 - 
 - 

 - 
 1

82
,2

41
.1

 
 1

82
,2

41
.1

 

  ร
วม

ทั้ง
สิ้น

 
 6

26
,4

74
.7

 
 2

38
,9

83
.1

 
 5

14
,4

15
.2

 
 8

95
,9

56
.4

 
 7

24
,1

70
.6

 
 3

,0
00

,0
00

.0
 



94 95

17.1%

8%

20.9%
24.1%

29.9%

แผนภูมิที่ 3 - 3

งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

จ�าแนกตามงบรายจ่าย

งบบุคลากร

งบด�าเนินงาน

งบลงทุน

งบเงินอุดหนุน

งบรายจ่ายอื่น

ตารางที่ 3 - 21

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับเงินเดือนเเละค่าจ้าง
หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ งบประมาณรายจ่าย
เงินเดือนและค่าจ้าง

จ�านวน ร้อยละของ
งบประมาณรายจ่าย

2547 1,163,500.0 314,610.5 27.0

2548 1,250,000.0 352,705.8 28.2

2549 1,360,000.0 374,720.0 27.6

2550 1,566,200.0 413,104.0 26.4

2551 1,660,000.0 447,011.1 26.9

2552 1,951,700.0 478,376.8 24.5

2553 1,700,000.0 474,489.0 27.9

2554 2,169,967.5 495,979.7 22.9

2555 2,380,000.0 545,922.1 22.9

2556 2,400,000.0 577,325.1 24.1

2557 2,525,000.0 605,868.9 24.0

2558 2,575,000.0 617,089.9 23.9

2559 2,776,000.0 637,536.1 23.0

2560 2,923,000.0 630,331.7 21.6

2561 3,050,000.0 626,180.5 20.5

2562 3,000,000.0 1,060,869.0 35.4

หมายเหตุ 1. เงินเดือนและค่าจ้าง หมายถึง เงินที่จ่ายให้แก่ข้าราชการและพนักงานของรัฐทุกประเภท
 เป็นรายเดือน รวมถึงค่าจ้างที่จ่ายให้แก่ลูกจ้างประจ�าของส่วนราชการ  โดยมีอัตราตาม
 ที่ก�าหนดไว้ในบัญชีถือจ่ายประจ�าปี รวมถึงเงินที่กระทรวงการคลังก�าหนดให้จ่าย
 ในลักษณะเงินเดือน ค่าจ้างประจ�า และเงินเพิ่มอื่นที่จ่ายควบกับเงินเดือน
 2. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน 135,500  ล้านบาท
 3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน   50,000  ล้านบาท
 4. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 รวมค่าใช้จ่ายการปรับเงินค่าตอบแทน
 บุคลากรภาครัฐ
 5. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  116,700  ล้านบาท
 6. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  99,967.5 ล้านบาท
 7. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  56,000  ล้านบาท
 8. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  190,000  ล้านบาท
 9. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  150,000  ล้านบาท



94 95

8%

แผนภูมิที่ 3 - 3

งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

จ�าแนกตามงบรายจ่าย

ตารางที่ 3 - 21

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับเงินเดือนเเละค่าจ้าง
หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ งบประมาณรายจ่าย
เงินเดือนและค่าจ้าง

จ�านวน ร้อยละของ
งบประมาณรายจ่าย

2547 1,163,500.0 314,610.5 27.0

2548 1,250,000.0 352,705.8 28.2

2549 1,360,000.0 374,720.0 27.6

2550 1,566,200.0 413,104.0 26.4

2551 1,660,000.0 447,011.1 26.9

2552 1,951,700.0 478,376.8 24.5

2553 1,700,000.0 474,489.0 27.9

2554 2,169,967.5 495,979.7 22.9

2555 2,380,000.0 545,922.1 22.9

2556 2,400,000.0 577,325.1 24.1

2557 2,525,000.0 605,868.9 24.0

2558 2,575,000.0 617,089.9 23.9

2559 2,776,000.0 637,536.1 23.0

2560 2,923,000.0 630,331.7 21.6

2561 3,050,000.0 626,180.5 20.5

2562 3,000,000.0 1,060,869.0 35.4

หมายเหต ุ 1. เงินเดือนและค่าจ้าง หมายถึง เงินที่จ่ายให้แก่ข้าราชการและพนักงานของรัฐทุกประเภท
 เป็นรายเดือน รวมถึงค่าจ้างที่จ่ายให้แก่ลูกจ้างประจ�าของส่วนราชการ  โดยมีอัตราตาม
 ที่ก�าหนดไว้ในบัญชีถือจ่ายประจ�าปี รวมถึงเงินที่กระทรวงการคลังก�าหนดให้จ่าย
 ในลักษณะเงินเดือน ค่าจ้างประจ�า และเงินเพิ่มอื่นที่จ่ายควบกับเงินเดือน
 2. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน 135,500  ล้านบาท
 3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน   50,000  ล้านบาท
 4. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 รวมค่าใช้จ่ายการปรับเงินค่าตอบแทน
 บุคลากรภาครัฐ
 5. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  116,700  ล้านบาท
 6. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  99,967.5 ล้านบาท
 7. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  56,000  ล้านบาท
 8. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  190,000  ล้านบาท
 9. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�าปี จ�านวน  150,000  ล้านบาท



96 97

ตารางที่ 3 - 22

การใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ
งบประมาณ

รายจ่าย

การใช้จ่ายเงินงบประมาณ
งบประมาณ

คงเหลือเบิกจ่ายในปี
งบประมาณ

เงินกันไว้เบิก
จ่ายเหลื่อมปี รวม

2556 2,400,000.0 2,199,334.5 174,740.5 2,374,075.0 25,925.0

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 91.6 7.3 98.9 1.1

2557 2,525,000.0 2,232,478.6 127,985.7 2,360,464.3 164,535.7

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 88.4 5.1 93.5 6.5

2558 2,575,000.0 2,336,847.7 106,052.4 2,442,900.1 132,099.9

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 90.8 4.1 94.9 5.1

2559 2,776,000.0 2,549,596.6 213,303.8 2,762,900.4 13,099.6

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 91.8 7.7 99.5 0.5

2560 2,923,000.0 2,661,040.1 261,387.1 2,922,427.2 572.8

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 91.0 8.9 100.0 0.0

หมายเหต ุ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 เป็นข้อมูลเบื้องต้นจากระบบ GFMIS

ที่มา 1.  กรมบัญชีกลาง
 2.  ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ ( GFMIS )

4. งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

 พระราชบัญญัติก�าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 30 (4) ก�าหนดการจัดสรรภาษีและ

อากร เงนิอดุหนนุ และรายได้อืน่ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ เพือ่ให้สอดคล้องกบัการ

ด�าเนนิการตามอ�านาจและหน้าทีข่ององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่แต่ละประเภทอย่างเหมาะสม 

โดยตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ 

คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้า

 เพื่อให้การกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องกับหลักการ 

ตามพระราชบัญญัติก�าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ซึ่งต้องการให้มีการกระจายอ�านาจเพิ่มขึ้น 

และสอดคล้องกับแนวทางการปฏิรูปรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งจะมีการ

เสนอแก้ไขกฎหมายเพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ที่จัดเก็บเองเพิ่มขึ้นเพื่อให้

สามารถพึ่งพาตนเองได้ รวมทั้งการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาน�าเงินสะสมมา

ใช้สมทบงบประมาณรายจ่ายประจ�าปีเพื่อด�าเนินโครงการลงทุนในท้องถิ่นมากขึ้น จึงเห็น

สมควรจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในสัดส่วนร้อยละ 29.5 ของรายได้

สุทธิของรัฐบาล (ไม่รวมเงินกู้) เป็นจ�านวน 752,250.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2561 จ�านวน 31,428.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.4 โดยจัดสรรเป็นเงินอุดหนุน 

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ จ�านวน 276,900.0 ล้านบาท เพิม่ขึน้จ�านวน 12,978.0 ล้านบาท 

คิดเป็นร้อยละ 4.9
     

   



96 97

ตารางที่ 3 - 22

การใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ
งบประมาณ

รายจ่าย

การใช้จ่ายเงินงบประมาณ
งบประมาณ

คงเหลือเบิกจ่ายในปี
งบประมาณ

เงินกันไว้เบิก
จ่ายเหลื่อมปี รวม

2556 2,400,000.0 2,199,334.5 174,740.5 2,374,075.0 25,925.0

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 91.6 7.3 98.9 1.1

2557 2,525,000.0 2,232,478.6 127,985.7 2,360,464.3 164,535.7

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 88.4 5.1 93.5 6.5

2558 2,575,000.0 2,336,847.7 106,052.4 2,442,900.1 132,099.9

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 90.8 4.1 94.9 5.1

2559 2,776,000.0 2,549,596.6 213,303.8 2,762,900.4 13,099.6

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 91.8 7.7 99.5 0.5

2560 2,923,000.0 2,661,040.1 261,387.1 2,922,427.2 572.8

สัดส่วนต่อ

งบประมาณ 91.0 8.9 100.0 0.0

หมายเหต ุ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 เป็นข้อมูลเบื้องต้นจากระบบ GFMIS

ที่มา 1.  กรมบัญชีกลาง
 2.  ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ ( GFMIS )

4. งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

 พระราชบัญญัติก�าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 30 (4) ก�าหนดการจัดสรรภาษีและ

อากร เงนิอดุหนนุ และรายได้อืน่ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ เพือ่ให้สอดคล้องกบัการ

ด�าเนนิการตามอ�านาจและหน้าทีข่ององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่แต่ละประเภทอย่างเหมาะสม 

โดยตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ 

คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้า

 เพื่อให้การกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องกับหลักการ 

ตามพระราชบัญญัติก�าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ซึ่งต้องการให้มีการกระจายอ�านาจเพิ่มขึ้น 

และสอดคล้องกับแนวทางการปฏิรูปรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งจะมีการ

เสนอแก้ไขกฎหมายเพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ที่จัดเก็บเองเพิ่มขึ้นเพื่อให้

สามารถพึ่งพาตนเองได้ รวมทั้งการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาน�าเงินสะสมมา

ใช้สมทบงบประมาณรายจ่ายประจ�าปีเพื่อด�าเนินโครงการลงทุนในท้องถิ่นมากขึ้น จึงเห็น

สมควรจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในสัดส่วนร้อยละ 29.5 ของรายได้

สุทธิของรัฐบาล (ไม่รวมเงินกู้) เป็นจ�านวน 752,250.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2561 จ�านวน 31,428.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.4 โดยจัดสรรเป็นเงินอุดหนุน 

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ จ�านวน 276,900.0 ล้านบาท เพิม่ขึน้จ�านวน 12,978.0 ล้านบาท 

คิดเป็นร้อยละ 4.9
     

   



98 99

ตารางที่ 3 - 23

การจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

            หน่วย : ล้านบาท 

ลักษณะการจัดสรร
ปีงบประมาณ + เพื่ม / - ลด

ปี 2561 ปี 2562 จ�านวน ร้อยละ

1.  รายได้ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเอง

 และรายได้ที่รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 456,900.0 475,350.0 18,450.0 4.0

2.  เงินอุดหนุน 263,922.0 276,900.0 13,343.0 4.9

2.1 องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล

 และองค์การบริหารส่วนต�าบล 241,259.4 253,123.9 12,229.6 5.1

2.2 กรุงเทพมหานคร 20,895.1 21,919.0 1,023.9 4.9

2.3 เมืองพัทยา 1,767.5 1,857.1 89.6 5.1

รวมทั้งสิ้น 720,822.0 752,250.0 31,793.0 4.4

หมายเหตุ เงินอุดหนุนที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จ�านวน 276,900.0 ล้านบาท 
  ประกอบด้วย แผนงานบูรณาการส่งเสริมการกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครอง
  ส่วนท้องถิ่น จ�านวน 276,820.0 ล้านบาท และแผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่
  ระดับภาค จ�านวน 80.0 ล้านบาท

5.  การผูกพันงบประมาณข้ามปี

 การผูกพันงบประมาณข้ามปี หมายถึง รายการงบประมาณรายจ่าย ซึ่งจะต้อง

ท�าสญัญาก่อหนีผ้กูพนั และมวีงเงนิท่ีคาดว่าจะต้องก่อหนีผ้กูพนังบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 

ต่อๆ ไป โดยวงเงินผูกพันดังกล่าวจะรวมเงินเผื่อเหลือเผื่อขาดไว้ด้วยแล้ว ท้ังนี้ เป็นไป

ตามหลักการที่ก�าหนดไว้ในมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.2502 

และทีแ่ก้ไขเพิม่เตมิ และสอดคล้องกบัพระราชบญัญตัวินิยัการเงนิการคลงัของรฐั พ.ศ.2561

 ส�าหรบัภาระผกูพนังบประมาณข้ามปีทีจ่ะเริม่ด�าเนนิการในปีงบประมาณ พ.ศ. 

2562 และภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้นซึ่งรวมปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ด้วยนั้น 

สรุปได้ดังนี้

 5.1 ภาระผกูพันงบประมาณข้ามปีรายการใหม่ทีเ่ริม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มภีาระผกูพนังบประมาณรายการใหม่ของส่วนราชการ 

รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นที่จะเริ่มด�าเนินการ เป็นวงเงินรวม 279,392.3 ล้านบาท  

จ�าแนกเป็นเงินงบประมาณ 261,638.7 ล้านบาท เงนินอกงบประมาณ 5,207.5 ล้านบาท และ

เงินส�ารองเผือ่เหลอืเผือ่ขาดอีก 12,546.1 ล้านบาท รายละเอียดเป็นรายกระทรวงปรากฏตาม 

ตารางที่ 3 - 24 

 5.2 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น

 ภาระผูกพันงบประมาณจากรายการที่ได้รับอนุมัติไว้แล้วจนถึงปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2561 รวมกับภาระผูกพันงบประมาณจากรายการใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

แล้วจะเป็นวงเงินที่ผูกพัน ทั้งสิ้น 1,226,777.5 ล้านบาท จ�าแนกเป็นเงินงบประมาณ 

1,173,302.0 ล้านบาท เงินนอกงบประมาณ 34,453.6 ล้านบาท และเงินส�ารองเผื่อเหลือ

เผื่อขาด 19,021.9 ล้านบาท รายละเอียดเป็นรายกระทรวงปรากฏตามตารางที่ 3 - 25

 ส�าหรบัภาระผกูพนังบประมาณรวมทัง้สิน้จนถงึปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ�านวน 

1,226,777.5 ล้านบาท ดังกล่าว ประกอบด้วยภาระผูกพันงบประมาณท่ีได้รับอนุมัติแล้ว 

จนถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จ�านวน 947,385.2 ล้านบาท และเป็นภาระผูกพัน 

งบประมาณรายการใหม่ที่เริ่มในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ�านวน 279,392.3 ล้านบาท 

โดยสามารถแสดงภาระผูกพันงบประมาณในแต่ละปี เริ่มต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

และปีงบประมาณต่อ ๆ ไป ได้ตามตารางที่ 3 - 26



98 99

ตารางที่ 3 - 23

การจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

            หน่วย : ล้านบาท 

ลักษณะการจัดสรร
ปีงบประมาณ + เพื่ม / - ลด

ปี 2561 ปี 2562 จ�านวน ร้อยละ

1.  รายได้ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเอง

 และรายได้ที่รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 456,900.0 475,350.0 18,450.0 4.0

2.  เงินอุดหนุน 263,922.0 276,900.0 13,343.0 4.9

2.1 องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล

 และองค์การบริหารส่วนต�าบล 241,259.4 253,123.9 12,229.6 5.1

2.2 กรุงเทพมหานคร 20,895.1 21,919.0 1,023.9 4.9

2.3 เมืองพัทยา 1,767.5 1,857.1 89.6 5.1

รวมทั้งสิ้น 720,822.0 752,250.0 31,793.0 4.4

หมายเหตุ เงินอุดหนุนที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จ�านวน 276,900.0 ล้านบาท 
  ประกอบด้วย แผนงานบูรณาการส่งเสริมการกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครอง
  ส่วนท้องถิ่น จ�านวน 276,820.0 ล้านบาท และแผนงานบูรณาการพัฒนาพื้นที่
  ระดับภาค จ�านวน 80.0 ล้านบาท

5.  การผูกพันงบประมาณข้ามปี

 การผูกพันงบประมาณข้ามปี หมายถึง รายการงบประมาณรายจ่าย ซึ่งจะต้อง

ท�าสญัญาก่อหนีผ้กูพนั และมวีงเงนิท่ีคาดว่าจะต้องก่อหนีผ้กูพนังบประมาณรายจ่ายประจ�าปี 

ต่อๆ ไป โดยวงเงินผูกพันดังกล่าวจะรวมเงินเผื่อเหลือเผื่อขาดไว้ด้วยแล้ว ทั้งน้ี เป็นไป

ตามหลักการที่ก�าหนดไว้ในมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.2502 

และทีแ่ก้ไขเพิม่เตมิ และสอดคล้องกบัพระราชบญัญตัวินิยัการเงนิการคลังของรฐั พ.ศ.2561

 ส�าหรบัภาระผกูพนังบประมาณข้ามปีทีจ่ะเริม่ด�าเนนิการในปีงบประมาณ พ.ศ. 

2562 และภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้นซึ่งรวมปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ด้วยนั้น 

สรุปได้ดังนี้

 5.1 ภาระผกูพันงบประมาณข้ามปีรายการใหม่ทีเ่ริม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มภีาระผูกพนังบประมาณรายการใหม่ของส่วนราชการ 

รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นที่จะเริ่มด�าเนินการ เป็นวงเงินรวม 279,392.3 ล้านบาท  

จ�าแนกเป็นเงนิงบประมาณ 261,638.7 ล้านบาท เงนินอกงบประมาณ 5,207.5 ล้านบาท และ

เงนิส�ารองเผือ่เหลอืเผือ่ขาดอกี 12,546.1 ล้านบาท รายละเอยีดเป็นรายกระทรวงปรากฏตาม 

ตารางที่ 3 - 24 

 5.2 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น

 ภาระผูกพันงบประมาณจากรายการที่ได้รับอนุมัติไว้แล้วจนถึงปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2561 รวมกับภาระผูกพันงบประมาณจากรายการใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

แล้วจะเป็นวงเงินท่ีผูกพัน ท้ังสิ้น 1,226,777.5 ล้านบาท จ�าแนกเป็นเงินงบประมาณ 

1,173,302.0 ล้านบาท เงินนอกงบประมาณ 34,453.6 ล้านบาท และเงินส�ารองเผื่อเหลือ

เผื่อขาด 19,021.9 ล้านบาท รายละเอียดเป็นรายกระทรวงปรากฏตามตารางที่ 3 - 25

 ส�าหรบัภาระผกูพนังบประมาณรวมทัง้สิน้จนถงึปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ�านวน 

1,226,777.5 ล้านบาท ดังกล่าว ประกอบด้วยภาระผูกพันงบประมาณที่ได้รับอนุมัติแล้ว 

จนถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จ�านวน 947,385.2 ล้านบาท และเป็นภาระผูกพัน 

งบประมาณรายการใหม่ที่เริ่มในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ�านวน 279,392.3 ล้านบาท 

โดยสามารถแสดงภาระผูกพันงบประมาณในแต่ละปี เริ่มต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

และปีงบประมาณต่อ ๆ ไป ได้ตามตารางที่ 3 - 26



100 101

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
24

ภา
ระ

ผูก
พ

ันง
บป

ระ
มา

ณ
ข้า

มป
ี  ส

�าห
รับ

รา
ยก

าร
ผูก

พ
ันท

ี่จะ
เร

ิ่มด
�าเ

นิน
กา

รใ
นป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

 2
56

2
จ�า

แน
กต

าม
กร

ะท
รว

ง
   

   
   

   
หน

่วย
 : 

ล้า
นบ

าท
 

กร
ะท

รว
ง

งบ
ปร

ะม
าณ

เง
ินน

อก
งบ

ปร
ะม

าณ
เง

ินส
�าร

อง
เผ

ื่อเ
หล

ือเ
ผื่อ

ขา
ด

วง
เง

ิน
ภา

ระ
ผูก

พ
ัน

ปี 
25

62
ปี 

25
63

ปี 
25

64
ปี 

25
65

 แ
ละ

ปีต่
อ 

ๆ 
ไป

ส�า
นัก

นา
ยก

รัฐ
มน

ตร
ี

 2
,7

77
.2

 
 5

,4
72

.8
 

 4
,8

52
.4

 
 7

19
.7

 
 - 

 6
69

.4
 

 1
4,

49
1.

5 
กร

ะท
รว

งก
ลา

โห
ม

 9
,9

71
.4

 
 1

9,
08

5.
2 

 1
6,

92
4.

9 
 3

,8
75

.7
 

 - 
 2

,4
92

.1
 

 5
2,

34
9.

3 
กร

ะท
รว

งก
าร

คล
ัง

 4
7.

5 
 1

25
.3

 
 5

2.
0 

 1
2.

8 
 - 

 1
0.

3 
 2

47
.9

 
กร

ะท
รว

งก
าร

ต่า
งป

ระ
เท

ศ
 2

57
.5

 
 3

31
.5

 
 2

68
.1

 
 8

75
.4

 
 - 

 - 
 1

,7
32

.4
 

กร
ะท

รว
งก

าร
ท่อ

งเ
ที่ย

วแ
ละ

กีฬ
า

 1
14

.7
 

 2
04

.9
 

 2
04

.9
 

 4
9.

1 
 - 

 - 
 5

73
.6

 
กร

ะท
รว

งเ
กษ

ตร
แล

ะส
หก

รณ
์

 2
,3

42
.2

 
 4

,9
37

.0
 

 3
,1

71
.3

 
 1

,2
60

.6
 

 - 
 5

80
.9

 
 1

2,
29

2.
1 

กร
ะท

รว
งค

มน
าค

ม
 1

7,
82

5.
6 

 3
7,

99
7.

0 
 3

2,
91

4.
3 

 7
6.

2 
 - 

 4
,5

64
.4

 
 9

3,
37

7.
5 

กร
ะท

รว
งท

รัพ
ยา

กร
ธร

รม
ชา

ติ
แล

ะส
ิ่งแ

วด
ล้อ

ม
 2

33
.0

 
 9

26
.9

 
 1

.8
 

 3
.5

 
 5

.3
 

 2
7.

3 
 1

,1
97

.8
 

กร
ะท

รว
งด

ิจิท
ัลเ

พื่อ
เศ

รษ
ฐก

ิจแ
ละ

สัง
คม

 1
,0

81
.5

 
 1

,9
11

.5
 

 4
68

.7
 

 - 
 - 

 1
24

.8
 

 3
,5

86
.5

 
กร

ะท
รว

งพ
ลัง

งา
น

 1
88

.2
 

 2
27

.9
 

 3
01

.2
 

 1
2.

8 
 - 

 - 
 7

30
.1

 
กร

ะท
รว

งพ
าณ

ิชย
์

 4
9.

1 
 5

0.
6 

 3
7.

8 
 3

3.
1 

 - 
 - 

 1
70

.6
 

กร
ะท

รว
งม

หา
ดไ

ทย
 6

,4
91

.0
 1

4,
97

8.
7

 1
0,

25
0.

8
 2

,1
38

.8
 - 

 1
,4

25
.7

 
 3

5,
28

5.
0 

กร
ะท

รว
งย

ุติธ
รร

ม
 6

30
.4

 
 1

,9
81

.5
 

 5
40

.0
 

 - 
 - 

 1
57

.6
 

 3
,3

09
.4

 
กร

ะท
รว

งว
ัฒ

นธ
รร

ม
 1

28
.7

 
 3

46
.6

 
 1

68
.2

 
 - 

 - 
 3

2.
2 

 6
75

.7
 

กร
ะท

รว
งว

ิทย
าศ

าส
ตร

์แล
ะเ

ทค
โน

โล
ยี

 4
55

.0
 

 1
,6

29
.2

 
 1

89
.6

 
 1

.3
 

 - 
 8

7.
8 

 2
,3

63
.0

 
กร

ะท
รว

งศ
ึกษ

าธ
ิกา

ร
 3

,4
56

.4
 

 7
,8

89
.7

 
 3

,9
43

.6
 

 1
,1

84
.6

 
 4

,4
72

.8
 

 1
,0

20
.6

 
 2

1,
96

7.
7 

กร
ะท

รว
งส

าธ
าร

ณ
สุข

 1
,5

55
.1

 
 3

,5
32

.3
 

 2
,4

54
.9

 
 1

98
.2

 
 1

6.
1 

 3
45

.8
 

 8
,1

02
.4

 
กร

ะท
รว

งอ
ุตส

าห
กร

รม
 1

6.
2 

 1
6.

2 
 1

6.
2 

 3
2.

4 
 - 

 - 
 8

1.
0 

ส่ว
นร

าช
กา

รไ
ม่ส

ังก
ัดส

�าน
ักน

าย
กร

ัฐม
นต

รี
กร

ะท
รว

ง 
หร

ือท
บว

ง 
แล

ะห
น่ว

ยง
าน

ภา
ยใ

ต้ก
าร

คว
บค

ุมด
ูแล

ขอ
งน

าย
กร

ัฐม
นต

รี
 3

,5
82

.9
 

 1
1,

19
9.

9 
 1

,8
16

.2
 

 1
,3

15
.6

 
 - 

 7
31

.3
 

 1
8,

64
5.

9 
หน

่วย
งา

นข
อง

รัฐ
สภ

า
 2

3.
9 

 8
2.

5 
 4

.4
 

 8
.8

 
 - 

 - 
 1

19
.5

 
หน

่วย
งา

นข
อง

ศา
ล

 2
84

.9
 

 5
69

.8
 

 5
69

.8
 

 - 
 - 

 7
1.

2 
 1

,4
95

.8
 

หน
่วย

งา
นข

อง
อง

ค์ก
รอ

ิสร
ะแ

ละ
อง

ค์ก
รอ

ัยก
าร

 1
33

.9
 

 3
85

.2
 

 1
48

.8
 

 1
.6

 
 - 

 3
3.

3 
 7

02
.8

 
รัฐ

วิส
าห

กิจ
 5

10
.7

 
 1

,5
12

.8
 

 2
51

.2
 

 8
8.

5 
 5

1.
7 

 6
.1

 2
,4

20
.9

สภ
าก

าช
าด

ไท
ย

 5
29

.3
 

 9
58

.1
 

 7
72

.8
 

 3
86

.4
 

 6
61

.7
 

 1
65

.4
 

 3
,4

73
.7

 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 5
2,

68
6.

6
 1

16
,3

53
.1

 8
0,

32
3.

9
 1

2,
27

5.
1

 5
,2

07
.5

 
 1

2,
54

6.
1 

 2
79

,3
92

.3

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
25

ภา
ระ

ผูก
พ

ันง
บป

ระ
มา

ณ
ข้า

มป
ีทั้ง

สิ้น
  จ

�าแ
นก

ตา
มก

ระ
ทร

วง
หน

่วย
 : 

ล้า
นบ

าท
  

กร
ะท

รว
ง

งบ
ปร

ะม
าณ

เง
ินน

อก
งบ

ปร
ะม

าณ
เง

ินส
�าร

อง
เผ

ือ่เ
หล

อืเ
ผือ่

ขา
ด

วง
เง

ิน
ภา

ระ
ผูก

พ
ัน

ถึง
ปี 

25
61

ปี 
25

62
ปี 

25
63

ปี 
25

64
ปี 

25
65

 แ
ละ

ปีต่
อๆ

 ไป

ส�า
นัก

นา
ยก

รัฐ
มน

ตร
ี

 1
0,

80
9.

9 
 8

,2
24

.2
 

 1
4,

14
8.

3 
 8

,2
01

.7
 

 7
68

.1
 

 - 
 7

30
.5

 
 4

2,
88

2.
8 

กร
ะท

รว
งก

ลา
โห

ม
 5

9,
54

6.
8 

 4
3,

87
8.

9 
 4

1,
25

6.
3 

 2
1,

28
5.

1 
 8

,0
86

.8
 

 - 
 3

,2
40

.6
 

 1
77

,2
94

.5
 

กร
ะท

รว
งก

าร
คล

ัง
 2

9,
68

3.
4 

 5
,5

31
.4

 
 4

,1
58

.5
 

 2
,6

72
.6

 
 4

4,
60

6.
6 

 9
37

.6
 

 8
0.

9 
 8

7,
67

1.
0 

กร
ะท

รว
งก

าร
ต่า

งป
ระ

เท
ศ

 3
87

.3
 

 1
,0

18
.7

 
 1

,0
55

.7
 

 9
91

.1
 

 1
,2

19
.7

 
 - 

 - 
 4

,6
72

.6
 

กร
ะท

รว
งก

าร
ท่อ

งเ
ที่ย

วแ
ละ

กีฬ
า

 1
,8

85
.5

 
 7

94
.9

 
 5

47
.7

 
 2

11
.8

 
 5

6.
0 

 - 
 2

9.
1 

 3
,5

25
.1

 

กร
ะท

รว
งก

าร
พัฒ

นา
สัง

คม
แล

ะ

คว
าม

มั่น
คง

ขอ
งม

นุษ
ย์

 1
,0

77
.2

 
 8

4.
6 

 - 
 - 

 - 
 - 

 1
2.

6 
 1

,1
74

.5
 

กร
ะท

รว
งเ

กษ
ตร

แล
ะส

หก
รณ

์
 2

0,
74

8.
7 

 1
2,

34
0.

9 
 1

9,
14

8.
7 

 8
,8

48
.4

 
 1

,2
66

.6
 

 1
93

.9
 

 5
87

.3
 

 6
3,

13
4.

5 

กร
ะท

รว
งค

มน
าค

ม
 1

39
,6

80
.7

 
 8

6,
00

8.
3 

 8
8,

43
2.

1 
 4

0,
92

1.
7 

 1
20

.3
 

 3
,0

02
.9

 
 7

,4
25

.2
 

 3
65

,5
91

.2
 

กร
ะท

รว
งท

รัพ
ยา

กร
ธร

รม
ชา

ติ

แล
ะส

ิ่งแ
วด

ล้อ
ม

 4
,4

89
.1

 
 1

,0
19

.1
 

 2
,4

98
.9

 
 9

00
.9

 
 3

.5
 

 4
78

.9
 

 5
6.

9 
 9

,4
47

.4
 

กร
ะท

รว
งด

ิจิท
ัลเ

พื่อ
เศ

รษ
ฐก

ิจแ
ละ

สัง
คม

 1
,6

35
.4

 
 1

,8
91

.2
 

 2
,0

62
.6

 
 4

72
.4

 
 3

.7
 

 - 
 1

60
.6

 
 6

,2
25

.9
 

กร
ะท

รว
งพ

ลัง
งา

น
 6

52
.4

 
 5

43
.1

 
 2

35
.1

 
 3

07
.9

 
 1

9.
1 

 - 
 4

.4
 

 1
,7

62
.0

 

กร
ะท

รว
งพ

าณ
ิชย

์
 7

84
.2

 
 1

76
.1

 
 1

39
.0

 
 9

4.
5 

 4
5.

5 
 - 

 - 
 1

,2
39

.3
 

กร
ะท

รว
งม

หา
ดไ

ทย
 5

5,
75

1.
1 

 2
6,

14
6.

8
 3

2,
34

0.
5

 1
2,

52
6.

5
 2

,2
67

.3
 1

,1
80

.1
 

 1
,4

59
.0

 
 1

31
,6

71
.2

กร
ะท

รว
งย

ุติธ
รร

ม
 6

,4
73

.9
 

 3
,2

21
.3

 
 7

,0
06

.9
 

 9
65

.2
 

 2
51

.5
 

 - 
 4

23
.4

 
 1

8,
34

2.
2 

กร
ะท

รว
งแ

รง
งา

น
 6

.5
 

 5
.1

 
 5

.1
 

 5
.1

 
 3

.8
 

 - 
 - 

 2
5.

7 

กร
ะท

รว
งว

ัฒ
นธ

รร
ม

 2
,2

07
.4

 
 7

50
.2

 
 4

84
.1

 
 1

94
.5

 
 2

6.
3 

 - 
 3

2.
2 

 3
,6

94
.7

 
กร

ะท
รว

งว
ิทย

าศ
าส

ตร
์แล

ะเ
ทค

โน
โล

ยี
 5

,4
53

.6
 

 2
,3

84
.8

 
 4

,0
96

.6
 

 2
,4

90
.7

 
 3

67
.2

 
 1

77
.1

 
 5

25
.2

 
 1

5,
49

5.
2 



100 101

   
   

   
   

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

 

กร
ะท

รว
ง

งบ
ปร

ะม
าณ

เง
ินน

อก
งบ

ปร
ะม

าณ
เง

ินส
�าร

อง
เผ

ื่อเ
หล

ือเ
ผื่อ

ขา
ด

วง
เง

ิน
ภา

ระ
ผูก

พ
ัน

ปี 
25

62
ปี 

25
63

ปี 
25

64
ปี 

25
65

 แ
ละ

ปีต่
อ 

ๆ 
ไป

ส�า
นัก

นา
ยก

รัฐ
มน

ตร
ี

 2
,7

77
.2

 
 5

,4
72

.8
 

 4
,8

52
.4

 
 7

19
.7

 
 - 

 6
69

.4
 

 1
4,

49
1.

5 
กร

ะท
รว

งก
ลา

โห
ม

 9
,9

71
.4

 
 1

9,
08

5.
2 

 1
6,

92
4.

9 
 3

,8
75

.7
 

 - 
 2

,4
92

.1
 

 5
2,

34
9.

3 
กร

ะท
รว

งก
าร

คล
ัง

 4
7.

5 
 1

25
.3

 
 5

2.
0 

 1
2.

8 
 - 

 1
0.

3 
 2

47
.9

 
กร

ะท
รว

งก
าร

ต่า
งป

ระ
เท

ศ
 2

57
.5

 
 3

31
.5

 
 2

68
.1

 
 8

75
.4

 
 - 

 - 
 1

,7
32

.4
 

กร
ะท

รว
งก

าร
ท่อ

งเ
ที่ย

วแ
ละ

กีฬ
า

 1
14

.7
 

 2
04

.9
 

 2
04

.9
 

 4
9.

1 
 - 

 - 
 5

73
.6

 
กร

ะท
รว

งเ
กษ

ตร
แล

ะส
หก

รณ
์

 2
,3

42
.2

 
 4

,9
37

.0
 

 3
,1

71
.3

 
 1

,2
60

.6
 

 - 
 5

80
.9

 
 1

2,
29

2.
1 

กร
ะท

รว
งค

มน
าค

ม
 1

7,
82

5.
6 

 3
7,

99
7.

0 
 3

2,
91

4.
3 

 7
6.

2 
 - 

 4
,5

64
.4

 
 9

3,
37

7.
5 

กร
ะท

รว
งท

รัพ
ยา

กร
ธร

รม
ชา

ติ
แล

ะส
ิ่งแ

วด
ล้อ

ม
 2

33
.0

 
 9

26
.9

 
 1

.8
 

 3
.5

 
 5

.3
 

 2
7.

3 
 1

,1
97

.8
 

กร
ะท

รว
งด

ิจิท
ัลเ

พื่อ
เศ

รษ
ฐก

ิจแ
ละ

สัง
คม

 1
,0

81
.5

 
 1

,9
11

.5
 

 4
68

.7
 

 - 
 - 

 1
24

.8
 

 3
,5

86
.5

 
กร

ะท
รว

งพ
ลัง

งา
น

 1
88

.2
 

 2
27

.9
 

 3
01

.2
 

 1
2.

8 
 - 

 - 
 7

30
.1

 
กร

ะท
รว

งพ
าณ

ิชย
์

 4
9.

1 
 5

0.
6 

 3
7.

8 
 3

3.
1 

 - 
 - 

 1
70

.6
 

กร
ะท

รว
งม

หา
ดไ

ทย
 6

,4
91

.0
 1

4,
97

8.
7

 1
0,

25
0.

8
 2

,1
38

.8
 - 

 1
,4

25
.7

 
 3

5,
28

5.
0 

กร
ะท

รว
งย

ุติธ
รร

ม
 6

30
.4

 
 1

,9
81

.5
 

 5
40

.0
 

 - 
 - 

 1
57

.6
 

 3
,3

09
.4

 
กร

ะท
รว

งว
ัฒ

นธ
รร

ม
 1

28
.7

 
 3

46
.6

 
 1

68
.2

 
 - 

 - 
 3

2.
2 

 6
75

.7
 

กร
ะท

รว
งว

ิทย
าศ

าส
ตร

์แล
ะเ

ทค
โน

โล
ยี

 4
55

.0
 

 1
,6

29
.2

 
 1

89
.6

 
 1

.3
 

 - 
 8

7.
8 

 2
,3

63
.0

 
กร

ะท
รว

งศ
ึกษ

าธ
ิกา

ร
 3

,4
56

.4
 

 7
,8

89
.7

 
 3

,9
43

.6
 

 1
,1

84
.6

 
 4

,4
72

.8
 

 1
,0

20
.6

 
 2

1,
96

7.
7 

กร
ะท

รว
งส

าธ
าร

ณ
สุข

 1
,5

55
.1

 
 3

,5
32

.3
 

 2
,4

54
.9

 
 1

98
.2

 
 1

6.
1 

 3
45

.8
 

 8
,1

02
.4

 
กร

ะท
รว

งอ
ุตส

าห
กร

รม
 1

6.
2 

 1
6.

2 
 1

6.
2 

 3
2.

4 
 - 

 - 
 8

1.
0 

ส่ว
นร

าช
กา

รไ
ม่ส

ังก
ัดส

�าน
ักน

าย
กร

ัฐม
นต

รี
กร

ะท
รว

ง 
หร

ือท
บว

ง 
แล

ะห
น่ว

ยง
าน

ภา
ยใ

ต้ก
าร

คว
บค

ุมด
ูแล

ขอ
งน

าย
กร

ัฐม
นต

รี
 3

,5
82

.9
 

 1
1,

19
9.

9 
 1

,8
16

.2
 

 1
,3

15
.6

 
 - 

 7
31

.3
 

 1
8,

64
5.

9 
หน

่วย
งา

นข
อง

รัฐ
สภ

า
 2

3.
9 

 8
2.

5 
 4

.4
 

 8
.8

 
 - 

 - 
 1

19
.5

 
หน

่วย
งา

นข
อง

ศา
ล

 2
84

.9
 

 5
69

.8
 

 5
69

.8
 

 - 
 - 

 7
1.

2 
 1

,4
95

.8
 

หน
่วย

งา
นข

อง
อง

ค์ก
รอ

ิสร
ะแ

ละ
อง

ค์ก
รอ

ัยก
าร

 1
33

.9
 

 3
85

.2
 

 1
48

.8
 

 1
.6

 
 - 

 3
3.

3 
 7

02
.8

 
รัฐ

วิส
าห

กิจ
 5

10
.7

 
 1

,5
12

.8
 

 2
51

.2
 

 8
8.

5 
 5

1.
7 

 6
.1

 2
,4

20
.9

สภ
าก

าช
าด

ไท
ย

 5
29

.3
 

 9
58

.1
 

 7
72

.8
 

 3
86

.4
 

 6
61

.7
 

 1
65

.4
 

 3
,4

73
.7

 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 5
2,

68
6.

6
 1

16
,3

53
.1

 8
0,

32
3.

9
 1

2,
27

5.
1

 5
,2

07
.5

 
 1

2,
54

6.
1 

 2
79

,3
92

.3

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
25

ภา
ระ

ผูก
พ

ันง
บป

ระ
มา

ณ
ข้า

มป
ีทั้ง

สิ้น
  จ

�าแ
นก

ตา
มก

ระ
ทร

วง
หน

่วย
 : 

ล้า
นบ

าท
  

กร
ะท

รว
ง

งบ
ปร

ะม
าณ

เง
ินน

อก
งบ

ปร
ะม

าณ
เง

ินส
�าร

อง
เผ

ือ่เ
หล

อืเ
ผือ่

ขา
ด

วง
เง

ิน
ภา

ระ
ผูก

พ
ัน

ถึง
ปี 

25
61

ปี 
25

62
ปี 

25
63

ปี 
25

64
ปี 

25
65

 แ
ละ

ปีต่
อๆ

 ไป

ส�า
นัก

นา
ยก

รัฐ
มน

ตร
ี

 1
0,

80
9.

9 
 8

,2
24

.2
 

 1
4,

14
8.

3 
 8

,2
01

.7
 

 7
68

.1
 

 - 
 7

30
.5

 
 4

2,
88

2.
8 

กร
ะท

รว
งก

ลา
โห

ม
 5

9,
54

6.
8 

 4
3,

87
8.

9 
 4

1,
25

6.
3 

 2
1,

28
5.

1 
 8

,0
86

.8
 

 - 
 3

,2
40

.6
 

 1
77

,2
94

.5
 

กร
ะท

รว
งก

าร
คล

ัง
 2

9,
68

3.
4 

 5
,5

31
.4

 
 4

,1
58

.5
 

 2
,6

72
.6

 
 4

4,
60

6.
6 

 9
37

.6
 

 8
0.

9 
 8

7,
67

1.
0 

กร
ะท

รว
งก

าร
ต่า

งป
ระ

เท
ศ

 3
87

.3
 

 1
,0

18
.7

 
 1

,0
55

.7
 

 9
91

.1
 

 1
,2

19
.7

 
 - 

 - 
 4

,6
72

.6
 

กร
ะท

รว
งก

าร
ท่อ

งเ
ที่ย

วแ
ละ

กีฬ
า

 1
,8

85
.5

 
 7

94
.9

 
 5

47
.7

 
 2

11
.8

 
 5

6.
0 

 - 
 2

9.
1 

 3
,5

25
.1

 

กร
ะท

รว
งก

าร
พัฒ

นา
สัง

คม
แล

ะ

คว
าม

มั่น
คง

ขอ
งม

นุษ
ย์

 1
,0

77
.2

 
 8

4.
6 

 - 
 - 

 - 
 - 

 1
2.

6 
 1

,1
74

.5
 

กร
ะท

รว
งเ

กษ
ตร

แล
ะส

หก
รณ

์
 2

0,
74

8.
7 

 1
2,

34
0.

9 
 1

9,
14

8.
7 

 8
,8

48
.4

 
 1

,2
66

.6
 

 1
93

.9
 

 5
87

.3
 

 6
3,

13
4.

5 

กร
ะท

รว
งค

มน
าค

ม
 1

39
,6

80
.7

 
 8

6,
00

8.
3 

 8
8,

43
2.

1 
 4

0,
92

1.
7 

 1
20

.3
 

 3
,0

02
.9

 
 7

,4
25

.2
 

 3
65

,5
91

.2
 

กร
ะท

รว
งท

รัพ
ยา

กร
ธร

รม
ชา

ติ

แล
ะส

ิ่งแ
วด

ล้อ
ม

 4
,4

89
.1

 
 1

,0
19

.1
 

 2
,4

98
.9

 
 9

00
.9

 
 3

.5
 

 4
78

.9
 

 5
6.

9 
 9

,4
47

.4
 

กร
ะท

รว
งด

ิจิท
ัลเ

พื่อ
เศ

รษ
ฐก

ิจแ
ละ

สัง
คม

 1
,6

35
.4

 
 1

,8
91

.2
 

 2
,0

62
.6

 
 4

72
.4

 
 3

.7
 

 - 
 1

60
.6

 
 6

,2
25

.9
 

กร
ะท

รว
งพ

ลัง
งา

น
 6

52
.4

 
 5

43
.1

 
 2

35
.1

 
 3

07
.9

 
 1

9.
1 

 - 
 4

.4
 

 1
,7

62
.0

 

กร
ะท

รว
งพ

าณ
ิชย

์
 7

84
.2

 
 1

76
.1

 
 1

39
.0

 
 9

4.
5 

 4
5.

5 
 - 

 - 
 1

,2
39

.3
 

กร
ะท

รว
งม

หา
ดไ

ทย
 5

5,
75

1.
1 

 2
6,

14
6.

8
 3

2,
34

0.
5

 1
2,

52
6.

5
 2

,2
67

.3
 1

,1
80

.1
 

 1
,4

59
.0

 
 1

31
,6

71
.2

กร
ะท

รว
งย

ุติธ
รร

ม
 6

,4
73

.9
 

 3
,2

21
.3

 
 7

,0
06

.9
 

 9
65

.2
 

 2
51

.5
 

 - 
 4

23
.4

 
 1

8,
34

2.
2 

กร
ะท

รว
งแ

รง
งา

น
 6

.5
 

 5
.1

 
 5

.1
 

 5
.1

 
 3

.8
 

 - 
 - 

 2
5.

7 

กร
ะท

รว
งว

ัฒ
นธ

รร
ม

 2
,2

07
.4

 
 7

50
.2

 
 4

84
.1

 
 1

94
.5

 
 2

6.
3 

 - 
 3

2.
2 

 3
,6

94
.7

 
กร

ะท
รว

งว
ิทย

าศ
าส

ตร
์แล

ะเ
ทค

โน
โล

ยี
 5

,4
53

.6
 

 2
,3

84
.8

 
 4

,0
96

.6
 

 2
,4

90
.7

 
 3

67
.2

 
 1

77
.1

 
 5

25
.2

 
 1

5,
49

5.
2 



102 103

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
25

 (ต
่อ)

ภา
ระ

ผูก
พ

ันง
บป

ระ
มา

ณ
ข้า

มป
ีทั้ง

สิ้น
  จ

�าแ
นก

ตา
มก

ระ
ทร

วง
หน

่วย
 : 

ล้า
นบ

าท
  

กร
ะท

รว
ง

งบ
ปร

ะม
าณ

เง
ินน

อก
งบ

ปร
ะม

าณ
เง

ินส
�าร

อง
เผ

ือ่เ
หล

อืเ
ผือ่

ขา
ด

วง
เง

ิน
ภา

ระ
ผูก

พ
ัน

ถึง
ปี 

25
61

ปี 
25

62
ปี 

25
63

ปี 
25

64
ปี 

25
65

 แ
ละ

ปีต่
อๆ

 ไป

กร
ะท

รว
งศ

ึกษ
าธ

ิกา
ร

 4
3,

94
2.

7 
 1

6,
15

2.
5 

 1
2,

65
7.

1 
 4

,9
32

.1
 

 1
,2

43
.6

 
 1

9,
53

3.
6 

 1
,4

86
.7

 
 9

9,
94

8.
2 

กร
ะท

รว
งส

าธ
าร

ณ
สุข

 1
4,

85
1.

9 
 7

,9
40

.4
 

 1
1,

68
3.

1 
 4

,4
58

.3
 

 2
16

.2
 

 3
55

.8
 

 4
03

.5
 

 3
9,

90
9.

3 

กร
ะท

รว
งอ

ุตส
าห

กร
รม

 7
02

.8
 

 1
32

.6
 

 5
5.

0 
 5

2.
4 

 5
1.

2 
 - 

 0
.9

 
 9

94
.9

 

ส่ว
นร

าช
กา

รไ
ม่ส

ังก
ัดส

�าน
ักน

าย
กร

ัฐม
นต

รี

กร
ะท

รว
ง 

หร
ือท

บว
ง 

แล
ะห

น่ว
ยง

าน

ภา
ยใ

ต้ก
าร

คว
บค

ุมด
ูแล

ขอ
งน

าย
กร

ัฐม
นต

รี
 1

4,
05

5.
0 

 1
8,

17
0.

6 
 1

9,
55

5.
2 

 5
,1

61
.8

 
 4

,7
58

.7
 

 2
.5

 
 1

,0
27

.6
 

 6
2,

73
1.

4 

หน
่วย

งา
นข

อง
รัฐ

สภ
า

 8
,9

53
.2

 
 5

,9
80

.5
 

 2
,5

13
.7

 
 1

2.
2 

 1
1.

6 
 - 

 - 
 1

7,
47

1.
1 

หน
่วย

งา
นข

อง
ศา

ล
 7

,0
19

.7
 

 3
,0

96
.6

 
 2

,9
22

.8
 

 6
28

.9
 

 4
60

.9
 

 1
.5

 
 2

49
.6

 
 1

4,
37

9.
9 

หน่
วย

งา
นข

อง
อง

ค์ก
รอ

สิร
ะแ

ละ
อง

ค์ก
รอั

ยก
าร

 3
,3

57
.9

 1
,0

25
.1

 2
,0

88
.6

 1
,0

16
.0

 7
45

.4
 5

60
.4

 6
2.

4
 8

,8
55

.8

รัฐ
วิส

าห
กิจ

 1
1,

57
6.

7 
 6

,0
57

.3
 

 7
,6

76
.8

 
 1

,7
71

.7
 

 1
38

.0
 

 4
,8

72
.2

 
84

4.
0

 3
2,

93
6.

7

สภ
าก

าช
าด

ไท
ย

 3
,8

76
.1

 
 3

,6
60

.3
 

 3
,6

68
.5

 
 7

72
.8

 
 3

86
.4

 
 3

,1
57

.3
 

 1
79

.1
 

 1
5,

70
0.

5 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 4
49

,6
09

.2
 

 2
56

,2
35

.6
 2

80
,4

37
.0

 1
19

,8
69

.3
 6

7,
12

3.
9 

 3
4,

45
3.

6 
 1

9,
02

1.
9 

 1
,2

26
,7

77
.5

 

หม
าย

เห
ต ุ

: ร
าย

กา
รผ

กูพ
นัง

บป
ระ

มา
ณ

ข้า
มปี

 ข
อง

กร
ะท

รว
งก

าร
คลั

ง ป
ระ

กอ
บด้

วย
 รา

ยก
าร

ค่า
เช่

าศ
นูย์

รา
ชก

าร
กรุ

งเท
พม

หา
นค

ร ข
อง

กร
มธ

นา
รกั

ษ์ 
ซึง่

ผูก
พนั

ไว้
ถงึ

ปี 
25

62
 (1

4 
ปี)

  

 
 

คิด
เป

็นว
งเ

งิน
 2

6,
56

8.
7 

ล้า
นบ

าท
 แ

ละ
ผูก

พัน
ปีต

่อๆ
 ไป

อีก
 5

0,
48

5.
4 

ล้า
นบ

าท
 (จ

าก
วง

เง
ินท

ั้งส
ิ้นต

าม
สัญ

ญ
า 

82
,1

14
.1

 ล
้าน

บา
ท 

ระ
ยะ

เว
ลา

 3
0 

ปี)
 

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
26

สร
ุปภ

าร
ะผ

ูกพ
ันง

บป
ระ

มา
ณ

ข้า
มป

ีทั้ง
สิ้น

จ�า
แน

กเ
ป็น

ภา
ระ

ผูก
พ

ันท
ี่ได

้รับ
อน

ุมัต
ิแล

้วก
ับภ

าร
ะผ

ูกพ
ันท

ี่เส
นอ

ขอ
ให

ม่



102 103

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

  

กร
ะท

รว
ง

งบ
ปร

ะม
าณ

เง
ินน

อก
งบ

ปร
ะม

าณ
เง

ินส
�าร

อง
เผ

ือ่เ
หล

อืเ
ผือ่

ขา
ด

วง
เง

ิน
ภา

ระ
ผูก

พ
ัน

ถึง
ปี 

25
61

ปี 
25

62
ปี 

25
63

ปี 
25

64
ปี 

25
65

 แ
ละ

ปีต่
อๆ

 ไป

กร
ะท

รว
งศ

ึกษ
าธ

ิกา
ร

 4
3,

94
2.

7 
 1

6,
15

2.
5 

 1
2,

65
7.

1 
 4

,9
32

.1
 

 1
,2

43
.6

 
 1

9,
53

3.
6 

 1
,4

86
.7

 
 9

9,
94

8.
2 

กร
ะท

รว
งส

าธ
าร

ณ
สุข

 1
4,

85
1.

9 
 7

,9
40

.4
 

 1
1,

68
3.

1 
 4

,4
58

.3
 

 2
16

.2
 

 3
55

.8
 

 4
03

.5
 

 3
9,

90
9.

3 

กร
ะท

รว
งอ

ุตส
าห

กร
รม

 7
02

.8
 

 1
32

.6
 

 5
5.

0 
 5

2.
4 

 5
1.

2 
 - 

 0
.9

 
 9

94
.9

 

ส่ว
นร

าช
กา

รไ
ม่ส

ังก
ัดส

�าน
ักน

าย
กร

ัฐม
นต

รี

กร
ะท

รว
ง 

หร
ือท

บว
ง 

แล
ะห

น่ว
ยง

าน

ภา
ยใ

ต้ก
าร

คว
บค

ุมด
ูแล

ขอ
งน

าย
กร

ัฐม
นต

รี
 1

4,
05

5.
0 

 1
8,

17
0.

6 
 1

9,
55

5.
2 

 5
,1

61
.8

 
 4

,7
58

.7
 

 2
.5

 
 1

,0
27

.6
 

 6
2,

73
1.

4 

หน
่วย

งา
นข

อง
รัฐ

สภ
า

 8
,9

53
.2

 
 5

,9
80

.5
 

 2
,5

13
.7

 
 1

2.
2 

 1
1.

6 
 - 

 - 
 1

7,
47

1.
1 

หน
่วย

งา
นข

อง
ศา

ล
 7

,0
19

.7
 

 3
,0

96
.6

 
 2

,9
22

.8
 

 6
28

.9
 

 4
60

.9
 

 1
.5

 
 2

49
.6

 
 1

4,
37

9.
9 

หน่
วย

งา
นข

อง
อง

ค์ก
รอ

สิร
ะแ

ละ
อง

ค์ก
รอั

ยก
าร

 3
,3

57
.9

 1
,0

25
.1

 2
,0

88
.6

 1
,0

16
.0

 7
45

.4
 5

60
.4

 6
2.

4
 8

,8
55

.8

รัฐ
วิส

าห
กิจ

 1
1,

57
6.

7 
 6

,0
57

.3
 

 7
,6

76
.8

 
 1

,7
71

.7
 

 1
38

.0
 

 4
,8

72
.2

 
84

4.
0

 3
2,

93
6.

7

สภ
าก

าช
าด

ไท
ย

 3
,8

76
.1

 
 3

,6
60

.3
 

 3
,6

68
.5

 
 7

72
.8

 
 3

86
.4

 
 3

,1
57

.3
 

 1
79

.1
 

 1
5,

70
0.

5 

รว
มท

ั้งส
ิ้น

 4
49

,6
09

.2
 

 2
56

,2
35

.6
 2

80
,4

37
.0

 1
19

,8
69

.3
 6

7,
12

3.
9 

 3
4,

45
3.

6 
 1

9,
02

1.
9 

 1
,2

26
,7

77
.5

 

หม
าย

เห
ต ุ

: ร
าย

กา
รผ

กูพ
นัง

บป
ระ

มา
ณ

ข้า
มปี

 ข
อง

กร
ะท

รว
งก

าร
คลั

ง ป
ระ

กอ
บด้

วย
 รา

ยก
าร

ค่า
เช่

าศ
นูย์

รา
ชก

าร
กรุ

งเท
พม

หา
นค

ร ข
อง

กร
มธ

นา
รกั

ษ์ 
ซึง่

ผูก
พนั

ไว้
ถงึ

ปี 
25

62
 (1

4 
ปี)

  

 
 

คิด
เป

็นว
งเ

งิน
 2

6,
56

8.
7 

ล้า
นบ

าท
 แ

ละ
ผูก

พัน
ปีต

่อๆ
 ไป

อีก
 5

0,
48

5.
4 

ล้า
นบ

าท
 (จ

าก
วง

เง
ินท

ั้งส
ิ้นต

าม
สัญ

ญ
า 

82
,1

14
.1

 ล
้าน

บา
ท 

ระ
ยะ

เว
ลา

 3
0 

ปี)
 

ตา
รา

งท
ี่ 3

 - 
26

สร
ุปภ

าร
ะผ

ูกพ
ันง

บป
ระ

มา
ณ

ข้า
มป

ีทั้ง
สิ้น

จ�า
แน

กเ
ป็น

ภา
ระ

ผูก
พ

ันท
ี่ได

้รับ
อน

ุมัต
ิแล

้วก
ับภ

าร
ะผ

ูกพ
ันท

ี่เส
นอ

ขอ
ให

ม่

หน
่วย

 : 
ล้า

นบ
าท

 

รา
ยก

าร

ได
้รับ

งบ
ปร

ะม
าณ

ตั้ง
แต

่เร
ิ่ม

ด�า
เน

ินก
าร

จน
ถึง

ปี 
25

61

ภา
ระ

ผูก
พ

ันใ
นป

ีงบ
ปร

ะม
าณ

รว
มภ

าร
ะ

งบ
ปร

ะม
าณ

ปี 
25

62

จน
ถึง

สิ้น
สุด

เง
ินน

อก

งบ
ปร

ะม
าณ

เง
ินส

�าร
อง

เผื่
อเ

หล
อื

เผื่
อข

าด

รว
ม

ปี 
25

62
ปี 

25
63

ปี 
25

64
ปี 

25
65

 

แล
ะปี

ต่อ
ๆ 

ไป

1.
 ร

าย
กา

รท
ี่อน

ุมัต
ิ

   
 ให

้ผูก
พัน

แล
้ว

   
 จ

นถ
ึงป

ี 2
56

1
 4

49
,6

09
.2

 
20

3,
54

9.
0

 1
64

,0
83

.9
 3

9,
57

2.
4

 5
4,

84
8.

8
 4

62
,0

54
.1

 2
9,

24
6.

1 
 6

,4
75

.8
 

 9
47

,3
85

.2
 

   
 1

.1
 ภ

าร
ะผ

ูกพ
ัน

   
   

   
 ก

่อน
ปี 

25
61

 4
08

,5
18

.7
 

 1
02

,3
66

.5
 1

01
,6

74
.4

 2
2,

93
1.

7
 5

1,
54

8.
6 

 2
78

,5
21

.2
 2

1,
88

6.
4 

 1
,1

71
.1

 
 7

10
,0

97
.4

   
 1

.2
 ภ

าร
ะผ

ูกพ
ัน

   
   

   
 ป

ี 2
56

1
 4

1,
09

0.
5 

 1
01

,1
82

.5
 

 6
2,

40
9.

5 
 1

6,
64

0.
7 

 3
,3

00
.2

 
 1

83
,5

32
.9

 7
,3

59
.7

 
 5

,3
04

.7
 2

37
,2

87
.8

 

2.
 เส

นอ
ขอ

ผูก
พัน

ให
ม่

   
 ใน

ปี 
25

62
 - 

 5
2,

68
6.

6
 1

16
,3

53
.1

 8
0,

32
3.

9
 1

2,
27

5.
1

 2
61

,6
38

.7
 5

,2
07

.5
 

 1
2,

54
6.

1
 2

79
,3

92
.3

รว
มท

ั้งส
ิ้น 

( 1
 +

 2
 )

 4
49

,6
09

.2
 

 2
56

,2
35

.6
 2

80
,4

37
.0

 1
19

,8
96

.3
 6

7,
12

3.
9

 7
23

,6
92

.8
 3

4,
45

3.
6 

 1
9,

02
1.

9 
 1

,2
26

,7
77

.5
 



104

แผนภูมิที่ 3 - 4

สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น
แผนภูมแิสดงภาพรวมภาระผูกพันงบประมาณทัง้สิ้น

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

0.0

50,000.0

100,000.0

150,000.0

200,000.0

250,000.0

300,000.0

2561 2562 2563 2564 และปีต่อ ๆ ไป 

แผนภูมิที่ 3 - 4 
สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น 

ขออนุมัติผูกพันปี 2561 

ผูกพันปี 2560 

ผูกพันก่อนปี 2560 

 ล้านบาท 

254,781.2 272,716.5 

126,711.0 

262,810.8 

ขออนุมัติผูกพันปี 2562

ผูกพันปี 2561

ผูกพันก่อนปี 2561

0.0

50,000.0

100,000.0

150,000.0

200,000.0

250,000.0

300,000.0

2562 2563 2564 2565 และปตอๆ ไป

ลานบาท

256,235.6

280,437.0

119,896.3

67,123.9



105

ภาค  4
การคลังของรัฐบาล

1. ฐานะการคลังของรัฐบาล
 รายได้ หมายถึง รายได้ที่น�าส่งคลังในแต่ละปีงบประมาณ ซึ่งประกอบด้วย รายได้
จากภาษอีากร รายได้จากการขายสิง่ของและบรกิาร รายได้จากรฐัพาณชิย์ และรายได้อืน่ ๆ
 รายจ่าย หมายถึง รายจ่ายจริงจากเงินงบประมาณประจ�าปีงบประมาณนั้น ๆ  และ
รายจ่ายจากปีงบประมาณก่อน ๆ ซึ่งเป็นรายจ่ายจากเงินกันไว้เบิกจ่ายเหลื่อมปี
 เงินนอกงบประมาณ หมายถึง เงินใด ๆ ที่ไม่ใช่เงินงบประมาณ ซึ่งส่วนราชการ
และองค์การน�ามาฝากไว้กบักระทรวงการคลงั เช่น เงนิกูจ้ากต่างประเทศ เงินทนุหมนุเวยีน 
เป็นต้น 
 เงินกู้ หมายถึง การกู้เงินของรัฐบาลในแต่ละปีงบประมาณเพื่อชดเชยการขาดดุล 
งบประมาณหรือเม่ือมีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ โดยอาศัยอ�านาจตามมาตรา 9 ทวิ 
ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมาตรา 21 
ของพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 ซึ่งก�าหนดให้กู้ได้ร้อยละ 20 
ของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปีที่ใช้บังคับอยู่ในขณะนั้นและงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
กับอกีร้อยละ 80 ของงบประมาณรายจ่ายทีต่ัง้ไว้ส�าหรับช�าระคนืต้นเงนิกู ้การกูเ้งนิดงักล่าว 
จะเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก�าหนดในกฎหมายว่าด้วยหนี้สาธารณะ



106 107

ตารางที่ 4 - 1

ฐานะการคลังของรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท

                                ปีงบประมาณ 
รายการ         2556 2557 2558 2559 2560

รายได้ 2,164,882.1 2,068,482.2 2,197,023.5 2,338,895.1 2,330,787.2

รายจ่าย 2,430,342.7 2,446,162.8 2,560,154.6 2,778,056.6 2,864,993.4

ดุลเงินงบประมาณ -265,460.6 -377,680.6 -363,131.1 -439,161.5 -534,206.2

ดุลเงินนอกงบประมาณ 1,047.9 21,383.3 30,171.1 64,279.5 63,742.5

ดุลเงินสด -264,412.7 -356,297.3 -332,960.0 -374,882.0 -470,463.7

เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 281,948.8 250,000.0 250,000.0 390,000.0 552,921.7

ผลกระทบต่อเงินคงคลัง 17,536.1 -106,297.3 -82,960.0 15,118.0 82,458.0

ฐานะเงินคงคลังสิ้นปีงบประมาณ 605,051.8 495,746.7 426,181.7 441,299.7 523,757.7

ที่มา : กรมบัญชีกลาง

  ส�าหรับฐานะเงินคงคลังเป็นรายเดือน ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 - 2560  ปรากฏตาม 

แผนภูมิที่ 4 - 1

0

100

200

300

400

500

600

700

ทาบนาลนพั

แผนภูมิที่ 4 - 1

เงินคงคลัง

ปีงบประมาณ 2556 - 2560



106 107

หน่วย : ล้านบาท

                                ปีงบประมาณ 
รายการ         2556 2557 2558 2559 2560

รายได้ 2,164,882.1 2,068,482.2 2,197,023.5 2,338,895.1 2,330,787.2

รายจ่าย 2,430,342.7 2,446,162.8 2,560,154.6 2,778,056.6 2,864,993.4

ดุลเงินงบประมาณ -265,460.6 -377,680.6 -363,131.1 -439,161.5 -534,206.2

ดุลเงินนอกงบประมาณ 1,047.9 21,383.3 30,171.1 64,279.5 63,742.5

ดุลเงินสด -264,412.7 -356,297.3 -332,960.0 -374,882.0 -470,463.7

เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 281,948.8 250,000.0 250,000.0 390,000.0 552,921.7

ผลกระทบต่อเงินคงคลัง 17,536.1 -106,297.3 -82,960.0 15,118.0 82,458.0

ฐานะเงินคงคลังสิ้นปีงบประมาณ 605,051.8 495,746.7 426,181.7 441,299.7 523,757.7

ที่มา : กรมบัญชีกลาง

  ส�าหรับฐานะเงินคงคลังเป็นรายเดือน ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 - 2560  ปรากฏตาม 

แผนภูมิที่ 4 - 1

0

100

200

300

400

500

600

700

ทาบนาลนัพ

แผนภูมิที่ 4 - 1

เงินคงคลัง

ปีงบประมาณ 2556 - 2560



108 109

ตารางที่ 4 - 2

หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่  31 มกราคม 2561

2. หนี้สาธารณะ
 หนี้สาธารณะที่เป ็นข้อผูกพันของรัฐบาลซึ่งเกิดจากการกู ้ยืมโดยตรง และ 
การค�้าประกันเงินกู้โดยรัฐบาล 

หน่วย : ล้านบาท

ลักษณะเงินกู้ รัฐบาลกู้โดยตรง รัฐบาลค�้าประกัน รวม

ในประเทศ  5,026,807.3  720,840.5  5,747,647.8 

     อัตราเพิ่ม/(ลด)1 11.7 (9.5) 8.5 

     สัดส่วนต่องบประมาณ2  164.8  23.6  188.4 

     สัดส่วนต่อ GDP3  30.5  4.4  34.9 

ต่างประเทศ4  94,576.9  80,670.4  175,247.3 

     อัตราเพิ่ม/(ลด) (2.2) (11.0) (6.5)

     สัดส่วนต่องบประมาณ  3.1  2.6  5.7 

     สัดส่วนต่อ GDP  0.6  0.5  1.1 

รวม  5,121,384.2  801,510.9  5,922,895.1 

     อัตราเพิ่ม/(ลด)  11.4  (9.6)  8.0 

     สัดส่วนต่องบประมาณ  167.9  26.3  194.2 

     สัดส่วนต่อ GDP  31.1  4.8  35.9 

หมายเหตุ  

1. อัตราเพิ่ม/ลด เปรียบเทียบกับวันที่ 31 มกราคม 2560

2.  เปรียบเทียบกับงบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ซึ่งรวมงบประมาณรายจ่าย

    เพิ่มเติมประจ�าปีแล้ว รวมทั้งสิ้น 3,050,000 ล้านบาท

3.  เปรียบเทียบกับ GDP ปี 2561 จ�านวน 16,457,300 ล้านบาท ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทย

    ไตรมาสแรกของปีี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของ สศช. เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2561

4.  อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ เท่ากับ 31.5393 บาท 

5.  ข้อมูลข้างต้นไม่รวมหนี้ที่รัฐบาลไม่ได้ค�้าประกัน

ที่มา    ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง

แผนภูมิที่ 4 - 2

หนี้สาธารณะคงค้าง

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

ยอดรวม 5,922,895.1 ล้านบาท



108 109

ตารางที่ 4 - 2

หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่  31 มกราคม 2561

2. หนี้สาธารณะ
 หนี้สาธารณะที่เป ็นข้อผูกพันของรัฐบาลซึ่งเกิดจากการกู ้ยืมโดยตรง และ 
การค�้าประกันเงินกู้โดยรัฐบาล 

หน่วย : ล้านบาท

ลักษณะเงินกู้ รัฐบาลกู้โดยตรง รัฐบาลค�้าประกัน รวม

ในประเทศ  5,026,807.3  720,840.5  5,747,647.8 

     อัตราเพิ่ม/(ลด)1 11.7 (9.5) 8.5 

     สัดส่วนต่องบประมาณ2  164.8  23.6  188.4 

     สัดส่วนต่อ GDP3  30.5  4.4  34.9 

ต่างประเทศ4  94,576.9  80,670.4  175,247.3 

     อัตราเพิ่ม/(ลด) (2.2) (11.0) (6.5)

     สัดส่วนต่องบประมาณ  3.1  2.6  5.7 

     สัดส่วนต่อ GDP  0.6  0.5  1.1 

รวม  5,121,384.2  801,510.9  5,922,895.1 

     อัตราเพิ่ม/(ลด)  11.4  (9.6)  8.0 

     สัดส่วนต่องบประมาณ  167.9  26.3  194.2 

     สัดส่วนต่อ GDP  31.1  4.8  35.9 

หมายเหตุ  

1. อัตราเพิ่ม/ลด เปรียบเทียบกับวันที่ 31 มกราคม 2560

2.  เปรียบเทียบกับงบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ซึ่งรวมงบประมาณรายจ่าย

    เพิ่มเติมประจ�าปีแล้ว รวมทั้งสิ้น 3,050,000 ล้านบาท

3.  เปรียบเทียบกับ GDP ปี 2561 จ�านวน 16,457,300 ล้านบาท ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทย

    ไตรมาสแรกของปีี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของ สศช. เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2561

4.  อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ เท่ากับ 31.5393 บาท 

5.  ข้อมูลข้างต้นไม่รวมหนี้ที่รัฐบาลไม่ได้ค�้าประกัน

ที่มา    ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง

แผนภูมิที่ 4 - 2

หนี้สาธารณะคงค้าง

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

ยอดรวม 5,922,895.1 ล้านบาท



110 111

2.1 หนี้ภายในประเทศ

 2.1.1 หนี้คงค้าง
  รัฐบาลมีหนี้สินและข้อผูกพันในประเทศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 
รวมทัง้สิน้ 5,747,647.8 ล้านบาท จ�าแนกเป็น พนัธบัตรเงนิกู้ จ�านวน 4,372,067.7  ล้านบาท  
ตัว๋สญัญาใช้เงนิ จ�านวน 481,816.7 ล้านบาท ตัว๋เงินคลงั จ�านวน 77,063 ล้านบาท และสัญญา
เงนิกูจ้�านวน 95,859.9 ล้านบาท ทีเ่หลือเป็นการค�า้ประกนัเงนิกูข้องรฐัวสิาหกจิ ซึง่เบกิแล้ว 
และค้างช�าระอีก จ�านวน 720,840.5 ล้านบาท

ตารางที่ 4 - 3

หนี้ภายในประเทศคงค้าง ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

หน่วย : ล้านบาท

แหล่งเงินกู้ รัฐบาลกู้โดยตรง รัฐบาลค�า้ประกัน รวม

1. ธนาคารแห่งประเทศไทย  205,288.0  131,138.0  336,426.0 

2. สถาบันการเงินที่รับฝากเงิน  1,354,046.6  232,491.9  1,586,538.5 

3. สถาบันการเงินอื่น และอื่นๆ  3,467,472.7  357,210.6  3,824,683.3 

รวม  5,026,807.3  720,840.5  5,747,647.8 

ที่มา     1. ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง

 2. ธนาคารแห่งประเทศไทย

แผนภูมิที่ 4 - 3

หนี้ภายในประเทศ

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

ยอดรวม 5,747,647.8 ล้านบาท



110 111

2.1 หนี้ภายในประเทศ

 2.1.1 หนี้คงค้าง
  รัฐบาลมีหนี้สินและข้อผูกพันในประเทศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 
รวมทัง้สิน้ 5,747,647.8 ล้านบาท จ�าแนกเป็น พันธบัตรเงนิกู้ จ�านวน 4,372,067.7  ล้านบาท  
ตัว๋สญัญาใช้เงนิ จ�านวน 481,816.7 ล้านบาท ตัว๋เงินคลงั จ�านวน 77,063 ล้านบาท และสญัญา
เงนิกูจ้�านวน 95,859.9 ล้านบาท ทีเ่หลอืเป็นการค�า้ประกนัเงนิกูข้องรฐัวสิาหกจิ ซึง่เบกิแล้ว 
และค้างช�าระอีก จ�านวน 720,840.5 ล้านบาท

ตารางที่ 4 - 3

หนี้ภายในประเทศคงค้าง ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

หน่วย : ล้านบาท

แหล่งเงินกู้ รัฐบาลกู้โดยตรง รัฐบาลค�้าประกัน รวม

1. ธนาคารแห่งประเทศไทย  205,288.0  131,138.0  336,426.0 

2. สถาบันการเงินที่รับฝากเงิน  1,354,046.6  232,491.9  1,586,538.5 

3. สถาบันการเงินอื่น และอื่นๆ  3,467,472.7  357,210.6  3,824,683.3 

รวม  5,026,807.3  720,840.5  5,747,647.8 

ที่มา     1. ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง

 2. ธนาคารแห่งประเทศไทย

แผนภูมิที่ 4 - 3

หนี้ภายในประเทศ

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

ยอดรวม 5,747,647.8 ล้านบาท



112 113

2.1.2  เงินกู้ประจ�าปีงบประมาณ
 

  2.1.2   เงินกู้ประจ�าปีงบประมาณ

   เงนิกูภ้ายในประเทศโดยตรงของรฐับาลประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 

รัฐบาลมีแผนกู้เงินรวมท้ังสิ้น จ�านวน 1,232,775.5 ล้านบาท จ�าแนกเป็น 1) เงินกู้ 

เพือ่ชดเชยการขาดดลุงบประมาณ จ�านวน 550,358.1 ล้านบาท 2) เงนิกูเ้พ่ือให้กู้ต่อ จ�านวน 

65,499.2 ล้านบาท 3) เงินกู้บาทแทนการกู้เงินตราต่างประเทศ จ�านวน 4,900.0 ล้านบาท  

4) เงนิกู้เพือ่การบรหิารและจดัการหนีต้ามพระราชบญัญตักิารบรหิารหนีส้าธารณะ พ.ศ. 2548 

และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 จ�านวน 207,458.5 ล้านบาท 5) เงินกู้เพือ่ 

การบริหารและจัดการหน้ีเงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 

พ.ศ. 2541 (FIDF1) จ�านวน 70,732.0 ล้านบาท 6) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้

เงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 

(FIDF3) จ�านวน 97,059.1 ล้านบาท 7) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้มาเพื่อให้

กู้ต่อ จ�านวน 16,051.6 ล้านบาท และ 8) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้ที่ครบก�าหนด

ในปีงบประมาณ 2562 - 2564 จ�านวน 220,717.0 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ

 เงินกู้
2558 2559 2560 2561 2562

 1. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ  250,000.0  390,000.0  552,921.7  550,358.1  450,000.0 

 2. เงินกู้เพื่อปรับสภาพคล่องเงินสด - -  -  -  90,000.0 

 3. เงินกู้เพื่อให้กู้ต่อ  24,452.1  26,635.0  41,768.0  65,499.2  26,706.7 

 4. เงินกู้บาทแทนการกู้เงินตราต่างประเทศ  25,700.0  31,700.0  6,500.0  4,900.0  - 

 5. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้  412,261.0  209,128.9  246,996.5  207,458.5  356,389.4 

 6. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อ 

 กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบัน

 การเงิน พ.ศ. 2541 (FIDF1)

 58,440.0  23,232.0  124,219.0  70,732.0  30,000.0 

 7. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อ 

    กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบัน 

    การเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (FIDF3)

 27,104.6  64,770.7  185,900.0  97,059.1  111,800.0 

 8. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้มา 

 เพื่อให้กู้ต่อ

 20,000.0  18,374.5  14,624.5  16,051.6  57,347.4 

 9. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อ 

 ฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ

 -  96,972.4  14,318.0  -  7,682.0 

10. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้ที่ครบ 

     ก�าหนดในปีงบประมาณ 2562 - 2564 

 -  -  -  220,717.0  - 

รวม  817,957.7  860,813.5  1,187,247.7  1,232,775.5  1,129,925.5 

หมายเหตุ   

 1. ปีงบประมาณ 2558 - 2560 เป็นผลการด�าเนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ

 2. ปีงบประมาณ 2561 เป็นวงเงินตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปรับปรุงครั้งที่ 1 ที่คณะรัฐมนตรี

 มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2561

 3. ปีงบประมาณ 2562 เป็นข้อมูลค�าขอบรรจุแผนการบริหารหนี้สาธารณะในเบื้องต้น

ที่มา ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง



112 113

  2.1.2   เงินกู้ประจ�าปีงบประมาณ

   เงนิกูภ้ายในประเทศโดยตรงของรัฐบาลประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 

รัฐบาลมีแผนกู้เงินรวมทั้งสิ้น จ�านวน 1,232,775.5 ล้านบาท จ�าแนกเป็น 1) เงินกู้ 

เพือ่ชดเชยการขาดดลุงบประมาณ จ�านวน 550,358.1 ล้านบาท 2) เงนิกูเ้พ่ือให้กู้ต่อ จ�านวน 

65,499.2 ล้านบาท 3) เงินกู้บาทแทนการกู้เงินตราต่างประเทศ จ�านวน 4,900.0 ล้านบาท  

4) เงนิกูเ้พือ่การบรหิารและจดัการหนีต้ามพระราชบญัญตักิารบรหิารหนีส้าธารณะ พ.ศ. 2548 

และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 จ�านวน 207,458.5 ล้านบาท 5) เงินกู้เพือ่ 

การบริหารและจัดการหน้ีเงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 

พ.ศ. 2541 (FIDF1) จ�านวน 70,732.0 ล้านบาท 6) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้

เงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะท่ีสอง พ.ศ. 2545 

(FIDF3) จ�านวน 97,059.1 ล้านบาท 7) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้มาเพื่อให้

กู้ต่อ จ�านวน 16,051.6 ล้านบาท และ 8) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้ที่ครบก�าหนด

ในปีงบประมาณ 2562 - 2564 จ�านวน 220,717.0 ล้านบาท

ตารางที่ 4 - 4

เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท

ปีงบประมาณ

 เงินกู้
2558 2559 2560 2561 2562

 1. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ  250,000.0  390,000.0  552,921.7  550,358.1  450,000.0 

 2. เงินกู้เพื่อปรับสภาพคล่องเงินสด - -  -  -  90,000.0 

 3. เงินกู้เพื่อให้กู้ต่อ  24,452.1  26,635.0  41,768.0  65,499.2  26,706.7 

 4. เงินกู้บาทแทนการกู้เงินตราต่างประเทศ  25,700.0  31,700.0  6,500.0  4,900.0  - 

 5. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้  412,261.0  209,128.9  246,996.5  207,458.5  356,389.4 

 6. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อ 

 กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบัน

 การเงิน พ.ศ. 2541 (FIDF1)

 58,440.0  23,232.0  124,219.0  70,732.0  30,000.0 

 7. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อ 

    กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบัน 

    การเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (FIDF3)

 27,104.6  64,770.7  185,900.0  97,059.1  111,800.0 

 8. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้มา 

 เพื่อให้กู้ต่อ

 20,000.0  18,374.5  14,624.5  16,051.6  57,347.4 

 9. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อ 

 ฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ

 -  96,972.4  14,318.0  -  7,682.0 

10. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้ที่ครบ 

     ก�าหนดในปีงบประมาณ 2562 - 2564 

 -  -  -  220,717.0  - 

รวม  817,957.7  860,813.5  1,187,247.7  1,232,775.5  1,129,925.5 

หมายเหตุ   

 1. ปีงบประมาณ 2558 - 2560 เป็นผลการด�าเนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ

 2. ปีงบประมาณ 2561 เป็นวงเงินตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปรับปรุงครั้งที่ 1 ที่คณะรัฐมนตรี

 มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2561

 3. ปีงบประมาณ 2562 เป็นข้อมูลค�าขอบรรจุแผนการบริหารหนี้สาธารณะในเบื้องต้น

ที่มา ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง



114 115

2.2 หนี้ต่างประเทศ

 2.2.1 หนี้คงค้าง
  ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 รัฐบาลมีหนี้คงค้าง จ�านวน 5,387.6 ล้านเหรียญ
สหรัฐ (ประมาณ 175,247.3  ล้านบาท) จ�าแนกเป็น การกู้โดยตรงของรัฐบาล 2,947.3 
ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 94,576.9 ล้านบาท) และการค�้าประกันเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจ 
2,440.3 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 80,670.4 ล้านบาท)

ตารางที่ 4 - 5

หนี้ต่างประเทศคงค้าง ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ

แหล่งเงินกู้ รัฐบาลกู้โดยตรง รฐับาลค�า้ประกัน รวม

1. ธนาคารโลก  1,024.6  -  1,024.6 

2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย  236.9  -  236.9 

3. องค์การความร่วมมอืระหว่างประเทศของญีปุ่น่  1,599.3  2,402.0  4,001.3 

4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ  80.0  0.1  80.1 

5. อื่นๆ  6.5  38.2  44.7 

รวม  2,947.3  2,440.3  5,387.6 

หมายเหตุ    

  1. อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 31.5393 บาท  

  2. หนี้ต่างประเทศที่มีการบริหารความเสี่ยงแล้ว ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ท�าการบริหารความเสี่ยง

  3. ยอดหนี้คงค้างรวม Euro Commercial Paper

  4. ต�าแหน่งทศนิยมอ้างอิงตามข้อมูลที่ประกาศหน้าเว็บไซต์ www.pdmo.go.th

ที่มา   ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง

แผนภูมิที่ 4 - 4

หนี้ต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

ยอดรวม 5,387.6 ล้านเหรียญสหรัฐ



114 115

2.2 หนี้ต่างประเทศ

 2.2.1 หนี้คงค้าง
  ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 รัฐบาลมีหนี้คงค้าง จ�านวน 5,387.6 ล้านเหรียญ
สหรัฐ (ประมาณ 175,247.3  ล้านบาท) จ�าแนกเป็น การกู้โดยตรงของรัฐบาล 2,947.3 
ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 94,576.9 ล้านบาท) และการค�า้ประกันเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจ 
2,440.3 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 80,670.4 ล้านบาท)

ตารางที่ 4 - 5

หนี้ต่างประเทศคงค้าง ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ

แหล่งเงินกู้ รัฐบาลกู้โดยตรง รฐับาลค�า้ประกนั รวม

1. ธนาคารโลก  1,024.6  -  1,024.6 

2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย  236.9  -  236.9 

3. องค์การความร่วมมอืระหว่างประเทศของญีปุ่น่  1,599.3  2,402.0  4,001.3 

4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ  80.0  0.1  80.1 

5. อื่นๆ  6.5  38.2  44.7 

รวม  2,947.3  2,440.3  5,387.6 

หมายเหตุ    

  1. อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 31.5393 บาท  

  2. หนี้ต่างประเทศที่มีการบริหารความเสี่ยงแล้ว ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ท�าการบริหารความเสี่ยง

  3. ยอดหนี้คงค้างรวม Euro Commercial Paper

  4. ต�าแหน่งทศนิยมอ้างอิงตามข้อมูลที่ประกาศหน้าเว็บไซต์ www.pdmo.go.th

ที่มา   ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง

แผนภูมิที่ 4 - 4

หนี้ต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561

ยอดรวม 5,387.6 ล้านเหรียญสหรัฐ



116 117

  2.2.2   เงินกู้ประจ�าปีงบประมาณ

   เงินกู้ต่างประเทศ มีสองประเภทหลัก คือ การกู้โดยตรงของรัฐบาล 

และการกู้ของรัฐวิสาหกิจซ่ึงรัฐบาลค�้าประกัน การกู้จากต่างประเทศอาจจ�าแนกได้ตาม 

แหล่งเงินกู้ที่ส�าคัญ ดังนี้

                  1. ธนาคารโลก (WB)

                  2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB)

                  3. องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น (JICA)

                  4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ

                  การก่อหนีจ้ากต่างประเทศ ในปีงบประมาณ 2561 พจิารณาจากปัจจยั

ท่ีเก่ียวข้อง ได้แก่ กรอบการกู้เงินและการค�้าประกันตามท่ีกฎหมายก�าหนดความต้องการ

เงินลงทุนส�าหรับโครงการท่ีมีค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งที่ต้องจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศ ปัญหา

ค่าเงินบาท แรงกดดนัจากการเคลือ่นย้ายเงนิทนุ ความมเีสถยีรภาพของค่าเงนิบาท ดลุบญัชี 

เดินสะพัด และเงินทุนส�ารองของประเทศ ตลอดจนการพิจารณาสัดส่วนภาระหนี้ 

ต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสนิค้าและบรกิาร (Debt Service Ratio: DSR) ท่ีก�าหนด

ไว้ไม่เกินร้อยละ 9 นอกจากน้ี ได้มีการก�าหนดแผนการกู้เงินในประเทศทดแทนเงินกู้จาก 

ต่างประเทศของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นการกู้เงินบาทจากแหล่งเงินทุนในประเทศ เพื่อใช้จ่าย

ในส่วนของค่าใช้จ่ายท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศที่ก�าหนดไว้เดิมว่าจะกู้จากตลาดเงินทุน 

ต่างประเทศ และแหล่ง Export Credit โดยมเีป้าหมายเพือ่ลดความเสีย่งจากอตัราแลกเปลีย่น 

ลดต้นทุนการกู้เงิน และสนับสนุนการพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ

                  ในปีงบประมาณ 2561 มแีผนการก่อหนีจ้ากธนาคารพฒันาเอเชีย (ADB) 

จ�านวน 99.4 ล้านเหรียญสหรัฐ ส�าหรับโครงการก่อสร้างทางหลวงสายหลักให้เป็น 4 ช่อง

จราจร (ระยะที ่2) ทางหลวงหมายเลข 22 อ.หนองหาน – อ.พงัโคน ทางหลวงหมายเลข 22 

สกลนคร – นครพนม และทางหลวงหมายเลข 23 ช่วงร้อยเอ็ด – ยโสธร ของกรมทางหลวง

                  ตัง้แต่ปีงบประมาณ 2558 - 2562 ไม่มเีงนิกูต่้างประเทศของรฐัวสิาหกจิ 

ซึ่งรัฐบาลค�้าประกัน

หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ 

ปีงบประมาณแหล่งเงินกู้ 2558 2559 2560 2561 2562

1. ธนาคารโลก  -  -  -  -  - 

2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย  -  -  -  99.4  - 

3. องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น  345.1 1,671.2  -  -  - 

4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ  150.0  -  -  -  - 

5. อื่นๆ  -  -  -  -  - 

รวม  495.1  1,671.2  -  99.4  - 

หมายเหต ุ   

1. ปีงบประมาณ 2558 - 2560 เป็นผลการด�าเนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ

2. ปีงบประมาณ 2561 เป็นวงเงินตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปรับปรุงครั้งที่ 1 ที่คณะรัฐมนตรี

   มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2561

ที่มา ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง



116 117

  2.2.2   เงินกู้ประจ�าปีงบประมาณ

   เงินกู้ต่างประเทศ มีสองประเภทหลัก คือ การกู้โดยตรงของรัฐบาล 

และการกู้ของรัฐวิสาหกิจซ่ึงรัฐบาลค�้าประกัน การกู้จากต่างประเทศอาจจ�าแนกได้ตาม 

แหล่งเงินกู้ที่ส�าคัญ ดังนี้

                  1. ธนาคารโลก (WB)

                  2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB)

                  3. องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น (JICA)

                  4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ

                  การก่อหนีจ้ากต่างประเทศ ในปีงบประมาณ 2561 พจิารณาจากปัจจยั

ที่เก่ียวข้อง ได้แก่ กรอบการกู้เงินและการค�้าประกันตามท่ีกฎหมายก�าหนดความต้องการ

เงินลงทุนส�าหรับโครงการท่ีมีค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งที่ต้องจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศ ปัญหา

ค่าเงินบาท แรงกดดนัจากการเคลือ่นย้ายเงนิทนุ ความมเีสถยีรภาพของค่าเงนิบาท ดลุบญัชี 

เดินสะพัด และเงินทุนส�ารองของประเทศ ตลอดจนการพิจารณาสัดส่วนภาระหน้ี 

ต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสนิค้าและบรกิาร (Debt Service Ratio: DSR) ท่ีก�าหนด

ไว้ไม่เกินร้อยละ 9 นอกจากนี้ ได้มีการก�าหนดแผนการกู้เงินในประเทศทดแทนเงินกู้จาก 

ต่างประเทศของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นการกู้เงินบาทจากแหล่งเงินทุนในประเทศ เพื่อใช้จ่าย

ในส่วนของค่าใช้จ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ก�าหนดไว้เดิมว่าจะกู้จากตลาดเงินทุน 

ต่างประเทศ และแหล่ง Export Credit โดยมเีป้าหมายเพือ่ลดความเสีย่งจากอตัราแลกเปล่ียน 

ลดต้นทุนการกู้เงิน และสนับสนุนการพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ

                  ในปีงบประมาณ 2561 มแีผนการก่อหนีจ้ากธนาคารพฒันาเอเชยี (ADB) 

จ�านวน 99.4 ล้านเหรียญสหรัฐ ส�าหรับโครงการก่อสร้างทางหลวงสายหลักให้เป็น 4 ช่อง

จราจร (ระยะที ่2) ทางหลวงหมายเลข 22 อ.หนองหาน – อ.พงัโคน ทางหลวงหมายเลข 22 

สกลนคร – นครพนม และทางหลวงหมายเลข 23 ช่วงร้อยเอ็ด – ยโสธร ของกรมทางหลวง

                  ตัง้แต่ปีงบประมาณ 2558 - 2562 ไม่มเีงนิกูต่้างประเทศของรฐัวสิาหกจิ 

ซึ่งรัฐบาลค�า้ประกัน

ตารางที่ 4 - 6

เงินกู้ต่างประเทศโดยตรงของรัฐบาล

หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ 

ปีงบประมาณแหล่งเงินกู้ 2558 2559 2560 2561 2562

1. ธนาคารโลก  -  -  -  -  - 

2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย  -  -  -  99.4  - 

3. องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น  345.1 1,671.2  -  -  - 

4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ  150.0  -  -  -  - 

5. อื่นๆ  -  -  -  -  - 

รวม  495.1  1,671.2  -  99.4  - 

หมายเหต ุ   

1. ปีงบประมาณ 2558 - 2560 เป็นผลการด�าเนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ

2. ปีงบประมาณ 2561 เป็นวงเงินตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปรับปรุงครั้งที่ 1 ที่คณะรัฐมนตรี

   มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2561

ที่มา ส�านักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง



118 119

แผนภูมิที่ 4 - 5

ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ

ปีงบประมาณ 2558 - 2560

3. ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ 

 ประเทศไทยได้รับความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและวิชาการจากต่างประเทศใน 

รูปของ ผู้เชี่ยวชาญ อาสาสมัคร ทุนการศึกษาและฝึกอบรม วัสดุอุปกรณ์ และเงินให้เปล่า 

โดยความช่วยเหลือ ส่วนใหญ่จัดสรรให้ในด้านคมนาคม การเกษตร การบริหารทั่วไป 

การศึกษา และสาธารณสุข ความช่วยเหลือที่รัฐบาลได้รับจ�าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้

ตารางที่ 4 - 7
ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ

หน่วย : ล้านบาท

แหล่งความช่วยเหลือ
ปีงบประมาณ

25551 25592 25603

1. ญี่ปุ่น 127.3 978.5 395.8

2. ประเทศในยุโรป สแกนดิเนเวีย และแคนาดา 47.2 80.2 98.6 

3. สหรัฐอเมริกา 1,393.2 333.6 260.2 

4. ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ประเทศในเอเชีย 2.2 14.1 10.2 

5. สหประชาชาติ 508.0 561.0 433.2 

6. อาสาสมัคร 106.5 111.9 104.7 

7. องค์กรเอกชนต่างประเทศ 228.2 264.4 279.1 

8. แหล่งอื่นๆ 41.0 1.1 1.1

รวม 2,413.6 2,344.8 1,582.9

หมายเหตุ 

1. ปีงบประมาณ 2558 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 33.47 บาท 

2. ปีงบประมาณ 2559 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 35.40 บาท 

3. ปีงบประมาณ 2560 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 33.90 บาท 

 (เป็นข้อมูลเบื้องต้น ณ เดือนพฤษภาคม 2560) 

4. แหล่งอื่นๆ ได้แก่ องค์การการศึกษาแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 

    วิทยาลัยนักบริหารการศึกษาช่างเทคนิคแผนโคลัมโบ บราซิล และอียิปต์

ที่มา      ส�านักงานความร่วมมือเพื่อการพัฒนาระหว่างประเทศ กระทรวงการต่างประเทศ



118 119

แผนภูมิที่ 4 - 5

ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ

ปีงบประมาณ 2558 - 2560

3. ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ 

 ประเทศไทยได้รับความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและวิชาการจากต่างประเทศใน 

รูปของ ผู้เชี่ยวชาญ อาสาสมัคร ทุนการศึกษาและฝึกอบรม วัสดุอุปกรณ์ และเงินให้เปล่า 

โดยความช่วยเหลือ ส่วนใหญ่จัดสรรให้ในด้านคมนาคม การเกษตร การบริหารทั่วไป 

การศึกษา และสาธารณสุข ความช่วยเหลือที่รัฐบาลได้รับจ�าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้

ตารางที่ 4 - 7
ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ

หน่วย : ล้านบาท

แหล่งความช่วยเหลือ
ปีงบประมาณ

25551 25592 25603

1. ญี่ปุ่น 127.3 978.5 395.8

2. ประเทศในยุโรป สแกนดิเนเวีย และแคนาดา 47.2 80.2 98.6 

3. สหรัฐอเมริกา 1,393.2 333.6 260.2 

4. ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ประเทศในเอเชีย 2.2 14.1 10.2 

5. สหประชาชาติ 508.0 561.0 433.2 

6. อาสาสมัคร 106.5 111.9 104.7 

7. องค์กรเอกชนต่างประเทศ 228.2 264.4 279.1 

8. แหล่งอื่นๆ 41.0 1.1 1.1

รวม 2,413.6 2,344.8 1,582.9

หมายเหตุ 

1. ปีงบประมาณ 2558 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 33.47 บาท 

2. ปีงบประมาณ 2559 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 35.40 บาท 

3. ปีงบประมาณ 2560 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 33.90 บาท 

 (เป็นข้อมูลเบื้องต้น ณ เดือนพฤษภาคม 2560) 

4. แหล่งอื่นๆ ได้แก่ องค์การการศึกษาแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 

    วิทยาลัยนักบริหารการศึกษาช่างเทคนิคแผนโคลัมโบ บราซิล และอียิปต์

ที่มา      ส�านักงานความร่วมมือเพื่อการพัฒนาระหว่างประเทศ กระทรวงการต่างประเทศ



120

4. เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ

 ในปีหนึ่งๆ รัฐบาลได้รับเงินและทรัพย์สินที่บุคคล บริษัท ห้างร้าน สถาบัน บริจาค

เพื่อช่วยเหลือแก่ส่วนราชการตามวัตถุประสงค์ต่างๆ ซึ่งส�านักงบประมาณได้รวบรวม

จ�านวนเงินและทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคน้ี ตามรายงานของส่วนราชการต่างๆ ที่ส่งมายัง 

ส�านักงบประมาณในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2559 ถึงวันที่ 30 

กันยายน 2560 (12 เดือน) และปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 ถึง 

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 (5 เดือน) ดังนี้

 1. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จ�านวนเงินสดและมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค 

รวมทั้งสิ้น 6,839.5 ล้านบาท ซึ่งในจ�านวนนี้เป็นเงินสด 4,158.6 ล้านบาท และมูลค่า 

ทรัพย์สิน 2,680.9 ล้านบาท

 2. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จ�านวนเงินสดและมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค 

รวมทั้งสิ้น 3,305.6 ล้านบาท ซึ่งในจ�านวนนี้เป็นเงินสด 2,044.7 ล้านบาท และมูลค่า

ทรัพย์สิน 1,260.9 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ
เงินสด ทรัพย์สิน

( มูลค่า )รับ จ่าย คงเหลือ

2549 784.9 783.8 1.1 2,069.3

2550 1,102.9 830.3 272.6 2,216.1

2551 2,099.4 2,020.3 79.1 3,566.5

2552 1,991.9 1,948.9 43.0 2,286.2

2553 3,245.5 2,308.3 937.2 2,636.7

2554 3,638.9 2,476.1 1,162.8 1,239.9

2555 12,983.9 4,054.4 8,929.5 1,448.0

2556 7,361.4 5,328.7 2,032.7 3,801.4

2557 5,605.4 5,419.3 186.1 3,499.6

2558 5,200.5 4,639.8 560.7 3,434.7

2559 4,805.0 4,297.1 507.9 3,255.0

2560 4,158.6 3,669.5 489.1 2,680.9

2561 2,044.7 1,756.7 288.0 1,260.9

ตารางที่ 4 - 8

เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ



120

4. เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ

 ในปีหนึ่งๆ รัฐบาลได้รับเงินและทรัพย์สินที่บุคคล บริษัท ห้างร้าน สถาบัน บริจาค

เพื่อช่วยเหลือแก่ส่วนราชการตามวัตถุประสงค์ต่างๆ ซึ่งส�านักงบประมาณได้รวบรวม

จ�านวนเงินและทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคนี้ ตามรายงานของส่วนราชการต่างๆ ที่ส่งมายัง 

ส�านักงบประมาณในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2559 ถึงวันที่ 30 

กันยายน 2560 (12 เดือน) และปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 ถึง 

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 (5 เดือน) ดังนี้

 1. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จ�านวนเงินสดและมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค 

รวมทั้งสิ้น 6,839.5 ล้านบาท ซึ่งในจ�านวนนี้เป็นเงินสด 4,158.6 ล้านบาท และมูลค่า 

ทรัพย์สิน 2,680.9 ล้านบาท

 2. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จ�านวนเงินสดและมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค 

รวมทั้งสิ้น 3,305.6 ล้านบาท ซึ่งในจ�านวนนี้เป็นเงินสด 2,044.7 ล้านบาท และมูลค่า

ทรัพย์สิน 1,260.9 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ
เงินสด ทรัพย์สิน

( มูลค่า )รับ จ่าย คงเหลือ

2549 784.9 783.8 1.1 2,069.3

2550 1,102.9 830.3 272.6 2,216.1

2551 2,099.4 2,020.3 79.1 3,566.5

2552 1,991.9 1,948.9 43.0 2,286.2

2553 3,245.5 2,308.3 937.2 2,636.7

2554 3,638.9 2,476.1 1,162.8 1,239.9

2555 12,983.9 4,054.4 8,929.5 1,448.0

2556 7,361.4 5,328.7 2,032.7 3,801.4

2557 5,605.4 5,419.3 186.1 3,499.6

2558 5,200.5 4,639.8 560.7 3,434.7

2559 4,805.0 4,297.1 507.9 3,255.0

2560 4,158.6 3,669.5 489.1 2,680.9

2561 2,044.7 1,756.7 288.0 1,260.9

ตารางที่ 4 - 8

เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ



พิมพ์ที่ บริษัท รุ่งศิลป์การพิมพ์ (1977) จ�ากัด

โทร. 0-2743-9000



(2)

ค�ำน�ำ

	 งบประมาณโดยสังเขปฉบับนี้มีความมุ่งหมายที่จะแสดงรายละเอียดสาระสำาคัญ 

โดยสรุปของงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	 พ.ศ.	 2562	 ซึ่งเป็นทั้งแผนการ 

ใช้จ่ายเงินแผ่นดินและแผนการบริหารการเงินการคลังของรัฐบาล	 โดยประมวลข้อมูล 

สำาคัญของเอกสารงบประมาณ	 ซึ่งมีจำานวนหลายเล่มและมีรายละเอียดจำานวนมาก 

มารวมไว้ในเล่มเดียว	 เพื่อให้เห็นภาพรวมของการจัดสรรงบประมาณในมิติต่าง	 ๆ 

ได้อย่างชัดเจน	 สามารถทำาความเข้าใจและสะดวกกว่าการศึกษาค้นคว้าจากเอกสาร 

งบประมาณประจำาปีทั้งชุด	โดยได้แบ่งเนื้อหาสาระออกเป็น 4 ภำค ดังนี้	

 ภำค 1 	 สาระสำาคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณ	พ.ศ.	2562

 ภำค 2 	 ประมาณการรายรับ

 ภำค 3 	 งบประมาณรายจ่าย

 ภำค 4 	 การคลังของรัฐบาล

	 สำานักงบประมาณหวังเป็นอย่างยิ่งว่า	 เอกสารฉบับนี้จะอำานวยประโยชน์ 

แก่ส่วนราชการฝ่ายนิติบัญญัติ	วงการศึกษา	ประชาชนและผู้ที่สนใจเป็นอย่างดี

                                                                     ส�ำนักงบประมำณ



งบ
ป
ระม

าณ
โด

ยสังเขป
 ป

ระจำป
งบ

ป
ระม

าณ
 พ

.ศ
. ๒

๕
๖
๒

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒

สำนักงบประมาณ  สำนักนายกรัฐมนตรี


	งบประมาณโดยสังเขป ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒
	สารบัญ
	ภาค 1 สาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562
	1. ภาพรวมแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2562
	2. นโยบายงบประมาณ ปี 2562
	3. โครงสร้างงบประมาณ
	4. รายจ่ายจำแนกตามกลุ่มงบประมาณ
	5. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562
	6. การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่าย

	ภาค 2 ประมาณการรายรับ
	1. รายได้
	2. เงินกู้

	ภาค 3 งบประมาณรายจ่าย
	1. งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามลักษณะงานและลักษณะเศรษฐกิจ
	2. งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามโครงสร้างงบประมาณ
	3. งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามกระทรวงและหน่วยงาน
	4. งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
	5. การผูกพันงบประมาณข้ามปี

	ภาค 4 การคลังของรัฐบาล
	1. ฐานะการคลังของรัฐบาล
	2. หนี้สาธารณะ
	3. ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ
	4. เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ


	สารบัญตาราง
	ภาค 1 สาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562
	ตารางที่ 1 - 1 โครงสร้างงบประมาณปีงบประมาณ 2561 - 2562
	ตารางที่ 1 - 2 งบประมาณจำแนกตามกลุ่มงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2562
	ตารางที่ 1 - 3 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ
	ตารางที่ 1 - 4 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน
	ตารางที่ 1 - 5 การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่ายปีงบประมาณ 2561 - 2562

	ภาค 2 ประมาณการรายรับ
	ตารางที่ 2 - 1 เปรียบเทียบประมาณการรายรับ
	ตารางที่ 2 - 2 ประมาณการรายได้จำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ
	ตารางที่ 2 - 3 ประมาณการรายได้จำแนกตามกระทรวง
	ตารางที่ 2 - 4 เปรียบเทียบประมาณการรายได้กับรายได้ที่จัดเก็บได้
	ตารางที่ 2-5 ประมาณการรายได้จำแนกตามประเภท
	ตารางที่ 2 - 6 รายรับจริงจำแนกตามประเภท
	ตารางที่ 2 - 7 ประมาณการรายได้จำแนกตามภาค
	ตารางที่ 2 - 8 รายได้ประเภทภาษีอากรรวม จำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ
	ตารางที่ 2 - 9 รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร จำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ
	ตารางที่ 2 - 10 เปรียบเทียบประมาณการรายได้จากภาษีอากรกับภาษีอากรที่จัดเก็บได้
	ตารางที่ 2 - 11 เปรียบเทียบรายได้ที่จัดเก็บกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ
	ตารางที่ 2 - 12 การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ
	ตารางที่ 2 - 13 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงชำระคืนต้นเงินกู้

	ภาค 3 งบประมาณรายจ่าย
	ตารางที่ 3 - 1 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำแนกตามลักษณะงาน
	ตารางที่ 3 - 2 งบประมาณรายจ่ายการบริหารทั่วไปของรัฐ
	ตารางที่ 3 - 3 งบประมาณรายจ่ายการป้องกันประเทศ
	ตารางที่ 3 - 4 งบประมาณรายจ่ายการรักษาความสงบภายใน
	ตารางที่ 3 - 5 งบประมาณรายจ่ายการเศรษฐกิจ
	ตารางที่ 3 - 6 งบประมาณรายจ่ายการสิ่งแวดล้อม
	ตารางที่ 3 - 7 งบประมาณรายจ่ายการเคหะและชุมชน
	ตารางที่ 3 - 8 งบประมาณรายจ่ายการสาธารณสุข
	ตารางที่ 3 - 9 งบประมาณรายจ่ายการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ
	ตารางที่ 3 - 10 งบประมาณรายจ่ายการศึกษา
	ตารางที่ 3 - 11 งบประมาณรายจ่ายการสังคมสงเคราะห์
	ตารางที่ 3 - 12 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จำแนกตามลักษณะงานและงบรายจ่าย
	ตารางที่ 3 - 13 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ Government Finance Statistics (GFS)
	ตารางที่ 3 - 14 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามลักษณะงาน 4 ประเภท
	ตารางที่ 3 - 15 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามลักษณะงานและโครงสร้างงบประมาณ
	ตารางที่ 3 - 16 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามโครงสร้างงบประมาณ
	ตารางที่ 3 - 17 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ
	ตารางที่ 3 - 18 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำแนกตามกระทรวง
	ตารางที่ 3 - 19 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามหน่วยงาน
	ตารางที่ 3 - 20 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จำแนกตามกระทรวงและงบรายจ่าย
	ตารางที่ 3 - 21 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับเงินเดือนเเละค่าจ้าง
	ตารางที่ 3 - 22 การใช้จ่ายเงินงบประมาณ
	ตารางที่ 3 - 23 การจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562
	ตารางที่ 3 - 24 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปี สำหรับรายการผูกพันที่จะเริ่มดำเนินการในปีงบประมาณ 2562 จำแนกตามกระทรวง
	ตารางที่ 3 - 25 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น จำแนกตามกระทรวง
	ตารางที่ 3 - 26 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น จำแนกเป็นภาระผูกพันที่ได้รับอนุมัติแล้วกับภาระผูกพันที่เสนอขอใหม่

	ภาค 4 การคลังของรัฐบาล
	ตารางที่ 4 - 1 ฐานะการคลังของรัฐบาล
	ตารางที่ 4 - 2 หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 มกราคม 2561
	ตารางที่ 4 - 3 หนี้ภายในประเทศคงค้าง ณ วันที่ 31 มกราคม 2561
	ตารางที่ 4 - 4 เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาล
	ตารางที่ 4 - 5 หนี้ต่างประเทศคงค้าง ณ วันที่ 31 มกราคม 2561
	ตารางที่ 4 - 6 เงินกู้ต่างประเทศโดยตรงของรัฐบาล
	ตารางที่ 4 - 7 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ
	ตารางที่ 4 - 8 เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ


	สารบัญแผนภูมิ
	ภาค 1 สาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562
	แผนภูมิที่ 1 - 1 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ
	แผนภูมิที่ 1 - 2 สัดส่วนของงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่ายปีงบประมาณ 2553 - 2562

	ภาค 2 ประมาณการรายรับ
	แผนภูมิที่ 2 - 1 ประมาณการรายรับปีงบประมาณ 2562
	แผนภูมิที่ 2 - 2 ประมาณการรายได้สุทธิจำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ ปีงบประมาณ 2562
	แผนภูมิที่ 2 - 3 ประมาณการรายได้ประเภทภาษีอากรรวม จำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บปีงบประมาณ 2562
	แผนภูมิที่ 2 - 4 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงชำระคืนต้นเงินกู้ปีงบประมาณ 2545 - 2560

	ภาค 3 งบประมาณรายจ่าย
	แผนภูมิที่ 3 - 1 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 - 2562 จำแนกตามลักษณะงาน
	แผนภูมิที่ 3 - 2 สัดส่วนของโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2548 - 2562
	แผนภูมิที่ 3 - 3 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จำแนกตามงบรายจ่าย
	แผนภูมิที่ 3 - 4 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น

	ภาค 4 การคลังของรัฐบาล
	แผนภูมิที่ 4 - 1 เงินคงคลัง ปีงบประมาณ 2556 - 2560
	แผนภูมิที่ 4 - 2 หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 มกราคม 2561
	แผนภูมิที่ 4 - 3 หนี้ภายในประเทศณ วันที่ 31 มกราคม 2561
	แผนภูมิที่ 4 - 4 หนี้ต่างประเทศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2561
	แผนภูมิที่ 4 - 5 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศปีงบประมาณ 2558 - 2560






